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Przedmowa

Przekazuje Panstwu najnowsze wydanie publikacji ,Portrety powiatéw i gmin wojewddztwa lubuskiego
w 2022 r, majac nadzieje, ze okaze sie ona szczegdlnie interesujgca dla 0séb oraz instytucji zajmujacych
sie problematyka spoteczno-gospodarcza naszego wojewddztwa.

Publikacja zawiera analityczne opracowanie zjawisk spoteczno-gospodarczych w ujeciu powiatowym
i gminnym, stanowigc cenne zrédto informacji dla jednostek samorzadowych naszego wojewddztwa.

Dla petniejszego zobrazowania oraz oceny zréznicowania poszczegdlnych zjawisk zachodzacych w gmi-
nach wybrano dane statystyczne dotyczace szesciu obszaréw - warunkéw naturalnych, ludnosci, ryn-
ku pracy, edukacji, infrastruktury komunalnej i mieszkaniowej oraz podmiotéw gospodarki narodowej
z uwzglednieniem skali tych zmian w poréwnaniu z 2015 r. W opracowaniu ujeto réwniez aspekty doty-
czace turystyki w powiatach.

Publikacja zawiera uwagi ogdlne i metodyczne oraz informacje o powiatach i gminach wzbogacone ze-
stawieniami tabelarycznymi oraz mapami i wykresami dla poszczegélnych zjawisk i proceséw.

Mam nadzieje, Ze niniejsze opracowanie bedzie dla Painstwa przydatnym Zrédtem wiedzy o sytuacji spo-
teczno-gospodarczej i warunkach zycia w naszym regionie.

Dyrektor Urzedu Statystycznego
w Zielonej Gérze

-
T ek

Roman Fedak

Zielona Goéra, grudzien 2023 r.



Preface

| present to you the latest edition of the publication ,Portraits of powiats and gminas of Lubuskie
Voivodship in 2022 hoping that it will be of particular interest to individuals and institutions considering
socio-economic issues in our voivodship.

The publication contains an analytical study of socio-economic phenomena in the perspective of powiats
and gminas, constituting a valuable source of information for local government units of Lubuskie
Voivodship.

Statistical data for six areas were selected for a more complete illustration and assessment of the diversity
of socio-economic phenomena occurring in gminas. A comprehensive set of information portrays main
areas of interests — natural conditions, demography, labour market, education, municipal infrastructure
and dwellings as well as entities of the national economy, which are analyzed in comparision to 2015.The
publication also includes aspects of tourism in the powiats.

The publication contains general and methodological notes as well as information on powiats and gminas
enriched with tabular lists and also maps and charts for particular phenomena and processes.

| hope that this study will give you an useful and valuable knowledge about the socio-economical
situation and living conditions in our region.

Director of the Statistical Office
in Zielona Gora

e _
e

Roman Fedak

Zielona Goéra, December 2023
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PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2020

Objasnienia znakow umownych

Symbols
Symbol Opis
Symbol Description
Kreska (-) zjawisko nie wystapito.
magnitude zero.
Zero: (0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,5.
magnitude not zero, but less than 0.5 of a unit.
(0,0) zjawisko istniato w wielkosci mniejszej od 0,05.
magnitude not zero, but less than 0.05 of a unit.
Kropka (.) zupetny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych.
data not available or not reliable.
W tym” 0znacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy
,Of which” indicates that not all elements of the sum are given
Comma (,) used in figures represents the decimal point.
Wazniejsze skroty
Major abbreviations
Skrét Znaczenie
Abbreviation Meaning
tys. tysigc
thousand
min milion
million
zt ztoty
zloty
dam? dekametr szescienny
cubic decametre
r. rok
year
p. proc. punkt procentowy
percentage point
Dz. U. Dziennik Ustaw
ust. ustep
km kilometr
kilometre
km? kilometr kwadratowy
square kilometre
m? metr kwadratowy
square metre
m3 metr szescienny

cubic metre




Synteza

Niekorzystne zmiany demograficzne stanowig wyzwanie nie tylko dla gmin i powiatéw wojewodztwa
lubuskiego, ale takze i dla pozostatych wojewd6dztw Polski. Ich wptyw jest widoczny we wszystkich ob-
szarach zycia spotecznego i gospodarczego regionu. Ujemny przyrost naturalny oraz migracja ludnosci
przyczyniaja sie do pogtebiania zjawiska depopulacji, natomiast rosnacy udziat ludnosci w wieku 65 lat
i wiecej w populacji ogétem do procesu starzenia sie spoteczenstwa.

W 2022 r. liczba pracujgcych mieszkancéw wojewddztwa wyniosta 368,8 tys. oséb. Najwieksze skupiska
pracujacych znajduja sie w miastach na prawach powiatu: Gorzéw WIkp. i Zielona Géra oraz w powiatach
w potudniowej czesci wojewddztwa: zarskim, nowosolskim i zielonogdrskim. Liczba zarejestrowanych
bezrobotnych, jak i stopa bezrobocia rejestrowanego w wojewddztwie zmniejszyty sie, w odniesieniu
do stanu z 2015 r,, odpowiednio do 15,7 tys. 0séb i 4,4%.

We wszystkich powiatach wojewoédztwa lubuskiego odnotowano wzrost liczby mieszkan w zasobach
mieszkaniowych wzgledem stanu notowanego w 2015 r. Jednak wskaznik liczby mieszkan przypadaja-
cych na 1000 mieszkancéw w wojewddztwie jest mniejszy niz jego srednia wartos¢ w kraju.

W 2022 r. w wojewddztwie zebrano 391,1 tys. ton odpadéw komunalnych, w tym ok. 86% wytworzo-
no w gospodarstwach domowych. Wsréd odpadédw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
wiekszos¢ stanowity odpady zmieszane. Odpady zebrane selektywnie stanowity blisko 40% odpadéw ko-
munalnych z gospodarstw domowych ogétem, w tym byty to gtéwnie odpady biodegradowalne.

W wojewddztwie lubuskim notuje sie wyzszy niz Srednio w kraju odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wo-
dociggowej. W 2022 r. ok. 75% ludnosci, tj. wiecej niz srednio w kraju, korzystato z instalacji kanalizacyjnej.

Z ogétu odprowadzanych w ciggu roku $ciekdw przemystowych, blisko 75% odprowadzano bezposred-
nio do wod lub do ziemi, a ok. 25% - do sieci kanalizacyjnej. Z ogétu sciekdw przemystowych wymagaja-
cych oczyszczenia w 2022 r. oczyszczono 99,7% (wobec 82,9% srednio w Polsce).

W wojewddztwie lubuskim sie¢ drdg publicznych jest stabiej rozwinieta niz srednio w kraju. Na 100 km?
powierzchni przypada niewiele ponad 64 km drég o nawierzchni twardej (wobec ponad 100 km
na 100 km? w kraju).

W roku szkolnym 2022/2023 zanotowano spadek liczby placdwek wychowania przedszkolnego (wobec
stanu w roku szkolnym 2015/2016). Jednak liczba dzieci w wieku 3-6 lat objetych edukacja na 1000 dzieci
w tej grupie wieku zwiekszyta sie w relacji do stanu notowanego w roku szkolnym 2015/2016. W poréw-
naniu z rokiem szkolnym 2015/2016 wzrosta zaréwno liczba szkét podstawowych dla dzieci i miodziezy,
jakii liczba uczniéw tych szkét w wojewddztwie.

Pomimo warunkdw sprzyjajacych rozwojowi turystyki, podstawowe wskazniki wykorzystywane do opisu
ruchu turystycznego w wojewddztwie lubuskim ksztattujg sie na poziomie zblizonym do $rednich krajo-
wych lub nizszym. Na 100 km? powierzchni wojewddztwa lubuskiego przypadaty 2 turystyczne obiekty
noclegowe (w kraju - 3). Na 1000 mieszkancéw wojewddztwa przypadato 17 miejsc noclegowych (wobec
21 $rednio w kraju). Najwyzszy udziat oséb korzystajacych z obiektéw turystycznych ogétem, w tym tu-
rystow zagranicznych, odnotowano w powiatach: stubickim, Swiebodziriskim oraz w miescie na prawach
powiatu Zielonej Gérze.

W koricu 2022 r. odnotowano wzrost liczby zarejestrowanych podmiotéw gospodarki narodowej w relacji
do stanu notowanego w koricu 2015 r. Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym przypadato 222 podmio-
téw wpisanych do rejestru (wobec 225 srednio w kraju). W relacji do stanu z korica 2015 r., we wszystkich
powiatach warto$¢ tego wskaznika wzrosta.



Executive summary

Unfavourable demographic changes present a challenge not only for gminas and powiats of Lubuskie
Voivodship, but also for other regions of Poland. Their impact is visible in all areas of social and economic
life of the region. Negative population increase and migration contribute to the deepening phenomenon
of depopulation, while the increasing share of the population aged 65 and more in the total population
contributes to the ageing processes of the society.

In 2022, the number of working residents of the Voivodship amounted to 368.8 thousand people. The
largest concentrations of working people are located in the cities with powiat status: Gorzéw Wlkp.
and Zielona Gora, as well as in powiats in the southern part of the Voivodship: zarski, nowosolski and
zielonogérski. The number of unemployed persons and the rate of registered unemployment in the
Voivodship decreased to 15.7 thousand people and 4.4% in comparison with 2015.

In all powiats of Lubuskie Voivodship, there was an increase in the number of dwellings in the dwelling
stock compared to 2015. However, the ratio of the number of dwellings per 1000 residents in the
Voivodship is lower than its average value in the country.

In 2022, in the Voivodship 391.1 thousand tonnes of municipal waste were collected, of which approx.
86% was generated in households. Among municipal waste collected from households, mixed waste
comprised the largest share. Separately collected waste accounted for nearly 40% of total municipal
waste from households, of which it was mainly biodegradable waste.

Lubuskie Voivodship records a higher percentage of the population using the water supply network than
the national average. In 2022, about 75% of the population, i.e. more than the national average, used
a sewage network.

Of the total industrial wastewater discharged during the year, nearly 75% was discharged directly into
water or into the ground and approx. 25% was discharged to the sewage network. Of the total industrial
wastewater requiring treatment in 2022, 99.7% has been treated (compared to 82.9% on average in
Poland).

In Lubuskie Voivodship, the public road network is less developed than the national average. There are
slightly over 64 km of hard surface public roads per 100 km? of area (compared to over 100 km per 100 km?
in the country).

Inthe 2022/2023 school year, there was a decrease in the number of pre-primary education establishments
(compared to the 2015/2016 school year). However, the number of children aged 3-6 years covered
by education per 1000 children in this age group increased in relation to the 2015/2016 school year.
Compared to the 2015/2016 school year, both the number of primary schools for children and adolescents
and the number of students in these schools in the Voivodship increased.

Despite conditions conducive to the development of tourism, the basic indicators used to describe tourist
traffic in Lubuskie Voivodship are at levels similar to national averages or lower. There were 2 tourist
accommodation establishments per 100 km? of Lubuskie Voivodship (3 in the country). There were 17
beds per 1000 residents of the Voivodship (compared to 21 on average in the country). The highest share
of people using tourist establishments in total, including foreign tourists, was recorded in the powiats:
stubicki, Swiebodzinski and in the city with powiat status Zielona Goéra.

At the end of 2022, there was an increase in the number of registered entities of the national economy
in relation to 2015. There were 222 registered entities per 1000 working-age population (compared to
225 on average in the country). In relation to the end of 2015, the value of this indicator increased in all
powiats.



WOJEWODZTWO LUBUSKIE

LUBUSKIE VOIVODSHIP 9° |

Wojewddztwo lubuskie, potozone w srodkowo-zachodniej czesci Polski, zajmuje obszar blisko 14 tys. km?,
stanowiacy 4,5% powierzchni kraju. Pod wzgledem powierzchni lubuskie zajmuje 13. miejsce w kraju,
przed wojewddztwami: $laskim, swietokrzyskim i opolskim.

Na obszarze wojewddztwa utworzone zostaty podregiony:

« gorzowski, grupujacy powiaty: gorzowski, miedzyrzecki, stubicki, strzelecko-drezdenecki, sulecifski
oraz miasto na prawach powiatu Gorzéw Wikp., stanowiacy 43,7% powierzchni wojewdédztwa ogdtem,
- zielonogdrski, w skfad ktérego wchodza powiaty: krosnienski, nowosolski, Swiebodzinski, zielonogérski,

zaganski, zarski, wschowski oraz miasto na prawach powiatu Zielona Géra, zajmujacy 56,3% powierzch-
ni wojewoédztwa.

Wedtug stanu w koricu 2022 r. sposréd 12 powiatdw wojewddztwa najwiekszg powierzchnie zajmuje po-
wiat zarski (10,0% powierzchni wojewddztwa). Niewiele mniejsze sg powiaty krosnienski i miedzyrzec-
ki (po 9,9% powierzchni wojewddztwa) oraz zielonogorski (9,7%). Natomiast najmniejszym powiatem
pod wzgledem zajmowanej powierzchni jest powiat wschowski (4,5% powierzchni wojewddztwa). Miasta
na prawach powiatu facznie zajmujg 2,6% powierzchni wojewddztwa lubuskiego, przy czym Zielona Géra
jest ponad 3-krotnie wieksza od Gorzowa Wikp.

Warunki naturalne
Natural conditions

Mapa 1.

Map 1.

Lesistos¢ w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Forest coverin 2022

As of 31 December

W %
In %

B 501 -603
B 40,1-50,0
[ 20,1 -40,0
[ ] 44-200
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Mapa 2.

Map 2.

Ludnos¢
Population
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Niemal potowe (49,4%) powierzchni wojewddztwa lubuskiego zajmujg lasy. W powiatach: krosnienskim
i sulecinskim stanowia ponad 55% powierzchni. Relatywnie wysoki jest takze udziat obszaréw prawnie
chronionych w powierzchni wojewdédztwa lubuskiego (37,5%), przy czym w podregionie gorzowskim
odsetek ten siega 49,6%, w tym w powiecie strzelecko-drezdeneckim wynosi 72,9%, w powiecie gorzow-
skim 55,1%, a w sulecinskim 49,4%. W potudniowej czesci wojewddztwa, w podregionie zielonogérskim,
obszary prawnie chronione stanowig 28,1% ogdtu powierzchni, w tym najwiecej w powiecie zarskim —
42,7% powierzchni powiatu.

Udziat obszaréw prawnie chronionych w powierzchni ogétem w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Share of legally protected area in total area in 2022

As of 31 December

W %
In %

B s0.1-729
I 40,1-60,0
[ 201400
[ ] 49-200

W 2022 r. na potrzeby przemystu zuzyto niemal 11 tys. dam?® wody, w tym najwiecej w powiecie gorzow-
skim (5,2 tys. dam?). Znaczne zuzycie wody na potrzeby przemystu odnotowano takze w Gorzowie Wikp.
(1,5 tys. dam?®) i powiecie zarskim (1,1 tys. dam?). W tych trzech jednostkach podziatu administracyjnego
wojewddztwa zanotowano niemal 73% zuzycia wody na potrzeby przemystu w wojewddztwie ogdtem.
Wsréd powiatéw o znaczacym zuzyciu wody na potrzeby przemystu znalazly sie takze powiaty: wschow-
ski (0,6 tys. dam?®) oraz zielonogorski (0,5 tys. dam?).

W omawianym roku, w lubuskim, odprowadzono ponad 8 tys. dam?® sciekdw przemystowych, z tego
74,7% bezposrednio do wod lub do ziemi, a 25,3% - do sieci kanalizacyjnej. Z ogétu sciekdw wymagaja-
cych oczyszczenia w 2022 r. oczyszczono 99,7% $ciekdw przemystowych (wobec 82,9% Srednio w Polsce).

W koncu 2022 r. w wojewddztwie lubuskim mieszkato 980,0 tys. oséb. Ponad 60% ogétu ludnosci woje-
wodztwa to mieszkancy jego potudniowej czesci (tj. podregionu zielonogdrskiego). Mieszkancy Zielonej
Gory stanowili 14,2% og6tu mieszkancédw wojewddztwa, mieszkancy powiatu zarskiego — 9,4%, a powia-
tu nowosolskiego — 8,4%. Sposréd powiatéw podregionu gorzowskiego najwiecej mieszkancow liczyt
Gorzéw Wikp. (11,9% ogétu ludnosci wojewddztwa) oraz powiat gorzowski (7,5%).

W poréwnaniu z 2015 r. liczba mieszkarncow wojewddztwa zmniejszyta sie o 3,7%, a spadek liczby ludno-
$ci odnotowano w wiekszosci powiatéw, w tym najwiekszy w powiecie zaganskim (o 8,2%). Wzrost liczby
ludnosci wystapit jedynie w powiecie gorzowskim (o 3,6%) oraz w miescie na prawach powiatu Zielona
Gora (0 0,4%).



Mapa 3.
Map 3.

PORTRETY POWIATOW | GMIN WOJEWODZTWA LUBUSKIEGO W 2022 R.

Wojewddztwo lubuskie wyrézniat wyzszy od sredniego w kraju stopien urbanizacji (na poziomie 64,3%,
wobec 59,6% w kraju) i zajeto ono 5 miejsce w kraju. W podregionie gorzowskim odsetek mieszkancéw
miast siegat 63,2%. Najwyzszy byt w powiecie stubickim (63,9%), nie liczagc miasta na prawach powia-
tu Gorzowa Wlkp. W podregionie zielonogérskim udziat mieszkaricéw miast w ogoéle ludnosci wyniost
64,9%, przy czym najwyzszy byt (nie liczac miasta na prawach powiatu Zielona Géra) w powiecie nowo-
solskim (64,9%).

W populacji wojewddztwa lubuskiego 18,2% stanowity osoby w wieku przedprodukcyjnym (a odsetek
ten wzrést w relacji do 2015 r. 0 0,1 p. proc.). Najwyzszy odsetek os6b mtodych zanotowano w powiecie
gorzowskim (20,5%), a najnizszy w miescie na prawach powiatu Gorzowie Wikp. (16,4%) i w powiecie
zaganskim (17,3%).

W prezentowanym okresie nastapit dalszy spadek odsetka ludnosci w wieku produkcyjnym (z 63,1%
w2015 r.do 58,6% w 2022 r.). Najwiekszy odsetek ludnosci w wieku produkcyjnym zanotowano w powie-
cie stubickim (60,6%). Wiekszy niz w pozostatych powiatach udziat ludnosci w wieku produkcyjnym w po-
pulacji ogétem zanotowano takze w powiatach: gorzowskim (60,3%) oraz kro$nieriskim (59,5%). Z kolei
stosunkowo niewielki odsetek ludnosci w wieku produkcyjnym zaobserwowano w miastach na prawach
powiatu: w Gorzowie Wlkp. i w Zielonej Gérze (odpowiednio 57,5% i 57,6%). We wszystkich powiatach
wojewddztwa odnotowano spadek udziatu ludnosci w wieku produkcyjnym w populacji ogétem w po-
réwnaniu z 2015 r. Jednoczesnie we wszystkich powiatach nastapit wzrost odsetka ludnosci w wieku po-
produkcyjnym, do poziomu 26,1% w Gorzowie Wlkp. i 24,5% w Zielonej Goérze.

W rezultacie na 100 oséb w wieku produkcyjnym przypadato 40 oséb w wieku poprodukcyjnym
(tj. 0 10 0s6b wiecej niz w 2015 r.). Wysoka wartos¢ tego wskaznika odnotowano m.in. w Gorzowie Wlkp.
(45 oséb w wieku poprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym), w Zielonej Gérze (43) oraz w po-
wiecie nowosolskim (42). Znacznie mniejsza wartos¢ omawiany wskaznik przyjat w powiatach: stubickim
(34) i gorzowskim (32).

W wojewoddztwie obserwuje sie niekorzystne zmiany w zakresie przyrostu naturalnego. W 2022 r. rézni-
ca miedzy liczba urodzen zywych, a liczbg zgonéw wyniosta minus 4,6 tys. oséb (wobec minus 0,7 tys.
w 2015r.).

Przyrost naturalny w 2022 .
Natural increase in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

[ ] 40--25
[ ] -55--41
[ ] -71--56
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Rynek pracy

Mapa 4.
Map 4.

Wspotczynnik przyrostu naturalnego wynidst minus 4,6%o (wobec minus 0,7%o w 2015 r.). Ubytek natu-
ralny ludnosci zanotowano we wszystkich powiatach w wojewdédztwie, w tym najwiekszy w powiecie
zaganskim (w ktérym wspotczynnik przyrostu naturalnego wynidst minus 7,1%o), natomiast najmniejszy
w powiecie zielonogérskim (minus 2,5%o).

Saldo migracji na pobyt stalty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci

Per 1000 population
: [ s51-106
0,0 - 50

e

-56 --2,6

Obserwowane zjawiska zmniejszania sie liczby ludnosci oraz starzenia sie spoteczenstwa, wspieraja nie-
korzystnie przebiegajace procesy migracyjne. Utrzymuje sie przewaga wymeldowan ludnosci z pobytu
statego w wojewddztwie lubuskim nad zameldowaniami na pobyt staty. W rezultacie w 2022 r. saldo mi-
gracji na pobyt staty wyniosto minus 771 0séb, a w przeliczeniu na 1000 ludnosci - minus 0,8. Dwukrotnie
wiekszy ubytek ludnosci zanotowano w potudniowej czesci wojewddztwa niz pétnocnej (wspotczyn-
nik salda migracji na pobyt staty w podregionie gorzowskim wyniést minus 0,5%o, wobec minus 1,0%o0
w podregionie zielonogdrskim). Sposréd powiatéw wojewddztwa znaczny ubytek ludnosci wystapit
w miescie na prawach powiatu Gorzowie Wlkp. (minus 5,6%o0) oraz powiatach: strzelecko-drezdeneckim
(minus 3,5%o), zaganskim (minus 3,4%o) i zarskim (minus 3,1%o). Dodatnie saldo migracji na pobyt staty
zanotowano w powiatach: gorzowskim (wspoétczynnik salda migracji wynidst 10,6%o), zielonogérskim
(2,5%0), miescie na prawach powiatu Zielona Géra (1,0%o) oraz w powiecie stubickim (0,4%o).

Labour market
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W 2022 r. liczba pracujacych mieszkarncéw wojewddztwa lubuskiego wyniosta 368,8 tys. i stanowita 2,4%
pracujacych w kraju. Pracujace kobiety zamieszkate na terenie wojewddztwa stanowity 46,9% pracuja-
cych mieszkancéw lubuskiego. Srednia wieku 0séb pracujgcych wyniosta 42,8 lat ogétem, z tego 43,0 lata
w przypadku mezczyzn, a 42,5 lat w przypadku kobiet. Pracujacy emeryci i rencisci stanowili 6,4% og6tu
pracujacych mieszkancéw wojewddztwa, natomiast pracujgce osoby z niepetnosprawnoscia 6,3%.
Pracujacy cudzoziemcy zamieszkujacy lubuskie stanowili 6,4% pracujgcych mieszkarncéw wojewddztwa.

Z ogotu pracujacych mieszkancéw 82,2% stanowili pracownicy najemni, a 17,7% pracujacy na wiasny
rachunek (tacznie z pomagajacymi cztonkami rodziny).

Wsréd pracujacych mieszkancéw wojewddztwa najwiecej oséb pracowato w sekcjach: przemyst
(24,4% ogdtu pracujacych), handel; naprawa pojazdéw samochodowych (15,4%), administracja pu-
bliczna i obrona narodowa obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne (8,6%) oraz transport i gospodarka
magazynowa (8,3%).
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Najwiecej pracujacych mieszkancéw wojewddztwa odnotowano w podmiotach o wielkosci 50 i wiecej
pracujacych (51,8%). Udziat pracujacych mieszkancéw w podmiotach o liczbie pracujgcych do 9 oséb
wynidst 29,1%, a w przedziale 10-49 oséb - 19,1%.

Najwiekszy udziat pracujacych mieszkancéw wojewddztwa odnotowano w miastach na prawach powiatu
Zielona Géra (16,1% pracujacych mieszkancéw lubuskiego) oraz Gorzéw WIkp. (12,9%). Relatywnie wysoki
odsetek pracujacych zanotowano w powiatach: zarskim (8,1%), nowosolskim i zielonogérskim (po 8,0%).
Natomiast najmniejszy udziat zaobserwowano w powiatach: sulecifiskim (3,3%) i wschowskim (3,8%).

W przeliczeniu na liczbe ludnosci, liczba pracujgcych w wojewddztwie wyniosta od 325 oséb na 1000 miesz-
kancow w powiecie zarskim do 431 oséb w powiecie swiebodzinskim. W miastach na prawach powiatu
wskaznik ten osiggnat wartos¢ 425 pracujacych na 1000 ludnosci w Zielonej Gérze i 408 w Gorzowie Wikp.

W konicu grudnia 2022 r. odnotowano 15,7 tys. oséb bezrobotnych zarejestrowanych (o 60,0% mniej niz
w koncu grudnia 2015 r.). W poréwnaniu ze stanem na koniec grudnia 2015 r. spadek liczby oséb bezro-
botnych zarejestrowanych odnotowano we wszystkich powiatach: najwiekszy w nowosolskim (o 73,2%),
a najmniejszy w zielonogdrskim (o 38,3%).

Stopa bezrobocia rejestrowanego w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployment rate in 2022

As of 31 December

W %
In %

P 61- 94
[ 41-60
[ ] 22-40
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Stopa bezrobocia rejestrowanego w wojewddztwie lubuskim w koncu grudnia 2022 r. wyniosta 4,4%
i zmniejszyta sie (0 6,1 p. proc.) w poréwnaniu ze stanem z 2015 r. We wszystkich powiatach wojewddztwa
lubuskiego stopa bezrobocia rejestrowanego uksztattowata sie na poziomie ponizej 10%, a w 5 powia-
tach, w tym w miastach na prawach powiatu, nie przekroczyta 4%. Najwieksze bezrobocie mierzone stopg
bezrobocia rejestrowanego zanotowano w powiecie strzelecko-drezdeneckim (9,4%). Relatywnie wyso-
ki poziom omawianego wskaznika ponownie zanotowano w powiatach: zielonogérskim, wschowskim
(po 7,7%), a takze miedzyrzeckim (7,3%). Najnizszg wartos¢ stopy bezrobocia zaobserwowano w miescie
na prawach powiatu Gorzowie Wlkp. i powiecie stubickim (po 2,2%).

W analizowanym okresie stopa bezrobocia zmniejszyta sie we wszystkich powiatach: w najwiekszym
stopniu w powiatach nowosolskim (o 12,7 p. proc. do poziomu 5,2%) i zaganskim (o 11,8 p. proc. do po-
ziomu 6,1%), a w najmniejszym w miescie na prawach powiatu Gorzowie Wikp. (0 2,9 p. proc.).

W 2022 r. do powiatowych urzedéw pracy wojewddztwa lubuskiego wptyneto mniej ofert pracy niz
w 2015 r. (34,2 tys. wobec 40,5 tys.).
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Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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Mapa 6.
Map 6.

Odsetek korzystajacych z sieci wodociggowej w wojewddztwie lubuskim wynidst 94,9% (wobec 92,5%
Srednio w kraju). Wszyscy mieszkarcy Gorzowa Wlkp. korzystali z wodociggu. Wysoki odsetek korzysta-
jacych z sieci wodociggowej notowano takze w powiatach: zaganskim (96,4%) i zielonogdrskim (96,3%).
Najmniejszy odsetek korzystajacych z sieci wodociggowej zaobserwowano w powiecie miedzyrzeckim
(89,3%). We wszystkich powiatach udziat ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej zwiekszyt sie w po-
réwnaniu ze stanem z 2015 r., w tym w najwiekszym stopniu w powiecie gorzowskim (o 1,6 p. proc.).

W 2022 r. z sieci kanalizacyjnej korzystato 75,1% ogétu ludnosci wojewddztwa (wobec 72,3% S$rednio
w kraju). Byto to 0 2,4 p. proc. wiecej niz w 2015 r. We wszystkich powiatach wojewddztwa lubuskiego od-
setek ludnosci korzystajacej z sieci kanalizacyjnej zwigkszyt sie w poréwnaniu z 2015 r., w tym najwiekszy
wzrost odnotowano w powiecie gorzowskim (o 7,8 p. proc.).

W 2022 r. w wojewddztwie zebrano 391,1 tys. ton odpadéw komunalnych, w tym 86,0% wytworzono
w gospodarstwach domowych. Na 1 mieszkarca wojewddztwa przypadato 398 kg wytworzonych odpa-
déw komunalnych (o 38 kg wiecej nizw 2017 r.). Wréd odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw
domowych najwiecej byto odpadédw zmieszanych (61,2%). W 2022 r. w wojewddztwie zebrano selektyw-
nie 141,5 tys. ton odpaddw, tj. ponad 2-krotnie wiecej w poréwnaniu z 2018 r. Odpady zebrane selektyw-
nie z gospodarstw domowych stanowity 38,8% odpaddéw komunalnych z gospodarstw domowych ogoé-
tem (wobec 24,3% w 2017 r.). Byly to gtéwnie odpady biodegradowalne (39,1%) oraz wielkogabarytowe
(16,8%). Wysoka warto$¢ odnotowano takze w przypadku zebranych selektywnie tworzyw sztucznych
oraz szkta (odpowiednio 18,0% i 13,9%).

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

B 76-129
[ s51-75
[ ]27-50

W konicu 2022 r. zasoby mieszkaniowe wojewddztwa lubuskiego liczyty 400,5 tys. mieszkan (tj. o 9,5%
wiecej niz w 2015 r.), z ktérych 70,6% miescito sie w miastach. Najwiekszy wzrost liczby mieszkan w za-
sobach mieszkaniowych zanotowano w miescie na prawach powiatu Zielona Géra (o 16,3%). Wskaznik
okreslajacy liczbe oséb przypadajacych na 1 mieszkanie wyniost 2,5, wobec 2,8 w 2015 r. i 2,4 $rednio
w kraju.
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W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba mieszkan wyniosta 409, tj. mniej niz srednio w kraju (412).
Najwiecej mieszkarh w przeliczeniu na 1000 ludnosci zanotowano w miastach na prawach powiatu:
Gorzowie WIkp. (485) i Zielonej GOrze (481) oraz w powiecie Zaganskim (406). Najmniej mieszkan w prze-
liczeniu na liczbe ludnosci znalazto sie w zasobach powiatu gorzowskiego (346), wschowskiego (358)
i zielonogorskiego (361).

W wojewddztwie lubuskim znajduje sie 9,0 tys. km drég publicznych o nawierzchni twardej, w tym 21,8%
to drogi miejskie. W przeliczeniu na 100 km? powierzchni to 64,2 km drég (wobec 101,5 km na 100 km?
w kraju). Ponad 70% ogétu droég o nawierzchni twardej stanowity tacznie drogi powiatowe (3,5 tys. km)
i gminne (3,0 tys. km), a niemal 18% - drogi wojewddzkie (1,6 tys. km). Drogi krajowe (0,9 tys. km) stano-
wity ponad 10% ogétu drog o nawierzchni twardej w wojewddztwie.

W 2022 r. taczna dtugosc Sciezek rowerowych w wojewddztwie wyniosta 759,3 km, tj. 542,8 km w przeli-
czeniu na 10 tys. km? powierzchni (wobec 631,7 km $rednio w kraju). Najwiekszg wartoscig wskaznika cha-
rakteryzuje sie miasto na prawach powiatu Gorzéw Wikp. (7,8 tys. km na 10 tys. km?). Wysoka wartoscia
wskaznika charakteryzowaly sie takze miasto na prawach powiatu Zielona Géra (3,1 tys. km na 10 tys. km?)
oraz powiat nowosolski (1,2 tys. km na 10 tys. km?).

Edukacja i wychowanie

Education

Mapa 7.
Map 7.

W roku szkolnym 2022/2023 w wojewddztwie lubuskim funkcjonowato 485 placéwek wychowania
przedszkolnego. Liczba dzieci w placéwkach (3-6 lat) wyniosta 37,3 tys. i zwiekszyta sie wzgledem stanu
notowanego w roku szkolnym 2015/2016 o 32,6%. Zwiekszyt sie rowniez odsetek dzieci objetych wycho-
waniem przedszkolnym (z 64,2% do 95,6%).

Dzieci w placéwkach wychowania przedszkolnego w 2022 .
Children in pre-primary education establishments in 2022

Na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat
Per 1000 children aged 3-6

I 1001 -1218
[ 901 -1000
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W roku szkolnym 2022/2023 w 347 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjal-
nymi) nauke realizowato 82,7 tys. dzieci. W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 wzrosta zaréwno
liczba szkét podstawowych dla dzieci i mtodziezy, jak i liczba uczniéw w wojewoddztwie, odpowiednio
02,4%i22,8%.
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Turystyka
Tourism
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Mapa 8.
Map 8.

Do dyspozycji absolwentéw szkét podstawowych w roku szkolnym 2022/2023 w wojewddztwie lubuskim
pozostawato 205 szkét ponadpodstawowych, do ktérych uczeszczato 46,3 tys. uczniéw. Byty to 54 branzo-
we szkoty | stopnia, 5 szkét branzowych Il stopnia, 70 licedw ogdlnoksztatcacych, 55 technikéw, 19 szkot
specjalnych przysposabiajacych do pracy i 2 ogdlnoksztatcace szkoty artystyczne dajace uprawnienia
zawodowe.

Wedtug stanu w koncu lipca 2022 r. sposréd 257 turystycznych obiektéw noclegowych, posiadajacych
10 i wiecej miejsc noclegowych, 187 oferowato miejsca catoroczne. Baza noclegowa turystyki obejmowa-
ta 118 obiektéw hotelowych oraz 139 pozostatych obiektéw. Wérdd obiektéw hotelowych znajdowaty sie
gtdéwnie hotele (60 obiektéw) oraz tzw. inne obiekty hotelowe, tj. hotele, motele, pensjonaty, ktérym nie
zostata nadana zadna kategoria, a takze domy goscinne, zajazdy, wille i zamki $wiadczace ustugi hotelowe
(facznie 35 obiektow). W grupie pozostatych obiektéw najliczniej reprezentowane byty osrodki wczasowe,
kwatery agroturystyczne i osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe.

Stopien wykorzystania miejsc noclegowych w 2022 r.
Occupancy rate of bed places in 2022

W %
In %

B 35,1-50,7
[ 251-350
[ J171-250

W 2022 r.w wojewddztwie lubuskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 635,4 tys. turystéw (tj. 0 3,2%
wiecej nizw 2015 r.). Turysci zagraniczni w liczbie 124,8 tys. os6b stanowili 19,6% turystéw w wojewddz-
twie (wobec 25,0% w2015 r.). Najwiekszy udziat osdb korzystajacych z obiektéw turystycznych ogétem
odnotowano w powiatach: stubickim (21,0% turystéw w wojewddztwie), Swiebodziriskim (11,8%) oraz
w miescie na prawach powiatu Zielonej Gérze (11,2%). Turysci zagraniczni najchetniej korzystali z obiek-
téw turystycznych znajdujacych sie réwniez w powiatach: stubickim (35,6% turystéw zagranicznych
w wojewddztwie), Swiebodzirskim (15,3%) oraz w miescie na prawach powiatu Zielonej Gérze (10,3%).
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

Mapa 9.

Map 9.

W wojewddztwie lubuskim w koncu 2022 r. w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 127,5 tys. pod-
miotéw gospodarki narodowej, tj. o 14,5% wiecej nizw 2015 r. W prezentowanym okresie w strukturze
podmiotéw gospodarczych zmniejszyt sie udziat jednostek prowadzacych dziatalnos¢ ustugowsa (z 76,0%
w 2015 r. do 72,4%) oraz przedsiebiorstw przemystowych (z 8,6% do 7,8%). Zwigkszyt sie natomiast udziat
przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie budownictwa (z 12,4% w 2015 r. do 17,4% ogétu
podmiotdéw zarejestrowanych w rejestrze REGON). Pozostate 2,4% jednostek prowadzito dziatalnos¢ w za-
kresie rolnictwa, lesnictwa, towiectwa i rybactwa (w 2015 r. 3,1%).

W 2022 r. na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym przypadaty 222 podmioty wpisane do rejestru REGON
(wobec 225 $rednio w kraju). Najwiecej podmiotéw gospodarczych w relacji do liczby ludnosci notuje
sie w miastach na prawach powiatu (Zielona Géra — 303 i Gorzéw Wlkp. — 276 na 1000 ludnosci w wieku
produkcyjnym) oraz w powiecie stubickim (233). Wéréd powiatéw o najmniejszej liczbie podmiotéw go-
spodarczych w przeliczeniu na 1000 ludnosci mieszczg sie powiaty: sulecinski (164), nowosolski (184) i za-
ganski (189). We wszystkich powiatach liczba podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 ludnosci
w wieku produkcyjnym wzrosta w poréwnaniu ze stanem z 2015 r., przy czym wzrost wyniést od 59 pod-
miotéw na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym w powiecie strzelecko-drezdeneckim do 34 w powiecie
sulecifskim.

Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON w 2022 .
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in the REGON register in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age
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W 2022 r. w wojewddztwie lubuskim w rejestrze REGON zarejestrowano 9,3 tys. nowych podmiotéw go-
spodarczych, tj. 0 5,3% mniej nizw 2015 r. W najwiekszym stopniu zmniejszyta sie liczba podmiotéw nowo
zarejestrowanych w powiecie sulecinskim (o 14,2%). Znaczny spadek zanotowano takze w powiatach:
nowosolskim (o 13,8%), zaganskim (o 12,2%) oraz miescie na prawach powiatu Gorzowie Wlkp. (0 11,9%).
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw zwigkszyta sie m.in. w powiecie gorzowskim (o 7,9% w po-
réwnaniu z 2015 r.) oraz zielonogdrskim (o 3,6%). W 2022 r. z rejestru REGON wyrejestrowano 6,4 tys. pod-
miotdw, tj. 0 25,4% mniej niz w 2015 r. Liczba jednostek wyrejestrowanych zmniejszyta sie we wszystkich
powiatach, przy czym najbardziej w powiatach: miedzyrzeckim (o 48,6%) oraz strzelecko-drezdeneckim
(039,2%).
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Powiat gorzowski (o powierzchni 1,2 tys. km?) zajmuje 8,7% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej po-
wierzchni powiatu 44,6% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu gorzowskiego wynio-
sta 66904,6 ha, co stanowito 4,8% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 55,1% powierzchni geogra-
ficznej powiatu. Wyzszy odsetek obszaréw prawnie chronionej przyrody zanotowano jedynie w powiecie
strzelecko-drezdeneckim.

Mapa 10. Powierzchnia o szczegoélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 r.
Map 10.  Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogdlnej
In % of total area

I 60,1 - 8438
[ 301 -600
[ ] 86-300

W 2022 r. w powiecie gorzowskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 144,0 m* wody
na 1 mieszkarnca tj. 0 66,8 m* wiecej niz Srednio w wojewoddztwie. Najwiecej — 49,8% zuzytej wody — wyko-
rzystano w przemysle, 27,4% na eksploatacje sieci wodociagowej, a 22,8% w rolnictwie.

W 2022 r. odprowadzono do wod lub do ziemi 6255 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 20,8% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu biologicznemu poddano 66,1% Sciekédw. Z oczyszczalni
Sciekoéw korzystato 69,3% mieszkancow powiatu gorzowskiego (o 10,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).
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I
Wykres 1. Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Chart1.  Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
Na 1 mieszkafica w m’
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W powiecie gorzowskim mieszka 73,5 tys. ludnosci (tj. 7,5% populacji wojewodztwa), w tym 37,0 tys. ko-
biet. W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie rosta, osiggajac w 2022 r. poziom o 3,6%
wyzszy nizw 2015 r. Prognozuje sie dalszy wzrost liczby mieszkarncédw powiatu gorzowskiego, do prawie
75,4 tys. 0s6b w 2032 r., nastepnie spadek, do 68,4 tys. w 2060 r., co bedzie stanowito 9,0% ludnosci wo-
jewddztwa lubuskiego.
Powiat gorzowski wyréznia najnizszy w wojewddztwie wskaznik urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej
w ogodlnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 32,9% wobec 64,3% $rednio w wojewddztwie.
W ludnosci ogétem powiatu 60,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 66 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 5 mniej niz srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiagajac wartos¢ 96.
Wykres 2. Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Chart2. Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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W powiecie gorzowskim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r.
zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 6,8, wobec
7,2 Srednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 2,4. Jednocze$nie od-
notowano wzrost liczby zgonéw - do 10,5 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 9,1 w 2015 r.). W rezultacie
powiat gorzowski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny
przyrost naturalny. Wspétczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniést minus 3,8 wobec 0,1 w 2015 .
Ubytek ludnosci w powiecie byt nizszy niz srednio w wojewdédztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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Mapa 11.
Map 11.

Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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Powiat gorzowski byt jednym z nielicznych powiatéw w wojewddztwie, w ktérym saldo migracji ludnosci
na pobyt staty pozostato dodatnie. W poréwnaniu z 2015 r. przewaga zameldowan nad wymeldowaniami
w przeliczeniu na 1000 ludnosci wzrostaz2,2 do 10,6 w 2022 .

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu gorzowskiego w liczbie 28,2 tys. 0séb stanowili 7,6%
0go6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mez-
czyzni (54,1%). Srednia wieku pracujgcych w powiecie wyniosta 42,9 lat i byta nieznacznie wyzsza od $red-
niej w wojewdédztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio 43,2 i 42,5 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancédw w powiecie wyniosta 383 i byta o 7 wyzsza niz srednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie gorzowskim stanowili 4,7% og6tu bezrobotnych w wojewdédztwie
lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 63,2% do 0,7 tys. oséb. Stopa bezro-
bocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 3,1%, tj. byta mniejsza o0 5,0 p. proc. nizw 2015r.i0 1,3 p. proc.
od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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W koricu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 71,8 km
(wobec 66,3 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 93,8% (wobec
92,2% w 2015 r.i94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 32,9 km na 100 km? do 41,0 km
na 100 km?w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 72,3% mieszkarncéw powiatu gorzowskiego (wobec
64,5% w 2015 r.i75,1% Srednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dlugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 39,7 km (wobec 33,4 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 56,2% (wobec 39,2%
w 2015 .1 56,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 54,9% do 14,1 tys.
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Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022
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W 2022 r. w powiecie gorzowskim zebrano 33,9 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 24,0% wiecej niz
w2017r.), ztego 85,5% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpaddw komunalnych zebra-
nych z gospodarstw domowych 56,1% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ zmniejszyta sie o 3,8% w od-
niesieniu do 2017 r., natomiast ponad dwukrotnie zwiekszyta sie ilos¢ odpaddw zebranych selektywnie.

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 43,9% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 25,3%). Byty to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (49,1%) oraz wielkogabarytowe (17,0%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranych selektywnie
tworzyw sztucznych oraz szkta (odpowiednio 12,6% oraz 11,9%).

W koricu 2022 r. w powiecie gorzowskim byto 25,5 tys. mieszkan, tj. o 15,0% wiecej niz w 2015 r. Przecietna po-
wierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w powiecie wyniosta 89,2 m? wobec 73,4 m? przecietnie w wojewddz-
twie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 346 mieszkan, tj. o 63 mniej niz przecietnie w wojewoddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie gorzowskim wyniosta 525 (tj. 9,0% og6tu
mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 57,2%.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 7,2 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddz-
twie) i byta to trzecia najwyzsza wartos¢ wskaznika wsréd lubuskich powiatéw.

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

I 101-146
[ 51-100
[ ] 23-50

W 2022 r. w powiecie gorzowskim na 100 km? powierzchni przypadto 57,1 km drég gminnych i powia-
towych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). taczna dtugos¢ sciezek rowe-
rowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 82,5 km, tj. 679,4 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km srednio w wojewddztwie). Wieksza wartoscig wskaznika charakteryzuje sie powiat no-
wosolski oraz miasta na prawach powiatu: Zielona Géra i Gorzéw Wikp.
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Edukacja i wychowanie
Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie gorzowskim funkcjonowato 37 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) wzrosta w poréwnaniu z 2016 r. 0 5,1%. Zwiek-
szyt sie takze odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 69,8% do 80,5%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 30 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 6,5 tys. dzieci, tj. 7,8% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba ucznidéw w powiecie zwiekszyta sie 0 31,8%.

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie gorzowskim funkcjonowato 9 szkét ponadpodstawowych,
do ktérych uczeszczato 1,4 tys. ucznidw. Byty to 3 branzowe szkoty | stopnia, 2 licea ogdlnoksztatcace,
3 technikai 1 szkofa specjalna przysposabiajaca do pracy.

Wedtug stanu w dniu 31 lipca 2022 r. w granicach powiatu gorzowskiego funkcjonowato 14 turystycz-
nych obiektéw noclegowych, tj. 5,4% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych
63,7% stanowity miejsca w obiektach hotelowych, w tym 63,1% — w hotelach.

W 2022 r. w powiecie gorzowskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 26,8 tys. turystow, tj. 4,2% ogétu
korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 4,5 tys. oséb stanowili 16,7%
turystow w powiecie i 3,6% ogotu turystow zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r. odno-
towano spadek liczby 0s6b korzystajacych z noclegu - o0 30,0%, w tym turystéw zagranicznych — 0 42,6%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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Mapa 14.

Map 14.

W koncu grudnia 2022 r. w powiecie gorzowskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 9,5 tys. pod-
miotéw gospodarki narodowej, tj. 7,5% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwna-
niuz 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta 0 26,1% i byt to drugi najwyzszy wzrost wsrdd lubuskich powiatéw.
Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w woje-
wodztwie (0 7) i wyniosta 215.

Powiat gorzowski wyréznia jeden z wyzszych wsréd powiatéw wojewddztwa lubuskiego odsetek przed-
siebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie przemystu i budownictwa, ktéry wynidst 29,5% (wobec
25,1% $rednio w wojewddztwie). Podmioty prowadzace dziatalnos¢ ustugowa stanowity 67,2% ogétu pod-
miotéw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, fowiectwem i rybactwem - 3,3%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 .
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

I 250- 279
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[ ]156-200
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Bogdaniec
Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 1.
Table 1.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 112 9,2 0,8
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 7,2 9,7 0,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6790 99,5 94,0
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6819 98,2 92,8

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Bogdaniec zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 64 osoby, wobec 61 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 20,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 84,8% po-
wierzchni gminy.

Gmine Bogdaniec charakteryzuje stosunkowo niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodo-
wej i ludnosci. W 2022 r. byto to 35,7 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 108,3 m? mniej niz
Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 140 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 62,9% og6tu mieszkancdw gminy (tj. o 17,1 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W 2022 r. liczba ludnosci w gminie Bogdaniec wyniosta 7,2 tys. i byta o 0,9% wieksza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 12,3%) przy wzroscie liczby zgondw (o 31,4%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 1,8 w 2015 r.).

W ogoéle ludnosci gminy Bogdaniec 58,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 70 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1T mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Bogdaniec notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 61 wobec minus 5w 2015 r.
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Wykres 3.
Chart 3.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. niemal co 10 pracujacy mieszkaniec powiatu gorzowskiego byt mieszkaricem gminy
Bogdaniec. Byto to 2,7 tys. 0séb, tj. 0,7% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 383, tj. o 7 oséb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 70 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 60,7% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 10 i byta o 6 mniejsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 4.
Chart 4.

W koricu 2022 r. w gminie Bogdaniec, podobnie jak w koricu 2015 r. 99,7% mieszkarcow korzystato z in-
stalacji wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
0 17,0 p. proc. do 71,0% og6tu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie
04,1 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 44,3% ogdtu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrdst o 16,8 p. proc.

W 2022 r. w gminie Bogdaniec zebrano 2,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 357 kg do 402 kg. Z ogotu odpadow
komunalnych 89,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie odpady zmieszane
(59,0% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych ilos¢ zmniejszyta
sie w odniesieniu do 2017 r.0 17,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Bogdaniec byto 2,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 9,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
302 mieszkania, tj. 0 107 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewoédztwie.

W 2022 r. w gminie Bogdaniec oddano do uzytkowania 31 mieszkan (tj. 5,9% ogotu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 19,2% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stano-
wity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 4,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Bogdaniec wyniosta 0,3 tys., tj. 0 3,5%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 85,5% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 56,3%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,6 tys. ucznidw (tj. 0 23,6%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 49 i byta o 25,2% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 13,3 min zt, co stanowito 27,4% ogétu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 31,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,5%
(wobec 16,3% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,6% (wobec 2,9% w 2015 r.).

Wykres 5. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart5. Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koncu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 0,9 tys. podmiotéw gospo-
darczych (tj. o 16,9% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotow 82,9% byto prowadzonych przez osoby

fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw w wieku produkcyjnym byt
mniejszy od przecietnego w wojewoédztwie o 13 i wyniést 209 (wobec 167 w 2015 r.).
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Deszczno

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 2.
Table 2.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 168 13,8 1,2

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 10,7 14,5 11

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6265 91,8 86,8

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6217 89,6 84,6

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Deszczno zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 63 osoby, wobec 61 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 39,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 8,6% po-
wierzchni gminy, w tym 2,7% stanowity rezerwaty przyrody.

Gmine Deszczno charakteryzuje najmniejsze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci
sposrdéd gmin powiatu gorzowskiego. W 2022 r. byto to 35,5 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 108,5 m* mniej niz Srednio w powiecie. Najwiecej — 86,9% zuzytej wody — wykorzystano na eksploata-
cje sieci wodociggowej, a 13,1% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 152 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekéw. Ludnosé korzystajaca
z oczyszczalni Sciekdw stanowita 43,5% ogétu mieszkarncdw gminy — najmniej w powiecie. Byto to jednak
0 21,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.

W 2022 . liczba ludnosci w gminie Deszczno wyniosta 10,7 tys. i byta o 14,2% wigksza nizw 2015 r. Zmniej-
szyta sie liczba urodzen zywych (0 23,5%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 89,8%), co spowodowato pogor-
szenie wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,8 osoby na 1000 ludnosci (wobec 2,4 w 2015 1.).

W ogdle ludnosci gminy Deszczno 60,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 65 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 6 mniej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Deszczno notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 301 wobec 148 w 2015 r.



PORTRETY POWIATOW | GMIN WOJEWODZTWA LUBUSKIEGO W 2022 R.

I
Wykres 6. Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart6. Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 14,9% pracujacych mieszkarncow powiatu gorzowskiego stanowili mieszkarcy gminy
Deszczno. Byto to 4,2 tys. 0séb, tj. 1,1% ogdtu pracujacych mieszkarncow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkarcow gminy liczba pracujacych wyniosta 394, tj. o 18 osdb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 94 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 58,2% mniej nizw 2015 r.W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 9 i byta o 7 mniejsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to trzecia najmniejsza warto$¢ wskaznika wsréd gmin powiatu gorzowskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 7.
Chart 7.

Wedtug stanu w koricu 2022 r. w gminie Deszczno z instalacji wodociggowej korzystato 84,8% mieszkan-
cow, tj. 0 7,4 p. proc. wiecej niz w 2015 r. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w po-
réwnaniu z 2015 r. 0 12,1 p. proc. do 64,4% og6tu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 10,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 29,0% ogétu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést 0 16,3 p. proc.

W 2022 r. w gminie Deszczno zebrano 4,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 338 kg do 463 kg. Z ogétu odpadéw
komunalnych 91,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci odpady zmieszane
(53,5% odpaddédw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych ilos¢ zwiekszyta
sie w odniesieniu do 2017 r. 0 1,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Deszczno byto 3,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 23,1%. Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w zasobach w gminie wy-
niosta 108,7 m?, wobec 89,2 m? przecietnie w powiecie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach miesz-
kaniowych gminy byto 318 mieszkan, tj. 0 91 na 1000 ludnosci mniej niz przecigtnie w wojewoédztwie.

W 2022 r. w gminie Deszczno oddano do uzytkowania 114 mieszkan (tj. 21,7% ogétu mieszkarn oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 25,3% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan 23 stano-
wity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano
do uzytkowania 10,9 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 8.
Chart 8.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Deszczno wyniosta 0,5 tys., tj. 0 16,4%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 61,4%.

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,9 tys. ucznidw (tj. 0 49,7%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 76 i byta 0 77,2% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 22,0 min zt, co stanowito 33,7% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 38,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 18,7%
(wobec 19,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 11,1% (wobec 4,8% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 1,3 tys. podmiotéw gospo-
darczych (tj. o 34,1% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotow 86,6% byto prowadzonych przez osoby
fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw w wieku produkcyjnym byt
mniejszy od przecietnego w wojewoédztwie o 15 i wyniést 207 (wobec 164 w 2015 .).



Kltodawa
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 3.
Table 3.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Areain km? 235 19,4 1,7
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 9,2 12,5 09
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6665 97,7 92,3
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6371 91,8 86,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Ktodawa zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 39 oséb, wobec 61 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 67,8% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 81,5% po-
wierzchni gminy, w tym 36,7% zajmowat Gorzowski Park Krajobrazowy.

Sposrdéd gmin powiatu gorzowskiego gmine Ktodawa wyréznia duze zuzycie wody na potrzeby gospodar-
ki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 274,6 m?* wody w przeliczeniu na 1 mieszkarca, tj. 0 130,6 m® wie-
cej niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 83,3% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie. Na eksploatacje
sieci wodociggowej wykorzystano 15,2% zuzytej wody, a w przemysle — 1,5%.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 256 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 78,8% og6tu mieszkancdw gminy (tj. o 12,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W 2022 r. liczba ludnosci w gminie Ktodawa wyniosta 9,2 tys. i byta o 11,0% wieksza niz w 2015 r. Zmniej-
szyta sie liczba urodzen zywych (0 45,2%) przy wzroscie liczby zgonoéw (o 6,1%), co spowodowato pogor-
szenie wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 3,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec 0,9 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Ktodawa 60,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 65 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 6 mniej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Ktodawa notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 169 wobec 80 w 2015 .
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I
Wykres 9. Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart9. Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 12,5% pracujacych mieszkancow powiatu gorzowskiego stanowili mieszkaricy gminy
Ktodawa. Byto to 3,5 tys. 0s6b, tj. 1,0% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewoddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 382, tj. o 6 oséb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 66 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 61,2% mniej niz w 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 7 i byta 0 9 mniejsza niz $rednio w woje-
wodztwie. Byta to druga najmniejsza warto$¢ wskaznika wséréd lubuskich gmin (facznie z gminami Storisk
i Zbaszynek).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 10.
Chart 10.

Wedtug stanu w koricu 2022 r. w gminie Ktodawa z instalacji wodociaggowej korzystato 99,1% mieszkan-
cow, tj. 0 0,4 p. proc. wiecej niz w 2015 r. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w po-
réwnaniu z 2015 r. 0 9,5 p. proc. do 71,8% ogétu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 3,3 p. proc. Z sieci gazowej w koricu 2022 r. korzystato 50,1% ogé6tu mieszkarncéw gminy.
W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrést 0 10,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Ktodawa zebrano 4,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 367 kg do 471 kg. Z ogétu odpaddw
komunalnych 90,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Nieco ponad potowe stanowity odpady
zebrane selektywnie (51,2% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kto-
rych ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 91,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w zasobach mieszkaniowych gminy Ktodawa byto 3,2 tys. mieszkan, tj. o 18,7% wie-
cej w poréwnaniu z 2015 r. Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujacego sie w gminie wyniosta
113,8 m?, wobec 89,2 m? przecietnie w powiecie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadaty 343 miesz-
kania, tj. 0 66 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Ktodawa oddano do uzytkowania 77 mieszkan (tj. 14,7% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to o 10,0% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan 3 stano-
wity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano
do uzytkowania 8,4 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Ktodawa wyniosta 0,4 tys., tj. 0 14,2%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 70,4% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 57,2%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,8 tys. uczniéw (tj. 0 44,3%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 52 i byta o0 63% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 17,8 min zt, co stanowito 30,4% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 34,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 19,2%
(wobec 13,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 7,8% (wobec 9,5% w 2015 r.).

Wykres 11. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 11.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koncu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 1,6 tys. podmiotéw gospo-
darczych (tj. o0 31,3% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotoéw 86,6% byto prowadzonych przez osoby

fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw w wieku produkcyjnym byt
wyzszy od przecietnego w wojewddztwie o0 57 i wynidst 279 (wobec 198 w 2015 r.).
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Kostrzyn nad Odra

Gmina miejska

Urban gmina

Tablica 4.
Table 4.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 46 3,8 0,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 17,7 24,1 1,8
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7485 109,7 103,7
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7425 107,0 101,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Kostrzyn nad Odra zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 384 osoby, wobec 61 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 38,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 20,0% po-
wierzchni gminy, w tym 18,7% zajmowat Park Krajobrazowy ,Ujscie Warty”. Zaledwie 0,7% powierzchni
gminy zajmuja parki, zielerce i tereny zieleni osiedlowej.

Miasto Kostrzyn nad Odra charakteryzuje najwieksze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodo-
wej i ludnosci sposréd gmin powiatu gorzowskiego. W 2022 r. byto to 329,17 m® wody w przeliczeniu
na 1 mieszkanca, tj. o 185,1 m* wiecej niz srednio w powiecie. Najwiecej — 84,3% zuzytej wody — wykorzy-
stano w przemysle, a 15,7% na eksploatacje sieci wodociggowe;j.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 5061 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 79,7% Sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekéw stanowita
97,0% ogotu mieszkancéw gminy (najwiecej w powiecie) — 0 2,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.

W 2022r. liczba ludnosci w gminie Kostrzyn nad Odra wyniosta 17,7 tys. i byta o 1,8% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 29,3%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 15,6%), co spowodo-
wato pogorszenie wspodtczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec
0,2w 2015r.).

W ogédle ludnosci gminy Kostrzyn nad Odra 60,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadato 67 osdéb w wieku nieprodukcyjnym, tj. 0 4 mniej niz srednio w wojewddztwie.

Sposrdéd gmin powiatu gorzowskiego, Kostrzyn nad Odra byt jedyna gming o ujemnym saldzie migracji,
ktére wyniosto minus 90 wobec minus 97 w 2015 .
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Chart 12.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. niemal co 4 pracujacy mieszkaniec powiatu gorzowskiego byt mieszkancem gminy Ko-
strzyn nad Odra. Byto to 6,8 tys. 0sob, tj. 1,9% ogdtu pracujacych mieszkarncow wojewéddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 387, tj. o 11 0s6b wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 103 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 59,0% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 6 i byta o 10 mniejsza niz srednio w woje-
wodztwie. Byta to, obok gminy Stubice, najmniejsza wartos$¢ wskaznika wsréd lubuskich gmin.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 13.
Chart 13.

Wedtug stanu w koricu 2022 r. w gminie Kostrzyn nad Odrg, podobnie jak w 2015 r. 99,9% mieszkancéw
korzystato z instalacji wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015 r. 0 0,3 p. proc. do 93,1% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 18,0 p. proc. Z sieci gazowej w koricu 2022 r. korzystato 91,8% ogotu mieszkaricow gminy. W relacji
do 2015 r. odsetek ten wzrdst o 25,5 p. proc. i byt to drugi (po gminie Skwierzyna) najwyzszy przyrost
wsréd lubuskich gmin.

W 2022 r. w gminie Kostrzyn nad Odra zebrano 8,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu
22017 r.ilo$¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 484 kg do 493 kg. Z og6tu
odpadéw komunalnych 71,1% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byly to gtéwnie odpady
zmieszane (67,8% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych ilos¢
zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 6,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Kostrzyn nad Odrg byto 7,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréw-
naniu z 2015 r. zwiekszyly sie 0 12,1%. Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w zaso-
bach w gminie wyniosta 66,2 m? wobec 89,2 m? przecietnie w powiecie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci
w gminie byto 418 mieszkan, tj. 0 9 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Kostrzyn nad Odrg oddano do uzytkowania 74 mieszkania (tj. 14,1% ogétu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 94,7% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan
47 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw
oddano do uzytkowania 4,2 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewdédztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 14.
Chart 14.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Kostrzyn nad Odra wyniosta 0,7 tys.,
tj. 0 21,8% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 115,5%
(co wskazuje na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 83,1%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 1,8 tys. ucznidw (tj. 0 30,9%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 123 i byta 0 55,7% wigksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. 4,5 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa oraz li-
ceum ogodlnoksztatcace, do ktérych tacznie uczeszczato 0,6 tys. ucznidow. W poréwnaniu z 2015 r. liczba
uczniow szkoty Sredniej zawodowej wzrosta o 40,7%, przy spadku liczby uczniéw licedw ogdlnoksztatca-
cych 0 6,2%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 42,4 min zt, co stanowito 32,1% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 32,4% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 18,1%
(wobec 12,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 8,6% (wobec 7,8% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koricu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 2,4 tys. podmiotéw (0 9,1%
wiecej nizw 2015 r.). W Kostrzynie nad Odra znajdowat sie co 4 podmiot prowadzacy dziatalno$¢ gospo-
darcza w powiecie. Z ogétu podmiotéw 74,0% byto prowadzonych przez osoby fizyczne. Wskaznik liczby
podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byt wyzszy od przecietnego
w wojewddztwie o 7 i wyniodst 229 (wobec 197 w 2015 1.).
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 5.
Table 5.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 205 16,9 1,5
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 71 9,7 0,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6637 97,3 91,9
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7355 106,0 100,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Lubiszyn zajmuje 7. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1T km? powierzch-
ni gminy przypada 35 oséb, wobec 61 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 46,2% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 49,0% po-
wierzchni gminy, w tym 1,5% stanowity uzytki ekologiczne i rezerwaty przyrody.

Sposrdéd gmin powiatu gorzowskiego gmine Lubiszyn wyrdznia mate zuzycie wody na potrzeby gospodar-
ki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 71,3 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 72,7 m® mniej
niz $rednio w powiecie. Najwiecej - 50,8% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggo-
wej, 48,6% w rolnictwie, a 0,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 116 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 78,4% Sciekéw, a 21,6% oczyszczaniu biolo-
gicznemu. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekéw stanowita 50,4% ogdtu mieszkaricow gminy
(tj. 00,9 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W 2022 . liczba ludnosci w gminie Lubiszyn wyniosta 7,1 tys. i byta o 3,1% wieksza nizw 2015 r. Zmniejszy-
ta sie liczba urodzen zywych (o0 27,0%), jak i liczba zgondw (o 2,8%). Wspotczynnik przyrostu naturalnego
wynidst minus 3,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 1,2 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Lubiszyn 61,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 64 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 7 mniej niz $rednio w wojewodztwie.

W gminie Lubiszyn notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 129 wobec minus 12 w 2015 r.

35



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

Rynek pracy

Wykres 15.
Chart 15.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. niemal co 10 pracujacy mieszkaniec powiatu gorzowskiego byt mieszkaricem gminy
Lubiszyn. Byto to 2,6 tys. oséb, tj. 0,7% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 365, tj. 0 11 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 98 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 58,6% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 14 i byta o 2 mniejsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 16.
Chart 16.

Wedtug stanu w koricu 2022 r. w gminie Lubiszyn z instalacji wodociggowej korzystato 86,6% mieszkan-
cow, tj. 0 4,0 p. proc. wiecej niz w 2015 r. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w po-
réwnaniu z 2015 r. 0 25,0 p. proc. do 49,7% og6tu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 25,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 14,9% ogé6tu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrdst o 12,0 p. proc.

W 2022 r. w gminie Lubiszyn zebrano 2,7 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 335 kg do 381 kg. Z ogétu odpadoéw
komunalnych 93,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci odpady zmieszane
(52,8% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych ilos¢ zmniejszyta
sie w odniesieniu do 2017 r. 0 22,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
%
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W konicu 2022 r. w gminie Lubiszyn byto 2,3 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 13,2%. Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w zasobach w gminie wy-
niosta 89,5 m?, wobec 89,2 m? przecietnie w powiecie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach miesz-
kaniowych gminy byto 317 mieszkan, tj. 0 92 na 1000 ludnosci mniej niz przecigtnie w wojewoédztwie.

W 2022 r. w gminie Lubiszyn oddano do uzytkowania 65 mieszkan (tj. 12,4% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 7-krotnie wiecej w poréwnaniu z 2015 r. Z ogétu mieszkan
44 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw
oddano do uzytkowania 9,2 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Lubiszyn wyniosta 0,3 tys., tj. 0 13,6%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 73,7%.

Na terenie gminy znajdowato sie 5 szkdét podstawowych, do ktérych uczeszczato 0,6 tys. ucznidow
(tj. 0 16,2% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 55 i byta 0 27,4% wigksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 16,8 min zt, co stanowito 32,5% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 35,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,9%
(wobec 17,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,2% (wobec 3,1% w 2015 r.).

Wykres 17. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 17.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 0,7 tys. podmiotéw gospo-
darczych (tj. o0 30,8% wiecej niz w 2015 r.). Co 14 podmiot prowadzacy dziatalnos$¢ gospodarcza w po-
wiecie znajdowat sie w gminie Lubiszyn. Z ogétu podmiotéw 79,3% byto prowadzonych przez osoby fi-
zyczne. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy
od przecietnego w wojewddztwie 0 66 i wynidst 156 (wobec 115 w 2015 r.).
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Santok

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 6.
Table 6.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 169 13,9 1,2

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 9,4 12,8 1,0

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5811 85,2 80,5

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6665 96,0 90,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Santok zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 56 0séb, wobec 61 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 34,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 56,0% po-
wierzchni gminy, w tym 1,2% stanowity uzytki ekologiczne i rezerwaty przyrody.

Sposrdéd gmin powiatu gorzowskiego gmine Santok wyrdznia mate zuzycie wody na potrzeby gospodarki
narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 49,1 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanica, tj. 0 94,9 m® mniej
niz srednio w powiecie. Najwiecej — 76,9% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodocia-
gowej, a 23,1% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 265 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 73,6% Sciekéw, a 26,4% oczyszczaniu biolo-
gicznemu. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita 61,8% ogdtu mieszkarcow gminy
(tj. 0 29,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W 2022 . liczba ludnosci w gminie Santok wyniosta 9,4 tys. i byta 0 14,7% wigeksza niz w 2015 r. Zwiekszyta
sie liczba urodzen zywych (o 5,4%), jak i liczba zgondw (o 23,3%). Wspotczynnik przyrostu naturalnego
wynidst 0,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec 1,7 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Santok 60,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 66 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 5 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Santok notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 182 wobec 74 w 2015 r.



Wykres 18.
Chart 18.

Rynek pracy
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. 13,1% pracujgcych mieszkancéw w powiecie gorzowskim stanowili mieszkancy gminy
Santok. Byto to 3,7 tys. oséb, tj. 1,0% ogdétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkarcow gminy liczba pracujacych wyniosta 390, tj. o 14 oséb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 98 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 66,1% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 10 i byta o 6 mniejsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 19.
Chart 19.

Wedtug stanu w koricu 2022 r. w gminie Santok z instalacji wodociggowej korzystato 95,8% mieszkarncéw,
tj. 0 1,0 p. proc. wiecej niz w 2015 r. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwna-
niuz2015r.0 5,3 p. proc. do 75,8% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
00,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 62,6% ogdtu mieszkancéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrdst 0 23,0 p. proc.

W 2022 r. w gminie Santok zebrano 4,1 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 349 kg do 442 kg. Z og6tu odpadow
komunalnych 92,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byly to w wigekszoséci odpady zmieszane
(53,4% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogdtem), ktérych ilos¢ zmniejszyta
sie w odniesieniu do 2017 r. 0 2,1%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Santok byto 3,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 30,1%. Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w zasobach w gminie wy-
niosta 95,9 m?, wobec 89,2 m? przecietnie w powiecie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach miesz-
kaniowych gminy byto 320 mieszkan, tj. 0 89 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewédztwie.

W 2022 r. w gminie Santok oddano do uzytkowania 136 mieszkan (tj. 25,9% ogo6tu mieszkarh oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 81,3% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan 82 stano-
wity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano
do uzytkowania 14,6 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 20.
Chart 20.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Santok wyniosta 0,5 tys., tj. 0 18,2% wie-
cej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 63,6% i byt mniejszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 71,5%).

Na terenie gminy znajdowato sie 5 szkdét podstawowych, do ktérych uczeszczato 0,8 tys. ucznidow
(tj. 0 48,9% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 74 i byta o 50,4% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 15 ucznidéw oraz
1 szkota specjalna przysposabiajaca do pracy, do ktérej uczeszczato 13 ucznidéw.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 17,0 min zt, co stanowito 27,3% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 43,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,7%
(wobec 20,3% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 6,8% (wobec 9,9% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 1,2 tys. podmiotéw gospo-
darczych (tj. 0 49,6% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 85,2% byto prowadzonych przez osoby
fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw w wieku produkcyjnym byt
mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 13 i wynidst 209 (wobec 147 w 2015 r.).
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 7.
Table 7.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 279 23,0 2,0

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 12,2 16,6 1,2

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7357 107,8 101,9

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7328 105,6 99,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Witnica zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 44 osoby, wobec 61 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 43,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 58,8% po-
wierzchni gminy, w tym 14,7% zajmowat Park Krajobrazowy ,Ujscie Warty”, a 12,3% Park Narodowy ,Ujscie
Warty".

Sposrdéd gmin powiatu gorzowskiego gmine Witnica wyrdznia mate zuzycie wody na potrzeby gospodar-
ki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 47,7 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 96,3 m® mniej
niz $rednio w powiecie. Najwiecej - 69,3% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggo-
wej, 20,4% w przemysle, a 10,3 w rolnictwie.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 265 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 97,4% Sciekdw, a 2,6% oczyszczaniu biolo-
gicznemu. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow stanowita 64,1% ogdtu mieszkancow gminy
(tj. 0 3,4 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W2022r.liczba ludnosci w gminie Witnica wyniosta 12,2 tys. i byta 0 6,4% mniejsza nizw 2015 r. Zmniejszyta
sie liczba urodzen zywych (o 23,9%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 5,9%), co spowodowato pogorszenie
wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,5 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 1,5 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Witnica 60,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 65 0s6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 6 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Witnica notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 21 wobec minus 30 w 2015 r.

41



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

I
Wykres 21.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart21.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 16,3% pracujacych mieszkarncow powiatu gorzowskiego stanowili mieszkaricy gminy
Witnica. Byto to 4,6 tys. 0séb, tj. 1,2% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujagcych wyniosta 375, tj. o 1 osobe mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 207 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 68,3% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Byfa to najwyzsza warto$¢ wskaznika wsréd gmin powiatu gorzowskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 22.
Chart 22.

Wedtug stanu w koricu 2022 r. w gminie Witnica z instalacji wodociggowej korzystato 88,1% mieszkancéw,
tj. 0 0,8 p. proc. wiecej niz w 2015 r. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwna-
niuz 2015r.0 1,8 p. proc. do 60,4% ogotu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 14,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 59,1% og6tu mieszkancéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 12,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Witnica zebrano 6,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 351 kg do 516 kg. Z ogétu odpaddéw
komunalnych 87,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszos$ci odpady zmieszane
(52,2% odpadoéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych ilos¢ zwiekszyta
sie w odniesieniu do poprzedniego roku o 13,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Witnica byto 4,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 6,0%. Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w zasobach w gminie wy-
niosta 83,3 m?, wobec 89,2 m? przecietnie w powiecie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach miesz-
kaniowych gminy byty 332 mieszkania, tj. 0 77 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Witnica oddano do uzytkowania 28 mieszkan (tj. 5,3% ogdtu mieszkarn oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 7,7% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowity
mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowa-
nia 2,3 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewodztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Witnica wyniosta 0,5 tys., tj. 0 12,6%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 77,9% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wyniést 76,3%).

Na terenie gminy znajdowato sie 6 szkdét podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,0 tys. ucznidow
(tj. 0 14,8% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 89 i byta o0 43,9% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,1 tys. ucznidw,
tj. 4,5 krotnie wiecej nizw 2017 r. Ponadto w gminie znajdowaty sie 2 szkoty $rednie zawodowe oraz 1 li-
ceum ogodlnoksztatcace, do ktérych tacznie uczeszczato 0,5 tys. ucznidéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba
uczniow szkoty Sredniej zawodowej wzrosta o 143,7%, przy spadku liczby uczniéw licedw ogdlnoksztat-
cacych 0 50,7%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 28,0 min zt, co stanowito 31,3% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 33,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,7%
(wobec 14,2% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,6% (wobec 4,1% w 2015 r.).

Wykres 23. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart23.  Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W konicu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 1,5 tys. podmiotéw gospo-
darczych (tj. 0 34,9% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotdéw 75,9% byto prowadzonych przez osoby

fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw w wieku produkcyjnym byt
mniejszy od przecietnego w wojewoédztwie o 25 i wyniést 197 (wobec 128 w 2015 r.).
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Mapa 15.
Map 15.

Powiat kro$nienski (o powierzchni 1,4 tys. km?) zajmuje 9,9% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej po-
wierzchni powiatu 60,3% stanowig lasy, tj. najwyzszy odsetek wsréd powiatéw wojewddztwa.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu krosnienskiego wy-
niosta 35634,6 ha, co stanowito 2,5% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 25,6% powierzchni geo-
graficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogdlnej
In % of total area
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W 2022 r. w powiecie krosnieriskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 186,3 m* wody
na 1 mieszkanca tj. o 109,1 m* wiecej niz srednio w wojewddztwie, co sytuuje powiat krosnierskina 1. lo-
kacie wsréd powiatéw wojewddztwa. Najwiecej — 76,0% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie,
20,5% na eksploatacje sieci wodociagowej, a 3,5% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1240 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych (tj.0 11,1%
mniej nizw 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 86,0% $ciekéw. Z oczysz-
czalni $ciekdw korzystato 64,7% mieszkaricow powiatu krosnienskiego (o 1,3 p. proc. wiecej nizw 2015r.).



Wykres 24.
Chart 24.

Ludnos¢
Population

Wykres 25.
Chart 25.
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
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W powiecie kro$nieriskim mieszka 53,1 tys. ludnosci (tj. 5,4% populacji wojewddztwa), w tym 27,0 tys.
kobiet. W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malata, osiagajac w 2022 r. poziom
0 5,1% nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkaricow powiatu krosnierskiego,
do ponad 37,4 tys. oséb w 2060 r., co bedzie stanowito 4,9% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.

Powiat krosnienski wyréznia wzglednie niska warto$¢ wskaznika urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej
w ogodlnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 49,9% wobec 64,3% srednio w wojewddztwie.

W ludnosci ogétem powiatu 59,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 68 0séb w wieku nieprodukcyjnym, to o 3 mniej niz srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczgco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 108.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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W powiecie krosniefiskim obserwowane byly niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r.
zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 7,3, wobec
7,2 srednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie 0 2,2. Jednoczesnie odno-
towano wzrost liczby zgonéw - do 12,2 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 10,6 w 2015 r.). W rezultacie powiat
kro$nienski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny przy-
rost naturalny. Wspétczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniést minus 4,9 wobec minus 1,1 w2015r.
Ubytek ludnosci w powiecie byt wyzszy niz $rednio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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Mapa 16.
Map 16.

Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W powiecie krosnieriskim, podobnie jak w wiekszosci powiatow wojewddztwa lubuskiego, saldo migracji
ludnosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie przewaga wymeldowan
z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 3,9 do minus 2,5 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu krosnienskiego w liczbie 17,5 tys. oséb stanowili 4,7%
0go6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mez-
czyzni (55,5%). Srednia wieku pracujacych w powiecie, tak jak w wojewoddztwie, wyniosta 42,8 lat. Wskaz-
nik dla mezczyzn i kobiet wynidst takze po 42,8 lat. Liczba pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w powiecie wyniosta 330 i byta o0 46 nizsza niz srednio w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie krosniefskim stanowili 6,2% ogdtu bezrobotnych w wojewddz-
twie lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 66,7% do 1,0 tys. oséb. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 6,3%, tj. byta o 10,7 p. proc. mniejsza niz w 2015 r. oraz
0 1,9 p. proc. wieksza od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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W konicu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 47,2 km
(wobec 39,7 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 92,6% (wobec
91,9% w 2015 r. i 94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos$¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 16,1 km na 100 km? do 16,3 km
na 100 km?w 2022 . Z sieci kanalizacyjnej korzystato 61,2% mieszkaricow powiatu kro$niefskiego (wobec
59,4% w 2015 1.1 75,1% Srednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 16,2 km (wobec 11,4 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 37,3% (wobec 33,3%
w 20151.156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 17,1% do 7,6 tys.
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I
Mapa 17. Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Map 17.  Consumers using sewage network in 2022
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W 2022 r. w powiecie krosnieriskim zebrano 19,4 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 11,6% wiecej niz
w 2017 r.), z tego 85,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych ze-
branych z gospodarstw domowych 59,3% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ zmniejszyta sie 0 12,8%
w odniesieniu do 2017 r,, natomiast ponad 2-krotnie zwiekszyta sie ilos¢ odpaddw zebranych selektywnie.
Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 40,7% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 21,3%). Byty to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (29,4%) oraz tworzywa sztuczne (22,7%). Znaczny byt réwniez odsetek odpaddéw wielkogabary-
towych (20,8%) oraz zebranego selektywnie szkta (17,8%).
W koncu 2022 r. w powiecie krosnienskim byto 20,3 tys. mieszkan, tj. o 6,1% wiecej niz w 2015 r. Przeciet-
na powierzchnia 1 mieszkania znajdujacego sie w powiecie wyniosta 77,0 m?, wobec 73,4 m? przecietnie
w wojewddztwie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadaty 382 mieszkania, tj. 0 27 mniej niz przeciet-
nie w wojewddztwie.
W 2022 r. liczba mieszkarn oddanych do uzytkowania w powiecie krosnieriskim wyniosta 153 (tj. 2,6% ogétu
mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. o 56,1%.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 2,9 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mapa 18. Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Map 18. Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W 2022 r. w powiecie kro$nieriskim na 100 km? powierzchni przypadto 35,0 km drég gminnych i powia-
towych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). taczna dtugos¢ sciezek rowe-
rowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 54,4 km, tj. 391,3 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie
Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie krosnierskim funkcjonowato 28 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. o0 3,8%.
Zwiekszyt sie natomiast odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 74,4% do 87,7%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 25 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 4,1 tys. dzieci, tj. 4,9% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba ucznidéw w powiecie zwiekszyta sie 0 14,3%.

Ponadto w powiecie krosnieriskim byto zlokalizowanych 9 szkét ponadpodstawowych, do ktérych uczesz-
czato 1,7 tys. ucznidéw. Byly to 2 branzowe szkoty | stopnia, 2 licea ogdlnoksztatcace, 3 technika i 2 szkoty
specjalne przysposabiajaca do pracy.

Wedtug stanu w dniu 31 lipca 2022 r. w granicach powiatu krosnienskiego funkcjonowato 11 turystycz-
nych obiektéw noclegowych, tj. 4,3% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclego-
wych 37,0% stanowity miejsca w osrodkach wczasowych, 33,0% w zespotach domkéw turystycznych,
a 7,2% to miejsca kempingowe.

W 2022 r.w powiecie kro$nieriskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 16,6 tys. turystéw, tj. 2,6% ogoétu
korzystajacych z noclegéw w wojewdédztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 1,7 tys. oséb stanowili 9,9% tury-
stow w powiecie i 1,3% ogétu turystdw zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r. liczba oséb
korzystajacych z noclegu zmniejszyta sie o 10,0%, w tym liczba turystéw zagranicznych wzrosta o 3,1%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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Mapa 19.

Map 19.

W koricu grudnia 2022 r. w powiecie krosnieniskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 6,5 tys. pod-
miotéw gospodarki narodowej, tj. 5,1% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwna-
niu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 16,7%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku pro-
dukcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 17) i wyniosta 205.

Powiat kro$nienski wyréznia jeden z wyzszych wsréd powiatéw wojewddztwa lubuskiego odsetek przed-
siebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie przemystu i budownictwa, ktéry wynidst 28,9% (wobec
25,1% $rednio w wojewddztwie). Podmioty prowadzace dziatalnos¢ ustugowa stanowity 68,2% ogétu pod-
miotéw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, fowiectwem i rybactwem - 3,0%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age
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Bobrowice
Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 8.
Table 8.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 185 13,3 1,3

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 Descember) in thousands 3,1 5,7 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8299 134,0 114,9

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 9286 147,6 126,4

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Bobrowice zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 17 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 65,2% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 35,7% po-
wierzchni gminy.

Gmine Bobrowice charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 117,0 m?* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 69,3 m?* mniej niz Srednio w powie-
cie. Najwiecej — 50,2% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, 27,8% na eksploatacje sieci wodocia-
gowej, a 22,0% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 88 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdw stanowita
56,7% og6tu mieszkancéw gminy (tj. o 3,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Bobrowice wyniosta 3,1 tys. i byta 0 4,7% mniejsza nizw 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 21,9%), jak i liczba zgondw (o 7,0%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 4,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 3,4 w 2015 r.).

W ogoéle ludnosci gminy Bobrowice 59,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 68 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 mniej niz $Srednio w wojewddztwie.

W gminie Bobrowice notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 15 wobec 4 w 2015 .
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I
Wykres 26.  Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart26.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wsrdd pracujacych mieszkarncéw powiatu kro$nienskiego 6,2% stanowili mieszkancy
gminy Bobrowice. Byto to 1,1 tys. 0séb, tj. 0,3% ogotu pracujacych mieszkarncow wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcow gminy liczba pracujacych wyniosta 355, tj. 0 21 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 50 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 61,8% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 16, tj. tak jak Srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 27.
Chart 27.

W koricu 2022 r. w gminie Bobrowice 97,9% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 97,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z2015r.0 3,1 p. proc. do 54,8% ogodtu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewdédz-
twie 0 20,3 p. proc. Na terenie gminy nie byto sieci gazowe;j.

W 2022 r. w gminie Bobrowice zebrano 0,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 209 kg do 304 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 95,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (59,8% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogoétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 46,1%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Bobrowice byto 1,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 2,6%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
378 mieszkan, tj. 0 31 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Bobrowice oddano do uzytkowania 11 mieszkan (tj. 7,2% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to o0 8,3% mniej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowity
mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowa-
nia 3,6 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Bobrowice wyniosta 0,1 tys. i nie zmienita
sie w poréwnaniu z 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 72,5% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wyniost 67,5%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,2 tys. uczniéw (tj. o 5,0%
mniej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 23 i byta o0 16,7% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 7,8 min zt, co stanowito 27,4% ogétu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 36,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,4%
(wobec 17,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,7% (wobec 5,3% w 2015 r.).

Wykres 28. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart28.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Bobrowice zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 24,4% wiecej niz w 2015 r.). Z ogdtu podmiotdéw 72,8% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 56 i wynidst 166 (wobec
119w 2015r.).
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Bytnica

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 9.
Table 9.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 209 15,0 1,5
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 Descember) in thousands 2,3 4,3 0,2
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7918 127,9 109,7
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6755 107,4 91,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Bytnica zajmuje 7. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 11 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 76,9% stanowity lasy (Bytnica jest najbardziej zalesiong gming w woje-
wodztwie). Obszary prawnie chronione zajmowaty 16,4% powierzchni gminy, w tym 10,0% zajmowat
Gryzynski Park Krajobrazowy.

Sposréd gmin powiatu krosnieriskiego gmine Bytnica charakteryzuje najwieksze zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 625,0 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 438,7 m* wiecej niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 93,5% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie,
a 6,5% na eksploatacje sieci wodociggowe;j.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 38 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekéw stanowita
69,0% o0gotu mieszkancéw gminy (tj. 0 9,1 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Bytnica wyniosta 2,3 tys. i byta 0 9,9% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 53,1%), jak i liczba zgondw (o 8,8%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wynidst minus 6,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 0,8 w 2015 r.).

W ogodle ludnosci gminy Bytnica 59,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 67 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 4 mniej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Bytnica notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 10 wobec minus 26 w 2015 .
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Chart 29.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. wsrdd pracujacych mieszkarncow powiatu kro$nienskiego 4,0% stanowili mieszkancy
gminy Bytnica. Byto to 0,7 tys. 0séb, tj. 0,2% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewoddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarnncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 309, tj. 0 67 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 39 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 61,0% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 30.
Chart 30.

W koricu 2022 r. w gminie Bytnica, podobnie jak w 2015 r., 95,5% mieszkancéw korzystato z instalacji wo-
dociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z2015r. 0 2,7 p. proc.
do 48,7% og6tu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie 0 26,4 p. proc. Na te-
renie gminy nie byto sieci gazowe;j.

W 2022 r. w gminie Bytnica zebrano 0,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarnica wzrosta ze 174 kg do 274 kg.

Z 0g6tu odpaddw komunalnych 94,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (59,5% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 31,4%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Bytnica byto 0,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 2,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 406 miesz-
kan, tj. o 3 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Bytnica oddano do uzytkowania 5 mieszkan (tj. 3,3% ogo6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). W 2015 r. oddano do uzytkowania 2 mieszkania. Wszystkie mieszkania sta-
nowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzyt-
kowania 2,2 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 31.
Chart 31.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Bytnica wyniosta 93 i byta 0 25,0% mniej-
sza niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 79,6% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wyniost 61,7%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktdrej uczeszczato 0,2 tys. ucznidw (tj. o 3,4%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 13 i byta 0 27,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 4,3 min zt, co stanowito 27,4% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 31,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,6%
(wobec 14,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,7% (wobec 5,3% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Bytnica zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,2 tys. (tj. 0 20,5% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 75,0% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewoddztwie o 85 i wynidst 137 (wobec 96 w 2015 r.).



Dabie
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 10.
Table 10.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 170 12,2 1,2

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 Descember) in thousands 4,9 9,3 0,5

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6268 101,2 86,8

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6053 96,2 824
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.
Gmina Dabie zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 29 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 51,9% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 24,2% po-
wierzchni gminy.

Gmine Dabie charakteryzuje stosunkowo niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci. W 2022 r. byto to 119,5 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 66,8 m® mniej niz $rednio
w powiecie. Najwiecej — 71,5% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, 27,2% na eksploatacje sieci
wodociggowej, a 1,4% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 23 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
21,8% o0g6tu mieszkancéw gminy (tj. o 1,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022r.liczba ludnosci w gminie Dabie wyniosta 4,9 tys. i byta 0 2,5% mniejsza nizw 2015 r. Zmniej-
szyta sie liczba urodzen zywych (o 20,4%) przy tej samej liczbie zgonéw, co spowodowato pogorszenie
wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 3,5 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 1,2 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Dabie 60,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 64 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 7 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Dabie notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo mi-
gracji, ktére wyniosto 37 wobec minus 1 w 2015 .

55



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

I
Wykres 32. Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart32.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. wsrdd pracujacych mieszkarncow powiatu kro$nienskiego 9,5% stanowili mieszkancy
gminy Dabie. Byto to 1,7 tys. 0sdb, tj. 0,5% ogétu pracujacych mieszkarncow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 338, tj. 0 38 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 94 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 65,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 19 i byta o 3 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 33.
Chart 33.

W koricu 2022 r. w gminie Dabie 91,4% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r. od-
setek ten wyniost 88,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
o 1,1 p. proc. do 20,6% ogoétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 54,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 10,0% ogétu mieszkarncoéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst 0 4,2 p. proc.

W 2022 r. w gminie Dabie zebrano 1,4 tys. ton odpaddéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta ze 185 kg do 284 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 92,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (59,6% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 32,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Dabie byto 1,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 7,1%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 321 miesz-
kan, tj. 0 88 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Dabie oddano do uzytkowania 30 mieszkan (tj. 19,6% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to o 36,4% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stano-
wity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 6,1 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Dabie wyniosta 0,2 tys., tj. 0 13,6% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 73,6% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniost 63,3%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. o 16,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 28 i byta o 16,3% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 8,4 min zt, co stanowito 28,2% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 33,8% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 20,4%
(wobec 16,6% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 2,3% (wobec 3,8% w 2015 r.).

Wykres 34. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart34. Expenditure of gminas in the Education section
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Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Dabie zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 34,1% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotdéw 77,4% stanowity osoby fi-

zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewoédztwie o 48 i wyniést 175 (wobec 117 w 2015 1.).
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Gubin

Gmina miejska

Urban gmina

Tablica 11.
Table 11.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 21 1,5 0,2
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 Descember) in thousands 15,8 29,7 1,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5763 93,1 79,8
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 5952 94,6 81,0

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina miejska Gubin zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 764 osoby, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 5,1% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 15,1% po-
wierzchni gminy, w tym 4,8% stanowity rezerwaty przyrody. Zaledwie 1,9% powierzchni gminy zajmowa-
ty parki, zieleice i tereny zieleni osiedlowej.

Miasto Gubin charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu krosnienskiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 42,1 m?® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 144,2 m?* mniej niz Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0%
zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 583 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczysz-
czalni sciekéw stanowita 93,4% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkarncéw gminy (tj. 0 2,7 p. proc. mniej
nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie miejskiej Gubin wyniosta 15,8 tys. i byta 0 6,0% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (0 29,9%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 3,1%), co spo-
wodowato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,6 osoby na 1000 ludnosci
(wobec minus 2,1 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci miasta Gubin 59,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 69 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W miescie Gubin notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 78 wobec minus 48 w 2015 .



Wykres 35.
Chart 35.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W konicu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkarncow powiatu krosnienskiego 28,4% stanowili mieszkan-
cy gminy miejskiej Gubin. Byto to 5,0 tys. 0sob, tj. 1,4% ogotu pracujacych mieszkancédw wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkaricow gminy liczba pracujacych wyniosta 315, tj. 0 61 oséb mniej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 308 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 71,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 19 i byta o 3 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 36.
Chart 36.

W koncu 2022 r. w gminie miejskiej Gubin 99,0% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 98,8%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w po-
réwnaniu z 2015 r. 0 3,3 p. proc. do 93,7% og6tu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 18,6 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 93,6% ogétu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést 0 0,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie miejskiej Gubin zebrano 7,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 424 kg do 462 kg.

Z 0g6tu odpaddw komunalnych 82,1% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (58,7% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 24,7%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
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W koncu 2022 r. w gminie miejskiej Gubin byto 6,5 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 5,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
414 mieszkan, tj. o 5 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie miejskiej Gubin oddano do uzytkowania 22 mieszkania (tj. 14,4% ogdtu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 21,4% mniej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszka-
nia stanowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkar\céw oddano
do uzytkowania 1,4 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 37.
Chart 37.

W 2022 r.liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie miejskiej Gubin wyniosta 0,6 tys., tj.0 5,1%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 97,2% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 85,1%).

Na terenie gminy znajdowato sie 5 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,3 tys. ucznidow
(tj. 0 15,8% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 111 i byta o0 28,9% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,1 tys. ucznidw,
tj. 3,5 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowaty sie 2 szkoty srednie zawodowe, 1 liceum
ogodlnoksztatcgce i jedna szkota specjalna przysposabiajaca do pracy, do ktérych fgcznie uczeszczato
0,9 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty sredniej zawodowej wzrosta o 46,0%, przy
spadku liczby ucznidw licedbw ogdlnoksztatcacych o 0,8%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 33,1 min zt, co stanowito 35,1% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 44,7% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,1%
(wobec 20,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,6% (wobec 7,9% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie miejskiej Gubin zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 2,4 tys. (tj. 0 11,4% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 70,1% stano-
wity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 miesz-
kancow w wieku produkcyjnym byt wyzszy od przecietnego w wojewddztwie o 39 i wyniést 261 (wobec
204 w 2015.).
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 12.
Table 12.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 380 27,3 2,7

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 Descember) in thousands 7,2 13,5 0,7

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6108 98,6 84,6

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 5838 92,8 79,5

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina wiejska Gubin zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 19 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 59,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 28,1% po-
wierzchni gminy, w tym 12,6% zajmowat Krzesinski Park Krajobrazowy.

Gmine Gubin charakteryzuje stosunkowo duze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i lud-
nosci. W 2022 r. byto to 457,6 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 271,3 m® wiecej niz srednio
w powiecie. Najwiecej — 92,2% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, a 7,8% na eksploatacje sieci
wodociggowe;.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 13 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogendw poddano 84,6% sciekéw, a 15,4% oczyszczaniu biologicz-
nemu. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni $ciekdw stanowita 4,7% (najmniej w powiecie) ogétu miesz-
kancéw gminy (tj. 0 0,4 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie wiejskiej Gubin wyniosta 7,2 tys. i byta o 1,5% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 40,6%) przy wzroscie liczby zgondw (o 32,3%), co spo-
wodowato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,7 osoby na 1000 ludnosci
(wobec 1,0 w 2015r.).

W ogédle ludnosci gminy wiejskiej Gubin 62,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadato 60 osdéb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 11 mniej niz Srednio w wojewodztwie.

W gminie Gubin notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 23 wobec minus 39 w 2015 .
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Wykres 38.
Chart 38.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba urodzen zywych i zgonéw réwnowazy sie.
a The number of live births and deaths is equal.

Labour market

W konicu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkarncow powiatu krosnienskiego 12,5% stanowili mieszkan-
cy gminy wiejskiej Gubin. Byto to 2,2 tys. 0sdb, tj. 0,6% ogdtu pracujacych mieszkancdw wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkaricow gminy liczba pracujacych wyniosta 303, tj. 0 73 oséb mniej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 189 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 67,1% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 26 i byta o 10 wyzsza niz Srednio w woje-
wodztwie. Byta to najwyzsza warto$¢ wskaznika wéréd gmin powiatu krosnienskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 39.
Chart 39.

W koncu 2022 r. w gminie wiejskiej Gubin 86,2% mieszkarcow korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 85,1%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniuz2015r.0 0,7 p. proc. do 9,8% ogdtu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 65,3 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 9,4% ogdtu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrést o 3,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Gubin zebrano 1,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 200 kg do 265 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 97,5% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (59,1% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 26,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie wiejskiej Gubin byto 2,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 6,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
313 mieszkan, tj. 0 96 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Gubin oddano do uzytkowania 35 mieszkan (tj. 22,9% ogétu mieszkan od-
danych do uzytkowania w powiecie). W 2015 r. oddano do uzytkowania 3 mieszkania. Wszystkie miesz-
kania stanowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkar\céw oddano
do uzytkowania 4,9 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie wiejskiej Gubin wyniosta 0,3 tys., tj.0 1,8%
wiecej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 63,9% i byt mniejszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 64,3%).

Na terenie gminy znajdowato sie 5 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 0,4 tys. ucznidow
(tj. 0 17,2% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 43 i byta 0 20,0% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 10,5 min zt, co stanowito 25,0% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 34,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 18,1%
(wobec 17,6% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola wyniosty — 0,4%.

Wykres 40. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart40. Expenditure of gminas in the Education section
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Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie wiejskiej Gubin zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 33,5% wiecej niz w 2015 r.). Co 9 podmiot prowadzacy dzia-
talnos$¢ gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie wiejskiej Gubin. Z ogétu podmiotéow 82,9%
stanowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewédztwie o 70 i wy-
nidst 152 (wobec 106 w 2015 1.).
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Krosno Odrzanskie
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 13.
Table 13.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 211 15,2 1,5

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 Descember) in thousands 17,1 32,2 1,7

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5818 94,0 80,6

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt

Expenditure per capita in PLN 6227 99,0 84,7
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Krosno Odrzanskie zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km?
powierzchni gminy przypada 81 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 48,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 23,1% po-
wierzchni gminy.

Gmine Krosno Odrzanskie charakteryzuje zblizone do $redniej w powiecie zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 176,7 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 9,6 m® mniej niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 69,2% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie,
22,3% na eksploatacje sieci wodociaggowej, a 8,5% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 486 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 95,5% Sciekéw, 2,5% oczyszczaniu biologiczne-
mu, a 2,0% mechanicznemu. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekéw stanowita 84,7% ogdtu miesz-
kancéw gminy (tj. 0 5,9 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Krosno Odrzanskie wyniosta 17,1 tys. i byta o 5,8% mniejsza
niz w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 20,1%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 27,6%),
co spowodowato pogorszenie wspodtczynnika przyrostu naturalnego do minus 4 osoby na 1000 ludnosci
(wobec 0,4 w 2015r.).

W ogdle ludnosci gminy Krosno Odrzanskie 57,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadaty 73 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 wiecej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Krosno Odrzanskie notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujem-
ne saldo migracji, ktére wyniosto minus 101 wobec minus 97 w 2015 r.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. co 3 pracujacy mieszkaniec powiatu krosnienskiego byt mieszkaricem gminy Krosno
Odrzanskie. Byto to 6,1 tys. 0séb, tj. 1,6% ogodtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 355, tj. 0 21 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 236 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 63,9% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 14 i byta o 2 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to najmniejsza warto$¢ wskaznika wéréd gmin powiatu krosnienskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 42.
Chart 42.

W koncu 2022 r. w gminie Krosno Odrzanskie 87,3% mieszkanncéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 86,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniuz2015r.0 2,3 p. proc. do 73,9% ogétu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 1,2 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 22,0% ogdtu mieszkarncéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrést 0 9,5 p. proc. i byt to najwyzszy przyrost wsréd gmin powiatu krosnienskiego.

W 2022 r. w gminie Krosno Odrzanskie zebrano 6,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu
22017 r.ilo$¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarnca wzrosta z 355 kg do 386 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 82,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (60,4% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 24,6%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Krosno Odrzanskie byto 6,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 7,2%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
404 mieszkania, tj. 0 5 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Krosno Odrzanskie oddano do uzytkowania 40 mieszkan (tj. 26,1% ogo6tu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 37,9% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan
6 stanowito mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancow
oddano do uzytkowania 2,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 43.
Chart 43.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Krosno Odrzanskie wyniosta 0,6 tys.,
tj. 0 17,3% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 98,8% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 78,0%).

Na terenie gminy znajdowato sie 6 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,5 tys. ucznidow
(tj. 0 21,7% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 114 i byta o 31,4% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. ponad 4,5 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa,
liccum ogdlnoksztatcace i szkota specjalna przysposabiajaca do pracy, do ktérych tacznie uczeszczato
0,5 tys. ucznidow. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty Sredniej zawodowej wzrosta 0 87,0%, a licz-
ba uczniéw licedw ogdlnoksztatcacych o 52,5%.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 30,4 min zt, co stanowito 28,5% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 32,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,9%
(wobec 14,6% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 8,2% (wobec 7,9% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Krosno Odrzanskie zarejestrowa-
nych w rejestrze REGON wyniosta 2,1 tys. (tj. 0 13,6% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 72,7% sta-
nowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 7 i wynidst 215 (wobec
163 w2015 r.).



Maszewo
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 14.
Table 14.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 214 15,4 1,5

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 Descember) in thousands 2,7 52 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7298 117,9 101,1

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6535 1039 88,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Maszewo zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 13 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 65,2% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 26,4% po-
wierzchni gminy, w tym 8,5% zajmowat Krzesinski Park Krajobrazowy.

Gmine Maszewo charakteryzuje zblizone do $redniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby gospodarki
narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 196,0 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 9,7 m? wiecej
niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 85,9% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, a 14,1% na eksplo-
atacje sieci wodociggowe;.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 9 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
12,1% og6tu mieszkancdw gminy (tj. o 0,4 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 . liczba ludnosci w gminie Maszewo wyniosta 2,7 tys. i byta 0 4,6% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 4,0%), jak i liczba zgonoéw (o 9,1%). Wspoétczynnik przyrostu na-
turalnego wyniést minus 5,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 6,6 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Maszewo 60,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 65 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 6 mniej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Maszewo notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 13 wobec minus 12 w 2015 .
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Wykres 44.
Chart 44.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 4,7% pracujacych mieszkancéw powiatu krosnienskiego stanowili mieszkancy gminy
Maszewo. Byto to 0,8 tys. osdb, tj. 0,2% ogotu pracujacych mieszkancéow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 299, tj. o 77 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 61 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 52,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 22 i byta o 6 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 45.
Chart 45.

W koncu 2022 r. w gminie Maszewo 98,3% mieszkarncéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 98,4%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z 2015 r. 0 1,4 p. proc. do 20,7% ogétu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 54,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 1,5% ogdtu mieszkancéw. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrdst
00,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Maszewo zebrano 0,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta ze 147 kg do 227 kg.

Z og6tu odpadéw komunalnych 97,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane (54,3% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 49,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Maszewo byto 0,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 4,3%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 344
mieszkania, tj. 0 65 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Maszewo oddano do uzytkowania 10 mieszkan (tj. 6,5% ogo6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 5-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stano-
wity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 3,7 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Maszewo wyniosta 0,1 tys., tj. 0 4,6%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 85,1% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 60,2%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,2 tys. ucznidw (tj. o 14,8%
mniej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 26 i byta 0 44% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 5,6 min zt, co stanowito 31,7% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 37,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 23,7%
(wobec 18,4% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,1% (wobec 4,2% w 2015 r.).

Wykres 46. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart46. Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Maszewo zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,2 tys. (tj. o 16,1% wiecej niz w 2015 r.). Z ogdtu podmiotdéw 74,5% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw
w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewdédztwie o 93 i wynidst 130 (wobec 102
w2015r.).
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Mapa 20.
Map 20.
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Powiat miedzyrzecki (o powierzchni 1,4 tys. km?) zajmuje 9,9% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej
powierzchni powiatu 52,7% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu miedzyrzeckiego wy-
niosta 47958,0 ha, co stanowito 3,4% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 34,6% powierzchni geo-

graficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022
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W 2022 r. w powiecie miedzyrzeckim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 97,1 m?
wody na 1 mieszkanca tj. 0 19,9 m* wiecej niz Srednio w wojewddztwie. Najwiecej — 57,6% zuzytej wody —
wykorzystano w rolnictwie, 39,2% na eksploatacje sieci wodociggowej, a 3,2% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1761 dam?® sciekéw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 4,2% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 80,2%
Sciekéw. Z oczyszczalni sciekdw korzystato 75,1% mieszkaricow powiatu miedzyrzeckiego (o 0,3 p. proc.

wiecej nizw 2015r.).
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Ludnos¢
Population

Wykres 48.
Chart 48.
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
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W powiecie miedzyrzeckim mieszka 55,4 tys. ludnosci (tj. 5,6% populacji wojewddztwa), w tym 28,2 tys. ko-
biet. W okresie 2015-2022 . liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malata, osiagajac w 2022 r. poziom o0 5,4%
nizszy nizw 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkancéw powiatu miedzyrzeckiego, do ponad
38,9 tys. 0s6b w 2060 r., co bedzie stanowito 5,1% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.

Powiat miedzyrzecki wyrdznia malejaca wartos¢ wskaznika urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej w ogolnej
liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wyniést 51,5% wobec 64,3% Srednio w wojewddztwie.

W ludnosci ogétem powiatu 58,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, to o 1 wiecej niz Srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 110.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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W powiecie miedzyrzeckim obserwowane byly niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludno-
$ci. W 2022 r. zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wy-
niosta 7,1, wobec 7,2 $rednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt
sie 0 2,3. Jednoczesnie odnotowano wzrost liczby zgonéw - do 12,2 w przeliczeniu na 1000 ludnosci
(z 10,1 w 2015 r.). W rezultacie powiat miedzyrzecki, podobnie jak inne powiaty w wojewdédztwie lubu-
skim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny przyrost naturalny. Wspétczynnik przyrostu liczony na 1000 lud-
nosci wyniést minus 5,1 wobec minus 0,7 w 2015 r. Ubytek ludnosci w powiecie byt wyzszy niz $red-
nio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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I
Mapa 21. Saldo migracji na pobyt staty w 2022 .
Map 21.  Net migration for permanent residence in 2022
Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W powiecie miedzyrzeckim podobnie jak w wiekszosci powiatéw wojewddztwa lubuskiego, saldo mi-
gracji ludnosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie przewaga wymeldo-
wan z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 2,3 do minus 2,1 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu miedzyrzeckiego w liczbie 21,1 tys. oséb stanowili 5,7%
0go6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mez-
czyzni (54,2%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 42,8 lat (tj. byta réwna $redniej w woje-
wodztwie). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wynidst odpowiednio 43,0i42,5 lat. Liczba pracujacych w prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw w powiecie wyniosta 381 i byfa o 5 wyzsza niz srednio w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie miedzyrzeckim stanowili 8,4% og6tu bezrobotnych w wojewddz-
twie lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 59,8% do 1,3 tys. oséb. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 7,3%, tj. byta o 8,6 p. proc. nizsza niz w 2015 r., jed-
nak o0 2,9 p. proc. wyzsza od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 32,0 km
(wobec 25,9 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 89,3% (wobec
88,7% w 2015 r. i 94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta dtugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 25,0 km na 100 km?
do 26,7 km na 100 km? w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 67,8% mieszkancoéw powiatu miedzy-
rzeckiego (wobec 65,1% w 2015 r.i 75,1% $rednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 14,1 km (wobec
13,8 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wynidst 30,5% (wobec
15,1% w 2015 .1 56,5% srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw
domowych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie ponad 2-krotnie do 6,3 tys.
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Mapa 23.
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Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022

W % og6tu ludnosci
In % of total population

B 701-858
[ 501-700
[ ]331-500

W 2022 r. w powiecie miedzyrzeckim zebrano 21,8 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. 0 9,7% wiecej
nizw 2017 r.), z tego 82,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadédw komunalnych ze-
branychzgospodarstw domowych 61,6% stanowity odpady zmieszane. Ichilo$¢ zmniejszyta sie 0 17,0% w od-
niesieniu do 2017 r,, natomiast ponad 2-krotnie zwigkszyta sie ilo$¢ odpaddw zebranych selektywnie.

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 38,4% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 18,1%). Byty to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (39,7%) oraz tworzywa sztuczne (19,2%). Znaczny byt réwniez odsetek odpadéw wielkogabary-
towych (16,7%) oraz zebranego selektywnie szkta (14,3%).

W koncu 2022 r. w powiecie migedzyrzeckim byto 21,6 tys. mieszkan, tj. 0 6,2% wiecej niz w 2015 r. Prze-
cietna powierzchnia 1 mieszkania w powiecie wyniosta 75,8 m?, wobec 73,4 m? przecietnie w wojewddz-
twie.Wprzeliczeniuna1000ludnosciprzypadato389mieszkan, tj.020mniejnizprzecietniewwojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie miedzyrzeckim wyniosta 227 (tj. 3,9%
0ogo6tu mieszkann oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r.
ponad 2,5-krotnie. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 4,1 mieszkania (wobec
6,0 w wojewddztwie).

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

[ 36-72
[ ] o8-35

W 2022 r. w powiecie miedzyrzeckim na 100 km? powierzchni przypadto 37,7 km drég gminnych i po-
wiatowych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewoédztwie). taczna dtugos¢ Sciezek ro-
werowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 24,9 km, tj. 179,4 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie
Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie miedzyrzeckim funkcjonowato 28 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. 0 6,6%.
Zwiekszyt sie natomiast odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 77,3% do 92,3%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 18 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (tacznie ze specjalnymi)
nauke realizowato 4,5 tys. dzieci, tj. 5,5% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie. W po-
réwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwiekszyta sie 0 20,2%.

Ponadto w powiecie miedzyrzeckim funkcjonowato 11 szkét ponadpodstawowych, do ktérych uczesz-
czato 2,0 tys. ucznidéw. Byty to 4 branzowe szkoty | stopnia, 2 licea ogdélnoksztatcace, 4 technika i 1 szkota
specjalna przysposabiajgca do pracy.

Wedtug stanu w dniu 31 lipca 2022 r. w granicach powiatu miedzyrzeckiego funkcjonowaty 33 turystycz-
ne obiekty noclegowe, tj. 12,8% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych
30,7% stanowity miejsca w osrodkach wczasowych, 28,4% w obiektach hotelowych, a 22,8% w osrodkach
szkoleniowo-wypoczynkowych.

W 2022 r. w powiecie miedzyrzeckim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 42,4 tys. turystow, tj. 6,7%
0go6tu korzystajacych z noclegdw w wojewddztwie. Turyéci zagraniczni w liczbie 5,9 tys. oséb stanowili
14,0% turystéw w powiecie i 4,8% ogotu turystédw zagranicznych w wojewoédztwie. W poréwnaniu z2015 .
odnotowano wzrost liczby 0séb korzystajacych z noclegu - 0 14,1%, w tym spadek liczby turystow zagra-
nicznych — 0 13,2%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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Mapa 24.

Map 24.

W koncu grudnia 2022 r. w powiecie miedzyrzeckim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 6,4 tys.
podmiotéw gospodarki narodowej, tj. 5,1% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W po-
réwnaniu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 7,4%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkaricow w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 22) i wyniosta 200.

W powiecie miedzyrzeckim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ ustugowg wynidst 71,4%.
Podmioty prowadzace dziatalno$¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 25,1% ogétu podmio-
téw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, le$nictwem, towiectwem i rybactwem - 3,5%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

I 201 - 224
[ 171-200
[ J146-170




Bledzew
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 15.
Table 15.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 247 17,8 1,8
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,0 7,2 04
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7089 104,8 98,2
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7057 97,8 96,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Bledzew zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 16 oséb, wobec 40 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 55,9% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 21,1% po-
wierzchni gminy.

Gmine Bledzew charakteryzuje wyzsze w stosunku do $redniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby go-
spodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 91,3 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 5,8 m?
mniej niz Srednio w powiecie. Najwiecej — 68,6% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, a 31,4% na eks-
ploatacje sieci wodociaggowe;j.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 28 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdw stanowita
27,9% (najmniej w powiecie) ogétu mieszkancéw gminy (tj. 0 0,5 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Bledzew wyniosta 4,0 tys. i byta o 10,9% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 30,8%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 17,1%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 0,5 w 2015 r.).

W ogole ludnosci gminy Bledzew 58,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Bledzew notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 9 wobec minus 23 w 2015.
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Wykres 49.
Chart 49.

Rynek pracy

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wérdd pracujacych mieszkancéw powiatu miedzyrzeckiego 6,7% stanowili mieszkancy
gminy Bledzew. Byto to 1,4 tys. oséb, tj. 0,4% ogotu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujgcych wyniosta 353, tj. o 23 osoby mniej od przeciet-
nej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 123 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 62,6% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 31 i byta o 15 wyzsza niz srednio w woje-
wodztwie. Byta to najwieksza wartos¢ wskaznika wéréd gmin powiatu miedzyrzeckiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 50.
Chart 50.
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W korncu 2022 r. w gminie Bledzew 93,2% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 92,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwna-
niu z 2015 r. 0 0,2 p. proc. do 33,1% ogdtu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 42,0 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 6,5% ogotu mieszkaricéw gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrést o 3,1 p. proc.

W 2022 r. w gminie Bledzew zebrano 1,2 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 290 kg do 306 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 82,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (67,6% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 19,1%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
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W konicu 2022 r. w gminie Bledzew byto 1,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zmniejszyly sie o 17 mieszkan. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
347 mieszkan, tj. 0 62 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Bledzew oddano do uzytkowania 3 mieszkania (tj. 1,3% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). W 2015 r. oddano do uzytkowania 4 mieszkania. Wszystkie mieszkania sta-
nowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzyt-
kowania 0,8 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie

Education

Wykres 51.
Chart 51.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Bledzew wyniosta 0,2 tys., tj. 0 15,5%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 69,9% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 64,2%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,2 tys. uczniéw (tj. o 1,2%
mniej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 21 i byta o 13,0% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 6,4 min zt, co stanowito 22,8% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 34,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,6%
(wobec 15,2% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,7% (wobec 4,6% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
min zt

million PLN
5,0

4,0

SRR I}

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

o

o

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Bledzew zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 20,3% wiecej niz w 2015 r.). Z ogdtu podmiotdéw 71,0% stanowity
jednostki prowadzone przez osoby fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 76 i wynidst 146 (wobec 99 w 2015 r.).
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Miedzyrzecz
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 16.
Table 16.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 315 22,7 2,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 23,9 43,2 24
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5861 86,6 81,2
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6229 86,3 84,8

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Miedzyrzecz zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 76 oséb, wobec 40 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 50,9% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 49,5% po-
wierzchni gminy, w tym 33,1% stanowity zespoty przyrodniczo-krajobrazowe, m.in.,Miedzyrzecki Rejon
Umocniony”.

Gmine Miedzyrzecz charakteryzuje stosunkowo duze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodo-
wej i ludnosci. W 2022 r. byto to 109,1 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 12,0 m?® wiecej niz
Srednio w powiecie. Najwiecej — 55,4% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, 40,0% na eksploatacje
sieci wodociggowej, a 4,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 957 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczysz-
czalni sciekédw stanowita 90,9% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkancéw gminy (tj. 0 2,5 p. proc. mniej
nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Miedzyrzecz wyniosta 23,9 tys. i byta 0 4,8% mniejszanizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 21,8%) przy wzroscie liczby zgondw (o 21,9%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 0,9 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Miedzyrzecz 58,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Miedzyrzecz notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 70 wobec minus 8 w 2015 r.
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I
Wykres 52. Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart52. Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koricu 2022 r. prawie potowe (45,6%) pracujacych mieszkancéw powiatu miedzyrzeckiego stanowili
mieszkancy gminy Miedzyrzecz. Byto to 9,6 tys. 0s6b, tj. 2,6% og6tu pracujacych mieszkancéw wojewddz-
twa. W przeliczeniu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujacych wyniosta 402, tj. o 26 0s6b wiecej
od przecietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r.w gminie byto 496 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 59,5% mniej nizw 2015 r. W przeli-
czeniuna 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta21ibyta o 5wyzsza nizsredniowwojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 53.
Chart 53.

W konicu 2022 r. w gminie Miedzyrzecz 93,4% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 92,8%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w po-
réwnaniu z 2015 r. o0 1,1 p. proc. do 85,8% og6tu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 10,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 24,2% ogétu mieszkaricdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést o 5,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Miedzyrzecz zebrano 10,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpaddéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 399 kg do 431 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 82,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (63,4% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogdétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 15,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Miedzyrzecz byto 10,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwna-
niu z 2015 r. zwiekszyty sie 0 8,4%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy
byto 421 mieszkan, tj. o 12 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Miedzyrzecz oddano do uzytkowania 82 mieszkania (tj. 36,1% ogétu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to o 74,5% wiecej w stosunku do 2015 r. Z og6tu mieszkan 32 sta-
nowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkar\cow oddano
do uzytkowania 3,4 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 54.
Chart 54.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Miedzyrzecz wyniosta 1,0 tys., tj. 0 9,3%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 99,8% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 80,6%).

Na terenie gminy znajdowato sie 8 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 2,1 tys. ucznidow
(tj. 0 20,9% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 156 i byta 0 40,2% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 3 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,3 tys. uczniéw,
tj. 8-krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowaty sie 3 szkoty Srednie zawodowe, liceum
ogolnoksztatcace oraz specjalna szkota przysposabiajgca do pracy, do ktérych facznie uczeszczato 1,3 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkét srednich zawodowych wzrosta o 88,0%, a liceum
ogolnoksztatcgcego - 0 28,6%.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 44,1 mln zt, co stanowito 29,5% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 34,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,8%
(wobec 14,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,1% (wobec 5,5% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Miedzyrzecz zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 3,1 tys. (tj. 0 6,3% wiecej nizw 2015 r.). Co 2 podmiot prowadzacy dziatalnos¢ go-
spodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Miedzyrzecz. Z ogétu podmiotéw 71,4% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt wiekszy od przecietnego w wojewddztwie o 2 i wynidst 224 (wobec 186 w 2015 r.).
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Przytoczna
Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 17.
Table 17.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 185 13,3 1,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 54 9,7 0,5
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8872 131,1 122,9
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8160 1131 11,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Przytoczna zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 29 oséb, wobec 40 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 39,1% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 25,1% po-
wierzchni gminy, w tym 9,3% zajmowat Pszczewski Park Krajobrazowy.

Gmine Przytoczna charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludno-
$ci.W2022r.bytoto 51,6 m*wody w przeliczeniu na T mieszkanca, tj. 0 45,5 m® mniej niz srednio w powiecie.
Najwiecej - 95,7% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 4,3% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 200 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 96,5% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekdw stanowita
69,8% 0g6tu mieszkarncéw gminy (tj. o 4,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 . liczba ludnosci w gminie Przytoczna wyniosta 5,4 tys. i byta 0 6,7% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 41,3%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 56,0%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 7,6 osoby na 1000 ludnosci (wobec
2,3w2015r).

W ogédle ludnosci gminy Przytoczna 57,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 74 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Przytoczna notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 28 wobec 3 w 2015 .
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I
Wykres 55. Przyrost naturalny i ogdélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart55.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. niemal co 10 pracujacy mieszkaniec powiatu miedzyrzeckiego byt mieszkaricem gminy
Przytoczna. Byto to 1,9 tys. 0sdb, tj. 0,5% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujagcych wyniosta 356, tj. 0 20 oséb mniej od przeciet-
nej w wojewddztwie.

Wkorcu2022r.wgminiebyto 138zarejestrowanychbezrobotnych, tj.062,8% mniejnizw 2015r.W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 26 i byta o 10 wyzsza niz srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 56.
Chart 56.

W koricu 2022 r. w gminie Przytoczna 90,0% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 89,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwna-
niu z 2015 r. 0 6,5 p. proc. do 46,1% ogotu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 29,0 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 44,9% ogétu mieszkarnicdw gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrdst o 15,6 p. proc.

W 2022 r. w gminie Przytoczna zebrano 2,0 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 311 kg do 368 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 74,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (60,8% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogdétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 22,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r.w gminie Przytoczna byto 1,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniuz 2015r.
zwiekszyly sie 0 6,4%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 349 miesz-
kan, tj. 0 60 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Przytoczna oddano do uzytkowania 39 mieszkan (tj. 17,2% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 4-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan
21 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw
oddano do uzytkowania 7,2 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Przytoczna wyniosta 0,2, tys., tj. 0 22,6%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 90,6% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 67,2%).

Na terenie gminy znajdowaly sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. uczniéw (tj. 0 27,4%
wiecejnizw 2015r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 30 i byta 0 7,5% mniejsza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 12,8 min zt, co stanowito 29,0% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 47,8% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 20,1%
(wobec 34,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,7% (wobec 2,8% w 2015 r.).

Wykres 57. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart57. Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Przytoczna zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 6,2% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 73,8% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 61 i wynidst 161 (wobec
125w 2015r.).
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Pszczew

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 18.
Table 18.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 178 12,8 1,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,2 7,6 04
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 9131 135,0 126,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 9861 136,7 134,2

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Pszczew zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 24 osoby, wobec 40 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

84

W ogdlnej powierzchni gminy 50,1% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 85,1% po-
wierzchni gminy, w tym 36,6% zajmowat Pszczewski Park Krajobrazowy.

Sposrdéd gmin powiatu miedzyrzeckiego gmine Pszczew charakteryzuje najmniejsze zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 31,5 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 65,6 m® mniej niz Srednio w powiecie. Najwiecej — 92,5% zuzytej wody — wykorzystano na eksploata-
cje sieci wodociggowej, a 7,5% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 89 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 80,3% og6tu mieszkancdw gminy (tj. 0 9,1 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Pszczew wyniosta 4,2 tys. i byta o 1,5% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 15,8%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 15,8%), co spowodowato
pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 2,8 osoby na 1000 ludnosci (w 2015 r. liczba
urodzen zywych i zgonéw zréwnowazyta sie).

W ogdle ludnosci gminy Pszczew 58,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Pszczew notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 13 wobec minus 35 w 2015 .
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Chart 58.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 7,0% pracujacych mieszkancédw powiatu miedzyrzeckiego stanowili mieszkancy
gminy Pszczew. Byto to 1,5 tys. 0séb, tj. 0,4% ogotu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 351, tj. o 25 oséb mniej od przeciet-
nej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r.w gminie byto 101 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 63,8% mniej nizw 2015 r. W przeli-
czeniuna 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 24ibyta 0 8 wyzsza nizsrednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 59.
Chart 59.

W koncu 2022 r. w gminie Pszczew 84,3% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 82,1%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwna-
niu z 2015 r. 0 5,0 p. proc. do 62,6% ogotu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 12,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 22,2% ogétu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrést 0 6,2 p. proc.

W 2022 r. w gminie Pszczew zebrano 1,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 271 kg do 302 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 90,1% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (60,2% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogdétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 17,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Pszczew byto 1,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 6,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 342 miesz-
kania, tj. 0 67 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Pszczew oddano do uzytkowania 29 mieszkan (tj. 12,8% ogé6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to prawie 5-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu 58,6% stano-
wity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 6,8 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 60.
Chart 60.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Pszczew wyniosta 1,8 tys., tj. 0 3,3% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 87,4% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniost 80,1%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,4 tys. uczniéw (tj. o0 27,4%
wiecejnizw 2015r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 26 i byta o 28,4% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 7,9 min zt, co stanowito 18,8% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 23,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 10,7%
(wobec 9,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,6% (wobec 4,6% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Pszczew zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,4 tys. (tj. 0 20,8% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotoéw 77,2% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewoédztwie o 47 i wyniést 175 (wobec 130 w 2015 1.).
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Skwierzyna
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 19.
Table 19.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 285 20,5 2,0
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 11,6 21,0 1,2
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6447 95,3 89,3
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7757 107,5 105,6

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Skwierzyna zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 41 oséb, wobec 40 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 67,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 16,8% po-
wierzchni gminy.

Gmine Skwierzyna charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludno-
$ci.W 2022 r.byto to 36,6 m*wody w przeliczeniu na T mieszkanca, tj. 0 60,5 m® mniej niz srednio w powiecie.
Najwiecej - 96,2% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 3,8% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 349 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 76,2% og6tu mieszkancédw gminy (tj. 0 2,6 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Skwierzyna wyniosta 11,6 tys. i byta 0 5,9% mniejsza nizw 2015r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 42,2%), jak i liczba zgondéw (o 4,5%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 5,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 1,9 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Skwierzyna 57,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 74 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Skwierzyna notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 55 wobec minus 95 w 2015 .
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Wykres 61.
Chart61.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koricu 2022 r. co 5 pracujacy mieszkaniec powiatu miedzyrzeckiego byt mieszkaricem gminy Skwierzy-
na. Byto to 4,2 tys. 0sob, tj. 1,1% ogotu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W przeliczeniu na 1000
mieszkancow gminy liczba pracujgcych wyniosta 364, tj. 0 12 0s6b mniej od przecietnej w wojewddztwie.

Wkoncu2022r.wgminiebyto355zarejestrowanychbezrobotnych, tj.049,9% mniejnizw 2015r.W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 30 i byta o 14 wyzsza niz srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings
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Wykres 62.
Chart 62.

W koricu 2022 r. w gminie Skwierzyna 89,7% mieszkarcow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 89,3%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwna-
niu z 2015 r. 0 0,4 p. proc. do 66,7% ogotu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 8,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 64,0% ogdétu mieszkaricdw gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrést 0 50,0 p. proc. i byt to najwyzszy przyrost wsroéd lubuskich gmin.

W 2022 r. w gminie Skwierzyna zebrano 4,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarnica wzrosta z 334 kg do 395 kg.

Z og6tu odpadoéw komunalnych 80,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane (53,8% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 32,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Skwierzyna byto 4,7 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwna-
niu z 2015 r. zwiekszyty sie 0 4,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy
byto 401 mieszkan, tj. o 8 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Skwierzyna oddano do uzytkowania 62 mieszkania (tj. 27,3% ogdtu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 3-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan
20 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancow
oddano do uzytkowania 5,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Skwierzyna wyniosta 0,5 tys., tj. 0 1,6%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 90,2% i byt mniejszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 80,6%).

Na terenie gminy znajdowalty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,9 tys. uczniéw (tj. 0 21,5%
wiecejnizw 2015r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 67 i byta 0 26,3% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,1 tys. ucznidw,
tj. 3,5-krotnie wiecej nizw 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa oraz liceum
ogolnoksztatcace, do ktérych facznie uczeszczato 0,3 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw
szkoty sredniej zawodowej zmniejszyta sie 0 14,6%, a liceum ogdlnoksztatcacego - 0 26,9%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 22,0 min zt, co stanowito 24,3% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 37,0% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 9,7%
(wobec 10,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - tak jak w 2015 r. 3,6% .

Wykres 63. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 63. Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W kornicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Skwierzyna zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 1,3 tys. (tj. 0 5,0% wiecej niz w 2015 r.). Co 5 podmiot prowadzacy dziatalnos¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w Skwierzynie. Z ogétu podmiotéw 70,3% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 23 i wynidst 200 (wobec 159 w 2015 r.).
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Trzciel

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 20.
Table 20.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 178 12,8 1,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,3 11,3 0,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7208 106,5 99,8
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7478 103,7 101,8

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Trzciel zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 35 oséb, wobec 40 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

20

W ogdlnej powierzchni gminy 45,1% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 14,5% po-
wierzchni gminy, w tym 6,1% zajmowat Pszczewski Park Krajobrazowy, a 1,5% rezerwaty przyrody.

Gmine Trzciel charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu zuzycie wody na potrzeby gospodarki na-
rodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 250,9 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o0 153,8 m? wiecej
niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 89,5% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, 9,8% na eksploata-
cje sieci wodociggowej, a 0,8% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 138 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 81,9% Sciekéw, a 13,8% oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem
biogendéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni $ciekdw stanowita 43,5% ogdtu mieszkarncéw gminy
(tj.0 5,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Trzciel wyniosta 6,3 tys. i byta 0 4,4% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 20,3%), jak i liczba zgondw (o 5,5%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wynidst minus 2,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 1,4 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Trzciel 58,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Trzciel notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 1 wobec 23 w 2015 .
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Chart 64.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wérdd pracujacych mieszkarncow powiatu miedzyrzeckiego 11,6% stanowili mieszkan-
cy gminy Trzciel. Byto to 2,4 tys. 0séb, tj. 0,7% ogétu pracujacych mieszkarncéow wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 391, tj. o 15 0séb wiecej od przeciet-
nej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 111 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 71,0% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 18 i byta o 2 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Byfa to najmniejsza warto$¢ wskaznika wéréd gmin powiatu miedzyrzeckiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 65.
Chart 65.

W koncu 2022 r. w gminie Trzciel 72,9% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 72,3%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwna-
niu z 2015 r. 0 8,4 p. proc. do 45,5% ogotu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wédztwie 0 29,6 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 0,7% ogdtu mieszkancéw gminy. W 2015 r. w gminie
nie byto sieci gazowej.

W 2022 r. w gminie Trzciel zebrano 2,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 229 kg do 378 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 87,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (67,0% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogoétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 27,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Trzciel byto 2,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 3,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 340 miesz-
kan, tj. 0 69 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Trzciel oddano do uzytkowania 12 mieszkan (tj. 5,3% ogo6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to o 71,4% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stano-
wity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 1,9 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Trzciel wyniosta 0,2 tys., tj. 0 20,4% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 85,8% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 75,2%).

Na terenie gminy znajdowaly sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. uczniéw (tj. 0 17,0%
wiecejnizw 2015r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 36 i byta o 16,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 11,4 min zt, co stanowito 24,3% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 37,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,1%
(wobec 15,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 4,3% (wobec 6,3% w 2015 r.).

Wykres 66. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart66. Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Trzciel zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 5,5% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 68,3% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancow w wieku
produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 27 i wynidst 195 (wobec 161 w 2015 r.).
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Mapa 25.
Map 25.

Powiat nowosolski (o powierzchni 0,8 tys. km?) zajmuje 5,5% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej po-
wierzchni powiatu 39,6% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu nowosolskiego wy-
niosta 18541,7 ha, co stanowito 1,3% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 24,1% powierzchni geo-
graficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022
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W 2022 r. w powiecie nowosolskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 46,1 m® wody
na 1 mieszkanca (najmniej wsréd powiatow wojewddztwa) tj. 0 31,1 m® mniej niz srednio w wojewddztwie.
Najwiecej - 93,6% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociaggowej, a 6,4% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 2390 dam?® sciekéw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 14,7% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 87,2%
Sciekéw. Z oczyszczalni Sciekdw korzystato 72,1% mieszkancédw powiatu nowosolskiego (o 3,0 p. proc.
wiecej nizw 2015r.).
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Wykres 67.
Chart 67.

Ludnos¢
Population

Wykres 68.
Chart 68.
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
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W powiecie nowosolskim mieszka 82,6 tys. ludnosci (tj. 8,4% populacji wojewddztwa), w tym 42,5 tys.
kobiet. W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malata, osiggajac w 2022 r. poziom
0 5,4% nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkarncéw powiatu nowosolskiego,
do prawie 61,8 tys. 0s6b w 2060 r., co bedzie stanowito 8,1% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.

Powiat nowosolski wyrdznia najwyzszy w wojewodztwie wskaznik urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej
w ogodlnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 64,9% wobec 64,3% srednio w wojewddztwie.

W ludnosci ogétem powiatu 57,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 73 osoby w wieku nieprodukcyjnym, to o 2 wiecej niz srednio w wojewddztwie. Prognozuje
sie jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 106.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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W powiecie nowosolskim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r.
zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 7,5, wobec
7,2 $rednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 1,6. Jednocze$nie
odnotowano wzrost liczby zgondéw - do 12,5 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 10,2 w 2015 r.). W rezul-
tacie powiat nowosolski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzo-
wat ujemny przyrost naturalny. Wspotczynnik przyrostu naturalnego liczony na 1000 ludnosci wynidst
minus 5,1 wobec minus 1,7 w 2015 r. Ubytek ludnosci w powiecie byt wyzszy niz srednio w wojewddztwie
(minus 4,6 na 1000 ludnosci).



Mapa 26.
Map 26.
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Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022
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W powiecie nowosolskim podobnie jak w wiekszosci powiatéw wojewddztwa lubuskiego, saldo migracji
ludnosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie przewaga wymeldowan
z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 1,7 do minus 0,7 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu nowosolskiego w liczbie 29,6 tys. oséb stanowili 8,0%
0go6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mez-
czyzni (53,9%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 42,1 lat i byta nieco nizsza od przeciet-
nej w wojewodztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio 42,3 i 41,9 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw w powiecie wyniosta 359 i byta o 17 nizsza niz srednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie nowosolskim stanowili 8,6% ogétu bezrobotnych w wojewddztwie
lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 73,2% do 1,4 tys. os6b. Stopa bez-
robocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 5,2%, tj. byta o 12,7 p. proc. nizsza od zanotowanejw 2015r.,
jednak 0 0,8 p. proc. wyzsza od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads

W koricu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 85,0 km
(wobec 68,9 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 95,6% (wobec
95,4% w 2015 r. i 94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 36,8 km na 100 km? do 44,4 km
na 100 km?w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 74,9% mieszkarcéw powiatu nowosolskiego (wobec
73,7% w 2015 r.i 75,1% Srednio w wojewoddztwie).

W koncu 2022 r. dtugosc sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 35,9 km (wobec 29,7 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wynioést 55,7% (wobec 49,4%
w 20151.156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 24,0% do 19,4 tys.
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Mapa 27.
Map 27.

Mapa 28.
Map 28.

Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022

W % og6tu ludnosci
In % of total population

B 75.1-996
[ 501-750
[ ]295-500

W 2022 r. w powiecie nowosolskim zebrano 33,2 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 7,2% wiecej niz
w 2017 r.), z tego 81,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych
zebranych z gospodarstw domowych 52,2% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ zmniejszyta sie 0 6,9%
w odniesieniu do 2017 r., natomiast ilos¢ odpaddw zebranych selektywnie zwiekszyta sie 0 31,6%.

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 47,8% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 39,3%). Byty to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (51,1%), odpady wielkogabarytowe (15,6%) oraz tworzywa sztuczne (14,2%). Znaczny byt row-
niez odsetek zebranego selektywnie szkta (10,7%).

W koricu 2022 r. w powiecie nowosolskim byto 32,9 tys. mieszkan, tj. o0 8,8% wiecej nizw 2015 r. Przecietna
powierzchnia 1 mieszkania w powiecie wyniosta 72,0 m?, wobec 73,4 m? przecietnie w wojewddztwie.
W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 399 mieszkan, tj. o 10 mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie nowosolskim wyniosta 449 (tj. 7,7% ogétu
mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. ponad 2-krotnie.
W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowania 5,4 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

P 61-93
[ 31-60
[ ]12-30

W 2022 r. w powiecie nowosolskim na 100 km? powierzchni przypadto 62,6 km drég gminnych i powia-
towych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewoddztwie). taczna dtugosé sciezek rowe-
rowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 88,7 km, tj. 1150,8 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie). Jest to trzecia (po miastach na prawach powiatu: Zielona
Gora i Gorzéw Wlkp.) najwieksza wartos¢ wskaznika wérdd lubuskich powiatéw.
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Edukacja i wychowanie

Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie nowosolskim funkcjonowato 37 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. 0 14,9%.
Natomiast zwiekszyt sie odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 71,2% do 91,9%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 23 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 6,7 tys. dzieci, tj. 8,1% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewoddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba ucznidéw w powiecie zwiekszyta sie 0 15,3%.

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie nowosolskim funkcjonowato 11 szkét ponadpodstawowych,
do ktérych uczeszczato 3,2 tys. ucznidw. Byty to 4 branzowe szkoty | stopnia, 3 licea ogdlnoksztatcace,
3 technikai 1 szkofa specjalna przysposabiajaca do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w granicach powiatu nowosolskiego funkcjonowato 10 turystycznych obiektéw
noclegowych, tj. 3,9% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych 56,4% stano-
wity miejsca w obiektach hotelowych, w tym 76,4% — w hotelach.

W 2022 r. w powiecie nowosolskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 18,0 tys. turystéw, tj. 2,8%
0go6tu korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 1,9 tys. oséb stanowi-
li 10,6% turystow w powiecie i 1,5% ogoétu turystéw zagranicznych w wojewoédztwie. W poréwnaniu
z 2015 r. odnotowano wzrost liczby 0séb korzystajacych z noclegu — o0 3,9%, w tym turystéw zagranicz-
nych - 0 50,0%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

Mapa 29.

Map 29.

W koricu grudnia 2022 r. w powiecie nowosolskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 8,8 tys. pod-
miotéw gospodarki narodowej, tj. 6,9% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwna-
niu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 19,7%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkarcéw w wieku pro-
dukcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 38) i wyniosta 184.

Powiat nowosolski wyréznia jeden z wyzszych wéréd powiatéw wojewddztwa lubuskiego odsetek przed-
siebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie przemystu i budownictwa, ktéry wynidst 30,6% (wobec
25,1% srednio w wojewddztwie). Podmioty prowadzace dziatalnos$¢ ustugowa stanowity 67,1% ogotu pod-
miotéw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, towiectwem i rybactwem - 2,2%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

[ ] 176-201
[ ]156-175
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Bytom Odrzanski
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 21.
Table 21.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 52 6,7 0,4
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 51 6,2 0,5
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6585 101,8 91,2
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6538 101,5 89,0

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Bytom Odrzanski zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km?
powierzchni gminy przypada 98 oséb, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

98

W ogdlnej powierzchni gminy 33,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 56,2% po-
wierzchni gminy.

Gmine Bytom Odrzanski charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci. W 2022 r. byto to 36,1 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 10,0 m® mniej niz $rednio
w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 147 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
83,5% 0g6tu mieszkarncéw gminy (tj. 0 0,6 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Bytom Odrzanski wyniosta 5,1 tys. i byta o 7,0% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 32,7%) przy wzroscie liczby zgondw (o 28,6%), co spo-
wodowato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,1 osoby na 1000 ludnosci
(wobec 1,3 w 2015 r.).

W ogoéle ludnosci gminy Bytom Odrzanski 59,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadato 69 osdéb w wieku nieprodukcyjnym, tj. 0 2 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Bytom Odrzanski notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne
saldo migracji, ktére wyniosto minus 36 wobec minus 21 w 2015 .



Wykres 69.
Chart 69.

Rynek pracy
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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- Przyrost naturalny - Saldo migracji
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Labour market

W koricu 2022 r. 6,3% pracujacych mieszkarncdw powiatu nowosolskiego stanowili mieszkaricy gminy
Bytom Odrzanski. Byto to 1,9 tys. osob, tj. 0,5% ogotu pracujacych mieszkarncéw wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 367, tj. 0 9 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 69 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 76,9% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 14 i byta o 2 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to jedna z mniejszych wartosci wskaznika w gminach powiatu nowosolskiego (obok gminy
miejskiej Nowa Sél i gminy Otyn).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 70.
Chart 70.

W koricu 2022 r. w gminie Bytom Odrzanski, podobnie jak w 2015 r., 96,0% mieszkarncéw korzystato z in-
stalacji wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
01,6 p. proc. do 76,3% ogotu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewoddztwie o 1,2 p. proc.
Z sieci gazowej korzystato 79,2% ogdtu mieszkancdw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrdst
0 24,8 p. proc. i byt to jeden z wyzszych przyrostéw wsréd gmin wojewddztwa lubuskiego (obok gmin
Skwierzyna oraz Kostrzyn nad Odra).

W 2022 r. w gminie Bytom Odrzanski zebrano 1,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpaddéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 250 kg do 368 kg.

Z ogé6tu odpaddéw komunalnych 80,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane (51,4% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 5,4%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%

60,0
50,0 .
! Ogdtem

o A//' Total
30,0 —
20,0 Z gospodarstw domowych
10,0 From households

0,0
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W koricu 2022 r. w gminie Bytom Odrzanski byto 1,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 6,8%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
366 mieszkan, tj. 0 43 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Bytom Odrzanski oddano do uzytkowania 22 mieszkania (tj. 4,9% ogdtu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 3-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie
mieszkania stanowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw
oddano do uzytkowania 4,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 71.

Chart 71.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Bytom Odrzanski wyniosta 0,2 tys.,
tj. 0 27,6% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 90,2% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wyniost 82,2%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,5 tys. ucznidw (tj. o 6,6%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 31 i byta 0 20,5% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 9,6 min zt, co stanowito 28,7% ogétu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 28,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 18,1%
(wobec 10,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 7,7% (wobec 6,3% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: - Szkoty podstawowe - Przedszkola

Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotow gospodarczych w gminie Bytom Odrzanski zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 23,9% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 72,0% stanowi-
ty osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 58 i wynidst 164 (wobec
115w 2015r.).



Kolsko
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 22.
Table 22.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 81 10,5 0,6
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,2 39 0,3
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 9392 145,2 130,1
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8928 138,6 121,5

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Kolsko zajmuje 7. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 40 oséb, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 45,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 53,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Kolsko charakteryzuje najnizsze sposréd gmin powiatu nowosolskiego zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 28,7 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 17,4 m® mniej niz Srednio w powiecie. Najwiecej — 94,6% zuzytej wody — wykorzystano na eksploata-
cje sieci wodociggowej, a 5,4% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 30 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
47,1% og6tu mieszkancdw gminy (tj. o 16,9 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Kolsko wyniosta 3,2 tys. i byta 0 3,3% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 58,6%), jak i liczba zgondw (o 20,0%). Wspdtczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 6,2 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 3,3 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Kolsko 57,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 74 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 wiecej niz Srednio w wojewoddztwie.

W gminie Kolsko notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 4 wobec 4 w 2015 .
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I
Wykres 72.  Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart72.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba zameldowan i wymeldowarn réwnowazy sie.
a The number of registrations and deregistrations is equal.
Rynek pracy

Labour market

W konicu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancéw powiatu nowosolskiego 3,5% stanowili mieszkancy
gminy Kolsko. Byto to 1,0 tys. 0séb, tj. 0,3% ogétu pracujacych mieszkancédw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkanncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 321, tj. 0 55 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 76 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 54,2% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 23 i byta o 7 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Bytfa to najwieksza wartos$¢ wskaznika wsrdéd gmin powiatu nowosolskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 73.
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Chart 73.

W koncu 2022 r. w gminie Kolsko 67,9% mieszkarncow korzystato z instalacji wodociagowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 68,8%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r. 04,6 p. proc. do 29,5% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 45,6 p. proc. Z sieci gazowej, podobnie jak w 2015 r., korzystato 0,1% ogdtu mieszkanncéw gminy.

W 2022 r. w gminie Kolsko zebrano 1,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpaddw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 381 kg do 483 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 86,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zebrane selektywnie (52,3% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktérych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 15,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Kolsko byto 1,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 6,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 338 miesz-
kan, tj. 0 71 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Kolsko oddano do uzytkowania 4 mieszkania (tj. 0,9% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 55,6% mniej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowity
mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowa-
nia 1,2 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Kolsko wyniosta 0,1 tys., tj. 0 20,1% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 90,2% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 66,9%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. 0 2,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 22 i byta 0 12,4% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 6,7 min zt, co stanowito 23,0% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 38,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,3%
(wobec 19,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 4,0% (wobec 5,9% w 2015 r.).

Wykres 74. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart74.  Expenditure of gminas in the Education section
min z

million PLN
5,0

4,0

3,0

LLELLD

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

o

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Kolsko zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,3 tys. podmiotéw (tj. o 37,1% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 75,6% stano-
wity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 59 i wynidst 163 (wobec
106 w 2015 r.).
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Kozuchoéw
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 23.
Table 23.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 179 23,2 1,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 15,3 18,5 1,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5755 89,0 79,7
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 5764 89,5 784

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Kozuchéw zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 85 oséb, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 30,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 2,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Kozuchéw charakteryzuje nieco nizsze od sredniej w powiecie nowosolskim zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 42,4 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 3,7 m® mniej niz srednio w powiecie. Najwiecej — 98,2% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje
sieci wodociggowej, a 1,8% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 182 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 94,0% Sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 56,4% og6tu mieszkancdw gminy (tj. 0 9,8 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Kozuchéw wyniosta 15,3 tys. i byta 0 5,5% mniejsza nizw 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 18,5%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 11,4%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 6 oséb na 1000 ludnosci (wobec
minus 2,6 w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Kozuchéw 58,6% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Kozuchéw notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 48 wobec minus 70 w 2015 .
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I
Wykres 75. Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart75. Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. prawie co 5 pracujacy mieszkaniec powiatu nowosolskiego byt mieszkaricem gminy
Kozuchoéw. Byto to 5,3 tys. osdb, tj. 1,4% ogotu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 350, tj. 0 26 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie Kozuchdéw byto 304 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 75,1% mniej niz
w 2015 r. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncow liczba bezrobotnych wyniosta 20 i byta o 4 wyzsza niz
Srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 76.
Chart 76.

W koricu 2022 r. w gminie Kozuchéw 90,2% mieszkaricow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 90,3%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.0 2,5 p. proc. do 57,8% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 17,3 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 13,7% ogdtu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 r. odse-
tek ten wzrést o 7,1 p. proc.

W 2022 r. w gminie Kozuchow zebrano 5,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 261 kg do 366 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 80,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (63,9% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 1,7%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Kozuchéw byto 5,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 5,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
385 mieszkan, tj. 0 24 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Kozuchéw oddano do uzytkowania 79 mieszkan (tj. 17,6% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 3-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan
41 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancow
oddano do uzytkowania 5,2 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 77.

Chart 77.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Kozuchéw wyniosta 0,6 tys., tj. 0 6,6%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 85,8% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 69,0%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 1,1 tys. uczniéw (tj. 0 6,2%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 78 i byta 0 27,0% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,1 tys. ucznidw,
tj. 5,5 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota $rednia zawodowa, do ktérej
uczeszczato 0,2 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw tej szkoty wzrosta o 66,0%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 24,4 min zt, co stanowito 27,6% og6tu wydat-
koéw budzetu gminy (wobec 30,2% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,2%
(wobec 12,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 7,1% (wobec 6,6% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Kozuchéw zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniostfa 1,6 tys. (tj. 0 21,7% wiecej nizw 2015 r.). Co 5 podmiot prowadzacy dziatalnos¢ go-
spodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Kozuchéw. Z ogétu podmiotéw 69,9% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 42 i wynidst 180 (wobec 132 w 2015 r.).
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Gmina miejska

Urban gmina

Tablica 24.
Table 24.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 22 2,9 0,2
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 36,3 44,0 3,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6243 96,5 86,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6215 96,5 84,6

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina miejska Nowa Sél zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km?
powierzchni gminy przypada 1666 osdb, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 12,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 4,1% po-
wierzchni gminy. Parki, zielence i tereny zieleni osiedlowej pokrywaty 2,4% powierzchni gminy.

Miasto Nowa Sél charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu nowosolskiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 54,8 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 8,7 m? wiecej niz srednio w powiecie. Najwiecej — 91,7% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje
sieci wodociggowej, a 8,3% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1711 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 95,3% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkarncéw gminy (tj. o 1,4 p. proc. mniej
nizw 2015r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie miejskiej Nowa S6l wyniosta 36,3 tys. i byta 0 8,1% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 13,3%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 7,1%), co spo-
wodowato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,8 osoby na 1000 ludnosci
(wobec minus 2,5w 2015 r.).

W ogéle ludnosci miasta Nowa Sl 56,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 78 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 7 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W miescie Nowa S6l notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 90 wobec minus 97 w 2015 .
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I
Wykres 78.  Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart78.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. blisko potowe (44,5%) pracujacych mieszkancédw powiatu nowosolskiego stanowili
mieszkancy gminy miejskiej Nowa Sél. Byto to 13,2 tys. 0séb, tj. 3,6% ogdtu pracujacych mieszkancéw
wojewoddztwa. W przeliczeniu na 1000 mieszkancdw gminy liczba pracujacych wyniosta 363, tj. o 13 oséb
mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 511 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 73,8% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 14 i byta o 2 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to jedna z mniejszych wartosci wskaznika w gminach powiatu nowosolskiego (obok gmin:
Bytom Odrzanski i Otyn).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 79.
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Chart 79.

W konicu 2022 r. w gminie miejskiej Nowa S6l, podobnie jak w 2015 r., 99,8% mieszkarncéw korzystato
z instalacji wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej nie zmienit sie w odniesie-
niu do 2015 r. i wynidst 99,6% og6tu ludnosci w gminie. Byt on wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
0 24,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 93,2% ogoétu mieszkaricow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 2,5 p. proc.

W 2022 r. w gminie miejskiej Nowa Sél zebrano 14,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu
22017 r.ilo$¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 385 kg do 400 kg.

Z og6tu odpadoéw komunalnych 81,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane (52,9% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 10,6%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie miejskiej Nowa Sol byto 16,7 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwna-
niu z 2015 r. zwiekszyty sie 0 9,8%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy
byto 460 mieszkan, tj. 0 51 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie miejskiej Nowa Soél oddano do uzytkowania 194 mieszkania (tj. 43,2% og6tu miesz-
kan oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to prawie 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r.
Z ogdétu mieszkan 158 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 5,3 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie miejskiej Nowa Sol wyniosta 1,2 tys.,
tj. 0 26,4% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 111,1%
(co wskazuje na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 73,1%).

Na terenie gminy znajdowato sie 8 szkét podstawowych, do ktérych uczeszczato 3,0 tys. ucznidw
(tj. 0 17,0% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 211 i byta 0 19,2% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 3 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,5 tys. ucznidw,
tj. 5,5-krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowalty sie 2 szkoty Srednie zawodowe, 2 licea
ogolnoksztatcgce oraz specjalna szkota przysposabiajaca do pracy, do ktérych facznie uczeszczato 2,3 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkét srednich zawodowych wzrosta 0 63,8%, a liceéw —
0 26,7%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 59,9 min zt, co stanowito 26,4% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 30,7% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,1%
(wobec 11,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 9,0% (wobec 8,5% w 2015 r.).

Wykres 80. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart80. Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie miejskiej Nowa Sol zarejestrowa-
nych w rejestrze REGON wyniosta 4,1 tys. (tj. o 12,3% wiecej niz w 2015 r.). Co 2 podmiot prowadzacy
dziatalno$¢ gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie miejskiej Nowa Sél. Z ogétu podmiotéw
65,9% stanowily osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw
na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 21 i wy-
niést 201 (wobec 152 w 2015 r.).
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PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

Nowa Sol

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 25.
Table 25.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 176 22,8 1,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 7.3 8,8 0,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6092 94,2 84,4
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6060 94,1 82,5

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina wiejska Nowa Sél zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km?
powierzchni gminy przypada 41 oséb, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wéd.
Natural conditions. Water use and protection.

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 57,0% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 32,2% po-
wierzchni gminy.

Gmine wiejska Nowa SOl charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci. W 2022 r. byto to 32,4 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 13,7 m® mniej niz $rednio
w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 80 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 39,1% og6tu mieszkancédw gminy (tj. o0 5,2 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie wiejskiej Nowa SOl wyniosta 7,3 tys. i byta 0 6,1% wieksza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 33,3%) przy wzroscie liczby zgondw (o 77,3%), co spo-
wodowato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,4 osoby na 1000 ludnosci
(wobec 3,6 w2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Nowa S6l 59,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Nowa S6l notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 93 wobec 8 w 2015 r.



Wykres 81.
Chart 81.

Rynek pracy
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. prawie co 10 (8,6%) pracujacy mieszkaniec powiatu nowosolskiego byt mieszkancem
gminy wiejskiej Nowa SOl. Byto to 2,5 tys. 0séb, tj. 0,7% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 351, tj. 0 25 oséb mniej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 141 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 67,2% mniej niz w 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 19 i byta o 3 wyzsza niz Srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 82.
Chart 82.

W koncu 2022 r. w gminie wiejskiej Nowa Sél 97,4% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wynidst 96,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015 r. 0 5,3 p. proc. do 44,4% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 30,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 18,0% ogé6tu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést o 7,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Nowa SOl zebrano 3,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu
22017 r.ilo$¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica zmniejszyta sie z 520 kg do 470 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 81,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtdwnie od-
pady zebrane selektywnie (60,4% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem),
ktorych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 9,7%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie wiejskiej Nowa Sél byto 2,3 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 12,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
313 mieszkan, tj. 0 96 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Nowa S6l oddano do uzytkowania 67 mieszkan (tj. 14,9% ogotu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie
mieszkania stanowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw
oddano do uzytkowania 9,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 83.

Chart 83.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie wiejskiej Nowa sél wyniosta 0,3 tys.,
tj. 0 10,1% wiecej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniost 58,7% i byt
mniejszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 60,5%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. ucznidw (tj. 0 27,6%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 40 i byta o 30,0% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 10,4 min zt, co stanowito 23,9% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 28,4% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,2%
(wobec 13,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,7% (wobec 3,1% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section

min z
million PLN
8,0

7,0

6,0

‘L1 LLLL

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie wiejskiej Nowa Sol zarejestrowa-
nych w rejestrze REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 39,7% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotow 86,6% sta-
nowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 58 i wynidst 164 (wobec
117 w2015 r.).
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Nowe Miasteczko
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 26.
Table 26.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 77 10,0 0,6
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 51 6,1 0,5
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7759 120,0 107,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8103 125,8 110,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Nowe Miasteczko zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km?
powierzchni gminy przypada 66 oséb, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 19,9% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 8,7% po-
wierzchni gminy.

Gmine Nowe Miasteczko charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci. W 2022 r. byto to 29,3 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 16,8 m® mniej niz $rednio
w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 96 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
58,7% og6tu mieszkarncéw gminy (tj. 0 2,3 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Nowe Miasteczko wyniosta 5,1 tys. i byta o 8,0% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 14,5%) przy wzroscie liczby zgondw (o 31,9%), co spo-
wodowato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 7,5 osoby na 1000 ludnosci
(wobec minus 1,3 w 2015 r.).

W ogoéle ludnosci gminy Nowe Miasteczko 58,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Nowe Miasteczko notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodat-
nie saldo migracji, ktére wyniosto 6 wobec minus 33 w 2015 .
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Wykres 84.

Rynek pracy

Chart 84.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. 6,2% pracujacych mieszkancow powiatu nowosolskiego stanowili mieszkancy gminy
Nowe Miasteczko. Byto to 1,8 tys. 0séb, tj. 0,5% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcdw gminy liczba pracujacych wyniosta 363, tj. 0 13 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 100 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 72,1% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 20 i byta o 4 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 85.
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Chart 85.

W konicu 2022 r. w gminie Nowe Miasteczko 97,5% mieszkarncow korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniodst 95,7%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015r.0 1,4 p. proc. do 63,7% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wédztwie o 11,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 11,4% ogétu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrést o 7,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Nowe Miasteczko zebrano 1,7 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017r.
ilos¢ wytworzonych odpaddéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 258 kg do 327 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 80,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (61,5% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogoétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 12,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Nowe Miasteczko byto 1,8 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 3,3%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
354 mieszkania, tj. 0 55 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Nowe Miasteczko oddano do uzytkowania 13 mieszkan (tj. 2,9% ogdtu mieszkan od-
danych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 62,5% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszka-
nia stanowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkar\céw oddano
do uzytkowania 2,6 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Nowe Miasteczko wyniosta 0,2 tys.,
tj. 0 22,9% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 81,2% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 72,5%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. ucznidw (tj. o0 19,9%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 38 i byta 0 36,2% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowato liccum ogélnoksztatcace do ktérego uczeszczato 0,1 tys. ucznidow. W poréwna-
niu z 2015 r. liczba ucznidéw liceum wzrosta o0 41,0%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 9,4 min zt, co stanowito 23,0% ogétu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 37,4% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,0%
(wobec 17,4% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 2,3% (wobec 3,6% w 2015 r.).

Wykres 86. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart86. Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Nowe Miasteczko zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 14,7% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 72,6% stano-
wity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 miesz-
kancow w wieku produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 66 i wynidst 156 (wobec
115w 2015r.).
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Otyn

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 27.
Table 27.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 92 11,9 0,7

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 7,0 8,5 0,7

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6858 106,0 95,0

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6328 98,2 86,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Otyn zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 77 oséb, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 46,0% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 38,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Otyn charakteryzuje nieco wieksze od Sredniej w powiecie nowosolskim zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 50,0 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 3,9 m? wiecej niz srednio w powiecie. Najwiecej — 98,0% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje
sieci wodociggowej, a 2,0% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 123 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 55,4% og6tu mieszkancéw gminy.

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Oty wyniosta 7,0 tys. i byta o 1,9% wieksza nizw 2015 r. Zmniej-
szyta sie liczba urodzen zywych (o 38,1%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 64,4%), co spowodowato po-
gorszenie wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 5 oséb na 1000 ludnosci (wobec 2,6 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Otyn 61,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 63 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 8 mniej niz $rednio w wojewodztwie.

W gminie Oty notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo mi-
gracji, ktére wyniosto 46 wobec 60 w 2015 r.



Wykres 87.
Chart 87.

Rynek pracy
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. wsrdd pracujacych mieszkancéw powiatu nowosolskiego 9,1% stanowili mieszkan-
cy gminy OtyA. Byto to 2,7 tys. 0sob, tj. 0,7% ogdétu pracujacych mieszkancéow wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 384, tj. o 8 oséb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 97 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 73,4% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 14 i byta o 2 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to jedna z mniejszych wartosci wskaznika w gminach powiatu nowosolskiego (obok gminy
miejskiej Nowa S6l i gminy Bytom Odrzanski).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 88.
Chart 88.

W koricu 2022 r. w gminie Otyn 99,2% mieszkancédw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r. odse-
tek ten wynidst 99,1%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wynidst 58,5% ogétu ludnosci
w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie o 16,6 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 58,3%
ogoétu mieszkancow gminy.

W 2022 r. w gminie Otyn zebrano 3,2 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarca wzrosta z 403 kg do 453 kg.

Z ogétu odpaddédw komunalnych 82,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byly to w wiekszosci
odpady zebrane selektywnie (58,0% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem).

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Otyn byto 2,3 tys. mieszkan. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach miesz-
kaniowych gminy byto 331 mieszkan, tj. o 78 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Oty oddano do uzytkowania 61 mieszkan (tj. 13,6% ogo6tu mieszkarh oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania stanowity mieszkania budownictwa indywidualne-
go. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 8,7 mieszkania, wobec 6,0 $rednio
w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 89.

Chart 89.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Otyn wyniosta 0,3 tys., tj. 0 8,2% mniej niz
w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 73,5% i byt wiekszy niz w latach
poprzednich (w 2016 r. wynidst 70,9%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,6 tys. ucznidw (tj. 0 30,2%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 42 i byta 0 40,6% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 11,8 mln z}, co stanowito 26,6% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 40,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 19,2%
(wobec 21,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,8% (wobec 3,4% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Otyn zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,8 tys. (tj. 0 32,8% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 85,3% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 35 i wynidst 187 (wobec 136 w 2015 r.).



Siedlisko
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 28.
Table 28.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 92 11,9 0,7
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 33 4,0 0,3
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7200 11,3 99,7
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8039 124,8 1094

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Siedlisko zajmuje 8. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 36 os6b, wobec 107 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 38,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 9,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Siedlisko charakteryzuje zblizone do $redniej w powiecie nowosolskim zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 45,8 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 0,3 m® mniej niz srednio w powiecie. Najwiecej — 66,1% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje
sieci wodociggowej, a 33,9% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 21 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
24,5% (najmniej w powiecie) ogétu mieszkancéw gminy (tj. o 8,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Siedlisko wyniosta 3,3 tys. i byta o 7,6% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 45,5%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 33,3%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 1,8 osoby na 1000 ludnosci (wobec
4,1 w2015r.).

W ogdle ludnosci gminy Siedlisko 59,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 67 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. 0 4 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Siedlisko notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 21 wobec minus 2 w 2015 .
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I
Wykres 90. Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart90. Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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- Przyrost naturalny - Saldo migracji
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a Liczba urodzen zywych i zgonéw réwnowazy sie.
a The number of live births and deaths is equal.
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. 3,7% pracujacych mieszkancéw powiatu nowosolskiego stanowili mieszkancy gminy
Siedlisko. Byto to 1,1 tys. oséb, tj. 0,3% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewodztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 332, tj. o 44 osoby mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 56 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 78,9% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 91.
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Chart 91.

W koricu 2022 r. w gminie Siedlisko 85,2% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 83,0%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.0 3,2 p. proc. do 43,6% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 31,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 0,6% ogdtu mieszkancdw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrést 0 0,6 p. proc.

W 2022 r. w gminie Siedlisko zebrano 1,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarnca wzrosta z 363 kg do 405 kg.

Z og6tu odpadéw komunalnych 87,5% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byly to w nieznacz-
nej wiekszosci odpady zebrane selektywnie (50,5% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw
domowych ogétem), a ich ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 11,1%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Siedlisko byto 1,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 6,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 291 miesz-
kan, tj. 0 118 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Siedlisko oddano do uzytkowania 9 mieszkan (tj. 2,0% ogoétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to o ponad 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszka-
nia stanowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkar\céw oddano
do uzytkowania 2,7 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Siedlisko wyniosta 0,1 tys., tj. 0 37,4%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 84,5% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 65,7%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. o 8,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 26 i byta 0 43,9% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 6,4 min zt, co stanowito 23,6% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 38,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,8%
(wobec 15,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 2,9% (wobec 4,8% w 2015 r.).

Wykres 92. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart92. Expenditure of gminas in the Education section
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Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Siedlisko zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,3 tys. podmiotéw (tj. 0 30,0% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotow 80,1% sta-
nowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 66 i wynidst 156 (wobec
104 w 2015r.).
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Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection
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Mapa 30.
Map 30.

Powiat stubicki (o powierzchni 1,0 tys. km?) zajmuje 7,1% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej po-
wierzchni powiatu 47,1% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu stubickiego wyniosta
38451,2 ha, co stanowito 2,7% powierzchni geograficznej wojewdédztwa i 38,5% powierzchni geograficz-
nej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogdlnej
In % of total area

P 401 - 519
[ 201 -400
[ ] 91-200

W 2022 r. w powiecie stubickim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 125,3 m*® wody
na 1 mieszkanca tj. 0 48,1 m? wiecej niz sSrednio w wojewddztwie. Najwiecej - 55,0% zuzytej wody — wyko-
rzystano w rolnictwie, 42,0% na eksploatacje sieci wodociggowej, a 3,1% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 2091 dam?® sciekéw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 32,7% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Z oczyszczalni
Sciekow korzystato 78,0% mieszkarncow powiatu stubickiego (o 3,9 p. proc. wiecej niz w 2015 r.).
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I
Wykres 93. Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Chart93.  Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
Na 1 mieszkafca w m’
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W powiecie stubickim mieszka 46,0 tys. ludnosci (tj. 4,7% populacji wojewddztwa), w tym 23,6 tys. kobiet.
W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu zmniejszyta sie, do poziomu o 2,8% nizszego w 2022 r. niz
w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkarncow powiatu stubickiego, do prawie 38,1 tys. oséb
w 2060 r., co bedzie stanowito 5,0% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.
Udziat ludnosci miejskiej w ogélnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 63,9% wobec 64,3% $rednio
w wojewddztwie.
W ludnosci ogétem powiatu 60,6% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 65 os6b w wieku nieprodukcyjnym, to o 6 mniej niz srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczgco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 101.
Wykres 94. Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 osob w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Chart94. Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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Stubice

W powiecie stubickim obserwowane byly niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r.
zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 6,9, wobec
7,2 srednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie 0 2,0. Jednocze$nie odno-
towano wzrost liczby zgondéw - do 10,8 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z9,1 w 2015r.). W rezultacie powiat
stubicki, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny przyrost
naturalny. Wspétczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniést minus 3,8 wobec minus 0,2 w 2015 .
Ubytek ludnosci w powiecie byt nizszy niz srednio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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Mapa 31.
Map 31.

Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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Powiat stubicki byt jednym z nielicznych powiatéw w wojewddztwie, w ktérym saldo migracji ludnosci
na pobyt staty byto dodatnie. Przewaga zameldowan nad wymeldowaniami wyniosta 0,4 w przeliczeniu
na 1000 ludnosci, w poréwnaniu z minus 1,6 w 2015 r.

Labour market

W koricu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu stubickiego w liczbie 16,0 tys. oséb stanowili 4,3% og6tu
pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mezczyzni
(52,9%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 43,2 lata i byta nieznacznie wyzsza od przeciet-
nej w wojewodztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio 43,6 i 42,7 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w powiecie wyniosta 349 i byta o0 27 mniejsza niz sred-
nio w wojewdédztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie stubickim stanowili 2,4% ogétu bezrobotnych w wojewddztwie
lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 62,2% do 0,4 tys. 0s6b. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 2,2%, tj. byta nizsza o 4,1 p. proc. niz w 2015 r. oraz
02,2 p. proc. od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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W koricu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 37,1 km
(wobec 30,5 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 93,4% (wobec
92,5% w 2015 r.i94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 18,3 km na 100 km? do 21,9 km
na 100 km? w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 72,8% mieszkaricéw powiatu stubickiego (wobec
71,1% w 2015 r.i 75,1% Srednio w wojewoddztwie).

W koncu 2022 r. dtugosc¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 34,2 km (wobec 24,4 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 51,1% (wobec 40,3%
w 2015r.156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 39,0% do 9,4 tys.



Mapa 32.
Map 32.

Mapa 33.
Map 33.
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Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022

W % og6tu ludnosci
In % of total population
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W 2022 r. w powiecie stubickim zebrano 21,2 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 10,9% wiecej niz
w 2017 r.), z tego 90,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych
zebranych z gospodarstw domowych 63,0% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ zwiekszyta sie o 3,1%
w odniesieniu do 2017 r,, natomiast ponad 2-krotnie zwiekszyta sie ilos¢ odpaddw zebranych selektywnie.

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 37,0% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wyniodst 22,0%). Byly to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (35,6%), tworzywa sztuczne oraz odpady wielkogabarytowe (po 19,3%). Znaczny byt réwniez
odsetek zebranego selektywnie szkfa (13,8%).

W koncu 2022 r. w powiecie stubickim byto 18,4 tys. mieszkan, tj. o 13,1% wiecej niz w 2015 r. Przeciet-
na powierzchnia 1 mieszkania w powiecie wyniosta 74,3 m?, wobec 73,4 m? $rednio w wojewddztwie.
W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 401 mieszkan, tj. o 8 mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie stubickim wyniosta 404 (tj. 6,9% ogétu
mieszkan oddanych do uzytnowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. pra-
wie 2,5-krotnie. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 8,8 mieszkania (wobec
6,0 srednio w wojewddztwie).

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W 2022 r. w powiecie stubickim na 100 km? powierzchni przypadto 42,7 km drég gminnych i powiatowych
o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). Laczna dtugos¢ sciezek rowerowych
w powiecie w 2022 r. wyniosta 41,1 km, tj. 411,3 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni (wobec
542,8 km srednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie
Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie stubickim funkcjonowato 31 placéwek wychowania przedszkol-
nego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 . 0 2,3%. Zwiek-
szyt sie natomiast odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 75,6% do 95,2%).

Ponadto w 18 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalnymi) nauke realizowato
4,1 tys. dzieci, tj. 5,0% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie. W porédwnaniu z rokiem
szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwiekszyta sie 0 21,4%.

W powiecie stubickim funkcjonowato 9 szkét ponadpodstawowych, do ktérych uczeszczato 2,2 tys.
uczniéw. Byly to 2 branzowe szkoty | stopnia, 3 licea ogdlnoksztatcace, 3 technika i 1 szkota specjalna
przysposabiajaca do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w granicach powiatu stubickiego funkcjonowaty 24 turystyczne obiekty noclego-
we, tj. 9,3% wszystkich obiektow w wojewddztwie. Z ogdtu miejsc noclegowych 86,0% stanowity miejsca
w obiektach hotelowych, w tym 78,0% - w hotelach.

W 2022 r. w powiecie stubickim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 133,5 tys. turystow, tj. 21,0%
0go6tu korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 44,4 tys. oséb stano-
wili 33,3% turystéw w powiecie i 35,6% ogoétu turystdw zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu
22015 r. odnotowano wzrost liczby 0séb korzystajacych z noclegu — 0 41,1%, w tym turystéw zagranicz-
nych -0 27,9%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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Mapa 34.

Map 34.

W konicu grudnia 2022 r. w powiecie stubickim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 6,5 tys. podmio-
téw gospodarki narodowej, tj. 5,1% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwnaniu
z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 15,1%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkarncéw w wieku produk-
cyjnym byta wieksza od przecietnej w wojewddztwie (o 11) i wyniosta 233.

W powiecie stubickim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ ustugowa wynioést 74,6%. Pod-
mioty prowadzace dziatalno$¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 22,3% ogétu podmiotow
gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, le$nictwem, towiectwem i rybactwem - 3,0%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022.

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

- 201 - 309
[ ] 151-200
[ ]126-150




Cybinka
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 29.
Table 29.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 280 28,0 2,0

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,2 13,6 0,6

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8498 106,2 117,7

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6827 929 929

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Cybinka zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypadajg 22 osoby, wobec 46 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 59,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 51,6% po-
wierzchni gminy, w tym 7,0% zajmowat Krzesinski Park Krajobrazowy.

Gmine Cybinka charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 47,8 m3* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 77,5 m® mniej niz srednio w powiecie.
Najwiecej - 95,0% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 5,0% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 110 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
51,5% (najmniej w powiecie) ogétu mieszkarncoéw gminy (tj. o 1,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Cybinka wyniosta 6,2 tys. i byta o 5,7% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 34,5%) przy wzroscie liczby zgondw (o 39,3%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 7,5 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 0,5w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Cybinka 61,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 63 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 8 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Cybinka notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 31 wobec minus 40 w 2015 r.

127



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

Wykres 95.

Rynek pracy

Chart 95.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 11,3% pracujacych mieszkancéow powiatu stubickiego stanowili mieszkancy gminy
Cybinka. Byto to 1,8 tys. osdb, tj. 0,5% ogétu pracujacych mieszkarncow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 290, tj. 0 86 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 107 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 44,0% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Bytfa to najwieksza wartos¢ wskaznika odnotowana wsréd gmin powiatu stubickiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 96.
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Chart 96.

W konicu 2022 r. w gminie Cybinka 88,6% mieszkancow korzystato z instalacji wodociaggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 88,3%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej zmniejszyt sie w poréwna-
niuz 2015r.0 0,5 p. proc. do 52,3% ogdtu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 22,8 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 24,4% ogotu mieszkaricow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 11,3 p. proc.

W 2022 r. w gminie Cybinka zebrano 2,0 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 282 kg do 326 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 96,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zebrane selektywnie (54,6% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych og6-
tem), ktérych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 51,1%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Cybinka byto 2,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 6,6%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 344 miesz-
kania, tj. 0 65 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Cybinka oddano do uzytkowania 12 mieszkan (tj. 3,0% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to o 100,0% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stano-
wity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 1,9 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Cybinka wyniosta 0,3 tys., tj. 0 2,2% mniej
niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 75,3% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 69,1%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. uczniéw (tj. 0 6,7%
mniej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 38 i byta o 11,9% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 11,5 min zt, co stanowito 26,8% ogétu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 39,2% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,3%
(wobec 22,6% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,7% (wobec 3,6% w 2015 r.).

Wykres 97. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart97. Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Cybinka zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,6 tys. (tj. o 17,4% wiecej niz w 2015 r.). Z ogdtu podmiotdéw 79,9% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecigtnego w wojewddztwie o 77 i wynidst 145 (wobec
111w 20157r.).
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Gorzyca

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 30.
Table 30.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 145 14,5 1,0
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,1 89 04
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 9330 116,6 129,2
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 9524 129,6 129,6

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Gorzyca zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 28 0séb, wobec 46 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 22,8% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 51,9% po-
wierzchni gminy, w tym 49,3% zajmowat Park Krajobrazowy ,Ujscie Warty".

Gmine Gorzyca charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu stubickiego zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 30,7 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 94,6 m* mniej niz Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociaggowej wykorzystano 100,0%
zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 147 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
86,3% 0g6tu mieszkancéw gminy (tj. o 3,9 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Goérzyca wyniosta 4,1 tys. i byta o 4,4% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 47,9%), jak i liczba zgondw (o 2,2%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 4,7 osoby na 1000 ludnosci (wobec 0,7 w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Gérzyca 62,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 60 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 11 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Gdrzyca notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 8 wobec minus 9 w 2015 .
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I
Wykres 98.  Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart98. Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. 8,0% pracujacych mieszkancédw powiatu stubickiego stanowili mieszkancy gminy
Gorzyca. Byto to 1,3 tys. osdb, tj. 0,3% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 316, tj. 0 60 0os6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 35 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 60,2% mniej niz w 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 9 i byta o 7 nizsza niz srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 99.
Chart 99.

W koncu 2022 r. w gminie Gorzyca 96,5% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 96,2%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z2015r.0 1,1 p. proc. do 75,5% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
00,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 32,3% ogdtu mieszkarnncoéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrést o 13,2 p. proc. i byt to najwyzszy przyrost wérdéd gmin powiatu stubickiego.

W 2022 r. w gminie Goérzyca zebrano 1,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 317 kg do 347 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 90,5% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (64,9% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 4,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Gérzyca byto 1,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 7,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 332 miesz-
kania, tj. 0 77 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Gorzyca oddano do uzytkowania 12 mieszkan (tj. 3,0% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 20,0% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stano-
wity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 2,9 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 100.

Chart 100.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Gérzyca wyniosta 0,2 tys., tj. 0 4,4% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 63,2% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 55,1%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. o 4,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 35 i byta 0 20,5% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 9,4 min zt, co stanowito 24,2% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 27,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 19,9%
(wobec 13,6% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 1,4% (wobec 1,6% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section

min z
million PLN
9,0

8,0

7,0

6,0

5,0

%5L|JL|.|.|.IL

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Gérzyca zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 8,9% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 78,1% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 97 i wynidst 126 (wobec 106 w 2015 r.).
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Osno Lubuskie
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 31.
Table 31.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Areain km? 198 19,8 1.4
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,2 13,5 0,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8411 105,1 116,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8627 117,4 117,4

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina O$no Lubuskie zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypadaja 32 osoby, wobec 46 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 52,0% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 27,0% po-
wierzchni gminy, w tym 16,3% stanowity zespoty przyrodniczo-krajobrazowe, m.in. ,Uroczysko O$nian-
skich Jezior” oraz,Uroczysko Doliny Lenki”

Gmine Os$no Lubuskie charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu stubickiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 533,3 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 408,0 m* wiecej niz $rednio w powiecie. Najwiecej - 91,8% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie,
7,6% na eksploatacje sieci wodociggowej, a 0,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 184 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekéw stanowita
61,7% ogotu mieszkancéw gminy (tj. o 1,8 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Osno Lubuskie wyniosta 6,2 tys. i byta o 3,2% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 7,0%) przy tej samej liczbie zgonéw, co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 0,5 osoby na 1000 ludnosci (wobec
0,2w 2015r.).

W ogéle ludnosci gminy Os$no Lubuskie 61,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadaty 63 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o0 8 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Osno Lubuskie notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie
saldo migracji, ktére wyniosto 7 wobec minus 34 w 2015 .
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Wykres 101.

Rynek pracy

Chart 101.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population

6,0
4,0
2,0

0,0
_2’0 .I
-4,0

-6,0
-8,0
-10,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- Przyrost naturalny - Saldo migracji
Natural increase Net migration

Labour market

W koncu 2022 r. wsrdd pracujacych mieszkancow powiatu stubickiego 12,7% stanowili mieszkarnicy gminy
Osno Lubuskie. Byto to 2,0 tys. 0séb, tj. 0,6% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarnncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 328, tj. 0 48 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 49 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 62,9% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 8 i byta o 8 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byta to, tak jak w gminach Rzepin oraz teknica, druga najmniejsza wartos¢ wskaznika odnotowana
wsrod lubuskich gmin.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 102.
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Chart 102.

W konicu 2022 r. w gminie O$no Lubuskie 98,2% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 98,0%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015 r. 0 2,5 p. proc. do 59,4% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 15,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 25,0% ogé6tu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést 0 10,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie Osno Lubuskie zebrano 2,7 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilo$¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarnca zmniejszyta sie z 444 kg do 438 kg.

Z og6tu odpadéw komunalnych 79,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byly to w nieznacz-
nej wiekszosci odpady zebrane selektywnie (50,5% odpaddédw komunalnych zebranych z gospodarstw
domowych ogdtem), ktérych ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 97,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Osno Lubuskie byto 2,3 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 8,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
373 mieszkania, tj. 0 36 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie O$no Lubuskie, podobnie jak w 2015 r., oddano do uzytkowania 11 mieszkan (tj. 2,7%
0go6tu mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania stanowity mieszkania bu-
downictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowania 1,8 mieszka-
nia, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie O$no Lubuskie wyniosta 0,3 tys.,
tj. 0 15,0% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 87,7% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 62,8%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. ucznidw (tj. 0 12,7%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 41 i byta o 30,5% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 12,0 min zt, co stanowito 22,2% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 25,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 13,9%
(wobec 12,2% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,0% (wobec 2,7% w 2015 r.).

Wykres 103. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 103.  Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Osno Lubuskie zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 15,0% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 79,1% stanowi-
ty osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 29 i wynidst 193 (wobec
152w 2015r.).
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Rzepin

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 32.
Table 32.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 191 19,1 14

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 9,4 20,4 1,0

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7591 94,8 105,1

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7446 101,3 101,4

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Rzepin zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 49 oséb, wobec 46 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 51,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 9,1% po-
wierzchni gminy.

Gmine Rzepin charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 69,8° wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 55,5 m* mniej niz srednio w powiecie.
Najwiecej — 62,2% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, 19,5% w przemysle,
a 18,3 w rolnictwie.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 397 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
79,1% ogdtu mieszkancow gminy (tj. 0 9,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Rzepin wyniosta 9,4 tys. i byta o 5,8% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 31,6%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 37,8%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,1 osoby na 1000 ludnosci (wobec
1,3w2015r.).

W ogédle ludnosci gminy Rzepin 58,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 70 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Rzepin notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 5 wobec minus 67 w 2015 r.
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I
Wykres 104. Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 104.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W konicu 2022 r. co 5 pracujacy mieszkaniec powiatu stubickiego byt mieszkaricem gminy Rzepin. Byto to
3,3 tys. 0s6b, tj. 0,9% ogodtu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W przeliczeniu na 1000 mieszkan-
céw gminy liczba pracujacych wyniosta 348, tj. 0 28 oséb mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 71 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 66,5% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 8 i byta o 8 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to jedna z nizszych wartosci wskaznika wsréd gmin w wojewddztwie lubuskim (obok gmin:
0Osno Lubuskie oraz teknica).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 105.
Chart 105.

W konicu 2022 r. w gminie Rzepin 87,6% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociaggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 85,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r. 04,8 p. proc. do 74,3% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 0,8 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 32,2% ogdtu mieszkancéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 12,5 p. proc.

W 2022 r. w gminie Rzepin zebrano 3,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 350 kg do 407 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 83,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zmieszane (56,3% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 28,7%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%

60,0
50.0 P .

, ~—— Ogétem
40,0 o Total

30,0
20,0 // Z gospodarstw domowych
10,0 / From households

2017 2018 2019 2020 2021 2022

137



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

W koncu 2022 r. w gminie Rzepin byto 3,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 7,0%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 387 miesz-
kan, tj. 0 22 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Rzepin oddano do uzytkowania 34 mieszkania (tj. 8,4% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to prawie 3,5-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszka-
nia stanowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkar\céw oddano
do uzytkowania 3,6 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 106.

Chart 106.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Rzepin wyniosta 0,4 tys., tj. 0 13,6% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 96,5% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniost 83,3%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,8 tys. uczniéw (tj. o 10,4%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 53 i byta 0 31,0% wieksza nizw 2015 r.

W gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa oraz liccum ogdlnoksztatcace, do ktorych tacznie
uczeszczato0,7 tys. ucznidow. W pordwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty sredniej zawodowej wzrosta
0 25,2%, a liceum 0 19,9%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 20,9 min zt, co stanowito 29,9% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 38,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,6%
(wobec 13,2% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 6,0% (wobec 5,7% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Rzepin zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 1,1 tys. (tj. 0 10,9% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 68,9% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkarncow w wieku
produkcyjnym byt nizszy od przecietnego w wojewddztwie o 20 i wynidst 202 (wobec 159 w 2015 r.).
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 33.
Table 33.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 185 18,5 1,3

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 20,0 43,6 2,0

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7645 95,5 105,9

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6621 90,1 90,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Stubice zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 108 osdb, wobec 46 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 37,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 50,8% po-
wierzchni gminy.

Gmine Stubice charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 68,0 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 57,3 m® mniej niz srednio w powiecie.
Najwiecej - 99,0% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 1,0% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1253 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
89,2% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkancow gminy (tj. 0 4,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Stubice wyniosta 20,0 tys. i byta o 0,2% wieksza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 17,0%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 4,8%), co spowodo-
wato pogorszenie wspodtczynnika przyrostu naturalnego do minus 3 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 1,2 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Stubice 60,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 65 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 6 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Stubice notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 55 wobec 73 w 2015 .
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Wykres 107.

Rynek pracy

Chart 107.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba zameldowan i wymeldowarn réwnowazy sie.
a The number of registrations and deregistrations is equal.

Labour market

W koricu 2022 r. blisko potowe pracujacych mieszkancdw powiatu stubickiego (47,6%) stanowili miesz-
kancy gminy Stubice. Byto to 7,6 tys. 0s6b, tj. 2,1% og6tu pracujacych mieszkarncéw wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 381, tj. 0 5 0séb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r.w gminie byto 112 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 69,4% mniej nizw 2015 r.W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 6 i byta o 10 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byta to jedna z z dwdch najmniejszych wartosci wskaznika odnotowanych wéréd gmin wojewddz-
twa lubuskiego (obok gminy Kostrzyn nad Odra).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 108.
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Chart 108.

W koricu 2022 r. w gminie Stubice 95,5% mieszkarcow korzystato z instalacji wodociaggowej (w 2015 r. od-
setek ten wyniost 94,7%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
00,3 p.proc.do 82,0% ogdtu ludnosci w gminie i bytwyzszy od przecietnej w wojewddztwie 0 6,9 p. proc. Z sieci
gazowej korzystato 80,3% ogotu mieszkancdw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrdst 0 8,0 p. proc.

W 2022 r. w gminie Stubice zebrano 11,1 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 479 kg do 555 kg.

Z 0g6tu odpaddw komunalnych 94,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (70,9% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 24,6%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Stubice byto 9,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 19,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
448 mieszkan, tj. 0 39 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Stubice oddano do uzytkowania 335 mieszkan (tj. 82,9% og6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 2,5-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogdétu mieszkan
253 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw
oddano do uzytkowania 16,7 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Stubice wyniosta 0,8 tys., tj. 0 8,5% wiecej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 110,3% (co wskazuje na ob-
jecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt mniejszy niz w latach poprzednich
(w 2016 r. wynidst 82,2%).

Na terenie gminy znajdowato sie 8 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 2,0 tys. ucznidw
(tj. 0 44,1% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 142 i byta o 44,0% wieksza niz w 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 2 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato ponad 170 ucznidw,
tj. 4,5-krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowalty sie 2 szkoty Srednie zawodowe, 2 licea
ogolnoksztatcgce oraz specjalna szkota przysposabiajaca do pracy, do ktérych facznie uczeszczato 1,3 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkét srednich zawodowych wzrosta o 50,7%, a licedw
ogdlnoksztatcacych o 29,6%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 38,5 min zt, co stanowito 29,0% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 31,7% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,5%
(wobec 13,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 6,8% (wobec 7,1% w 2015 r.).

Wykres 109. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 109.  Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe - Przedszkola
Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Stubice zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 3,8 tys. (tj. o 16,6% wiecej niz w 2015 r.). Co 2 podmiot prowadzacy dziatalnos¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Stubice. Z ogétu podmiotéw 63,3% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byt wiekszy od przecietnego w wojewddztwie o 87 i wynidst 309 (wobec 247 w 2015 r.).

141



POWIAT STRZELECKO-DREZDENECKI
STRZELECKO-DREZDENECKI POWIAT

Dobiegniew

Strzelce
Krajenskie

@ Drezdenko
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Mapa 35.
Map 35.

Powiat strzelecko-drezdenecki (o powierzchni 1,2 tys. km?) zajmuje 8,9% powierzchni wojewddztwa.
W ogélnej powierzchni powiatu 50,2% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu strzelecko-drezde-
neckiego wyniosta 90965,4 ha, co stanowito 6,5% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 72,9% po-
wierzchni geograficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni og6lnej
In % of total area
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[ 601 -800
[ ] 490-600

W 2022 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto
57,7 m® wody na 1 mieszkanca tj. 0 19,5 m® mniej niz Srednio w wojewddztwie. Najwiecej — 62,3% zuzytej
wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, 33,5% w rolnictwie, a 4,2% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1013 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych (tj. 0 4,2%
wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu biologicznemu poddano 59,5% $ciekéw. Z oczyszczalni sciekdéw korzy-
stato 63,5% mieszkancéw powiatu strzelecko-drezdeneckiego (o 2,8 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).



Wykres 110.
Chart 110.

Ludnos¢
Population

Wykres 111.
Chart 111.
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2022

Na 1 mieszkaricaw m’
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Dobiegniew
Drezdenko 57,5
Stare Kurowo

Strzelce Krajenskie 75,2

Zwierzyn

- Przemyst - Rolnictwo i lesnictwo Eksploatacja sieci wodociggowej
Industry Agriculture and forestry Exploitation of water supply network

W powiecie strzelecko-drezdeneckim mieszka 47,0 tys. ludnosci (tj. 4,8% populacji wojewddztwa), w tym
23,9 tys. kobiet. W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malata, osiggajgc w 2022 r.
poziom o 6,1% nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkarcéw powiatu strzelecko-
-drezdeneckiego, do prawie 32,0 tys. oséb w 2060 r., co bedzie stanowito 4,2% ludnosci wojewddztwa
lubuskiego.

Powiat strzelecko-drezdenecki wyréznia sie w wojewddztwie niskim wskaznikiem urbanizacji. Udziat
ludnosci miejskiej w ogdlnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wyniést 47,5% wobec 64,3% S$rednio
w wojewddztwie.

W ludnosci ogétem powiatu 58,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, to o 1 wiecej niz srednio w wojewddztwie. Prognozuje
sie jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 110.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022

80

Dobiegniew

- Wiek przedprodukcyjny

Drezdenko :
Pre-working age

Stare Kurowo
- Wiek poprodukcyjny
Post-working age

Strzelce Krajenskie

Zwierzyn

W powiecie strzelecko-drezdeneckim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym
ludnosci. W 2022 r. zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci
wyniosta 6,5, wobec 7,2 srednio w wojewodztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt
sie 0 3,3. Jednoczesnie odnotowano wzrost liczby zgonéw — do 11,7 w przeliczeniu na 1000 ludnosci
(z 9,8 w 2015 r.). W rezultacie powiat strzelecko-drezdenecki, podobnie jak inne powiaty w wojewddz-
twie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny przyrost naturalny. Wspétczynnik przyrostu liczony
na 1000 ludnosci wynidst minus 5,3 wobec minus 0,02 w 2015 r. Ubytek ludnosci w powiecie byt wyzszy
niz srednio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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Rynek pracy

Mapa 36.
Map 36.

Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W powiecie strzelecko-drezdeneckim, podobnie jak w wiekszosci powiatéw wojewddztwa lubuskie-
go, saldo migracji ludnosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie prze-
waga wymeldowan z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 4,8 do minus 3,5 w przeliczeniu
na 1000 ludnosci.

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu strzelecko-drezdeneckiego w liczbie 16,2 tys. oséb sta-
nowili 4,4% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe
stanowili mezczyzni (55,5%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 42,5 lat i byta nieznacz-
nie nizsza od przecietnej w wojewddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio
42,9 42,1 lat. Liczba pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w powiecie wyniosta 345 i byta
0 31 mniejsza niz Srednio w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie strzelecko-drezdeneckim stanowili 9,0% ogétu bezrobotnych
w wojewddztwie lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 54,3% do 1,4 tys.
0séb. Stopa bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 9,4%, tj. byta o 8,2 p. proc. nizsza niz
w 2015 r., jednak o 5,0 p. proc. wyzsza od przecietnej w wojewoddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 46,2 km
(wobec 41,2 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wyniost 93,4% (wobec
92,7% w 2015 r.i94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniuz2015r.zmniejszyta sie dtugos¢ czynnejsieci kanalizacyjnejz 18,4kmna 100 km?do 18,2 km
na 100 km?w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 56,4% mieszkancéw powiatu strzelecko-drezdenec-
kiego (wobec 54,8% w 2015 r. i 75,1% $rednio w wojewddztwie).

W konicu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 11,3 km (wobec 7,1 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 28,5% (wobec 25,0%
w 2015 .1 56,5% $rednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 20,0% do 5,1 tys.
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I
Mapa 37. Korzystajacy z sieci kanalizacyjnejw 2022 r.
Map 37.  Consumers using sewage network in 2022
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W 2022 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim zebrano 17,7 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 8,7% wie-
cejnizw 2017r.), ztego 88,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych
zebranych z gospodarstw domowych 66,4% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ zmniejszyta sie o 14,9%
w odniesieniu do 2017 r., natomiast 2,5-krotnie zwiekszyta sie ilos¢ odpadow zebranych selektywnie.
Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 33,6% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wyniodst 14,7%). Byly to gtéwnie odpady biode-
gradowalne (36,8%) oraz tworzywa sztuczne (23,0%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranego szkta oraz
odpadoéw wielkogabarytowych (odpowiednio 16,1% oraz 14,6%).
W koricu 2022 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim byto 17,7 tys. mieszkan, tj. 0 6,5% wiecej nizw 2015 .
Przecietna powierzchnia 1 mieszkania w powiecie wyniosta 74,6 m?, wobec 73,4 m? $rednio w wojewddztwie.
W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 377 mieszkan, tj. o 32 mniej niz przecietnie w wojewddztwie.
W 2022 r. liczba mieszkarn oddanych do uzytkowania w powiecie strzelecko-drezdeneckim wyniosta
272 (tj. 4,6% ogoétu mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku
do 2015 r. ponad 2,5-krotnie. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowania 5,8 mieszka-
nia (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mapa 38. Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022r.
Map 38. Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W 2022 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim na 100 km? powierzchni przypadto 34,4 km drég gmin-
nych i powiatowych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). Laczna diugosc
Sciezek rowerowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 42,2 km, tj. 338,2 km w przeliczeniu na 10 tys. km? po-
wierzchni (wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie
Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie strzelecko-drezdeneckim funkcjonowato 28 placéwek wychowa-
nia przedszkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r.
0 11,7%. Natomiast zwiekszyt sie odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 68,1% do 84,9%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 24 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 3,8 tys. dzieci, tj. 4,6% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba ucznidéw w powiecie zwiekszyta sie 0 11,3%.

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie strzelecko-drezdeneckim funkcjonowato 10 szkét ponadpodsta-
wowych, do ktérych uczeszczato 1,6 tys. ucznidw. Byly to 4 branzowe szkoty | stopnia, 3 licea ogéInoksztat-
cace, 2 technika i 1 szkota specjalna przysposabiajaca do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim funkcjonowato 16 turystycznych obiektow
noclegowych, tj. 6,2% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych 32,7% stano-
wity miejsca w osrodkach szkoleniowo wypoczynkowych, 26,9% w obiektach hotelowych, a 12,8% w ze-
spotach domkoéw turystycznych.

W 2022 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 32,3 tys. turystow,
tj. 5,1% ogo6tu korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 0,7 tys. 0sob sta-
nowili 2,3% turystéw w powiecie i 0,6% ogdtu turystéw zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu
z danymi za 2015 r. odnotowano wzrost liczby oséb korzystajacych z noclegu - 0 13,1%, przy tym spadek
liczby turystéw zagranicznych - 0 65,5%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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Mapa 39.

Map 39.

W koricu grudnia 2022 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto
5,6 tys. podmiotéw gospodarki narodowej, tj. 4,4% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim.
W poréwnaniu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 22,5%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw
w wieku produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (0 17,2%) i wyniosta 205.

W powiecie strzelecko-drezdeneckim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie przemy-
stu i budownictwa, wyniost 24,6%. Podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, towiectwem i rybactwem
stanowity 4,6% ogétu podmiotéw gospodarczych, a podmioty prowadzace dziatalno$¢ ustugowa - 70,8%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

[ 191-226
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Dobiegniew
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 34.
Table 34.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100
Powierzchnia w km?
Area in km? 351 28,1 2,5

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,2 13,2 0,6

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8465 1211 117,2

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 9646 129,0 131,3
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.
Gmina Dobiegniew zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 18 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 60,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 94,6% po-
wierzchni gminy, w tym 15,9% stanowit Park Narodowy ,Ujscie Warty”.

Gmine Dobiegniew charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 38,7 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 19,0 m*® mniej niz srednio w powiecie.
Najwiecej - 93,4% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 6,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 167 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
78,0% ogdtu mieszkancow gminy (najwiecej w powiecie). Byto to 0 5,6 p. proc. wiecej nizw 2015 .

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Dobiegniew wyniosta 6,2 tys. i byta o 7,1% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 28,1%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 20,7%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 8,5 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 2,7 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Dobiegniew 58,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Dobiegniew notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie
saldo migracji, ktére wyniosto 2 wobec minus 25 w 2015 .
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I
Wykres 112.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 112.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koricu 2022 r. 12,2% pracujacych mieszkancéw powiatu strzelecko-drezdeneckiego stanowili miesz-
kancy gminy Dobiegniew. Byto to 2,0 tys. 0sdb, tj. 0,5% ogodtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarncow gminy liczba pracujacych wyniosta 317, tj. 0 59 oséb mniej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 249 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 59,8% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 40 i byta o 24 wyzsza niz Srednio w woje-
wodztwie. Byta to najwieksza wartos¢ wskaznika odnotowana wsréd lubuskich gmin.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 113.
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Chart 113.

W korcu 2022 r.w gminie Dobiegniew 91,2% mieszkancéw korzystato zinstalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 90,8%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z2015r.00,5 p. proc. do 74,0% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 1,1 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 0,6% ogoétu mieszkarncéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst 0 0,6 p. proc.

W 2022 r. w gminie Dobiegniew zebrano 2,0 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica zmniejszyta sie z 382 kg do 320 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 96,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (62,7% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 35,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Dobiegniew byto 2,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 2,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
391 mieszkan, tj. o 18 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Dobiegniew oddano do uzytkowania 14 mieszkan (tj. 5,2% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 40,0% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 2,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Dobiegniew wyniosta 0,2 tys., tj. 0 9,4%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyni6st 73,9% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 70,2%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktdrej uczeszczato 0,4 tys. ucznidw (tj. o 4,6%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 27 i byta o 7,5% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktdérej w 2022 r. uczeszczato 0,1 tys. ucznidw,
tj. 3 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowato sie liceum ogdlnoksztatcace, do ktérego
uczeszczato 0,1 tys. uczniow. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw wzrosta o 32,7%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 10,8 min zt, co stanowito 18,0% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 32,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 8,7%
(wobec 10,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 2,4% (wobec 3,8% w 2015 r.).

Wykres 114. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 114.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Dobiegniew zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,8 tys. (tj. o 18,2% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 73,3% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 1 i wynidst 221 (wobec
160 w 2015 r.).
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Drezdenko
Gmina miejsko-wiejska
Urban rural gmina

Tablica 35.
Table 35.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 400 32,1 2,9
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 16,4 35,0 1,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6834 97,8 94,6
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7142 95,5 97,2

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Drezdenko zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 41 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 65,1% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 69,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Drezdenko charakteryzuje zblizone do $redniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby gospodarki
narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 57,5 m? wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 0,2 m* mniej niz
Srednio w powiecie. Najwiecej - 63,8% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociaggowej,
26,4% w rolnictwie, a 9,8% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 402 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 98,8% sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni $ciekdw stanowita
60,7% og6tu mieszkancéw gminy (tj. 0 0,5 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 . liczba ludnosci w gminie Drezdenko wyniosta 16,4 tys. i byta 0 5,8% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 30,5%), jak i liczba zgondéw (o 5,4%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 3,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 0,7 w 2015 r.).

W ogoéle ludnosci gminy Drezdenko 57,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 73 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 wiecej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Drezdenko notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 71 wobec minus 102 w 2015 r.
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Chart 115.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wérdd pracujacych mieszkancow powiatu strzelecko-drezdeneckiego 36,1% stanowili
mieszkancy gminy Drezdenko. Byto to 5,9 tys. 0sdb, tj. 1,6% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddz-
twa. W przeliczeniu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujacych wyniosta 356, tj. o 20 os6b mniej
od przecietnej w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 507 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 53,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 31 i byta o 15 wieksza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 116.
Chart 116.

W koricu 2022 r. w gminie Drezdenko 88,2% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 86,8%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z2015r.0 1,6 p. proc. do 55,8% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 19,3 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 58,1% ogdtu mieszkarncéw gminy. W relacji do 2015 r. odse-
tek ten wzroést o 1,3 p. proc.

W 2022 r. w gminie Drezdenko zebrano 6,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 355 kg do 391 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 90,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (73,7% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 9,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Drezdenko byto 6,3 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 7,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
382 mieszkania, tj. 0 27 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Drezdenko oddano do uzytkowania 83 mieszkania (tj. 30,5% ogétu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 93,0% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan 35 byty
mieszkaniami przeznaczonymi na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano
do uzytkowania 5,0 mieszkan, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 117.

Chart 117.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Drezdenko wyniosta 0,7 tys., tj. 0 15,2%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyni6st 87,7% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 68,3%).

Na terenie gminy znajdowato sie 11 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,3 tys. ucznidw
(tj. 0 10,1% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 106 i byta 0 20,5% wieksza niz w 2015 r.

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. 3-krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkofa srednia zawodowa oraz liceum
ogolnoksztatcace, do ktérych facznie uczeszczato 0,1 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw
szkoty sredniej zawodowej wzrosta o 3,5-krotnie, a liceum o 60,6%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 28,3 min zt, co stanowito 24,0% og6tu wydat-
koéw budzetu gminy (wobec 31,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,5%
(wobec 12,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 2,8% (wobec 3,0% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Drezdenko zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 2,1 tys. (tj. 0 28,3% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 76,0% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byt wiekszy od przecietnego w wojewddztwie o 4 i wynidst 226 (wobec
155w 2015r.).
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Stare Kurowo
Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 36.
Table 36.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 78 6,3 0,6
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 39 84 04
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8097 115,9 12,1
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7414 99,2 100,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Stare Kurowo zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia tgcznie z gming
Strzelce Krajenskie. Na 1 km? powierzchni gminy przypada 51 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 27,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 84,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Stare Kurowo charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu strzelecko-drezdeneckiego zu-
zycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 36,4 m* wody w przeliczeniu
na 1 mieszkanca, tj. 0 21,3 m® mniej niz Srednio w powiecie. Najwiecej — 96,5% zuzytej wody — wykorzy-
stano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 3,5% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 44 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 88,6% Sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekdw stanowita
73,6% ogdtu mieszkancow gminy (tj. o 14,6 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Stare Kurowo wyniosta 3,9 tys. i byta 0 5,0% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 21,7%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 16,3%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 0,7 w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Stare Kurowo 58,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Stare Kurowo notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie
saldo migracji, ktére wyniosto 11 wobec minus 23 w 2015,
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.
Wykres 118.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 118.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W konicu 2022 r. wéréd pracujacych mieszkancéw powiatu strzelecko-drezdeneckiego 8,6% stanowi-
li mieszkancy gminy Stare Kurowo. Byto to 1,4 tys. 0sob, tj. 0,4% og6tu pracujacych mieszkancéw wo-
jewddztwa. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw gminy liczba pracujacych wyniosta 356, tj. o 20 os6b
mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W korncu 2022 r. w gminie byto 140 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 40,2% mniej nizw 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 36 i byta o 20 wieksza niz $rednio w wojewddz-
twie. Byta to trzecia najwieksza wartos¢ wskaznika odnotowana wéréd gmin w wojewoédztwie lubuskim.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 119.
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Chart 119.

W koncu 2022 r. w gminie Stare Kurowo 94,2% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 93,7%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015 r. 0 3,6 p. proc. do 30,9% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 44,2 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 11,4% ogé6tu mieszkancdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést 0 9,6 p. proc.

W 2022 r. w gminie Stare Kurowo zebrano 1,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 295 kg do 369 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 89,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (63,1% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 9,6%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Stare Kurowo byto 1,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 4,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
307 mieszkan, tj. o0 102 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Stare Kurowo oddano do uzytkowania 14 mieszkan (tj. 5,2% ogétu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to o0 27,3% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania
stanowity mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano
do uzytkowania 3,6 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Stare Kurowo wyniosta 0,2 tys., tj. 0 8,0%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 84,4% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 70,7%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. 0 13,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 27 i byta o 35,8% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 6,2 min zt, co stanowito 21,4% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 38,2% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,0%
(wobec 18,3% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,5% (wobec 3,9% w 2015 r.).

Wykres 120. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 120.  Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Stare Kurowo zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,4 tys. (tj. 0 39,4% wiecej niz w 2015 r.). Z ogdtu podmiotéw 82,8% sta-
nowity osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu
na 1000 mieszkarcéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewédztwie o 53 i wy-
nidst 169 (wobec 106 w 2015 r.).
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Strzelce Krajenskie
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 37.
Table 37.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 319 25,6 2,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 16,3 34,6 1,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6157 88,1 85,3
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6845 91,6 93,2

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Strzelce Krajenskie zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia tacznie
z gming Stare Kurowo. Na 1 km? powierzchni gminy przypada 51 oséb, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 37,8% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 49,0% po-
wierzchni gminy, w tym 11,4% zajmowat Gorzowski Park Krajobrazowy.

Gmine Strzelce Krajenskie charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu strzelecko-drezdeneckiego
zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 75,2 m® wody w przeliczeniu
na 1 mieszkanca, tj. o 17,5 m?® wiecej niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 53,8% zuzytej wody — wykorzy-
stano w rolnictwie, a 46,2% na eksploatacje sieci wodociggowe;j.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 400 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% Sciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 74,6% og6tu mieszkancdéw gminy (tj. o 3,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Strzelce Krajenskie wyniosta 16,3 tys. i byta o 6,4% mniejsza
niz w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 55,2%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 19,1%),
co spowodowato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,1 osoby na 1000 ludno-
$ci (wobec 2,2 w 2015r.).

W ogdle ludnosci gminy Strzelce Krajenskie 57,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadaty 73 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 wiecej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Strzelce Krajeriskie notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujem-
ne saldo migracji, ktére wyniosto minus 81 wobec minus 87 w 2015 .



Wykres 121.
Chart 121.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. co 3 pracujgcy mieszkaniec powiatu strzelecko-drezdeneckiego byt mieszkarncem gminy
Strzelce Krajenskie. Byto to 5,5 tys. 0séb, tj. 1,5% ogdtu pracujacych mieszkancéow wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcéw gminy liczba pracujacych wyniosta 335, tj. 0 41 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 430 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 54,4% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 26 i byta o 10 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 122.
Chart 122.

W konicu 2022 r. w gminie Strzelce Krajeriskie 98,0% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wynidst 97,7%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015 r. 0 2,2 p. proc. do 71,0% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 4,1 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 19,8% ogotu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrést 0 5,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie Strzelce Krajenskie zebrano 6,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu
22017 r.ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 302 kg do 396 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 81,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (61,7% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 12,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
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W koncu 2022 r. w gminie Strzelce Krajeriskie byto 6,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 8,1%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
397 mieszkan, tj. o 12 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Strzelce Krajenskie oddano do uzytkowania 148 mieszkan (tj. 54,4% ogétu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 5-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu
oddanych mieszkan 127 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 9,1 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 123.

Chart 123.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Strzelce Krajenskie wyniosta 0,6 tys.,
tj. 0 18,0% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 90,2% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 69,0%).

Na terenie gminy znajdowato sie 7 szkdét podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,4 tys. ucznidow
(tj. 0 16,4% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 128 i byta 0 51,8% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowaty 2 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. ponad 4-krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa, li-
ceum ogdlnoksztatcgce oraz szkota specjalna przysposabiajaca, do ktérych tacznie uczeszczato 0,5 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba ucznidw szkoty sredniej zawodowej wzrosta o 20,8%, przy spadku
liczby uczniéw licedw ogdlnoksztatcacych o 6,8%.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 28,6 min zt, co stanowito 25,5% ogé6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 34,0% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,0%
(wobec 14,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,9% (wobec 4,5% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Strzelce Krajenskie zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 1,9 tys. (tj. 0 13,3% wiecej niz w 2015 r.). Co 3 podmiot prowadzacy dziatal-
nosc¢ gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Strzelce Krajenskie. Z ogétu podmiotéw 71,2% sta-
nowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewdédztwie o 25 i wy-
niost 197 (wobec 150 w 2015 r.).



Zwierzyn

PORTRETY POWIATOW | GMIN WOJEWODZTWA LUBUSKIEGO W 2022 R.

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 38.
Table 38.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 100 8,0 0,7

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,2 8,8 04

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7605 108,8 105,3

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8101 108,4 110,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Zwierzyn zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 42 osoby, wobec 38 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 12,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 75,7% po-
wierzchni gminy.

Gmine Zwierzyn charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 38,4 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 19,3 m® mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Zwierzyn wyniosta 4,2 tys. i byta 0 6,1% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 25,0%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 55,3%), co spowodo-
wato pogorszenie wspdtczynnika przyrostu naturalnego do minus 8,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 1,4 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Zwierzyn 60,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 64 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 7 mniej niz $rednio w wojewodztwie.

W gminie Zwierzyn notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 26 wobec minus 4 w 2015 .
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I
Wykres 124.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 124.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba urodzen zywych i zgonéw réwnowazy sie.
a The number of live births and deaths is equal.
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. 9,4% pracujacych mieszkancéw powiatu strzelecko-drezdeneckiego stanowili mieszkan-
cy gminy Zwierzyn. Byto to 1,5 tys. 0s6b, tj. 0,4% ogdtu pracujacych mieszkancédw wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 367, tj. 0 9 os6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 92 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 58,7% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 22 i byta 0 6 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Byfa to najmniejsza wartos¢ wskaznika odnotowana wsréd gmin powiatu strzelecko-drezdeneckiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 125.
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Chart 125.

W koncu 2022 r. w gminie Zwierzyn 98,3% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 98,1%). W gminie nie byto sieci kanalizacyjnej. Z sieci gazowej korzystato 2,7% ogotu
mieszkancow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrést o 2,1 p. proc.

W 2022 r. w gminie Zwierzyn zebrano 1,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 266 kg do 324 kg.

Z 0g6tu odpaddw komunalnych 96,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (60,9% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 12,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Zwierzyn byto 1,3 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 2,0%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 321 miesz-
kan, tj. 0 88 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Zwierzyn oddano do uzytkowania 13 mieszkan (tj. 4,8% ogo6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 18,2% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 3,1 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Zwierzyn wyniosta 0,2 tys., tj. 0 5,2%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 72,4% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 59,6%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. o 1,7%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 36 i byta 0 29,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 8,5 min zt, co stanowito 25,2% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 39,8% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,4%
(wobec 17,7% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,9% (wobec 3,4% w 2015 r.).

Wykres 126. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 126.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Zwierzyn zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,4 tys. (tj. 0 33,9% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 81,9% byto prowa-

dzonych przez osoby fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw w wieku
produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 58 i wyniést 164 (wobec 109 w 2015 r.).
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POWIAT SULECINSKI
SULECINSKI POWIAT

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection
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Mapa 40.
Map 40.

Powiat sulecinski (o powierzchni 1,2 tys. km?) zajmuje 8,4% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej po-
wierzchni powiatu 55,5% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu sulecinskiego wynio-
sta 58222,8 ha, co stanowito 4,2% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 49,4% powierzchni geogra-

ficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogdlnej
In % of total area

P 701 - 786
[ 551 -700
[ ]386-550

W 2022 r. w powiecie sulecinskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 56,3 m® wody
na 1 mieszkanca tj. 0 20,9 m* mniej niz srednio w wojewodztwie. Najwiecej — 74,9% zuzytej wody — wyko-
rzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, 16,3% w rolnictwie, a 8,8% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wdd lub do ziemi 1247 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych
(tj. o0 8,3% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu biologicznemu poddano 50,2% sciekdw, a oczyszczaniu
z podwyzszonym usuwaniem biogendw 49,8% $ciekéw. Z oczyszczalni $ciekéw korzystato 79,5% miesz-
kancéw powiatu sulecinskiego (o 6,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).



Wykres 127.
Chart 127.

Ludnos¢
Population

Wykres 128.
Chart 128.
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
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W powiecie sulecinskim mieszka 33,8 tys. ludnosci (tj. 3,4% populacji wojewddztwa), w tym 16,9 tys.
kobiet. W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malata, osiagajac w 2022 r. poziom
0 5,1% nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkaricow powiatu sulecinskiego,
do ponad 25,5 tys. oséb w 2060 r., co bedzie stanowito nadal 3,4% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.

Powiat sulecinski charakteryzuje najnizszy w wojewdédztwie wskaznik urbanizacji. Udziat ludnosci miej-
skiej w ogodlnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 42,2% wobec 64,3% Srednio w wojewddztwie.

W ludnosci ogétem powiatu 59,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczgco sie pogorszy, osiagajac wartos¢ 109.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022

80
Krzeszyce
- Wiek przedprodukcyjny
Lubniewice . Pre-working age
Stonsk
] Wiek poprodukcyjny
Sulecin L Post-working age
Torzym

W powiecie sulecinskim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r.
zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 7,4, wobec
7,2 $rednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 1,4. Jednocze$nie
odnotowano wzrost liczby zgonéw - do 11,7 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 10,8 w 2015 r.).
W rezultacie powiat suleciiski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. cha-
rakteryzowat ujemny przyrost naturalny. Wspotczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniost
minus 4,3 wobec minus 2,0 w 2015 r. Ubytek ludnosci w powiecie byt nizszy niz srednio w wojewdédztwie
(minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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I
Mapa 41. Saldo migracji na pobyt staty w 2022 .
Map 41.  Net migration for permanent residence in 2022
Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
[ ] o00-10
[ ] -20--01
[ ] 39--21
W powiecie sulecifnskim, podobnie jak w wiekszosci powiatéw wojewddztwa lubuskiego, saldo migracji
ludnosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie przewaga wymeldowan
z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 2,8 do minus 1,2 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu sulecinskiego w liczbie 12,1 tys. oséb stanowili 3,3% og6tu
pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mezczyzni
(53,6%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 43,2 lata i byta nieznacznie wyzsza od przeciet-
nej w wojewddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio 43,6 i 42,8 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w powiecie wyniosta 359 i byta o 17 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie sulecinskim stanowili 2,9% ogétu bezrobotnych w wojewddztwie
lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 65,7% do 0,5 tys. 0os6b. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 4,3%, tj. byta nizsza o 7,4 p. proc. niz w 2015 r. oraz
00,1 p. proc. od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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W koricu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 36,4 km
(wobec 30,4 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 92,9% (wobec
92,4% w 2015 r.194,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 15,5 km na 100 km? do 15,8 km
na 100 km?w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 66,7% mieszkaricow powiatu sulecifskiego (wobec
65,9% w 2015 1.1 75,1% Srednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 14,8 km (wobec 13,2 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 16,7% (wobec 12,6%
w 2015r.156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 49,6% do 2,0 tys.
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Mapa 43.
Map 43.
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Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022

W % ogotu ludnosci
In % of total population
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[ ]306-450

W 2022 r. w powiecie sulecinskim zebrano 14,4 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 4,5% mniej niz
w 2017 r.), ztego 77,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogé6tu odpadéw komunalnych ze-
branych z gospodarstw domowych 54,0% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ w odniesieniu do 2017 r.
zmniejszyta sie 0 16,1%. llo$¢ odpadoéw zebranych selektywnie zmniejszyta sie 0 5,1%.

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 46,0% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wyniést 43,0%). Byly to gtéwnie odpady biode-
gradowalne (40,8%) oraz wielkogabarytowe (22,2%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranych tworzyw
sztucznych oraz szkfa (odpowiednio 16,3% oraz 12,9%).

W konicu 2022 r. w powiecie sulecifskim byto 13,1 tys. mieszkan, tj. o 7,2% wiecej niz w 2015 r. Przecietna
powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w powiecie wyniosta 80,7 m?, wobec 73,4 m? przecietnie
w wojewddztwie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 387 mieszkan, tj. 0 22 mniej niz przecietnie
w wojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkarh oddanych do uzytkowania wyniosta 131 (tj. 2,2% ogdtu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 35,1%. W przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 3,9 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

[ 31-62
[ ] 16-30

W 2022 r. w powiecie sulecinskim na 100 km? powierzchni przypadto 32,9 km drég gminnych i powia-
towych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km srednio w wojewddztwie). taczna dtugos¢ Sciezek rowe-
rowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 34,2 km, tj. 290,3 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie
Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie sulecifskim funkcjonowato 15 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. 0 6,2%.
Zwiekszyt sie natomiast odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 71,8% do 87,6%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 13 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 2,9 tys. dzieci, tj. 3,5% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwiekszyta sie 0 23,2%.

Ponadto w powiecie sulecinskim funkcjonowato 5 szkét ponadpodstawowych, do ktérych uczeszczato
1,0 tys. ucznidw. Byty to: szkota branzowe | stopnia, 2 licea ogdlnoksztatcace, technikum i szkota specjalna
przysposabiajaca do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w powiecie sulecinskim znajdowaty sie 24 turystyczne obiekty noclegowe, tj. 9,3%
wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogdtu miejsc noclegowych 36,9% stanowity miejsca w osrod-
kach wczasowych, 33,1% w obiektach hotelowych, a 15,8% na kempingach i polach biwakowych.

W 2022 r. w powiecie sulecinskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 53,5 tys. turystow, tj. 8,4% ogétu
korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 9,6 tys. oséb stanowili 17,9% tu-
rystéw w powiecie i 7,7% ogétu turystow zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r. odno-
towano spadek liczby oséb korzystajacych z noclegu — o 13,6%, w tym turystéw zagranicznych - o 50,6%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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Mapa 44.

Map 44.

W koncu grudnia 2022 r. w powiecie sulecinskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 3,3 tys. pod-
miotéw gospodarki narodowej, tj. 2,6% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwna-
niu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 10,7%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkarncéw w wieku pro-
dukcyjnym wyniosta 164 i byta o0 58 mniejsza od przecietnej w wojewddztwie.

W powiecie sulecinskim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ ustugowa wynioést 65,1%.
Podmioty prowadzace dziatalno$¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 29,3% ogétu podmio-
tow gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, leSnictwem, towiectwem i rybactwem - 5,6%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

[ 161-185
[ J141-160
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Krzeszyce
Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 39.
Table 39.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 194 16,5 14

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,6 13,5 0,5

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7570 102,9 104,8

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7857 99,0 106,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Krzeszyce zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 24 osoby, wobec 29 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 49,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 38,6% po-
wierzchni gminy.

Gmine Krzeszyce charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu sulecinskiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 33,2 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 23,1 m* mniej niz Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociaggowej wykorzystano 100,0%
zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 75 dam?® sSciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 36,9% (najmniej w powiecie) og6tu mieszkancédw gminy (tj. o 3,7 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Krzeszyce wyniosta 4,6 tys. i byta 0 4,2% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 44,1%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 16,2%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 2,2 osoby na 1000 ludnosci (wobec
4,6 w2015r.).

W ogodle ludnosci gminy Krzeszyce 59,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Krzeszyce notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 3 wobec 5w 2015 .

167



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

I
Wykres 129. Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 129.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba zameldowan i wymeldowarn réwnowazy sie.
a The number of registrations and deregistrations is equal.
Rynek pracy

Labour market

W konicu 2022 r. 13,9% pracujacych mieszkancéw powiatu sulecinskiego stanowili mieszkaricy gminy
Krzeszyce. Byto to 1,7 tys. 0séb, tj. 0,5% ogdtu pracujgcych mieszkancow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujgcych wyniosta 368, tj. o 8 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 58 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 63,1% mniej niz w 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 13 i byfa o 3 nizsza niz srednio w wojewdédztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 130.
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Chart 130.

W koncu 2022 r. w gminie Krzeszyce 88,6% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 88,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej zmniejszyt sie w poréwna-
niu z 2015 r. 0 3,0 p. proc. do 30,6% ogdtu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 44,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 12,0% ogétu mieszkarnicow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst 0 6,5 p. proc.

W 2022 r. w gminie Krzeszyce zebrano 1,7 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 257 kg do 364 kg.

Z og6tu odpadoéw komunalnych 91,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane, ktére stanowity 57,8% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
ogotem, przy czym ich ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 5,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
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W koncu 2022 r. w gminie Krzeszyce byto 1,7 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 8,0%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 373 miesz-
kania, tj. 0 36 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Krzeszyce oddano do uzytkowania 28 mieszkan (tj. 21,4% ogo6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stano-
wity mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzyt-
kowania 6,2 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie

Education

Wykres 131.
Chart 131.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Krzeszyce wyniosta 0,2 tys., tj. o 1,0%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyni6st 84,0% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 76,9%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,4 tys. ucznidw (tj. 0 20,7%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 30 i byta 0 42,3% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 9,6 min zt, co stanowito 26,7% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 35,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,2% ogétu
wydatkéw (wobec 16,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 8,3% (wobec 5,0% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section

min zt
million PLN
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Wydatki w rozdziale: - Szkoty podstawowe - Przedszkola

Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Krzeszyce zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 21,4% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotow 83,0% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym wynidst 185 (wobec 134 w 2015 r.) i byt mniejszy od przecietnego w wo-
jewodztwie o 37.
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Lubniewice
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 40.
Table 40.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 130 11,0 0,9
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,0 9,0 0,3
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7326 99,5 101,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6415 80,8 87,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Lubniewice zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 23 osoby, wobec 29 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 65,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 58,3% po-
wierzchni gminy, w tym 9,6% stanowit zespét przyrodniczo-krajobrazowy ,Uroczysko Lubniewsko”.

Gmine Lubniewice charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 41,2 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 15,1 m*® mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 123 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 92,8% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkancdw gminy (tj. o 5,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Lubniewice wyniosta 3,0 tys. i byta o 3,2% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 48,0%), jak i liczba zgondéw (o 11,4%). Wspétczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 5,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 3,2 w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Lubniewice 59,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 70 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1T mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Lubniewice notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie
saldo migracji, ktére wyniosto 3 wobec minus 9 w 2015 .
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I
Wykres 132.  Przyrost naturalny i ogdélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 132.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. wérdd pracujacych mieszkancédw powiatu sulecinskiego 8,0% stanowili mieszkancy
gminy Lubniewice. Byto to 1,0 tys. 0sdb, tj. 0,3% ogdtu pracujacych mieszkarncow wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcéw gminy liczba pracujacych wyniosta 321, tj. 0 55 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 49 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 64,7% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 16, tak jak srednio w wojewddztwie. Byta
to druga najwieksza warto$¢ wskaznika odnotowana wéréd gmin powiatu sulecinskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 133.
Chart 133.

W koricu 2022 r. w gminie Lubniewice 92,7% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 92,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z2015r. 00,1 p. proc. do 81,5% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
06,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 25,3% ogdtu mieszkancédw. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrdst
07,2 p.proc.

W 2022 r. w gminie Lubniewice zebrano 1,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 392 kg do 497 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 79,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zebrane selektywnie, ktore stanowity 58,5% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw
domowych ogétem, przy czym ich ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 76,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Lubniewice byto 1,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 13,1%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
407 mieszkan, tj. o0 2 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Lubniewice oddano do uzytkowania 6 mieszkan (tj. 4,6% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie) wobec 11 mieszkarh oddanych w 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowity
mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytko-
wania 2,0 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 134.

Chart 134.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Lubniewice wyniosta 0,1 tys., tj. 0 0,8%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyni6st 96,6% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wyniost 74,6%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,1 tys. ucznidéw (tj. 0 52,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 18 i byta o0 66,8% wigksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 4,7 min zt, co stanowito 23,9% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 28,0% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,3% ogétu
wydatkéw (wobec 10,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 4,1% (wobec 5,8% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Lubniewice zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 8,4% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 68,8% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalnos$¢ gospodarczg. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym wynidst 181 (wobec 148 w 2015 r.) i byt mniejszy od przecietnego w wo-
jewddztwie 0 41.
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 41.
Table 41.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .

Specification Voivodship = 100
Powierzchnia w km?
Area in km? 159 13,5 1,1
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,6 13,7 0,5
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8879 120,6 123,0
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 9705 122,2 132,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Storisk zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 29 oséb, wobec 29 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 22,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 78,6% po-
wierzchni gminy, w tym 29,0% obejmowat Park Narodowy ,Ujscie Warty”, a 35,1% park krajobrazowy
4Ujscie Warty”.

Gmine Stonsk charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 50,6 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 5,7 m* mniej niz $rednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 144 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 88,1% ogétu mieszkaricéw gminy (tj. o 3,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Storisk wyniosta 4,6 tys. i byta o 2,4% mniejsza niz w 2015 r.
Zwiekszyta sie liczba urodzen zywych (o 46,7%), jak i liczba zgondéw (o 5,6%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 2,8 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 5,0 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Storisk 61,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 63 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o0 8 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Stonsk notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 18 wobec minus 15w 2015 r.
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I
Wykres 135. Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 135.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W konicu 2022 . 12,4% pracujacych mieszkaricdw powiatu sulecinskiego stanowili mieszkaricy gminy Storsk.
Byto to 1,5 tys. 0sdb, tj. 0,4% ogotu pracujacych mieszkaricow wojewddztwa. W przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 324, tj. 0 52 osoby mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 32 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 77,1% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 7 i byta 0 9 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byta to, podobnie jak w gminach Ktodawa i Zbgszynek, druga najmniejsza warto$¢ wskaznika odno-
towana wsréd lubuskich gmin.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 136.
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Chart 136.

W koncu 2022 r. w gminie Storisk 99,7% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 99,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej zmniejszyt sie w poréwna-
niuz 2015 r.0 1,0 p. proc. do 60,6% ogdtu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 14,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 16,4% ogotu mieszkaricow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 10,2 p. proc.

W 2022 r. w gminie Storisk zebrano 1,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 313 kg do 373 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 73,5% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zmieszane, ktére stanowity 55,5% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
ogotem, przy czym ich ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 16,4%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Stonsk byto 1,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 8,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 342 miesz-
kania, tj. 0 67 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Stonsk oddano do uzytkowania 15 mieszkan (tj. 11,5% ogo6tu mieszkann oddanych
do uzytkowania w powiecie). W 2015 r. oddano do uzytkowania 18 mieszkan. Wszystkie mieszkania sta-
nowity mieszkania budownictwa indywidualnego. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzyt-
kowania 3,2 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie

Education

Wykres 137.
Chart 137.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Storisk wyniosta 0,2 tys., tj. 0 6,4% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 94,5% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniost 69,4%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,4 tys. uczniéw (tj. 0 32,1%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 35 i byta o 75,3% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 8,9 mIn z, co stanowito 19,7% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 34,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 11,8% ogétu
wydatkéw (wobec 17,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,2% (wobec 5,7% w 2015 1.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Storisk zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 9,8% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotdéw 77,2% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym wynidst 181 (wobec 150 w 2015 r.) i byt mniejszy od przecietnego w wo-
jewodztwie o0 41.
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Sulecin

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 42.
Table 42.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 320 27,2 2,3

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 15,2 45,0 1,5

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6707 91,1 92,9

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7644 96,3 104,0

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Sulecin zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 47 oséb, wobec 29 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 63,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 44,9% po-
wierzchni gminy, w tym 7,1% zajmowat tagowsko-Sulecinski Park Krajobrazowy.

Gmine Sulecin charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu sulecinskiego zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 68,2 m*® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 11,9 m* wiecej niz Srednio w powiecie. Najwiecej - 65,2% zuzytej wody — wykorzystano na eksploata-
cje sieci wodociggowej, 24,1% w rolnictwie, a 10,7% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 707 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 87,8% sciekdw. Ludnos¢ korzystajaca
z oczyszczalni Sciekdw stanowita 92,4% og6tu mieszkarncéw gminy (tj. o 11,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Sulecin wyniosta 15,2 tys. i byta 0 5,2% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 21,3%) przy wzroscie liczby zgondw (o 6,2%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 2,6 w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Sulecin 58,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 wiecej niz Srednio w wojewoddztwie.

W gminie Sulecin notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 2 wobec minus 38 w 2015 .



Wykres 138.
Chart 138.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. niemal potowe pracujgcych mieszkancéw powiatu sulecinskiego (49,2%) stanowili
mieszkanicy gminy Sulecin. Byto to 6,0 tys. 0sdb, tj. 1,6% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcéw gminy liczba pracujgcych wyniosta 392, tj. o 16 oséb wiecej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 202 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 66,0% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 13 i byta o 3 mniejsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 139.
Chart 139.

W konicu 2022 r. w gminie Sulecin 95,6% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociagowej (w 2015 r. od-
setek ten wyniodst 95,2%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
02,3 p. proc. do 80,1% ogotu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie o 5,0 p. proc.
Z sieci gazowej korzystato 20,2% ogdtu mieszkancéw gminy, tj. o 1,1 p. proc. wiecej nizw 2015 .

W 2022 r. w gminie Sulecin zebrano 6,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica zmniejszyta sie z 538 kg do 455 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 77,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane, ktére stanowity 55,2% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
ogotem, przy czym ich ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 13,7%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Sulecin byto 6,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 7,3%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 398 miesz-
kan, tj. o 11 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Sulecin oddano do uzytkowania 72 mieszkania (tj. 55,0% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 53,2% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu oddanych mieszkan
39 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancow
oddano do uzytkowania 4,7 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 140.

Chart 140.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Sulecin wyniosta 0,6 tys., tj. 0 15,9%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 87,9% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 72,0%).

Na terenie gminy znajdowato sie 5 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,3 tys. ucznidow
(tj. 0 19,6% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 117 i byta o0 53,2% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, do ktérej w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. uczniéw, tj. 3-krot-
nie wiecej nizw 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkofa srednia zawodowa, 2 licea ogdlnoksztatcace
oraz specjalna szkota przysposabiajaca do pracy, do ktérych tacznie uczeszczato 0,8 tys. uczniéw. W poréw-
naniu z 2015 r. liczba ucznidw szkoty Sredniej zawodowej wzrosta o 73,8%, a licedw o 24,1%.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 31,8 mln z}, co stanowito 27,3% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 34,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,4%
0go6tu wydatkéw (wobec 14,7% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,0% (wobec 6,4% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Sulecin zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 1,4 tys. (tj. 0 10,1% wiecej niz w 2015 r.). Co 2 podmiot prowadzacy dziatalnos¢ go-
spodarcza w powiecie byt zarejestrowany w gminie Sulecin. Z ogétu podmiotéw 74,9% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarczg. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym wynidst 158 (wobec 126 w 2015 r.) i byt mniejszy od przecietnego w wo-
jewddztwie o 64.



Torzym
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 43.
Table 43.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 375 31,8 2,7
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,3 18,8 0,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7668 104,2 106,2
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8135 102,5 110,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Torzym zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 17 oséb, wobec 29 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 62,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 43,5% po-
wierzchni gminy.

Gmine Torzym charakteryzuje zblizone do $redniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby gospodarki
narodowej i ludnosci.W 2022 r. byto to 55,7 m? wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 0,6 m* mniej niz
Srednio w powiecie. Najwiecej - 67,1% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociaggowej,
16,9% w rolnictwie, a 16,0% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 198 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 66,4% ogétu mieszkaricéw gminy (tj. 0 0,7 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Torzym wyniosta 6,3 tys. i byta o 8,3% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 17,5%), jak i liczba zgondéw (o 6,3%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 3,6 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 2,5 w 2015 r.).

W ogole ludnosci gminy Torzym 59,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 67 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. 0 4 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Torzym notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 23 wobec minus 44 w 2015 r.
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I
Wykres 141.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 141.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. 16,5% pracujacych mieszkarnncéw powiatu sulecinskiego stanowili mieszkancy gminy
Torzym. Byto to 2,0 tys. oséb, tj. 0,5% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujgcych wyniosta 314, tj. 0 62 osoby mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 117 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 61,8% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 18 i byta o 2 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Bytfa to najwieksza wartos¢ wskaznika odnotowana wsréd gmin powiatu sulecinskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 142.
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Chart 142.

W koricu 2022 r. w gminie Torzym 84,5% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (wobec 83,1%
w 2015 r.). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r. 0 1,9 p. proc.
do 58,1% og6tu ludnosci w gminie, byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie o 17,0 p. proc. Z sieci
gazowej korzystato 8,0% ogotu mieszkancéw gminy, tj. o 3,5 p. proc. wiecej nizw 2015 .

W 2022 r. w gminie Torzym zebrano 2,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 384 kg do 407 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 72,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane, ktére stanowity 54,4% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
ogotem, przy czym ich ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 32,1%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
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W koncu 2022 r. w gminie Torzym byto 2,5 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 2,8%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 394 miesz-
kania, tj. o 15 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Torzym oddano do uzytkowania 10 mieszkan (tj. 7,6% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 42,9% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 1,6 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Torzym wyniosta 0,3 tys., tj. 0 11,6%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 80,5% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 69,3%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. uczniéw (tj. o 17,4%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 51 i byta 0 26,9% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 14,1 min zt, co stanowito 27,1% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 45,4% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,9%
ogo6tu wydatkéw (wobec 20,4% w 2015 1.), a w rozdziale Przedszkola - 4,6% (wobec 7,9% w 2015 .).

Wykres 143. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 143.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Torzym zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 5,7% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 77,9% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym wyniést 141 (wobec 113 w 2015 r.) i byt mniejszy od przecietnego w wo-
jewodztwie o 81.
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SWIEBODZINSKI POWIAT

Swiebodzin %

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection
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Mapa 45.
Map 45.

Powiat $wiebodzinski (o powierzchni 0,9 tys. km?) zajmuje 6,7% powierzchni wojewédztwa. W ogdlnej
powierzchni powiatu 42,2% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu $wiebodziriskiego
wyniosta 27266,9 ha, co stanowito 1,9% powierzchni geograficznej wojewoddztwa i 29,1% powierzchni
geograficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogdlnej
In % of total area

P 301 - 467
[ 201 -300
[ ]126-200

W 2022 r. w powiecie $wiebodziriskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 54,5 m® wody
na 1 mieszkanca tj. 0 22,7 m* mniej niz srednio w wojewoddztwie. Najwiecej — 82,9% zuzytej wody — wyko-
rzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, 11,8% w rolnictwie, a 5,3% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 2259 dam® Sciekéw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 19,3% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 61,6%
Sciekéw, a oczyszczaniu biologicznemu 38,4% $ciekdw. Z oczyszczalni sciekdw korzystato 92,3% miesz-
kancéw powiatu $wiebodzinskiego (o 2,8 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).



Wykres 144.
Chart 144.

Ludnos¢
Population

Wykres 145.
Chart 145.
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.

Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
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W powiecie $wiebodziriskim mieszka 54,3 tys. ludnosci (tj. 5,5% populacji wojewddztwa), w tym 27,7 tys.
kobiet. W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malafa, osiggajac w 2022 r. poziom
0 3,6% nizszy nizw 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkancéw powiatu swiebodzinskiego,
do prawie 41,8 tys. 0s6b w 2060 r., co bedzie stanowito nadal 5,5% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.

Powiat swiebodzinski charakteryzuje stosunkowo niski wskaznik urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej
w ogodlnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 47,8% wobec 64,3% srednio w wojewddztwie.

W ludnosci ogétem powiatu 58,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, to podobnie jak srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczgco sie pogorszy, osiagajac wartos¢ 109.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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Szczaniec - Wiek poprodukcyjny
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Zbaszynek

W powiecie $wiebodzinskim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci.
W 2022 r. zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wynio-
sta 7,7, wobec 7,2 $rednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 2,2.
Jednoczesnie odnotowano wzrost liczby zgonéw - do 11,9 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z9,9w 2015r.).
W rezultacie powiat $wiebodzinski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r.
charakteryzowat ujemny przyrost naturalny. Wspotczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wynidst
minus 4,2 wobec 0,1 w 2015 r. Ubytek ludnosci w powiecie byt nizszy niz srednio w wojewddztwie
(minus 4,6 na 1000 ludnosci).

183



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022

Rynek pracy

Mapa 46.
Map 46.

Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W powiecie swiebodzifiskim, podobnie jak w wiekszosci powiatéw wojewddztwa lubuskiego, saldo migra-
¢ji ludnosci na pobyt staty byto ujemne. Przewaga wymeldowan z pobytu statego nad zameldowaniami
utrzymata sie na podobnym poziomie jak w 2015 r. i wyniosta minus 2,0 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu $wiebodzinskiego w liczbie 23,4 tys. oséb stanowili 6,3%
0go6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mez-
czyzni (54,1%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 41,7 lat i byfa nieznacznie nizsza od prze-
cietnej w wojewoddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wynidst odpowiednio 42,1i41,3 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw w powiecie wyniosta 431 i byta o 55 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie swiebodzinskim stanowili 4,5% ogétu bezrobotnych w wojewddz-
twie lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 67,0% do 0,7 tys. oséb. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 2,8%, tj. byta nizsza o 6,2 p. proc. niz w 2015 r. oraz
0 1,6 p. proc. od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads
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W koricu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 42,9 km
(wobec 32,0 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 94,5% (wobec
93,9% w 2015 r. 1 94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta dtugos$¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 44,7 km na 100 km? do 48,1 km
na 100 km? w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 86,1% mieszkancéw powiatu swiebodzinskiego
(wobec 84,4% w 2015 1.i 75,1% $rednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 25,1 km (wobec 20,1 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 58,7% (wobec 53,7%
w 2015r.156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 27,0% do 13,6 tys.
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Mapa 48.
Map 48.
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Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022
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In % of total population

P s0.1-929
[ 651-800
[ ]555-650

W 2022 r. w powiecie swiebodzinskim zebrano 22,5 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 11,2% wiecej niz
w 2017 r.), z tego 82,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych ze-
branych z gospodarstw domowych 57,7% stanowity odpady zmieszane. Ich ilos¢ zmniejszyta sie o 15,9%
w odniesieniu do 2017 r., natomiast ilos¢ odpadéw zebranych selektywnie zwiekszyta sie prawie 3-krotnie.

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 42,3% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 18,2%). Byty to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (44,1%) oraz tworzywa sztuczne (21,9%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranego selektywnie
szkta oraz odpadéw wielkogabarytowych (odpowiednio 14,3% oraz 11,4%).

W koncu 2022 r. w powiecie Swiebodzinskim byto 21,0 tys. mieszkan, tj. o 8,2% wiecej niz w 2015 r.
Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujacego sie w powiecie wyniosta 75,4 m?, wobec 73,4 m? prze-
cietnie w wojewoddztwie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 387 mieszkan, tj. o 22 mniej niz
przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie $wiebodziriskim wyniosta 228 (tj. 3,9%
0go6tu mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 60,6%.
W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowania 4,2 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W 2022 r. w powiecie $wiebodziriskim na 100 km? powierzchni przypadto 56,5 km drég gminnych i po-
wiatowych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). Laczna dtugos¢ Sciezek ro-
werowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 60,7 km, tj. 648,1 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie
Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie $wiebodziriskim funkcjonowato 28 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. o0 3,3%.
Natomiast zwiekszyt sie odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 79,1% do 93,6%).

Ponadto w 21 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalnymi) nauke realizowato
4,7 tys. dzieci, tj. 5,6% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie. W porédwnaniu z rokiem
szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwiekszyta sie 0 22,0%.

W powiecie swiebodzinskim funkcjonowato takze 10 szkét ponadpodstawowych, do ktérych uczeszczato
tacznie 2,3 tys. ucznidw. Byty to: 4 branzowe szkoty | stopnia, 2 licea ogdlnoksztatcace, 3 technika i 1 szkota
specjalna przysposabiajaca do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w powiecie $wiebodziriskim funkcjonowato 31 turystycznych obiektéw nocle-
gowych, tj. 12,1% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogdtu miejsc noclegowych 28,2% stanowity
miejsca w obiektach hotelowych, 26,6% w osrodkach wczasowych, a 20,7% na polach biwakowych.

W 2022 r. w powiecie $wiebodzifskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 75,0 tys. turystow, tj. 11,8%
0g6tu korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 19,1 tys. oséb stanowi-
li 25,5% turystéw w powiecie i 15,3% ogétu turystéw zagranicznych w wojewoédztwie. W poréwnaniu
z danymi za 2015 r. odnotowano spadek liczby oséb korzystajacych z noclegu — 0 26,9%, w tym turystéw
zagranicznych — 0 54,9%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

186

Mapa 49.

Map 49.

W koncu grudnia 2022 r. w powiecie $wiebodzinskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 6,4 tys.
podmiotéw gospodarki narodowej, tj. 5,0% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W po-
réwnaniu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 11,4%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkarncéw w wieku
produkcyjnym wyniosta 200 i byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 21,6%).

W powiecie $wiebodzirskim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ ustugowa wynidst 70,9%.
Podmioty prowadzace dziatalno$¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 25,7% ogétu podmio-
téw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, towiectwem i rybactwem — 3,3%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

P 201 -231
[ 166 - 200
[ ]133-165
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I
Lubrza
Gmina wiejska
Rural gmina
Tablica44. Wazniejsze dane o gminie w 2022r.
Table 44.  Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 122 13,0 0,9

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,6 6,6 04

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7739 110,9 107,2

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7707 106,7 104,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Lubrza zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 29 oséb, wobec 58 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 47,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 46,7% po-
wierzchni gminy.

Gmine Lubrza charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu swiebodzinskiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 141,2 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 86,7 m® wiecej niz $rednio w powiecie. Najwiecej - 69,0% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie,
28,5% na eksploatacje sieci wodociagowej, a 2,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 119 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekéw. Ludnosé korzystajaca
z oczyszczalni sciekdw stanowita 98,4% ogoétu mieszkancéw gminy (tj. o0 0,9 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Lubrza wyniosta 3,6 tys. i byta o 1,3% wieksza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 40,0%), jak i liczba zgondw (o 7,9%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 4,7 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 2,3 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Lubrza 61,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 63 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o0 8 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Lubrza notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 19 wobec 25 w 2015 .
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Wykres 146. Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 146.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 7,4% pracujacych mieszkancow powiatu Swiebodziriskiego stanowili mieszkancy
gminy Lubrza. Byto to 1,7 tys. oséb, tj. 0,5% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 484, tj. o 108 oséb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 59 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 59,3% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 16, tj. tyle samo ile $rednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 147.
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Chart 147.

W koricu 2022 r. w gminie Lubrza 99,9% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (podobnie jak
w 2015 r.). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r. 0 1,3 p. proc.
do 70,5% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie o 4,6 p. proc. Z sieci
gazowej korzystato 20,1% ogdtu mieszkarncéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrést o 10,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie Lubrza zebrano 1,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 280 kg do 411 kg.

Z 0g6tu odpaddédw komunalnych 96,5% wytworzono w gospodarstwach domowych. Potowe odpadéw
(50,3% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogdétem) stanowity odpady zmie-
szane, ktorych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 99,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Lubrza byto 1,3 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie o 10,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
355 mieszkan, tj. 0 54 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Lubrza oddano do uzytkowania 25 mieszkan (tj. 11,0% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie), wobec 15 mieszkan oddanych w 2015 r. Z ogétu mieszkan wiekszo$¢ stano-
wity mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzyt-
kowania 7,0 mieszkan, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Lubrza wyniosta 0,2 tys., tj. 0 5,3% mniej
niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 95,0% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniost 67,7%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. ucznidw (tj. 0 13,7%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 23 i byta o 11,7% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 6,1 min zt, co stanowito 22,0% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 29,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,8% ogétu
wydatkéw (wobec 12,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,3% (wobec 2,9% w 2015 r.).

Wykres 148. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 148.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Lubrza zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,4 tys. (tj. 0 39,8% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 80,5% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o0 45 i wyniést 177 (wobec
120 w 2015 r.).
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I
Ltagow
Gmina wiejska
Rural gmina
Tablica45. Wazniejsze dane o gminie w 2022r.
Table 45.  Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Areain km? 200 21,3 1.4
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,8 8,8 0,5
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7039 100,8 97,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7958 110,1 108,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina tagéw zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 24 osoby, wobec 58 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 59,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 43,4% po-
wierzchni gminy, w tym 15,9% obejmowat tagowsko-Sulecinski Park Krajobrazowy.

Gmine tagdéw charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 34,4 m3 wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 20,17 m® mniej niz srednio w powiecie.
Najwiecej - 96,4% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 3,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 196 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 88,0% ogétu mieszkaricéw gminy (tj. o0 5,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie tagéw wyniosta 4,8 tys. i byta o 4,4% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 36,2%), jak i liczba zgondw (o 16,9%). Wspétczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 6,1 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 4,7 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy tagéw 60,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 67 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o0 4 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie tagéw notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 13 wobec minus 52 w 2015 .
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wsrédd pracujacych mieszkancéw powiatu $wiebodzinskiego 6,8% stanowili mieszkan-
cy gminy tagéw. Byto to 1,6 tys. osob, tj. 0,4% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewodztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkaricéw gminy liczba pracujacych wyniosta 331, tj. o 45 oséb mniej od przecietnej
w wojewodztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 79 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 69,3% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Byta to jedna z wyzszych wartosci wskaznika wsréd gmin powiatu Swiebodziriskiego (obok gminy
Skape).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 150.
Chart 150.

W koricu 2022 r. w gminie Lagow 93,3% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r. od-
setek ten wynidst 93,5%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej zmniejszyt sie w poréwnaniu
22015 r.0 0,5 p. proc. do 85,4% ogétu ludnosci w gminie. Byt on jednak wyzszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 10,3 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 18,7% ogétu mieszkarnicdw gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrést o 8,1 p. proc.

W 2022 r. w gminie tagéw zebrano 2,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 433 kg do 486 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 77,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (63,3% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 14,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie tagow byto 1,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 1,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 399 miesz-
kan, tj. o0 10 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie tagéw oddano do uzytkowania 23 mieszkania (tj. 10,1% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). W 2015 r. oddano do uzytkowania 21 mieszkan, sposrdd ktérych 8 byto
przeznaczonych na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania
4,8 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 151.

Chart 151.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie tagéw wyniosta 0,2 tys., tj. 0 11,7% wie-
cej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 76,8% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 70,7%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. o 4,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 29 i byta o 18,4% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 7,4 min zt, co stanowito 19,4% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 31,4% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,1% ogétu
wydatkéw (wobec 14,4% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,5% (wobec 3,7% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie tagéw zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,5 tys. podmiotow (tj. 0 6,4% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 73,0% sta-
nowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarczg. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 44 i wy-
nidst 178 (wobec 148 w 2015 r.).
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 46.
Table 46.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 182 19,4 13

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 51 9,3 0,5

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6630 95,0 91,8

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6440 89,1 87,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Skape zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 28 oséb, wobec 58 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 49,1% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 23,0% po-
wierzchni gminy.

Gmine Skape charakteryzuje zblizone do $redniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby gospodarki na-
rodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 54,4 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 0,1 m* mniej niz
Srednio w powiecie. Najwiecej — 74,3% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociaggowej,
a 25,7% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 272 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 91,2% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. o 15,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Skape wyniosta 5,1 tys. i byta o 1,8% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 19,6%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 43,8%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec
0,6 w2015r.).

W ogodle ludnosci gminy Skape 59,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Skape notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 8 wobec 20 w 2015 .
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Wykres 152.

Rynek pracy

Chart 152.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 8,0% pracujagcych mieszkancédw powiatu $Swiebodzinskiego stanowili mieszkancy
gminy Skape. Byto to 1,9 tys. 0séb, tj. 0,5% ogdétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 367, tj. o 9 oséb mniej od przecietnej
w wojewoddztwie.

W koricu 2022 r.w gminie byto 85 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 56,0% mniej nizw 2015 r.W przelicze-
niu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz $rednio w wojewoddztwie.
Byta to jedna z wyzszych wartosci wskaZznika wsréd gmin powiatu $wiebodziriskiego (obok gminy Lagéw).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 153.
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Chart 153.

W koncu 2022 r. w gminie Skape 92,1% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 93,7%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r. 04,8 p. proc. do 73,2% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 1,9 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 53,3% ogdtu mieszkancéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst 0 6,1 p. proc.

W 2022 r. w gminie Skape zebrano 1,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpaddw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie ze 180 kg do 342 kg.

Z ogétu odpaddw komunalnych 92,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Nieco ponad potowe
z nich stanowity odpady zmieszane (50,9% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
ogotem), przy czym ich ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 91,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Skape byto 1,8 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 6,2%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 348 miesz-
kan, tj. 0 61 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Skape, podobnie jak w 2015 r., oddano do uzytkowania 12 mieszkan (tj. 5,3% ogétu
mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania zostaty oddane w budownictwie
indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 2,3 mieszkania, wobec
6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie

Education

Wykres 154.
Chart 154.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Skape wyniosta 0,2 tys., tj. 0 6,4% wiecej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 71,7% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniost 60,5%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. o 3,9%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 26 i byta o 2,0% mniejsza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 8,4 mIn z, co stanowito 25,4% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 41,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,9% ogétu
wydatkdéw (wobec 25,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,2% (wobec 3,2% w 2015 1.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Skape zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 17,8% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 72,0% byto prowadzonych
przez osoby fizyczne. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w wieku produk-
cyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 70 i wynidst 153 (wobec 116 w 2015 r.).
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Szczaniec

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 47.
Table 47.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 113 12,1 0,8

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,7 6,8 04

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8227 117,9 114,0

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7636 105,7 103,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Szczaniec zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 32 osoby, wobec 58 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 25,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 17,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Szczaniec charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu Swiebodzinskiego zuzycie wody
na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 29,3 m® wody w przeliczeniu na 1 miesz-
kanca, tj. o 25,2 m* mniej niz srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano
100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 65 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 92,3% Sciekdw. Ludnos¢ korzystajaca
z oczyszczalni $ciekdw stanowita 29,6% (najmniej w powiecie) ogétu mieszkancéw gminy (tj. o 1,3 p. proc.
mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Szczaniec wyniosta 3,7 tys. i byta 0 6,4% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 27,8%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 92,0%), co spowodo-
wato pogorszenie wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 6 oséb na 1000 ludnosci (wobec
2,8w2015r.).

W ogdle ludnosci gminy Szczaniec 59,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 68 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 mniej niz $Srednio w wojewddztwie.

W gminie Szczaniec notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 15 wobec minus 16 w 2015 .



Wykres 155.
Chart 155.

Rynek pracy
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. wsérdd pracujacych mieszkarncow powiatu swiebodzinskiego 6,3% stanowili mieszkancy
gminy Szczaniec. Byto to 1,5 tys. 0sdb, tj. 0,4% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 403, tj. 0 27 os6b wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 50 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 67,1% mniej nizw 2015 r.W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 14ibyta o0 2 nizsza niz Srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 156.
Chart 156.

W kornicu 2022 r. w gminie Szczaniec 100,0% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (podobnie
jakw 2015 r.). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniuz2015r.0 9,3 p. proc.
do 55,5% og6tu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie 0 19,6 p. proc. Z sieci
gazowej korzystato 2,6% ogotu mieszkancow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrést o 2,6 p. proc.

W 2022 r. w gminie Szczaniec zebrano 1,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 215 kg do 384 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 89,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (61,2% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. ponad 2-krotnie.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Szczaniec byto 1,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 6,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 317 miesz-
kan, tj. 0 92 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Szczaniec oddano do uzytkowania 7 mieszkan (tj. 3,1% ogdtu mieszkarn oddanych
do uzytkowania w powiecie) wobec 2 mieszkan oddanych do uzytkowania w 2015 r. Wszystkie miesz-
kania zostaty oddane w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano
do uzytkowania 1,9 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 157.

Chart 157.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Szczaniec wyniosta 0,1 tys., tj. 0 21,1%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 81,2% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 68,9%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. 0 6,0%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 25 i byta o 34,8% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 5,5 mIn zt, co stanowito 19,6% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 33,8% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,0% ogétu
wydatkéw (wobec 19,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 2,4% (wobec 5,7% w 2015 1.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Szczaniec zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 16,5% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotdéw 77,2% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie 0 89 i wyniést 133 (wobec
98 w2015 r.).



PORTRETY POWIATOW | GMIN WOJEWODZTWA LUBUSKIEGO W 2022 R.

Swiebodzin
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 48.
Table 48.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 226 24,1 1,6

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 29,1 53,6 3,0

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6324 90,6 87,6

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6615 91,5 90,0

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Swiebodzin zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 128 oséb, wobec 58 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 27,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 24,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Swiebodzin charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 47,8 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 6,7 m® mniej niz Srednio w powiecie.
Najwiecej - 95,3% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 4,7% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1213 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekédw. Ludnos¢ korzystajaca
z oczyszczalni sciekdw stanowita 99,6% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkancdw gminy (tj. 0 0,8 p. proc.
wiecej nizw 2015r.).

W koncu 2022 . liczba ludnosci w gminie Swiebodzin wyniosta 29,1 tys. i byta o 4,0% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 19,6%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 19,4%), co spo-
wodowato pogorszenie wspdtczynnika przyrostu naturalnego do minus 4 osoby na 1000 ludnosci (wobec
0,1w2015r.).

W ogéle ludnosci gminy Swiebodzin 57,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 os6b w tym
wieku przypadaty 73 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Swiebodzin notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 128 wobec minus 60 w 2015 r.
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Wykres 158.

Rynek pracy

Chart 158.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W konicu 2022 r. ponad potowe (56,8%) pracujacych mieszkancéw powiatu swiebodzinskiego stanowi-
li mieszkaricy gminy Swiebodzin. Byto to 13,3 tys. 0s6b, tj. 3,6% ogétu pracujgcych mieszkafncéw wo-
jewddztwa. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw gminy liczba pracujacych wyniosta 457, tj. o 81 oséb
wiecej od przecietnej w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 382 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 67,1% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 13 i byta o 3 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 159.
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Chart 159.

W koricu 2022 r. w gminie Swiebodzin 93,6% mieszkaricéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 92,3%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.0 1,0 p. proc. do 92,9% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
0 17,8 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 72,3% ogo6tu mieszkarnicow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 3,5 p. proc.

W 2022 r. w gminie Swiebodzin zebrano 11,7 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkarca nieznacznie zwiekszyta sie, z 401 kg do 402 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 82,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (60,0% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 33,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Swiebodzin byto 12,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 9,6%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
412 mieszkan, tj. o 3 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Swiebodzin oddano do uzytkowania 140 mieszkan (tj. 61,4% ogétu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 94,4% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan 100 byto
przeznaczonych na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania
4,8 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Swiebodzin wyniosta 1,2 tys., tj. 0 10,8%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 100,7% (co wskazuje
na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w latach poprzed-
nich (w 2016 r. wyniést 83,7%).

Na terenie gminy znajdowato sie 8 szkét podstawowych, do ktérych uczeszczato 2,8 tys. ucznidw
(tj. 0 27,5% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 196 i byta 0 29,7% wieksza niz w 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 2 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,4 ys. ucznidw,
tj. 3,5-krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota Srednia zawodowa, liceum
ogolnoksztatcgce oraz szkota specjalna przysposabiajaca do pracy, do ktérych facznie uczeszczato 1,2 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty sredniej zawodowej wzrosta 0 39,6%, przy spadku
liczby uczniéw licedw ogdlnoksztatcacych o 1,7%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 64,0 min zt, co stanowito 33,2% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 37,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,2%
ogoétu wydatkéw (wobec 15,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 11,3% (wobec 8,8% w 2015 r.).

Wykres 160. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 160.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W korcu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Swiebodzin zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 3,9 tys. (tj. 0 10,8% wiecej niz w 2015 r.). Co 2 podmiot prowadzacy dziatalnos¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Swiebodzin. Z ogétu podmiotéw 65,9% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byt wiekszy od przecietnego w wojewddztwie o 9 i wynidst 231 (wobec
185w 2015 r.).
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Zbaszynek
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 49.
Table 49.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 94 10,0 0,7
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 8,1 14,9 0,8
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8634 123,7 119,6
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 9096 1259 123,8

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Zbaszynek zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 86 oséb, wobec 58 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

202

W ogdlnej powierzchni gminy 39,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 12,6% po-
wierzchni gminy.

Gmine Zbaszynek charakteryzuje znaczne zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 63,9 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 9,4 m* wiecej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 394 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 95,4% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. 0 4,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Zbaszynek wyniostfa 8,1 tys. i byta o 3,5% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 34,8%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 2,8%), co spowodo-
wato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 1,7 osoby na 1000 ludnosci (wobec
2,4w2015r).

W ogoéle ludnosci gminy Zbaszynek 57,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 74 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Zbaszynek notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 4 wobec minus 30 w 2015 r.
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I
Wykres 161.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 161.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
3,0
2,0
1,0
0,0
10 l b
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-5,0
-6,0
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B Przyrost.naturalny e Saldo rnigrficji
Natural increase Net migration
a Liczba zameldowan i wymeldowar réwnowazy sie.
a The number of registrations and deregistrations is equal.
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. 14,8% pracujacych mieszkancéw powiatu $wiebodzifskiego stanowili mieszkancy gminy
Zbaszynek. Byto to 3,5 tys. 0sdb, tj. 0,9% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeliczeniu
na 1000 mieszkancow liczba pracujgcych wyniosta427,tj.0 51 oséb wiecejod przecietnejw wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 53 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 77,4% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 7 i byta o 9 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to jedna z nizszych wartosci wskaznika odnotowanych wséréd gmin w wojewddztwie lubuskim
(obok gmin: Ktodawa i Storisk).

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 162.
Chart 162.

W koncu 2022 r. w gminie Zbaszynek 95,4% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 95,0%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r. 00,7 p. proc. do 91,0% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
0 15,9 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 79,7% ogétu mieszkarncdw gminy, przy czym w relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrdst o 7,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie Zbaszynek zebrano 3,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarnca zwiekszyta sie z 377 kg do 466 kg.

Z og6tu odpaddw komunalnych 74,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane (52,0% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 8,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
%
60,0
50,0 __— Ogotem
40,0 Total

30,0 Avé ,,4

20,0 Z gospodarstw domowych
100 From households

0,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022
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W koncu 2022 r. w gminie Zbaszynek byto 2,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 7,3%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
360 mieszkan, tj. 0 49 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Zbaszynek oddano do uzytkowania 21 mieszkan (tj. 9,2% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie), wobec 20 mieszkarn oddanych do uzytkowania w 2015 r. Z ogétu mieszkan
wiekszos¢ stanowity mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéow
oddano do uzytkowania 2,6 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 163.

Chart 163.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Zbaszynek wyniosta 0,4 tys., tj. 0 5,6%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 96,3% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 86,6%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,7 tys. uczniéw (tj. 0 30,3%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 49 i byta 0 20,8% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 2 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. 5-krotnie wiecej nizw 2017 r. Ponadto w gminie znajdowaty sie 2 szkoty Srednie zawodowe oraz liceum
ogolnoksztatcgce, do ktérych facznie uczeszczato 0,6 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba ucznidéw
szkot srednich zawodowych wzrosta 0 42,2%, a liceum - 0 50,7%.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 19,1 mln z}, co stanowito 26,0% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 34,2% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,9%
(wobec 13,4% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,8% (wobec 4,0% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section

min zt
million PLN
10,0
9,0
8,0
7,0
6,0
5.0
4,0
3,0
2,0
1,0
0,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Wydatki w rozdziale: - Szkoty podstawowe - Przedszkola

Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koricu grudnia 2022 r. w gminie w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 0,8 tys. podmiotéw (o 2,9%
wiecej nizw 2015 r.). Co 8 podmiot prowadzacy dziatalnos¢ gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gmi-
nie Zbaszynek. Z ogétu podmiotéw 70,9% byto prowadzonych przez osoby fizyczne. Wskaznik podmio-
téw w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w woje-
wodztwie o 44 i wynidst 178 (wobec 153 w 2015 r.).



POWIAT WSCHOWSKI
WSCHOWSKI POWIAT

e

Szlichtyngowa

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Mapa 50.
Map 50.

Powiat wschowski (o powierzchni 0,6 tys. km?) jest najmniejszym powiatem ziemskim i zajmuje 4,5% po-
wierzchni wojewddztwa. W ogélnej powierzchni powiatu 39,3% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu wschowskiego wynio-
sta 13845,5 ha, co stanowito 1,0% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 22,2% powierzchni geogra-

ficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogdlnej
In % of total area

] 151 -273
[ ] 00-150

W 2022 r. w powiecie wschowskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 64,0 m® wody
na 1 mieszkanca, tj. o 13,2 m?® mniej niz srednio w wojewddztwie. Najwiecej — 72,3% zuzytej wody — wyko-
rzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 27,7% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1337 dam® Sciekéw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 4,9% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 89,4%
Sciekow, a biologicznemu 10,6% $ciekdw. Z oczyszczalni Sciekdw korzystato 66,3% mieszkarncow powiatu
wschowskiego (o 3,6 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).
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Wykres 164.
Chart 164.

Ludnos¢
Population

Wykres 165.
Chart 165.
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Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2022

Na 1 mieszkaricaw m’
60 70 80 90 100% Per capita in m’
Stawa 87,6
55,5

51,5

Szlichtyngowa

Wschowa

- Przemyst Eksploatacja sieci wodociggowej
Industry Exploitation of water supply network

W powiecie wschowskim mieszka 37,4 tys. ludnosci (tj. 3,8% populacji wojewddztwa), w tym 19,0 tys.
kobiet. W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malata, osiaggajac w 2022 r. poziom
0 4,7% nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkarncoéw powiatu wschowskiego,
do ok. 26,5 tys. os6b w 2060 r., co bedzie stanowito 3,5% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.

Powiat wschowski wyréznia wzglednie niska warto$¢ wskaznika urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej
w og0lnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 49,6% wobec 64,3% srednio w wojewddztwie.

W liczbie ludnosci ogétem 58,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 108.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022

80

- Wiek przedprodukcyjny
Pre-working age

Stawa

Szlichtyngowa

- Wiek poprodukcyjny

Wschowa Post-working age

W powiecie wschowskim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci.W 2022 r.
zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 6,7, wobec
7,2 $rednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 3,8. Jednocze$nie
odnotowano wzrost liczby zgonéw - do 11,8 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 10,5 w 2015 r.). W rezulta-
cie powiat wschowski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat
ujemny przyrost naturalny. Wspotczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniést minus 5,1 (w 2015 r.
liczba urodzen zywych zrownowazyta sie z liczba zgonéw). Ubytek ludnosci w powiecie byt wyzszy niz
Srednio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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Mapa 51. Saldo migracji na pobyt staty w 2022 .
Map 51.  Net migration for permanent residence in 2022
Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
[ ] 20--02
[ ] 37--21
W powiecie wschowskim, podobnie jak w wiekszosci powiatéw wojewddztwa lubuskiego, saldo migracji
ludnosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie przewaga wymeldowan
z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 3,2 do minus 2,2 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu wschowskiego w liczbie 14,0 tys. oséb stanowili 3,8%
0go6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mez-
czyzni (55,8%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 41,9 lat i byfa nieznacznie nizsza od prze-
cietnej w wojewodztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet rowniez wynidst po 41,9 lat. Liczba pra-
cujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w powiecie wyniosta 374 i byta o 2 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie wschowskim stanowili 5,9% ogétu bezrobotnych w wojewddztwie
lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 41,7% do 0,9 tys. os6b. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 7,7%, tj. byta o 4,4 p. proc. nizsza niz w 2015 r., jednak
0 3,3 p. proc. wyzsza od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 57,6 km
(wobec 49,1 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 93,7% (wobec
92,8% w 2015 r.194,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 26,4 km na 100 km? do 34,5 km
na 100 km?w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 71,5% mieszkarcow powiatu wschowskiego (wobec
68,7% w 2015 1.1 75,1% Srednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugosc sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 15,5 km (wobec 10,1 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 37,7% (wobec 37,4%
w 20151.156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 26,3% do 6,2 tys.
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Mapa 52.
Map 52.

Mapa 53.
Map 53.

Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022

W % og6tu ludnosci
In % of total population

[ 751-939
D 54,2 -75,0

W 2022 r. w powiecie wschowskim zebrano 15,4 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 16,5% wiecej niz
w 2017 r.), z tego 80,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych
zebranych z gospodarstw domowych 60,1% stanowity odpady zmieszane. Ich ilos¢ zmniejszyta sie w od-
niesieniu do 2017 r. (0 5,3%), natomiast zwiekszyta sie ilos¢ odpaddéw zebranych selektywnie (o 77,8%).

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 39,9% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wyniést 26,2%). Byly to gtéwnie odpady biode-
gradowalne (44,2%) oraz tworzywa sztuczne (25,5%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranego szkta oraz
odpadoéw wielkogabarytowych (odpowiednio 14,2% oraz 12,8%).

W konicu 2022 r. w powiecie wschowskim byto 13,4 tys. mieszkan, tj. o 7,6% wiecej nizw 2015 r. Przecietna
powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w powiecie wyniosta 84,5 m?, wobec 73,4 m? przecietnie
w wojewddztwie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 358 mieszkan, tj. o 51 mniej niz przecietnie
w wojewddztwie.

W 2022 . liczba mieszkarn oddanych do uzytkowania w powiecie wschowskim wyniosta 184 (tj. 3,1% ogotu
mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 32,4%.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 4,9 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

L 50-72
[ ]35-50

W 2022 r. w powiecie wschowskim na 100 km? powierzchni przypadto 36,7 km drég gminnych i powiato-
wych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). taczna dtugosc¢ sciezek rowero-
wych w powiecie w 2022 r. wyniosta 5,3 km, tj. 84,9 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni (wobec
542,8 km srednio w wojewoddztwie). Byt to najnizszy wskaznik wéréd powiatow w wojewddztwie lubuskim.
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Edukacja i wychowanie

Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie wschowskim funkcjonowato 29 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. 0 9,5%.
Zwiekszyt sie natomiast odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 84,5% do 97,8%).

W powiecie wschowskim znajdowato sie 17 szkét podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjal-
nymi). W szkotach tych nauke realizowato 3,3 tys. dzieci, tj. 4,0% wszystkich uczniéw szkét podstawowych
w wojewddztwie. W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwiekszyta sie
0 16,9%.

Ponadto w powiecie wschowskim funkcjonowato 9 szkét ponadpodstawowych, do ktérych uczeszczato
1,4 tys. ucznidéw. Byly to 3 branzowe szkoty | stopnia, 3 licea ogélnoksztatcace, 2 technika i 1 szkota spe-
cjalna przysposabiajaca do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w powiecie wschowskim funkcjonowato 26 turystycznych obiektéw noclegowych,
tj. 10,1% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych 31,3% stanowity miejsca w osrod-
kach szkoleniowo-wypoczynkowych, 22,3% w osrodkach wczasowych, a 16,8% na polach biwakowych.

W 2022 r. w powiecie wschowskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 33,3 tys. turystéw, tj. 5,2% ogétu
korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 1,3 tys. oséb stanowili 3,9% tury-
stow w powiecie i 1,0% ogdtu turystéw zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r. odnotowa-
no wzrost liczby oséb korzystajacych z noclegu - o 3,6%, w tym turystéw zagranicznych - o 32,8%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

Mapa 54.

Map 54.

W konicu grudnia 2022 r. w powiecie wschowskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 4,2 tys. pod-
miotéw gospodarki narodowej, tj. 3,3% wszystkich podmiotéw gospodarczych w wojewddztwie lubu-
skim. W poréwnaniu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 19,4%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byta jednak mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 31) i wyniosta 191.

Powiat wschowski wyrdznia jeden z wyzszych wsrdd powiatéw wojewddztwa lubuskiego odsetek przed-
siebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie przemystu i budownictwa, ktéry wynidst 30,3% (wobec
25,1% $rednio w wojewddztwie). Podmioty prowadzace dziatalnos¢ ustugowa stanowity 65,2% ogétu pod-
miotéw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, fowiectwem i rybactwem - 4,5%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

[ 161-209
[ l116-160
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Stawa

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 50.
Table 50.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Areain km? 327 52,4 2,3
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 12,4 33,2 1,3
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7544 118,6 104,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7717 1219 105,0

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Stawa zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 38 oséb, wobec 60 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 48,9% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 27,3% po-
wierzchni gminy.

Gmine Stawa charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu wschowskiego zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 87,6 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 23,6 m?® wiecej niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 51,3% zuzytej wody — wykorzystano w przemysle,
a 48,7% na eksploatacje sieci wodociggowej.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 668 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 97,5% sciekdw. Ludnos¢ korzystajaca
z oczyszczalni $ciekdw stanowita 43,1% (najmniej w powiecie) ogétu mieszkancéw gminy (tj. o 7,9 p. proc.
wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Stawa wyniosta 12,4 tys. i byta o 1,6% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 45,1%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 22,1%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,6 osoby na 1000 ludnosci (wobec
1,7w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Stawa 57,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 74 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 wiecej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Stawa notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 3 wobec minus 33 w 2015 r.
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I
Wykres 166.  Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 166.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. ponad jedna trzecia (35,6%) pracujacych mieszkancéw powiatu wschowskiego stanowili
mieszkancy gminy Stawa. Byto to 5,0 tys. 0sob, tj. 1,4% ogétu pracujacych mieszkarncow wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcéw gminy liczba pracujgcych wyniosta 401, tj. 0 25 os6b wiecej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 281 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 35,7% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 23 i byta o 7 wyzsza niz $rednio w wojewddz-
twie. Byfa to najmniejsza warto$¢ wskaznika odnotowana wsréd gmin powiatu wschowskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 167.
Chart 167.

W koncu 2022 r. w gminie Stawa 87,3% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 84,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.07,9 p. proc. do 54,2% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 20,9 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 8,4% ogdtu mieszkancéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 3,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Stawa zebrano 6,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpaddw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z411 kg do 515 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 80,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zmieszane, ktére stanowity 56,5% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
og6tem, przy czym ich ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 4,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
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W koncu 2022 r. w gminie Stawa byto 4,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 8,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 339 miesz-
kan, tj. o0 70 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Stawa oddano do uzytkowania 89 mieszkan (tj. 48,4% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu oddanych
mieszkan 49 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw oddano do uzytkowania 7,2 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 168.

Chart 168.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Stawa wyniosta 0,5 tys., tj. 0 15,1% mniej
niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 98,8% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 74,8%).

Na terenie gminy znajdowato sie 6 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,1 tys. ucznidow
(tj. 0 19,4% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 84 i byta 0 20,5% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowata szkota branzowa | stopnia, w ktérej w 2022 r. uczyto sie 0,2 tys. uczniéw, tj. 4-krot-
nie wiecej nizw 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa oraz liceum ogdlno-
ksztatcace, do ktorych facznie uczeszczato 0,2 tys. ucznidw. W pordwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty
Sredniej zawodowej wzrosta 0 105,1%, przy spadku liczby uczniéw liceum ogdlnoksztatcacego o 69,6%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 37,4 min zt, co stanowito 38,9% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 42,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 24,7%
0go6tu wydatkéw gminy (wobec 17,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 6,0% (wobec 5,3% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section

min zt
million PLN
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Wydatki w rozdziale: - Szkoty podstawowe - Przedszkola

Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

212

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Stawa zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 1,4 tys. podmiotdéw (tj. 0 28,2% wiecej niz w 2015 r.). Co 3 podmiot prowadzacy dziatal-
nosc¢ gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Stawa. Z ogétu podmiotéw 78,2% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarczg. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym wynidst 191 (wobec 136 w 2015 r.) i byt 0 31 mniejszy od przecietnego
w wojewddztwie.
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Szlichtyngowa
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 51.
Table 51.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 100 16,0 0,7

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,8 12,9 0,5

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6838 107,5 94,7

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6933 109,5 94,4

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Szlichtyngowa zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 49 oséb, wobec 60 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 29,4% stanowity lasy.

Gmine Szlichtyngowa charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowe;j i lud-
nosci. W 2022 r. byto to 55,5 m?* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 8,5 m* mniej niz srednio w po-
wiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 125 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnosé¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 99,0% ogétu mieszkarncéw gminy, tj. najwiecej sposréd gmin w powiecie.

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Szlichtyngowa wyniosta 4,8 tys. i byta o 5,0% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 14,0%) przy wzroscie liczby zgondw (o 28,3%), co spo-
wodowato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 3,3 osoby na 1000 ludnosci
(wobec 0,8 w 2015 .).

W ogdle ludnosci gminy Szlichtyngowa 60,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadato 65 osdéb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 6 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Szlichtyngowa notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne
saldo migracji, ktére wyniosto minus 7 wobec minus 9 w 2015 .
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I
Wykres 169. Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 169. Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
4,0
2,0
S I = LB
-2,0
-4,0
-6,0
-8,0
-10,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Przyrost naturalny Saldo migracji
- Natural increase - Net migration
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. 12,5% pracujacych mieszkarncéw powiatu wschowskiego stanowili mieszkancy gminy
Szlichtyngowa. Byto to 1,8 tys. 0séb, tj. 0,5% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarnncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 362, tj. o 14 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 134 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 44,2% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 28 i byta o 12 wyzsza niz srednio w woje-
wodztwie. Byta to najwieksza wartos¢ wskaznika odnotowana wsréd gmin powiatu wschowskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 170.
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Chart 170.

W koncu 2022 r. w gminie Szlichtyngowa 97,5% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 97,2%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015 r.0 0,5 p. proc. do 93,9% ogotu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 18,8 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 0,2% ogdtu mieszkancdw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst 0 0,1 p. proc.

W 2022 r. w gminie Szlichtyngowa zebrano 1,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 265 kg do 307 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 80,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zmieszane, ktére stanowity 59,0% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
ogotem, przy czym ich ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 9,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Szlichtyngowa byto 1,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 3,3%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
328 mieszkan, tj. 0 81 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Szlichtyngowa oddano do uzytkowania 17 mieszkan (tj. 9,2% ogo6tu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to o 54,5% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania
stanowity mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano
do uzytkowania 3,5 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Szlichtyngowa wyniosta 0,2 tys.,
tj. 0 11,9% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 82,3% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wyniost 71,2%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,4 tys. uczniéw (tj. o 3,6%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 41 i byta 0 24,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 11,0 min zt, co stanowito 32,7% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 43,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 21,0%
0g6tu wydatkow (wobec 23,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,4% (wobec 4,0% w 2015 r.).

Wykres 171. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart171.  Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Szlichtyngowa zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,3 tys. podmiotéw (tj. o 32,8% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotéw
gospodarczych 77,6% stanowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby
podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego
w wojewddztwie o 106 i wynidst 116 (wobec 78 w 2015 r.).
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Wschowa

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 52.
Table 52.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Areain km? 197 31,6 1.4
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 20,2 53,9 2,1
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5526 86,8 76,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 5339 84,3 72,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Wschowa zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 102 osoby, wobec 60 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 28,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 25,0% po-
wierzchni gminy, w tym 10,1% stanowit Przemecki Park Krajobrazowy.

Gmine Wschowa charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu wschowskiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 51,5 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 12,5 m® mniej niz Srednio w powiecie. Najwiecej — 89,8% zuzytej wody — wykorzystano na eksploata-
cje sieci wodociggowej, a 10,2% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 544 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekéw. Ludnosé korzystajaca
z oczyszczalni Sciekdw stanowita 72,7% ogoétu mieszkancéw gminy (tj. 0 2,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Wschowa wyniosta 20,2 tys. i byta 0 6,5% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 41,4%), jak i liczba zgondw (o 5,3%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 5,1 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 1,2 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Wschowa 58,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewédztwie.

W gminie Wschowa notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 74 wobec minus 84 w 2015 .
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I
Wykres 172.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 172.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W konicu 2022 r. ponad potowe (51,9%) pracujacych mieszkancédw powiatu wschowskiego stanowili
mieszkancy gminy Wschowa. Byto to 7,3 tys. 0sob, tj. 2,0% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddz-
twa. W przeliczeniu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujacych wyniosta 361, tj. o 15 0os6b mniej
od przecietnej w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 520 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 44,0% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 26 i byta o 10 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 173.
Chart 173.

W koncu 2022 r. w gminie Wschowa 96,7% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 96,3%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.0 0,8 p. proc. do 76,9% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
0 1,8 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 64,8% ogdtu mieszkarnicow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
zmniejszyt sie 0 0,7 p. proc.

W 2022 r. w gminie Wschowa zebrano 7,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca zwiekszyta sie z 308 kg do 369 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 80,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane, ktére stanowity 63,3% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych
ogotem, przy czym ich ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 4,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Wschowa byto 7,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 7,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 377 miesz-
kan, tj. 0 32 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Wschowa oddano do uzytkowania 78 mieszkan (tj. 42,4% ogotu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to o 13,3% mniej w stosunku do 2015 r. Z ogétu oddanych mieszkan
25 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancow
oddano do uzytkowania 3,8 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 174.

Chart 174.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Wschowa wyniosta 0,8 tys., tj. 0 9,0%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 100,7% (co wskazuje
na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w latach poprzed-
nich (w 2016 r. wyniést 94,2%).

Na terenie gminy znajdowato sie 8 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,8 tys. ucznidw
(tj. 0 18,6% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 160 i byta o 33,6% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 2 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. ponad 3, krotnie wiecej nizw 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkofa srednia zawodowa, 2 licea
ogolnoksztatcgce oraz specjalna szkota przysposabiajaca do pracy, do ktérych facznie uczeszczato 0,9 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty sredniej zawodowej wzrosta o 79,2%, a licedw
ogdlnoksztatcacych o0 59,9%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 39,7 min zt, co stanowito 36,7% ogé6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 43,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 21,0%
ogotu wydatkéw (wobec 20,7% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 10,1% (wobec 8,4% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
min zt

million PLN
25,0

20,0

uh bbb

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

o

o

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Wschowa zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniostfa 2,5 tys. (tj. 0 13,5% wiecej niz w 2015 r.). Co 2 podmiot prowadzacy dziatalnos¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Wschowa. Z ogétu podmiotéw gospodarczych 71,6%
stanowity osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncéw w wieku produkcyjnym wyniést 209 (wobec 160 w 2015 r.) i byt mniejszy
od przecietnego w wojewddztwie o 13.



POWIAT ZIELONOGORSKI
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Warunki naturalne. Wykorzystanie i chrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Mapa 55.
Map 55.

Powiat zielonogdrski (o powierzchni 1,4 tys. km?) zajmuje 9,7% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej
powierzchni powiatu 49,3% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu zielonogérskiego
wyniosta 32521,5 ha, co stanowito 2,3% powierzchni geograficznej wojewoédztwa i 24,1% powierzchni
geograficznej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogélnej
In % of total area
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W 2022 r. w powiecie zielonogdrskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 48,8 m* wody
na 1 mieszkanca tj. 0 28,4 m* mniej niz Srednio w wojewoddztwie. Najwiecej — 84,7% zuzytej wody — wyko-
rzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 15,3% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 2354 dam® sciekéw przemystowych i komunalnych
(tj. o0 8,3% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu biologicznemu poddano 71,8% sciekdw, a oczyszczaniu
z podwyzszonym usuwaniem biogenéw 24,6% sciekéw. Z oczyszczalni $ciekdw korzystato 71,2% miesz-
kancéw powiatu zielonogérskiego (o 2,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).
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I
Wykres 175. Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Chart 175.  Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
Na 1 mieszkafca w m’
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Ludnos¢
Population
W powiecie zielonogdrskim mieszka 75,0 tys. ludnosci (tj. 7,6% populacji wojewddztwa), w tym 38,0 tys.
kobiet. W okresie 2015-2018 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie rosta, nastepnie spadta, osiagajac
w 2022 r. poziom o 0,3% nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkaricéw powiatu
zielonogérskiego, do prawie 62,8 tys. oséb w 2060 r., co bedzie stanowito 8,2% ludnosci wojewddztwa
lubuskiego.
Powiat zielonogérski charakteryzuje niski wskaznik urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej w ogdlnej liczbie
ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 42,6% wobec 64,3% Srednio w wojewddztwie.
W ludnosci ogétem powiatu 59,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, to o 2 mniej niz srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczgco sie pogorszy, osiagajac wartos¢ 104.
Wykres 176. Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 osob w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Chart 176.  Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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W powiecie zielonogorskim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludno-
$ci. W 2022 r. zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wy-
niosta 7,8, wobec 7,2 srednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie
o 1,9. Jednoczeénie odnotowano wzrost liczby zgonéw - do 10,2 w przeliczeniu na 1000 ludnosci
(z9,5w 2015 r.). W rezultacie powiat zielonogérski, podobnie jak inne powiaty w wojewdédztwie lubuskim,
w 2022 r. charakteryzowat ujemny przyrost naturalny. Wspotczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci
wyniést minus 2,5 wobec 0,1 w 2015 r. Ubytek ludnosci w powiecie byt nizszy niz srednio w wojewddztwie
(minus 4,6 na 1000 ludnosci).



Mapa 56.
Map 56.

Rynek pracy
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Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

B 61- 95
[ 31-60
[ ] o00- 30
[ ] 50--01
L] 94--51

Powiat zielonogérski byt jednym z nielicznych powiatéw w wojewddztwie, w ktérym saldo migracji lud-
nosci na pobyt staty byto dodatnie. Przewaga zameldowan nad wymeldowaniami wyniosta 2,5 w przeli-
czeniu na 1000 ludnosci, w poréwnaniu z minus 2,2 w 2015 r.

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu zielonogdrskiego w liczbie 29,5 tys. oséb stanowili 8,0%
ogo6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mez-
czyzni (54,2%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 42,3 lata i byta nieznacznie nizsza od prze-
cietnej w wojewddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio 42,6 42,1 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw w powiecie wyniosta 393 i byta o 17 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie zielonogérskim stanowili 11,4% ogétu bezrobotnych w wojewddz-
twie lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 38,3% do 1,8 tys. oséb. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 7,7%, tj. byta o 3,4 p. proc. nizsza niz w 2015 r., jednak
0 3,3 p. proc. wyzsza od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 62,0 km
(wobec 47,1 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wyniost 96,3% (wobec
96,0% w 2015 r.i94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta dtugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 30,3 km na 100 km? do 33,0 km
na 100 km? w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 67,9% mieszkancédw powiatu zielonogérskiego
(wobec 65,3% w 2015 r.i 75,1% Srednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 34,7 km (wobec 23,7 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniost 54,4% (wobec 46,4%
w2015 .1 56,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 33,5% do 15,8 tys.
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I
Mapa 57. Korzystajacy z sieci kanalizacyjnejw 2022 r.
Map 57.  Consumers using sewage network in 2022
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W 2022 r. w powiecie zielonogdrskim zebrano 29,8 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 14,3% wiecej
nizw 2017 r.), z tego 87,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych
zebranych z gospodarstw domowych 58,1% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ zmniejszyta sie 0 1,7%
w odniesieniu do 2017 r., natomiast o 58,5% zwiekszyta sie ilo$¢ odpadow zebranych selektywnie.
Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 41,9% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 30,9%). Byty to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (44,3%) oraz tworzywa sztuczne (17,3%). Znaczny byt réwniez odsetek odpadéw wielkogabary-
towych oraz szkta (odpowiednio 16,6% oraz 13,9%).
W koncu 2022 r. w powiecie zielonogorskim byto 27,1 tys. mieszkan, tj. o 11,1% wiecej niz w 2015 r.
Przecietna powierzchnia 1 mieszkania znajdujacego sie w powiecie wyniosta 85,2 m?, wobec 73,4 m? prze-
cietnie w wojewoddztwie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 361 mieszkan, tj. o 48 mniej niz
przecietnie w wojewddztwie.
W 2022 r. liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie zielonogdrskim wyniosta 427 (tj. 7,3%
0go6tu mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 66,1%.
W przeliczeniu na 1000 mieszkaricédw oddano do uzytkowania 5,7 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mapa 58. Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022r.
Map 58. Dwellings completed in 2022
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W 2022 r. w powiecie zielonogdrskim na 100 km? powierzchni przypadto 42,5 km drég gminnych i po-
wiatowych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewoédztwie). taczna dtugos¢ Sciezek ro-
werowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 89,7 km, tj. 664,1 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie

Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie zielonogérskim funkcjonowato 41 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zwiekszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. 0 10,1%.
Zwiekszyt sie takze odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 81,7% do 88,0%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 34 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 6,0 tys. dzieci, tj. 7,2% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwiekszyta sie o 25,9%.

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie zielonogérskim funkcjonowato 8 szkét ponadpodstawowych,
do ktérych uczeszczato 1,5 tys. ucznidw. Byty to 2 branzowe szkoty | stopnia, 3 licea ogdlnoksztatcace,
2 technika i 1 szkofa specjalna przysposabiajaca do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w powiecie zielonogdrskim funkcjonowato 17 turystycznych obiektéw noclego-
wych, tj. 6,6% wszystkich obiektow w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych 66,2% stanowity miej-
sca w obiektach hotelowych, w tym 43,6% — w hotelach.

W 2022 r. w powiecie zielonogdrskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 32,9 tys. turystéw, tj. 5,2%
0g6tu korzystajacych z noclegdw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 2,4 tys. oséb stanowili
7,2% turystéw w powiecie i 1,9% ogdtu turystow zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r.
odnotowano wzrost liczby 0séb korzystajacych z noclegu — o0 42,8%, przy tym spadek liczby turystéw
zagranicznych — 0 36,6%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

Mapa 59.

Map 59.

W koncu grudnia 2022 r. w powiecie zielonogérskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 8,7 tys.
podmiotéw gospodarki narodowej, tj. 6,8% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W po-
réwnaniu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 28,5%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkarncéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 25) i wyniosta 197.

W powiecie zielonogérskim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalno$¢ ustugowa wyniodst 68,2%.
Podmioty prowadzace dziatalno$¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 28,9% ogétu podmio-
téw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, le$nictwem, towiectwem i rybactwem - 3,0%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age
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Babimost

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 53.
Table 53.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 93 6,9 0,7
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,1 8,1 0,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7336 110,7 101,6
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7183 108,2 97,8

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Babimost zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 66 osdb, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 37,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 13,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Babimost charakteryzuje wieksze od sredniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby gospodarki
narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 54,5 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 5,7 m* wiecej niz
Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 231 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 95,8% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkancdw gminy (tj. o 1,4 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Babimost wyniosta 6,1 tys. i byta 0 2,5% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 1,6%), jak i liczba zgonéw (o 10,6%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést 0,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 0,6 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Babimost 59,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Babimost notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 9 wobec minus 25 w 2015 r.



PORTRETY POWIATOW | GMIN WOJEWODZTWA LUBUSKIEGO W 2022 R.

I
Wykres 177.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 177.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba urodzen zywych i zgonéw réwnowazy sie.
a The number of live births and deaths is equal.
Rynek pracy

Labour market

W koricu 2022 r. 8,7% pracujacych mieszkarncow powiatu zielonogérskiego stanowili mieszkaricy gminy
Babimost. Byto to 2,6 tys. 0sdb, tj. 0,7% ogdtu pracujacych mieszkarncéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 420, tj. o 44 osoby wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W korncu 2022 r. w gminie byto 116 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 19,4% mniej nizw 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 19ibyta 0 3 wyzsza niz srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 178.
Chart 178.

W koricu 2022 r. w gminie Babimost 90,1% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wyniost 88,4%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 1.0 0,9 p. proc. do 93,2% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
0 18,1 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 91,3% ogoétu mieszkarnicoéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrést o 1,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Babimost zebrano 2,1 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta ze 192 kg do 348 kg.

Z og6tu odpadoéw komunalnych 89,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zebrane selektywnie (51,9% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktérych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 84,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Babimost byto 2,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 8,8%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 351 miesz-
kan, tj. 0 58 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Babimost oddano do uzytkowania 17 mieszkan (tj. 4,0% og6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 70,0% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 2,8 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 179.

Chart 179.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Babimost wyniosta 0,3 tys., tj. 0 1,6%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 92,5% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 80,9%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. ucznidw (tj. 0 24,4%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 53 i byta 0 40,0% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 11,9 min zt, co stanowito 27,2% ogétu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 30,7% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 19,0%
(wobec 15,2% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 4,9% (wobec 4,7% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Babimost zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,6 tys. (tj. 0 16,4% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotoéw 72,7% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 56 i wynidst 166 (wobec
130 w 2015 r.).
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 54.
Table 54.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 102 7,5 0,7

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,2 4,2 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8310 1254 1151

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt

Expenditure per capita in PLN 8595 129,5 117,0
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Bojadta zajmuje 9. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 31 oséb, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 47,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 21,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Bojadta charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 30,7 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 18,1 m® mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 52 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 66,9% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. 0 45,2 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Bojadta wyniosta 3,2 tys. i byta 0 4,2% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 38,9%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 40,0%), co spowodo-
wato pogorszenie wspdtczynnika przyrostu naturalnego do minus 10,6 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 1,2 w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Bojadta 58,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Bojadta notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 2 wobec minus 11 w 2015 r.
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Wykres 180.

Rynek pracy

Chart 180.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wéréd pracujacych mieszkancéw powiatu zielonogorskiego 4,0% stanowili mieszkancy
gminy Bojadfa. Byto to 1,2 tys. 0séb, tj. 0,3% ogodtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujgcych wyniosta 371, tj. o 5 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 98 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 26,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 31 i byta o 15 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 181.
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Chart 181.

W koricu 2022 r. w gminie Bojadta 88,5% mieszkarncéw korzystato z instalacji wodociaggowej (w 2015 r. od-
setek ten wyniost 87,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
0 21,0 p. proc. do 43,3% ogo6tu ludnosci w gminie. Byt on jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 31,8 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 1,3% ogdtu mieszkarnicow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrést o 1,3 p. proc.

W 2022 r. w gminie Bojadta zebrano 1,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 384 kg do 403 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 81,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zebrane selektywnie (53,8% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych og6-
tem), ktérych ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 5,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Bojadta byto 1,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 0,4%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 300 miesz-
kan, tj. 0 109 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Bojadta, podobnie jak w 2015 r., oddano do uzytkowania 4 mieszkania (tj. 0,9% ogétu
mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania stanowity mieszkania w budow-
nictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowania 1,3 mieszkania,
wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Bojadta wyniosta 0,1 tys., tj. 0 4,2% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 73,7% i byt mniejszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 74,8%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,2 tys. uczniéw (tj. 0 9,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 26 i byta 0 43,3% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 7,0 min zt, co stanowito 25,5% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 26,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,0%
(wobec 13,2% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,8% (wobec 3,8% w 2015 r.).

Wykres 182. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 182.  Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Bojadfa zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 31,9% wiecej nizw 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 82,9% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 77 i wynidst 146 (wobec
97 w2015r.).
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Czerwiensk
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 55.
Table 55.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 195 14,4 14

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 10,1 13,4 1,0

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6454 97,4 89,4

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6444 97,1 87,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Czerwiensk zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypadaja 52 osoby, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 51,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 35,3% po-
wierzchni gminy.

Gmine Czerwiensk charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 29,8 m3* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 19,0 m*® mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 280 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 98,9% sciekéw. Ludnos¢ korzystajaca
z oczyszczalni sciekéw stanowita 71,4% ogoétu mieszkancéw gminy (tj. o 0,5 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Czerwiensk wyniosta 10,1 tys. i byta o 1,0% wieksza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 18,4%) przy wzroscie liczby zgondw (o 10,1%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 2,7 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 0,2 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Czerwiensk 59,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Czerwiensk notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie
saldo migracji, ktére wyniosto 47 wobec minus 25 w 2015 r.
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I
Wykres 183. Przyrost naturalny i ogdélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 183.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. 13,3% pracujgcych mieszkancéw powiatu zielonogorskiego stanowili mieszkarncy gminy
Czerwiensk. Byto to 3,9 tys. 0sdb, tj. 1,1% ogétu pracujacych mieszkarncéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 388, tj. 0 12 oséb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 167 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 59,7% mniej nizw 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz srednio w wojewoédztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 184.
Chart 184.

W koricu 2022 r. w gminie Czerwiensk, podobnie jak w 2015 r., 96,2% mieszkancéw korzystato z insta-
lacji wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
0 0,1 p. proc. do 67,0% ogétu ludnosci w gminie. Byt on jednak nizszy od przecietnej w wojewddztwie
08,1 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 47,6% ogdtu mieszkarncéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrdst o 14,5 p. proc.

W 2022 r. w gminie Czerwiensk zebrano 4,0 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 349 kg do 402 kg.

Z og6tu odpadéw komunalnych 82,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane (58,7% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. o0 11,4%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Czerwiensk byto 3,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 11,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
342 mieszkania, tj. 0 67 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Czerwienisk oddano do uzytkowania 56 mieszkan (tj. 13,1% ogo6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 43,6% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 5,6 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 185.

Chart 185.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Czerwiensk wyniosta 0,4 tys., tj. 0 5,5%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniost 81,2% i byt mniejszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 83,4%).

Na terenie gminy znajdowato sie 5 szkdét podstawowych, do ktérych uczeszczato 0,7 tys. ucznidow
(tj. 0 15,5% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 67 i byta 0 20,6% wieksza nizw 2015 r.

W gminie, znajdowata sie szkota $rednia zawodowa oraz liccum ogdlnoksztatcace, do ktérych tacznie
uczeszczato 0,2 tys. uczniow. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw liceum ogdélnoksztatcgcego zwiek-
szyta sie 15,4%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 22,1 min zt, co stanowito 34,2% og6tu wydat-
koéw budzetu gminy (wobec 37,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,1%
(wobec 16,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 6,5% (wobec 7,2% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Czerwiensk zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 1,1 tys. (tj. 0 39,2% wiecej nizw 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 76,4% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 45 i wynidst 178 (wobec
119w 2015r.).



Kargowa
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 56.
Table 56.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 129 9,5 0,9

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 59 79 0,6

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6710 101,3 92,9

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6386 96,2 86,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Kargowa zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1T km? powierzch-
ni gminy przypada 46 osdb, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 49,1% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 35,7% po-
wierzchni gminy.

Gmine Kargowa charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu zielonogérskiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 79,2 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 30,4 m* wiecej niz Srednio w powiecie. Najwiecej — 66,2% zuzytej wody — wykorzystano na eksploata-
cje sieci wodociggowej, a 33,8% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 248 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekéw. Ludnosé korzystajaca
z oczyszczalni Sciekow stanowita 64,1% ogoétu mieszkancéw gminy (tj. o 1,1 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Kargowa wyniosta 5,9 tys. i byta o 0,6% wieksza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 35,8%), jak i liczba zgonéw (o 19,3%). Wspétczynnik przyrostu
naturalnego wyniést 1 na 1000 ludnosci (wobec 4,1 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Kargowa 59,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 68 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 mniej niz $Srednio w wojewddztwie.

W gminie Kargowa notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 8 wobec minus 23 w 2015 .
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Wykres 186.

Rynek pracy

Chart 186

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. wéréd pracujacych mieszkancéw powiatu zielonogorskiego 8,0% stanowili mieszkancy
gminy Kargowa. Byto to 2,4 tys. 0sdb, tj. 0,6% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewoddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 399, tj. o 23 osoby wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie bylo 169 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 18,0% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 29 i byta o 13 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 187.
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Chart 187.

W koncu 2022 r. w gminie Kargowa 85,8% mieszkarncéw korzystato z instalacji wodociagowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 85,3%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r. 0 2,3 p. proc. do 54,4% ogétu ludnosci w gminie. Byt on jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o0 20,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 77,1% og6tu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést o 7,0 p. proc.

W 2022 r. w gminie Kargowa zebrano 2,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarca wzrosta z 406 kg do 430 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 84,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zebrane selektywnie (54,0% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktorych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 32,5%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Kargowa byto 2,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyty sie 09,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 334 miesz-
kania, tj. 0 75 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Kargowa oddano do uzytkowania 20 mieszkan (tj. 4,7% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 17,6% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 3,4 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Kargowa wyniosta 0,3 tys., tj. 0 1,1%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 90,7% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 78,4%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. ucznidw (tj. 0 31,2%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 37 i byta 0 32,6% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 9,8 min zt, co stanowito 26,0% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 32,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,1%
(wobec 15,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 6,4% (wobec 3,2% w 2015 r.).

Wykres 188. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 188.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Kargowa zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 33,3% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotoéw 72,9% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewdédztwie o 17 i wynidst 205 (wobec
146 w 2015 r.).
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Nowogrod Bobrzanski
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 57.
Table 57.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 260 19,2 19
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 9,0 12,1 09
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6444 97,3 89,3
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6129 924 834

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Nowogréd Bobrzanski zajmuje 8. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia.
Na 1 km? powierzchni gminy przypada 35 0séb, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 61,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 15,3% po-
wierzchni gminy.

Gmine Nowogréd Bobrzanski charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci. W 2022 r. byto to 44,1 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 4,7 m* mniej niz $rednio
w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 194 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 54,2% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. 0 0,6 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Nowogréd Bobrzanski wyniosta 9,0 tys. i byta o 4,3% mniejsza
niz w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 26,1%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 20,2%),
co spowodowato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,3 osoby na 1000 ludno-
$ci (wobec 0,3 w 2015 r.).

W ogdleludnoscigminy Nowogréd Bobrzanski60,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym.Na 100 oséb
w tym wieku przypadato 66 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 5 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Nowogrdéd Bobrzanski notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie
dodatnie saldo migracji, ktére wyniosto 17 wobec minus 51 w 2015 .



PORTRETY POWIATOW | GMIN WOJEWODZTWA LUBUSKIEGO W 2022 R.

I
Wykres 189. Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 189.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. co 10 pracujacy mieszkaniec powiatu zielonogoérskiego (10,5%) byt mieszkaricem gminy
Nowogréd Bobrzanski. Byto to 3,1 tys. osdb, tj. 0,8% ogétu pracujacych mieszkarncéow wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcow gminy liczba pracujacych wyniosta 341, tj. 0 35 oséb mniej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie bylo 234 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o0 42,6% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 26 i byta o 10 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 190.
Chart 190.

W koncu 2022 r. w gminie Nowogrdéd Bobrzanski 98,7% mieszkarncéw korzystato z instalacji wodociggo-
wej (w 2015 r. odsetek ten wynidst 98,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w po-
réwnaniu z 2015 r. 0 0,6 p. proc. do 52,8% ogétu ludnosci w gminie. Byt on jednak nizszy od przecietnej
w wojewddztwie o 22,3 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 18,3% ogdtu mieszkancéow gminy. W relacji
do 2015 r. odsetek ten wzrdst 0 9,5 p. proc.

W 2022 r. w gminie Nowogrod Bobrzanski zebrano 2,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu
72017 r.ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 281 kg do 290 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 83,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (63,4% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 18,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Nowogrdd Bobrzanski byto 3,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréw-
naniu z 2015 r. zwiekszyty sie 0 5,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy
byto 341 mieszkan, tj. 0 68 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewoddztwie.

W 2022 r. w gminie Nowogrdd Bobrzanski oddano do uzytkowania 28 mieszkan (tj. 6,6% ogdtu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 47,4% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszka-
nia stanowity mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricow oddano
do uzytkowania 3,1 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie

Education

Wykres 191.
Chart 191.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Nowogréd Bobrzanski wyniosta 0,4 tys.,
tj. 0 6,3% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 84,7% i byt
mniejszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 89,6%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,7 tys. ucznidw (tj. 0 24,2%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 64 i byta 0 26,9% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 16,2 min zt, co stanowito 29,2% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 42,8% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 18,3%
(wobec 24,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,3% (wobec 5,8% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Nowogréd Bobrzanski zarejestrowa-
nych w rejestrze REGON wyniostfa 0,9 tys. podmiotéw (tj. o 28,2% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmio-
téw 76,4% stanowity osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w prze-
liczeniu na 1000 mieszkarncéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie
0 56 i wynidst 166 (wobec 115 w 2015 r.).
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 58.
Table 58.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 237 17,5 1,7
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 26,0 34,7 2,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5964 90,0 82,6
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6235 93,9 84,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Sulechéw zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 110 oséb, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 39,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 12,5% po-
wierzchni gminy.

Gmine Sulechéw charakteryzuje wieksze od $redniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby gospodarki
narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 55,5 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 6,7 m* wiecej niz
Srednio w powiecie. Najwiecej — 80,8% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociaggowej,
a 19,2% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 960 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 91,1% $ciekdw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni $ciekdw sta-
nowita 81,7% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. nie zmienita sie w odniesieniu do 2015 r.).

W koncu 2022 . liczba ludnosci w gminie Sulechéw wyniosta 26,0 tys. i byta 0 1,7% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 15,0%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 9,7%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 2,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 0,04 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Sulechéw 58,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie Sulechéw notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 43 wobec minus 123 w 2015 .
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Wykres 192.

Rynek pracy

Chart 192.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. ponad jedng trzecia (35,5%) pracujacych mieszkancéw powiatu zielonogorskiego sta-
nowili mieszkarncy gminy Sulechéw. Byto to 10,5 tys. 0séb, tj. 2,8% ogétu pracujacych mieszkarncéw wo-
jewddztwa. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw gminy liczba pracujacych wyniosta 402, tj. o 26 os6b
wiecej od przecietnej w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 730 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 28,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 28 i byta o 12 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 193.
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Chart 193.

W korncu 2022 r.w gminie Sulechéw, podobnie jak w 2015 1., 99,8% mieszkarcédw korzystato z instalacji wo-
dociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z2015r.0 1,2 p. proc.
do 79,1% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie o 4,0 p. proc. Z sieci ga-
zowej korzystato 74,5% ogdtu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrést o 4,2 p. proc.

W 2022 r. w gminie Sulechéw zebrano 11,2 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 381 kg do 429 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 86,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (65,9% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 0,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
40,0

300 M Ogétem
_—— Total

Z gospodarstw domowych
10,0 From households

20,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022



PORTRETY POWIATOW | GMIN WOJEWODZTWA LUBUSKIEGO W 2022 R.

W koncu 2022 r. w gminie Sulechéw byto 10,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 12,3%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
406 mieszkan, tj. o 3 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Sulechéw oddano do uzytkowania 188 mieszkan (tj. 44,0% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan 95 stano-
wity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano
do uzytkowania 7,2 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Sulechéw wyniosta 1,1 tys., tj. 0 6,1%
wiecej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 101,0% (co wskazuje
na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w latach poprzed-
nich (w 2016 r. wyniést 89,4%).

Na terenie gminy znajdowato sie 9 szkét podstawowych, do ktérych uczeszczato 2,2 tys. ucznidow
(tj. 0 33,4% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 190 i byta o 35,9% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 2 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,3 tys. ucznidw,
tj. ponad 4 krotnie wiecej nizw 2017 r. Ponadto w gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa, liceum
ogolnoksztatcgce i 1 szkota specjalna przysposabiajgca do pracy, do ktérych fgcznie uczeszczato 0,9 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty $redniej zawodowej wzrosta o 42,8%, a liceum
0 16,0%.

W 2022 r. wydatki w dziale os$wiata i wychowanie wyniosty 47,6 min zt, co stanowito 29,3% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 42,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,7%
(wobec 25,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 7,4% (wobec 7,1% w 2015 r.).

Wykres 194. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 194.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Sulechéw zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 3,2 tys. (tj. 0 18,8% wiecej niz w 2015 r.). Co 3 podmiot prowadzacy dziatalnos¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Sulechéw. Z ogétu podmiotéw 70,9% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecigtnego w wojewddztwie 0 12 i wynidst 210 (wobec
157 w2015r.).
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Swidnica

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 59.
Table 59.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 161 11,9 1,2

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,8 9,1 0,7

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7467 112,7 103,4

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7146 107,7 97,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Swidnica zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km?2 powierzch-
ni gminy przypadaja 43 osoby, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 61,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 31,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Swidnica charakteryzuje najmniejsze spos$rod gmin powiatu zielonogérskiego zuzycie wody
na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 28,8 m® wody w przeliczeniu na 1 miesz-
kanca, tj. o 20,0 m* mniej niz Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano
100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 214 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 74,8% Sciekéw, a oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem bio-
genodw 25,2%. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni $ciekdw stanowita 94,9% ogoétu mieszkarncoéw gminy
(tj.0 1,9 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Swidnica wyniosta 6,8 tys. i byta o 5,8% wieksza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 30,5%) przy wzroscie liczby zgondw (o 5,2%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 2,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec
0,2w 2015r.).

W ogéle ludnosci gminy Swidnica 59,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 os6b w tym
wieku przypadato 67 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 4 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Swidnica notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 62 wobec 61 w 2015 .
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. niemal co 10 pracujacy mieszkaniec powiatu zielonogoérskiego (9,7%) byt mieszkaricem
gminy Swidnica. Byto to 2,9 tys. 0séb, tj. 0,8% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncéw gminy liczba pracujacych wyniosta 417, tj. 0 41 os6b wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 78 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 65,3% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 11 i byta o 5 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to najmniejsza warto$¢ wskaznika odnotowana wsréd gmin powiatu zielonogérskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 196.
Chart 196.

W koricu 2022 r. w gminie Swidnica 96,6% mieszkaricéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 96,4%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r. 0 0,4 p. proc. do 95,3% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
0 20,2 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 37,8% ogo6tu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrdst o 13,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie Swidnica zebrano 3,2 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. iloé¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 379 kg do 468 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 95,1% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (60,5% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 8,7%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Swidnica byto 2,3 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie o 13,8%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
335 mieszkan, tj. o 74 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Swidnica oddano do uzytkowania 43 mieszkania (tj. 10,1% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 48,3% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 6,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 197.

Chart 197.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Swidnica wyniosta 0,3 tys., tj. 0 25,2%
wiecej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 76,8% i byt wiekszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 66,5%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,4 tys. ucznidw (tj. 0 25,4%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 36 i byta 0 20,8% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 12,7 min zt, co stanowito 26,0% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 28,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,5%
(wobec 13,2% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 6,8% (wobec 1,6% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Swidnica zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 1,0 tys. (tj. 0 36,4% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 78,8% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt wiekszy od przeciethnego w wojewddztwie o 22 i wynidst 244 (wobec
173w 2015r.).
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Trzebiechow
Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 60.
Table 60.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 81 6,0 0,6

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,2 4,2 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8505 1284 117,8

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8646 130,3 117,7

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Trzebiechéw zajmuje 7. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 39 oséb, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 26,2% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 39,5% po-
wierzchni gminy.

Gmine Trzebiechdw charakteryzuje stosunkowo duze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci. W 2022 r. byto to 73,5 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 24,7 m* wiecej niz $rednio
w powiecie. Najwiecej — 53,3% zuzytej wody — wykorzystano w przemysle, a 46,7% na eksploatacje sieci
wodociggowe;.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 141 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 25,2% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. o 11,7 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Trzebiechdw wyniosta 3,2 tys. i byta o 6,8% mniejsza niz
w 2015 r. Liczba urodzen zywych i liczba zgondéw utrzymaty sie na tym samym poziomie, w poréwna-
niu z 2015 r. Wspoétczynnik przyrostu naturalnego wyniést minus 2,5 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 2,4 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Trzebiechéw 58,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Trzebiechéw notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 30 wobec minus 1 w 2015 .
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Wykres 198.

Rynek pracy

Chart 198.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba zameldowan i wymeldowarn réwnowazy sie.
a The number of registrations and deregistrations is equal.

Labour market

W koncu 2022 r. wéréd pracujacych mieszkancéw powiatu zielonogorskiego 4,1% stanowili mieszkancy
gminy Trzebiechéw. Byto to 1,2 tys. 0séb, tj. 0,3% ogotu pracujacych mieszkarncéow wojewddztwa. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 380, tj. 0 4 osoby wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r.w gminie byto 123 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 12,8% mniej nizw 2015 r.W przelicze-
niu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 39 i byta 0 23 wyzsza niz Srednio w wojewddztwie.
Byta to druga (po gminie Dobiegniew) najwieksza wartos$¢ wskaznika odnotowana wéréd lubuskich gmin.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 199.

246

Chart 199.

W koricu 2022 r. w gminie Trzebiechéw 97,4% mieszkancédw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 96,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniu z 2015 r. 0 19,6 p. proc. do 26,7% og6tu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wo-
jewddztwie 0 48,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 6,6% ogoétu mieszkaricow gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést 0 6,3 p. proc.

W 2022 r. w gminie Trzebiechéw zebrano 1,0 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta ze 195 kg do 306 kg.

Z og6tu odpadoéw komunalnych 96,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zebrane selektywnie (57,9% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktérych ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 60,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Trzebiechéw byto 1,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 4,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
308 mieszkan, tj. 0 101 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Trzebiechéw oddano do uzytkowania 7 mieszkan (tj. 1,6% ogdétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to ponad 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszka-
nia stanowity mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricow oddano
do uzytkowania 2,2 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Trzebiechéw wyniosta 0,2 tys., tj. 0 7,6%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 85,4% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 69,3%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,2 tys. ucznidw (tj. 0 4,3%
mniej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 16 i byta 0 9,8% mniejsza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 5,5 min zt, co stanowito 20,0% ogotu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 30,8% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,3%
(wobec 15,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,9% (tak jak w 2015 r.).

Wykres 200. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 200.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Trzebiechéw zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 26,1% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 80,8% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewddztwie o 78 i wynidst 144 (wobec
97 w2015r.).
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Zabor

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 61.
Table 61.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 93 6,9 0,7
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,7 6,2 0,5
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6325 95,5 87,6
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6416 96,7 87,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Zabér zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 50 oséb, wobec 56 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 50,2% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 24,3% po-
wierzchni gminy.

Gmine Zabér charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 39,3 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 9,5 m® mniej niz Srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 34 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 20,9% (najmniej w powiecie) og6tu mieszkancdw gminy (tj. o 3,8 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koricu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Zabdr wyniosta 4,7 tys. i byta o 15,1% wieksza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 9,4%), jak i liczba zgondéw (o 3,1%). Wspétczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 0,4 osoby na 1000 ludnosci (w 2015 r. liczba urodzen zywych i zgonéw zréw-
nowazyla sie).

W ogdle ludnosci gminy Zabér 60,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 66 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 5 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Zabdr notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo mi-
gracji, ktére wyniosto 44 wobec 36 w 2015 .
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Wykres 201.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart201.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
25,0
20,0
15,0
10,0
50
0,0
-5,0
2015° 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Przyrost naturalny Saldo migracji
- Natural increase - Net migration
a Liczba urodzen zywych i zgonéw réwnowazy sie.
a The number of live births and deaths is equal.
Rynek pracy

Labour market

W koncu 2022 r. wéréd pracujacych mieszkancéw powiatu zielonogoérskiego 6,3% stanowili mieszkancy
gminy Zabor. Byto to 1,9 tys. 0sob, tj. 0,5% ogétu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkarcow gminy liczba pracujacych wyniosta 401, tj. o 25 oséb wiecej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 71 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 65,2% mniej nizw 2015 r.W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 15ibyta o 1 nizsza niz srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 202.
Chart 202.

W koncu 2022 r. w gminie Zabér 98,3% mieszkarncéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 97,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.0 1,4 p. proc. do 26,1% ogétu ludnosci w gminie. Byt jednak nizszy od przecietnej w wojewddz-
twie 0 49,0 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 43,4% ogétu mieszkarncow. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrdst o 21,6 p. proc.

W 2022 r. w gminie Zabér zebrano 1,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarca zmniejszyta sie z 458 kg do 410 kg.

Z og6tu odpadéw komunalnych 98,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zebrane selektywnie (54,8% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktorych ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 15,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%

60,0
50,0 Aﬁ Ogétem
40,0 \/ Total
30,0
20,0 Z gospodarstw domowych
10,0 From households
0,0
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W koncu 2022 r. w gminie Zabor byto 1,7 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie o 25,6%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
359 mieszkan, tj. 0 50 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Zabdr oddano do uzytkowania 64 mieszkania (tj. 15,0% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 52,4% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania stanowi-
ty mieszkania w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytko-
wania 13,8 mieszkania, wobec 6,0 $rednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 203.

Chart 203.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Zabdr wyniosta 0,2 tys., tj. 0 33,1% wie-
cej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 57,0% i byt mniejszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 58,9%).

Na terenie gminy znajdowato sie 5 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. ucznidow
(tj. 0 44,8% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 33 i byta o 14,5% wieksza nizw 2015 .

W gminie, znajdowato sie liceum ogdlnoksztatcace specjalne do ktdrego uczeszczato ponad 20 ucznidw.
W poréwnaniu z 2019 r. liczba uczniéw liceum wzrosta o 71,4%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 5,4 min zt, co stanowito 18,1% ogétu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 28,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 11,2%
(wobec 13,6% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,3% (réwniez 5,3% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section

min zt
million PLN
3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Wydatki w rozdziale: - Szkoty podstawowe - Przedszkola

Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Zabér zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 66,1% wiecej niz w 2015 r.). Z og6tu podmiotéw 79,7% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Wskaznik podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byt wiekszy od przecietnego w wojewddztwie o 29 i wynidst 252 (wobec
158 w 2015 r.).



POWIAT ZAGANSKI
ZAGANSKI POWIAT

Brzeznica

Warunki naturalne. Wykorzystanie i chrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Mapa 60.
Map 60.

Powiat zaganski (o powierzchni 1,1 tys. km?) zajmuje 8,1% powierzchni wojewddztwa. W ogdlnej po-
wierzchni powiatu 46,7% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu zagarskiego wyniosta
28322,7 ha, co stanowito 2,0% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 25,0% powierzchni geograficz-
nej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni og6lnej
In % of total area

P 301 -576
[ 151 -300
[ ] 68-150

W 2022 r. w powiecie zaganskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 50,7 m® wody
na 1 mieszkanca, tj. 0 26,5 m?® mniej niz srednio w wojewddztwie. Najwiecej — 72,0% zuzytej wody — wyko-
rzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, 25,1% w rolnictwie, a 2,9% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do woéd lub do ziemi 1866 dam? sciekdw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 1,9% mniej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 64,8%
Sciekoéw, a biologicznemu 35,2% $ciekdw. Z oczyszczalni Sciekdw korzystato 74,0% mieszkarncow powiatu
zaganskiego (o 11,1 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).
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Wykres 204.
Chart 204.

Ludnos¢
Population

Wykres 205.
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Chart 205.

Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
Na 1 mieszkafica w m’
90 100% Per capita in m’
Gozdnica |
Zagan m.
Brzeznica
ltowa 176,6
Matomice
Niegostawice
Szprotawa
Wymiarki

Zagan

| |
- Przemyst - Rolnictwo i lesnictwo Eksploatacja sieci wodociggowe;j
Industry Agriculture and forestry Exploitation of water supply network

W powiecie zaganiskim mieszka 74,4 tys. ludnosci (tj. 7,6% populacji wojewddztwa), w tym 38,1 tys. kobiet.
W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie malata, osiagajac w 2022 r. poziom o 8,2%
nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkarncow powiatu zaganskiego, do prawie
50,8 tys. 0s6b w 2060 r., co bedzie stanowito 6,7% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.

Powiat Zaganski wyréznia sie w wojewddztwie wyzszym wskaznikiem urbanizacji. Udziat ludnosci miej-
skiej w ogolnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 59,6% wobec 64,3% Srednio w wojewddztwie.

W ludnosci ogétem powiatu 58,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 71 oséb w wieku nieprodukcyjnym, to podobnie jak srednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 112.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022

80
Gozdnica
Zaganh m.
Brzeznica

Wiek przedprodukcyjny
ltowa - Pre-working age
Matomice
- Wiek poprodukcyjny

Ni tawi
iegostawice Post-working age

Szprotawa
Wymiarki
Zagan

W powiecie zaganskim obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r.
zanotowano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 6,3, wobec
7,2 $rednio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 2,0. Jednocze$nie
odnotowano wzrost liczby zgonéw - do 13,4 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 10,8 w 2015 r.).
W rezultacie powiat zaganski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. cha-
rakteryzowat ujemny przyrost naturalny. Wspétczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wynidst
minus 7,1 wobec minus 2,5 w 2015 r. Ubytek ludnosci w powiecie byt wyzszy niz srednio w wojewddztwie
(minus 4,6 na 1000 ludnosci).
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I
Mapa 61. Saldo migracji na pobyt staty w 2022 .
Map 61.  Net migration for permanent residence in 2022
Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
[ 36- 76
[ ] 00- 35
[ ] 35--01
[ ] 73- 36
W powiecie zaganskim, podobnie jak w wiekszosci powiatow wojewddztwa lubuskiego, saldo migracji
ludnosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie przewaga wymeldowan
z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 4,0 do minus 3,4 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.
Rynek pracy

Labour market

W koricu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu zaganskiego w liczbie 24,6 tys. oséb stanowili 6,7% og6tu
pracujacych mieszkancéw wojewoddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mezczyzni
(53,6%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 43,1 lat i byta nieznacznie wyzsza od przeciet-
nej w wojewoddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio 43,2 i 42,9 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw w powiecie wyniosta 330 i byta o0 46 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie zagariskim stanowili 7,3% ogétu bezrobotnych w wojewddztwie
lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 70,1% do 1,2 tys. oséb. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 6,1%, tj. byta o0 11,8 p. proc. nizsza niz w 2015 r., jednak
0 1,7 p. proc. wyzsza od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 73,8 km
(wobec 58,4 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 96,4% (wobec
96,0% w 2015 r.i94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos$¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 33,1 km na 100 km? do 39,1 km
na 100 km? w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 69,9% mieszkancédw powiatu zaganskiego (wobec
65,7% w 2015 1.1 75,1% Srednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 19,8 km (wobec 17,0 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 62,3% (wobec 55,7%
w 2015r.i156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 23,1% do 20,8 tys.
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Mapa 62.
Map 62.

Mapa 63.
Map 63.

Korzystajacy z sieci kanalizacyjnej w 2022 r.
Consumers using sewage network in 2022

W % og6tu ludnosci
In % of total population
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W 2022 r. w powiecie zaganskim zebrano 26,4 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 10,1% wiecej niz
w 2017 r.), z tego 84,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych
zebranych z gospodarstw domowych 65,1% stanowity odpady zmieszane. Ich ilo$¢ zmniejszyta sie 0 9,6%
w odniesieniu do 2017 r,, natomiast ilo$¢ odpaddw zebranych selektywnie zwiekszyta sie ponad 3-krotnie.

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 34,9% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wyniést 13,7%). Byly to gtéwnie odpady biode-
gradowalne (31,7%) oraz odpady wielkogabarytowe (20,1%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranego
selektywnie szkta oraz tworzyw sztucznych (odpowiednio 18,8% oraz 18,0%).

W koncu 2022 r. w powiecie zaganskim byto 30,2 tys. mieszkan, tj. o 3,0% wiecej niz w 2015 r. Przecietna
powierzchnia 1 mieszkania w powiecie wyniosta 71,0 m?, wobec 73,4 m? przecietnie w wojewddztwie.
W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 406 mieszkan, tj. o 3 mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkarn oddanych do uzytkowania w powiecie zagarnskim wyniosta 200 (tj. 3,4% ogétu
mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 80,2%.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 2,7 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddz-
twie) i byta to najmniejsza warto$¢ wskaznika wsréd lubuskich powiatéw.

Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 r.
Dwellings completed in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population

P 41-56
[ 21-40
[ ] o5-20

W 2022 r. w powiecie zaganskim na 100 km? powierzchni przypadto 54,0 km drég gminnych i powiato-
wych o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). Laczna dtugosc¢ $ciezek rowe-
rowych w powiecie w 2022 r. wyniosta 20,3 km, tj. 179,4 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni
(wobec 542,8 km $rednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie

Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie zagarnskim funkcjonowato 38 placéwek wychowania przed-
szkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. 0 6,9%.
Natomiast zwiekszyt sie odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 73,6% do 86,4%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 31 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 5,4 tys. dzieci, tj. 6,6% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwigkszyta sie 0 9,3%.

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie zaganskim funkcjonowato 16 szkét ponadpodstawowych,
do ktérych uczeszczato 2,8 tys. ucznidw. Byto to 5 branzowych szkét | stopnia, 4 licea ogdlnoksztatcace,
5 technikdéw i 2 szkoty specjalne przysposabiajace do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w powiecie zaganskim funkcjonowato 5 turystycznych obiektéw noclegowych,
tj. 1,9% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogdtu miejsc noclegowych 89,2% stanowity miejsca
w obiektach hotelowych, w tym wszystkie znajdowaty sie w hotelach.

W 2022 r. w powiecie zaganskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 21,7 tys. turystdw, tj. 3,4% ogotu
korzystajgcych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 5,6 tys. oséb stanowili 25,9%
turystow w powiecie i 4,5% ogétu turystéw zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r. od-
notowano spadek liczby oséb korzystajacych z noclegu — o 8,5%, przy tym wzrost liczby turystéw zagra-
nicznych — 0 23,8%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

Mapa 64.

Map 64.

W koncu grudnia 2022 r. w powiecie zaganskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 8,2 tys. pod-
miotéw gospodarki narodowej, tj. 6,4% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwna-
niu z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 10,7%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku pro-
dukcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 34) i wyniosta 188.

W powiecie zaganskim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalno$¢ ustugowg wynidst 70,3%.
Podmioty prowadzace dziatalno$¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 27,4% ogétu podmio-
téw gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, le$nictwem, towiectwem i rybactwem - 2,3%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

I 191-236
[ 151-190
[ J113-150
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Brzeznica

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 62.
Table 62.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 122 10,8 0,9
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 35 4,7 04
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7666 105,2 106,2
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7362 105,5 100,2

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina BrzeZnica zajmuje 8. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 29 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 34,9% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 6,8% po-
wierzchni gminy.

Gmine BrzeZnica charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 32,9 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 17,8 m® mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 12 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 9,8% (najmniej w powiecie) ogétu mieszkaricow gminy (tj. o 1,5 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Brzeznica wyniosta 3,5 tys. i byta o 7,3% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 14,3%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 34,3%), co spowodowato
pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,9 osoby na 1000 ludnosci (w 2015 r. liczba
urodzen zywych i zgonéw zréwnowazyta sie).

W ogdle ludnosci gminy Brzeznica 59,7% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 68 0s6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie BrzeZnica notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 9 wobec minus 8 w 2015 .
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Wykres 206. Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart206.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba urodzen zywych i zgonéw réwnowazy sie. b Liczba zameldowan i wymeldowan réwnowazy sie.
a The number of live births and deaths is equal. b The number of registrations and deregistrations is equal.
Rynek pracy

Labour market

W koricu 2022 r. 4,9% pracujacych mieszkancéw powiatu zaganskiego stanowili mieszkancy gminy
Brzeznica. Byto to 1,2 tys. 0séb, tj. 0,3% ogdtu pracujacych mieszkaricow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 345, tj. 0 31 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 67 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 66,0% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 19 i byta o 3 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 207.
Chart 207.

W koricu 2022 r. w gminie Brzeznica 91,3% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 90,9%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z2015r.00,1 p. proc. do 10,9% og6tu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt nizszy od przecietnej w woje-
wédztwie o 64,2 p. proc. Na terenie gminy nie byto sieci gazowej.

W 2022 r. w gminie Brzeznica zebrano 0,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta ze 161 kg do 238 kg.

Z 0g6tu odpaddw komunalnych 97,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (66,5% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 22,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Brzeznica byto 1,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 3,8%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 309 miesz-
kan, tj. o0 100 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie BrzeZnica oddano do uzytkowania 6 mieszkan (tj. 3,0% ogdétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarcéw oddano do uzytkowania 1,7 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 208.

Chart 208.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Brzeznica wyniosta 0,1 tys., tj. 0 17,3%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 62,9% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 41,4%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 3 szkoty podstawowe, do ktorych uczeszczato 0,3 tys. uczniow (tj. 0 4,5%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 26 i byta o 3,0% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 7,0 mln zt, co stanowito 27,3% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 35,7% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 19,4% ogétu
wydatkéw (wobec 19,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 1,0%.

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: - Szkoty podstawowe - Przedszkola

Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie BrzezZnica zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 23,8% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 79,8% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkarncéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 75 i wyniosta 147 (wobec 102 w 2015 r.).
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Gmina miejska

Urban gmina

Tablica 63.
Table 63.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 24 2,1 0,2

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 2,8 3,7 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7837 107,5 108,5

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7631 1094 1039

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Gozdnica zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 116 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 67,0% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 57,6% po-
wierzchni gminy.

Gmine Gozdnica charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 31,1 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 19,6 m*® mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 65 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 85,9% ogétu mieszkaricéw gminy (tj. o 54,3 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Gozdnica wyniosta 2,8 tys. i byta 0 13,0% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 25,0%), jak i liczba zgondw (o 22,2%). Wspétczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 7,2 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 7,8 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Gozdnica 58,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Gozdnica notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 12 wobec minus 23 w 2015 .
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Wykres 209.

Rynek pracy

Chart 209.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koricu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkarcow powiatu zaganskiego 2,8% stanowili mieszkaricy gminy
Gozdnica. Byto to 0,7 tys. 0séb, tj. 0,2% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujacych wyniosta 251, tj. o 125 0séb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 26 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 83,3% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 9 i byta o 7 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to najmniejsza warto$¢ wskaznika odnotowana posréd gmin powiatu zaganskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 210.
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Chart 210.

W koncu 2022 r. w gminie Gozdnica, podobnie jak w 2015 r., 98,6% mieszkancéw korzystato z instalacji
wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wynidst, tak jak w 2015 r., 84,0% og6tu
ludnosci w gminie. Odsetek ten byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie o 8,9 p. proc. Z sieci gazowej
korzystato 34,0% ogo6tu mieszkancédw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrdst 0 23,9 p. proc.

W 2022 r. w gminie Gozdnica zebrano 0,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 272 kg do 335 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 88,5% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (71,2% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 21,7%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Gozdnica byto 1,2 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zmniejszyly sie 0 45 mieszkan. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
442 mieszkania, tj. 0 33 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Gozdnica oddano do uzytkowania 2 mieszkania (tj. 1,0% ogdétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Oba mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu
na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 0,7 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Gozdnica wyniosta 0,1 tys., tj. 0 33,3%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 102,6% (co wskazuje
na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w latach poprzed-
nich (w 2016 r. wyniést 73,5%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,2 tys. ucznidéw (tj. o 19,6%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 15 i byta 0 55,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 3,7 mIn zt, co stanowito 17,3% ogétu wydatkéw
budzetu gminy (wobec 28,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,3% wydat-
kéw budzetu (wobec 12,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 2,9% (wobec 6,0% w 2015 r.).

Wykres 211. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart211.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Gozdnica zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,3 tys. podmiotéw (tj. 0 16,7% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotow 47,8% sta-
nowity osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Wskaznik liczby podmiotéw w przeliczeniu
na 1000 mieszkarcéw w wieku produkcyjnym byt mniejszy od przecietnego w wojewédztwie o0 41 i wy-
nidst 181 (wobec 122 w 2015 r.).
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lfowa

Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 64.
Table 64.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 153 13,5 1,1

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,4 8,7 0,7

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 11062 151,7 153,2

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7960 1141 108,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina lfowa zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypadajg 42 osoby, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 66,8% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 52,1% po-
wierzchni gminy.

Gmine ltowa charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu zaganskiego zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 176,6 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 125,9 m* wiecej niz $rednio w powiecie. Najwiecej - 70,2% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie,
22,2% na eksploatacje sieci wodociagowej, a 7,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 191 dam? Sciekéw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekéw. Ludnosé korzystajaca
z oczyszczalni Sciekéw stanowita 61,4% ogoétu mieszkancéw gminy (tj. o 4,8 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie ltowa wyniosta 6,4 tys. i byta o 7,8% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 43,9%) przy wzroscie liczby zgondw (o 9,2%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 7,1 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 1,4 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy ltowa 58,6% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 71 os6b w wieku nieprodukcyjnym, podobnie jak srednio w wojewddztwie.

W gminie lfowa notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo migra-
¢ji, ktére wyniosto minus 19 wobec minus 16 w 2015 .



Wykres 212.
Chart 212.

Rynek pracy
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancow powiatu zaganskiego 8,8% stanowili mieszkancy
gminy lfowa. Byto to 2,2 tys. oséb, tj. 0,6% ogodtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 335, tj. 0 41 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 72 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 80,4% mniej nizw 2015 r.W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 11ibyta o 5 nizsza niz Srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 213.
Chart 213.

W koricu 2022 r. w gminie ltowa 91,2% mieszkancédw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r. odse-
tek ten wyniost 89,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 .
0 1,0 p. proc. do 44,1% ogédtu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 31,0 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 58,1% ogoétu mieszkaricow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek
ten wzrést o 1,2 p. proc.

W 2022 r. w gminie ltowa zebrano 2,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 298 kg do 361 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 82,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (69,2% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogoétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r.0 11,2%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie lfowa byto 2,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 3,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 402 miesz-
kania, tj. o 7 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewoddztwie.

W 2022 r.w gminie ltowa oddano do uzytkowania 19 mieszkan (tj. 9,5% ogétu mieszkan oddanych do uzyt-
kowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu
na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 2,9 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 214.

Chart 214.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie ltowa wyniosta 0,2 tys., tj. 0 19,9% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 88,2% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniést 63,8%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. uczniéw (tj. o 10,2%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 30 i byta 0 11,8% mniejsza nizw 2015 .

W gminie znajdowata sie szkota srednia zawodowa, do ktérej uczeszczato 0,2 tys. uczniéw. W poréwnaniu
22015 r. liczba uczniéw tej szkoty wzrosta 0 19,3%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 10,4 min zt, co stanowito 20,2% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 33,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 10,2%
(wobec 15,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,0% (wobec 4,6% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie ltowa zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,6 tys. (tj. 0 19,4% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotdéw 72,3% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalnos$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku produk-
cyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o0 63 i wyniosta 159 (wobec 113 w 2015 r.).



Matomice
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 65.
Table 65.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 80 7.1 0,6
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 5.2 6,9 0,5
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6667 91,5 92,3
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7132 102,2 97,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Matomice zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypada 65 0séb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 47,2% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 8,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Matomice charakteryzuje stosunkowo duze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej
i ludnosci. W 2022 r. byto to 60,4 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 9,7 m? wiecej niz $rednio
w powiecie. Najwiecej - 51,8% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 48,2%
w rolnictwie.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 98 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnosé korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 66,2% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. o 1,1 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Matomice wyniosta 5,2 tys. i byta 0 3,2% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 34,1%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 8,6%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 6,6 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 2,6 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Matomice 58,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 72 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 wiecej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Matomice notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 39 (w 2015 r. liczba zameldowan i wymeldowan zréwnaty sie).
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I
Wykres 215.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart215.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
10,0
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a Liczba zameldowan i wymeldowarn réwnowazy sie.
a The number of registrations and deregistrations is equal.
Rynek pracy

Labour market

W konicu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancéw powiatu zaganskiego 6,6% stanowili mieszkancy
gminy Matomice. Byto to 1,6 tys. 0sdb, tj. 0,4% ogdtu pracujacych mieszkaricéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 316, tj. 0 60 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 81 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 72,5% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancoéw liczba bezrobotnych wyniosta 16, tak jak srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 216.
Chart 216.
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W koricu 2022 r. w gminie Matomice 95,7% mieszkarncéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 95,2%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej zmniejszyt sie w poréwna-
niuz2015r.0 0,6 p. proc. do 65,5% ogdtu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
09,6 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 41,9% ogdtu mieszkarnicéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrésto 1,5 p. proc.

W 2022 r. w gminie Matomice zebrano 1,5 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarnca wzrosta z 243 kg do 301 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 91,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byly to gtéwnie od-
pady zmieszane (72,3% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 3,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koricu 2022 r. w gminie Matomice byto 1,8 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 4,0%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 352 miesz-
kania, tj. 0 57 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Matomice oddano do uzytkowania 29 mieszkan (tj. 14,5% ogo6tu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 5,6 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Matomice wyniostfa 0,2 tys., tj. 0 13,3%
wiecej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 60,4% i byt mniejszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 78,2%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,4 tys. uczniéw (tj. o 13,2%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 31 i byta 0 24,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 10,8 mln z}, co stanowito 29,4% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 32,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 13,7%
0go6tu wydatkéw (wobec 18,2% w 2015 1.), a w rozdziale Przedszkola - 13,6% (wobec 6,4% w 2015 r.).

Wykres 217. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart217.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Matomice zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. o 17,3% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 68,6% stanowity

osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 59 i wyniosta 163 (wobec 122 w 2015 r.).
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Niegostawice
Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 66.
Table 66.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 136 12,0 1,0
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 4,3 5,7 04
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7901 1084 109,4
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8066 115,6 109,8

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Niegostawice zajmuje 7. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 31 0séb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 22,3% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 31,2% po-
wierzchni gminy.

Gmine Niegostawice charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu zaganskiego zuzycie wody na po-
trzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 30,5 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 20,2 m* mniej niz Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociaggowej wykorzystano 100,0%
zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 61 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekéw. Ludnosé korzystajaca
z oczyszczalni Sciekdw stanowita 56,2% ogoétu mieszkancédw gminy (tj. 0 2,6 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 . liczba ludnosci w gminie Niegostawice wyniosta 4,3 tys. i byta 0 5,9% mniejsza nizw 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 11,4%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 32,6%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 6,1 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 1,8 w 2015 r.).

W ogédle ludnosci gminy Niegostawice 59,2% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 69 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 2 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Niegostawice notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie
saldo migracji, ktére wyniosto 9 wobec minus 23 w 2015 .



Wykres 218.
Chart 218.

Rynek pracy
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W konicu 2022 r. 5,7% pracujacych mieszkancéw powiatu zaganskiego stanowili mieszkarncy gminy
Niegostawice. Byto to 1,4 tys. oséb, tj. 0,4% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewoddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarnncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 327, tj. 0 49 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 116 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 62,1% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkarcow liczba bezrobotnych wyniosta 27 i byta o 11 wyzsza niz Srednio w woje-
wodztwie. Byta to najwieksza wartos¢ wskaznika odnotowana wsréd gmin powiatu zaganskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 219.
Chart 219.

W koncu 2022 r. w gminie Niegostawice 96,8% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 96,5%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniuz2015r.07,2 p.proc. do 56,5% ogdétu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 18,6 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 0,2% ogdtu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrést 0 0,2 p. proc.

W 2022 r. w gminie Niegostawice zebrano 1,1 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta ze 199 kg do 251 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 84,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (64,4% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 0,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Niegostawice byto 1,4 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 1,8%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
330 mieszkan, tj. 0 79 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r.w gminie Niegostawice oddano do uzytkowania 12 mieszkan (tj. 6,0% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 2,8 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 220.

Chart 220.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Niegostawice wyniosta 0,2 tys., tj. 0 1,4%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 47,6% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 39,5%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,3 tys. uczniow (tj. o0 0,3%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 28 i byta 0 30,8% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 7,9 min zt, co stanowito 22,9% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 26,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 18,5%
(wobec 13,1% w 2015 r.). Gmina nie zanotowata wydatkéw w rozdziale Przedszkola.

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Niegostawice zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 29,4% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 80,1% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewoddztwie o 109 i wyniosta 113 (wobec 77 w 2015 r.).
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Szprotawa
Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 67.
Table 67.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 232 20,5 1,7

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 19,2 25,8 2,0

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7742 106,2 107,2

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7966 114,2 108,4

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Szprotawa zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypadaja 83 osoby, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 35,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 17,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Szprotawa charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 33,0 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 17,7 m® mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 468 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 79,0% ogétu mieszkarncéw gminy (tj. 0 22,4 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Szprotawa wyniosta 19,2 tys. i byta 0 9,9% mniejsza nizw 2015 .
Zwiekszyta sie liczba urodzen zywych (0 1,4%), jak i liczba zgondw (o 2,4%). Wspotczynnik przyrostu natu-
ralnego wyniést minus 5,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 5,2 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Szprotawa 58,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 70 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1T mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Szprotawa notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 141 wobec minus 81 w 2015 r.
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Wykres 221.

Rynek pracy

Chart 221.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koricu 2022 r. niemal co 4 pracujacy mieszkaniec powiatu zaganskiego (24,3%) byt mieszkarncem gminy
Szprotawa. Byto to 6,0 tys. 0séb, tj. 1,6% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 311, tj. 0 65 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie bylo 377 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 68,0% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 20 i byta o 4 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 222.

270

Chart 222.

W koricu 2022 r. w gminie Szprotawa 93,2% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 92,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
z2015r.0 11,4 p. proc. do 67,6% og6tu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 7,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 70,0% ogotu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 .
odsetek ten wzrést o0 10,8 p. proc.

W 2022 r. w gminie Szprotawa zebrano 7,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 272 kg do 391 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 85,1% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (75,2% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 15,0%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Szprotawa byto 8,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 1,4%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
414 mieszkan, tj. o 5 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r.w gminie Szprotawa oddano do uzytkowania 43 mieszkania (tj. 21,5% ogétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to prawie 3-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania
oddano w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania
2,2 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Szprotawa wyniosta 0,7 tys., tj. 0 20,1%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 94,7% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 75,8%).

Na terenie gminy znajdowato sie 9 szkdét podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,4 tys. ucznidow
(tj. 0 1,4% wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 121 i byta o 8,5% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowaty 3 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. ponad 3 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowaty sie 2 szkoty srednie zawodowe,
liceum ogdlnoksztatcace oraz specjalna szkofa przysposabiajaca do pracy, do ktérych tacznie uczeszczato
0,8 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba ucznidw szkét Srednich zawodowych wzrosta o 31,2%,
a liceum 0 77,4%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 33,2 min zt, co stanowito 21,5% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 22,9% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 12,1%
0go6tu wydatkéw (wobec 9,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 3,2% (wobec 3,1% w 2015 r.).

Wykres 223. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 223.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W konicu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Szprotawa zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 2,2 tys. (tj. 0 9,1% wiecej niz w 2015 r.). Co 4 podmiot prowadzacy dziatalnos¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie Szprotawa. Z ogétu podmiotéw 71,8% stanowity osoby
fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkaricow w wieku pro-
dukcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 30 i wyniosta 192 (wobec 149 w 2015 r.).
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Wymiarki

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 68.
Table 68.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 63 5,6 0,5
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 2,1 2,8 0,2
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8507 116,7 117,8
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7380 105,8 100,5

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Wymiarki zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzch-
ni gminy przypadaja 34 osoby, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

272

W ogdlnej powierzchni gminy 67,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 23,0% po-
wierzchni gminy.

Gmine Wymiarki charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 34,7 m3 wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 16,0 m* mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 14 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczyszczalni sciekow sta-
nowita 22,8% (najmniej w powiecie) og6tu mieszkancédw gminy (tj. o 8,4 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Wymiarki wyniosta 2,1 tys. i byta o 10,1% mniejsza nizw 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 70,0%) przy wzroscie liczby zgondw (o 18,5%), co spowodo-
wato pogorszenie wspdtczynnika przyrostu naturalnego do minus 10,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec
1,3w2015r.).

W ogéle ludnosci gminy Wymiarki 61,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadaty 64 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 7 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Wymiarki notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 4 wobec minus 35 w 2015 .
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancow powiatu zaganskiego 2,7% stanowili mieszkancy
gminy Wymiarki. Byto to 0,7 tys. 0sdb, tj. 0,2% ogdtu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarnncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 308, tj. 0 68 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie bylo 36 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 71,2% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 17 i byta o 1 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 225.
Chart 225.

W koncu 2022 r. w gminie Wymiarki 95,5% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 .
odsetek ten wynidst 95,4%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.05,3 p. proc. do 11,4% ogétu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 63,7 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 40,3% og6tu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést 0 2,3 p. proc.

W 2022 r. w gminie Wymiarki zebrano 0,7 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 262 kg do 327 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 69,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zmieszane (56,8% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 28,4%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
50,0

40,0 o Ogotem
30,0 ‘/} ol
20,0 — Z gospodarstw domowych

10,0 From households

0,0
2017 2018 2019 2020 2021 2022

273



PORTRAITS OF POWIATS AND GMINAS IN LUBUSKIE VOIVODSHIP IN 2022
.

W koncu 2022 r. w gminie Wymiarki byto 0,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 2,4%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 406 miesz-
kan, tj. o 3 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Wymiarki oddano do uzytkowania 1 mieszkanie (tj. 0,5% og6tu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to mieszkanie w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu
na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 0,5 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Wymiarki wyniosta 0,1 tys., tj. 0 18,0%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 72,6% byt mniejszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 72,7%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,1 tys. uczniow (tj. 0 32,4%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 11 i byta o0 32,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 2,8 mln zt, co stanowito 18,0% ogétu wydatkéw
budzetu gminy (wobec 30,2% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 13,1% ogétu
wydatkéw (wobec 14,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 0,4% (wobec 0,2% w 2015 r.).

Wykres 226. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart226.  Expenditure of gminas in the Education section
min zt

million PLN
2,5

2,0
1,5
1

0,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

k=)

w

Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Wymiarki zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,2 tys. (tj. 0 7,9% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 73,0% stanowity

osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 96 i wyniosta 126 (wobec 99 w 2015 r.).
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Gmina miejska

Urban gmina

Tablica 69.
Table 69.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 40 3,5 0,3

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 23,7 31,9 24

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 5566 76,4 771

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 5313 76,2 72,3

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina miejska Zagan zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 588 osdb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 55,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 11,5% po-
wierzchni gminy. Parki, zielence i tereny zieleni osiedlowej pokrywaty 1,3% powierzchni gminy.

Miasto Zagan charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 43,9 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 6,8 m® mniej niz Srednio w powiecie.
Najwiecej - 97,6% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 2,4% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 863 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekédw. Ludnos¢ korzystajaca
z oczyszczalni sciekdw stanowita 96,1% (najwiecej w powiecie) ogétu mieszkancdw gminy (tj. 0 0,9 p. proc.
wiecej nizw 2015r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnoséci w gminie miejskiej Zagan wyniosta 23,7 tys. i byta 0 9,5% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 40,8%) przy wzroscie liczby zgondw (o 28,9%), co spo-
wodowato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 9 oséb na 1000 ludnosci (wobec
minus 1,4 w 2015r.).

W ogéle ludnosci miasta Zagan 57,1% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 os6b w tym wieku
przypadato 75 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 4 wiecej niz Srednio w wojewoddztwie.

W mieécie Zagan notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 146 wobec minus 133 w 2015 .
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Wykres 227.

Rynek pracy

Chart 227.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. ponad jedna trzecia (34,1%) pracujacych mieszkarncow powiatu zaganskiego stanowili
mieszkafcy gminy miejskiej Zagan. Byto to 8,4 tys. 0s6b, tj. 2,3% ogétu pracujacych mieszkancéw wo-
jewddztwa. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricow gminy liczba pracujacych wyniosta 353, tj. o 23 osoby
mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 273 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 70,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 12 i byta o 4 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 228.
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Chart 228.

W konicu 2022 r. w gminie miejskiej Zagan, podobnie jak w 2015 r., 99,9% mieszkarcéw korzystato z in-
stalacji wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
01,2 p.proc. do 88,4% og6tu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie o 13,3 p. proc.
Z sieci gazowej korzystato 95,3% ogétu mieszkancow. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrdst o 5,3 p. proc.

W 2022 r. w gminie miejskiej Zagar zebrano 9,3 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 .
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 381 kg do 388 kg.

Z og6tu odpadéw komunalnych 80,9% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zmieszane (52,4% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 32,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie miejskiej Zagan byto 10,7 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
z 2015 r. zwiekszyly sie 0 3,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
452 mieszkania, tj. 0 43 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie miejskiej Zagan oddano do uzytkowania 62 mieszkania (tj. 31,0% ogétu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Byto to o0 21,6% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan
40 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancow
oddano do uzytkowania 2,6 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie miejskiej Zagan wyniosta 0,8 tys.,
tj. 0 21,5% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 110,5%
(co wskazuje na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniést 94,1%).

Na terenie gminy znajdowato sie 7 szkét podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,9 tys. ucznidw
(tj. 0 15,9% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 146 i byta 0 19,2% wieksza nizw 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 2 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,2 tys. ucznidw,
tj. ponad 2 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowalty sie 2 szkoty $rednie zawodowe,
3 licea ogodlnoksztatcgce oraz specjalna szkotfa przysposabiajgca do pracy, do ktérych tacznie uczeszczato
1,5 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba ucznidéw szkét srednich zawodowych wzrosta o 99,5%,
aliceéw 0 6,6%.

W 2022 r. wydatki w dziale os$wiata i wychowanie wyniosty 43,4 min zt, co stanowito 34,1% og6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 35,4% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,1%
ogoétu wydatkéw (wobec 15,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 10,1% (wobec 7,5% w 2015 r.).

Wykres 229. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart229. Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie miejskiej Zagan zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 3,2 tys. (tj. 0 2,6% wiecej nizw 2015 r.). Co 3 podmiot prowadzacy dziatalno$¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie miejskiej Zagan. Z ogétu podmiotéw 67,0% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta wieksza od przecietnej w wojewddztwie o 13 i wyniosta 236 (wobec 188 w 2015 r.).
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Zagan

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 70.
Table 70.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 281 24,8 2,0
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 7,2 9,7 0,7
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7765 106,5 107,5
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7651 109,7 104,1

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina wiejska Zagan zajmuje 9. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 26 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

278

W ogdlnej powierzchni gminy 54,2% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 25,5% po-
wierzchni gminy.

Gmine wiejska Zagan charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i lud-
nosci. W 2022 r. byto to 33,7 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 17,0 m* mniej niz $rednio w po-
wiecie. Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 94 dam?® sciekdw przemystowych i komunalnych.
Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 100,0% sciekédw. Ludnos¢ korzystajaca
z oczyszczalni $ciekdw stanowita 56,3% ogo6tu mieszkancéw gminy (tj. o 27,3 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koAcu 2022 r. liczba ludnosci w gminie wiejskiej Zagan wyniosta 7,2 tys. i byta o 1,0% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 38,7%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 9,5%), co spo-
wodowato pogorszenie wspétczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,3 osoby na 1000 ludnosci
(wobec minus 0,1 w 2015 r.).

W ogole ludnosci gminy Zagan 61,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadaty 64 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 7 mniej niz $rednio w wojewodztwie.

W gminie Zagar notowano przewage naptywu ludnoséci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 21 wobec minus 6 w 2015 r.



Wykres 230.
Chart 230.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koricu 2022 r. co 10 pracujacy mieszkaniec powiatu zaganskiego (10,1%) byt mieszkaricem gminy wiej-
skiej Zagan. Byto to 2,5 tys. 0sdb, tj. 0,7% ogétu pracujacych mieszkancow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujgcych wyniosta 344, tj. o 32 osoby mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie byto 102 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 66,2% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 14 i byta o 2 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 231.
Chart 231.

W koncu 2022 r.w gminie wiejskiej Zagan, podobnie jak w 2015 ., 99,9% mieszkancow korzystato zinstalacji
wodociggowej. Odsetek korzystajacych z sieci kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z2015r.0 1,7 p. proc.
do 89,5% og6tu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie o 14,4 p. proc. Z sieci ga-
zowej korzystato 36,0% ogdtu mieszkarncow gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten wzrést o 14,4 p. proc.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Zagan zebrano 2,1 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 .
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 274 kg do 298 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 97,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (70,7% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 8,4%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie wiejskiej Zagan byto 2,6 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 8,4%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
355 mieszkan, tj. 0 54 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Zagan oddano do uzytkowania 26 mieszkan (tj. 13,0% ogétu mieszkan od-
danych do uzytkowania w powiecie). Byto to o 44,4% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania
oddano w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania
3,6 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 232.

Chart 232.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie wiejskiej Zagar wyniosta 0,4 tys.,
tj. 0 17,0% wiecej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniost 61,3% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 48,6%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,4 tys. uczniéw (tj. 0 4,9%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 42 i byta 0 26,9% wieksza nizw 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 16,4 min zt, co stanowito 29,9% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 31,7% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 19,9%
(wobec 16,5% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,2% (wobec 1,3% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie wiejskiej Zagan zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 35,1% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotow 80,7% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie 0 61 i wyniosta 161 (wobec 110 w 2015 r.).



POWIAT ZARSKI
ZARSKI POWIAT

Warunki naturalne. Wykorzystanie i chrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Mapa 65.
Map 65.

Powiat Zarski (o powierzchni 1,4 tys. km?) jest najwiekszym powiatem i zajmuje 10,0% powierzchni woje-
wodztwa. W ogdlnej powierzchni powiatu 54,1% stanowig lasy.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie powiatu zarskiego wyniosta
59431,2 ha, co stanowito 4,2% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 42,7% powierzchni geograficz-
nej powiatu.

Powierzchnia o szczegélnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona w 2022 .
Area of special nature value under legal protection in 2022

W % powierzchni ogdlnej
In % of total area
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W 2022 r. w powiecie zarskim na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 99,3 m?® wody
na 1 mieszkanca, tj. 0 22,1 m? wiecej niz srednio w wojewddztwie. Najwiecej — 46,7% zuzytej wody — wy-
korzystano w rolnictwie, 39,7% na eksploatacje sieci wodociggowej, a 13,6% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wdéd lub do ziemi 2533 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 26,0% mniej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 58,9%
Sciekéw, a biologicznemu 41,1% $ciekdw. Z oczyszczalni Sciekdw korzystato 66,1% mieszkarncow powiatu
zarskiego (o0 4,7 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).
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I
Wykres 233. Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci w 2022 r.
Chart 233.  Water consumption for needs of the national economy and population in 2022
Na 1 mieszkafca w m’
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W powiecie zarskim mieszka 91,9 tys. ludnosci (tj. 9,4% populacji wojewddztwa), w tym 47,3 tys. kobiet.
W okresie 2015-2022 r. liczba ludnosci powiatu sukcesywnie zmniejszata sig, osiaggajac w 2022 r. poziom
0 6,4% nizszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkaricéw powiatu zarskiego, do pra-
wie 64,2 tys. os6b w 2060 r., co bedzie stanowito 8,4% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.
Powiat zarski wyréznia wzglednie wysoki w wojewddztwie wskaznik urbanizacji. Udziat ludnosci miejskiej
w 0gdlnej liczbie ludnosci powiatu w 2022 r. wynidst 59,3% wobec 64,3% $rednio w wojewddztwie.
W ludnosci ogétem powiatu 59,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 69 os6b w wieku nieprodukcyjnym, to o 1 mniej niz $rednio w wojewddztwie. Prognozuje sie
jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiggajac wartos¢ 111.
Wykres 234. Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Chart 234.  Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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W powiecie zarskim obserwowane byly niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r. zano-
towano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 6,8, wobec 7,2 $red-
nio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 1,6. Jednocze$nie odnotowa-
no wzrost liczby zgondéw - do 12,9 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 10,6 w 2015 r.). W rezultacie powiat
zarski, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny przyrost
naturalny. Wspotczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniost minus 6,1 wobec minus 2,2 w 2015 r.
Ubytek ludnosci w powiecie byt wyzszy niz Srednio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).



Mapa 66.
Map 66.

Rynek pracy
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Saldo migracji na pobyt staty w 2022 r.
Net migration for permanent residence in 2022

Na 1000 ludnosci
Per 1000 population
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W powiecie zarskim, podobnie jak w wiekszosci powiatow wojewddztwa lubuskiego, saldo migracji lud-
nosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. zmniejszyta sie przewaga wymeldowan z poby-
tu statego nad zameldowaniami z minus 3,7 do minus 3,1 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.

Labour market

W koncu 2022 r. pracujacy mieszkancy powiatu zarskiego w liczbie 29,9 tys. oséb stanowili 8,1% ogétu
pracujacych mieszkancéw wojewoddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe stanowili mezczyzni
(52,8%). Srednia wieku pracujacych w powiecie wyniosta 43,2 lata i byta nieznacznie wyzsza od przeciet-
nej w wojewoddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio 43,6 i 42,8 lat. Liczba
pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w powiecie wyniosta 325 i byta o 51 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Bezrobotni zarejestrowani w powiecie zarskim stanowili 9,6% ogé6tu bezrobotnych w wojewdédztwie
lubuskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 53,3% do 1,5 tys. os6b. Stopa
bezrobocia rejestrowanego w powiecie wyniosta 5,2%, tj. byta o 4,5 p. proc. nizsza niz w 2015 r., jednak
0 0,8 p. proc. wyzsza od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania. Drogi
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings. Roads

W konicu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 68,1 km
(wobec 60,4 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 93,5% (wobec
93,2% w 2015 r.194,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta diugos$¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 21,4 km na 100 km? do 25,0 km
na 100 km? w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 61,0% mieszkancéw powiatu zarskiego (wobec
57,7% w 2015 r.i75,1% Srednio w wojewddztwie).

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 18,4 km (wobec 11,1 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniést 52,9% (wobec 51,9%
w 2015r.i156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 14,7% do 21,1 tys.
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Mapa 67. Korzystajacy z sieci kanalizacyjnejw 2022 r.
Map 67. Consumers using sewage network in 2022
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W 2022 r. w powiecie zarskim zebrano 33,7 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. 0 2,3% mniej nizw 2017 r.),
z tego 80,4% wytworzono w gospodarstwach domowych. Z ogétu odpadéw komunalnych zebranych
z gospodarstw domowych 52,0% stanowity odpady zmieszane. Ich ilos¢ zmniejszyta sie 0 28,4% w odnie-
sieniu do 2017 r., natomiast o 81,7% zwiekszyta sie ilos¢ odpaddéw zebranych selektywnie.
Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 48,0% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 26,7%). Byty to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (40,0%) oraz wielkogabarytowe (17,5%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranego selektywnie
szkta oraz tworzyw sztucznych (odpowiednio 16,3% oraz 11,1%).
W koricu 2022 r. w powiecie zarskim byto 35,9 tys. mieszkan, tj. o 5,3% wiecej niz w 2015 r. Przecietna
powierzchnia 1 mieszkania znajdujgcego sie w powiecie wyniosta 74,1 m?, wobec 73,4 m? przecietnie
w wojewddztwie. W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 390 mieszkan, tj. o0 19 mniej niz przecietnie
w wojewddztwie.
W 2022 . liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w powiecie zarskim wyniosta 324 (tj. 5,5% ogétu miesz-
kan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 65,3%. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 3,5 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

Mapa 68. Mieszkania oddane do uzytkowania w 2022 .
Map 68. Dwellings completed in 2022
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W 2022 r. w powiecie zarskim na 100 km? powierzchni przypadto 49,1 km drég gminnych i powiatowych
o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewdédztwie). taczna dtugos¢ sciezek rowerowych
w powiecie w 2022 r. wyniosta 62,5 km, tj. 448,7 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni (wobec
542,8 km srednio w wojewddztwie).
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Edukacja i wychowanie

Education

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie zarskim funkcjonowato 38 placéwek wychowania przedszkolne-
go. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu z 2016 r. 0 6,9%. Nato-
miast zwiekszyt sie odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 81,2% do 88,4%).

W roku szkolnym 2022/2023 w 38 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (facznie ze specjalny-
mi) nauke realizowato 7,4 tys. dzieci, tj. 9,0% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w powiecie zwiekszyta sie 0 13,5%.

W roku szkolnym 2022/2023 w powiecie zarskim funkcjonowato 20 szkét ponadpodstawowych, do kto-
rych uczeszczato 4,1 tys. uczniéw. Byto to 7 branzowych szkét | stopnia, 4 licea ogélnoksztatcace, 7 techni-
koéw i 2 szkoty specjalne przysposabiajace do pracy.

W dniu 31 lipca 2022 r. w powiecie zarskim funkcjonowato 12 turystycznych obiektéw noclegowych,
tj. 4,7% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych 80,0% stanowity miejsca
w obiektach hotelowych, w tym 57,1% - w hotelach.

W 2022 r. w powiecie zarskim turystyczne obiekty noclegowe przyjety 19,2 tys. turystéw, tj. 3,0% ogétu
korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 7,0 tys. osob stanowili 36,2%
turystow w powiecie i 5,6% ogétu turystéw zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r. od-
notowano spadek liczby oséb korzystajacych z noclegu — o0 2,5%, przy tym wzrost liczby turystéw zagra-
nicznych - 0 43,8%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

Mapa 69.

Map 69.

W konicu grudnia 2022 r. w powiecie zarskim w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 10,6 tys. podmio-
téw gospodarki narodowej, tj. 8,3% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwnaniu
22015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 11,4%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancédw w wieku produk-
cyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie (o 27) i wyniosta 195.

W powiecie zarskim odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalnos¢ ustugowa wynioést 71,9%. Pod-
mioty prowadzace dziatalnos¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 25,9% ogétu podmiotéw
gospodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, towiectwem i rybactwem - 2,2%.

Podmioty gospodarki narodowej w 2022 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Entities of the national economy in 2022

As of 31 December

Na 1000 ludnosci w wieku produkcyjnym
Per 1000 population at working age

B 226- 269
o 175-225
[ J133-175
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Brody

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 71.
Table 71.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 240 17,2 1,7

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,2 35 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7448 113,9 103,2

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7341 116,8 99,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Brody zajmuje 10. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 13 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 64,9% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 51,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Brody charakteryzuje najwieksze sposréd gmin powiatu Zzarskiego zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 427,17 m?* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 327,8 m? wiecej niz $rednio w powiecie. Najwiecej — 93,4% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie,
a 6,6% na eksploatacje sieci wodociggowe;j.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 33 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
50,5% o0g6tu mieszkarncéw gminy (tj. 0 9,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022r.liczba ludnosciw gminie Brody wyniosta 3,2 tys. i byta 0 7,5% mniejsza nizw 2015 r. Zmniej-
szyta sie liczba urodzen zywych (o 22,2%) przy tej samej liczbie zgonéw, co spowodowato pogorszenie
wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 4,3 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Brody 60,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 66 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 5 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Brody notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 19 wobec minus 39 w 2015 r.
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I
Wykres 235.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 235.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 2,8% pracujacych mieszkancédw powiatu zarskiego stanowili mieszkaricy gminy Brody.
Bytoto 0,8 tys. 0sdb, tj. 0,2% ogdtu pracujacych mieszkancédw wojewddztwa. W przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 260, tj. o 116 os6b mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 95 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 55,0% mniej nizw 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 30 i byta 0 14 wyzsza niz Srednio w wojewddz-
twie. Bytfa to najwieksza wartos¢ wskaznika odnotowana posréd gmin powiatu zarskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 236.
Chart 236.

W koncu 2022 r. w gminie Brody 91,9% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r. od-
setek ten wynidst 92,0%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 .
0 7,0 p. proc. do 47,0% ogétu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 28,1 p. proc. Na terenie gminy nie byto sieci gazowe;j.

W 2022 r. w gminie Brody zebrano 0,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta ze 190 kg do 249 kg.

Z ogé6tu odpaddéw komunalnych 83,0% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zebrane selektywnie (53,1% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktérych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 82,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Brody byto 1,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 3,3%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 344 miesz-
kania, tj. 0 65 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Brody oddano do uzytkowania 2 mieszkania (tj. 0,6% ogdétu mieszkarn oddanych
do uzytkowania w powiecie). Oba mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu
na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania 0,6 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 237.

Chart 237.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Brody wyniosta 0,1 tys., tj. 0 11,9% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 84,2% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniést 74,8%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,3 tys. uczniéw (tj. o 6,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 18 i byta o0 12,2% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 5,4 mln zt, co stanowito 23,1% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 38,5% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 13,6% ogétu
wydatkéw (wobec 13,8% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 3,5% (wobec 5,0% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: - Szkoty podstawowe - Przedszkola

Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Brody zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 23,8% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 74,9% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku produk-
cyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 89 i wyniosta 133 (wobec 91 w 2015 r.).



Jasien
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 72.
Table 72.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 127 9,1 0,9

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 6,7 73 0,7

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6710 102,6 92,9

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7029 111,8 95,7
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.
Gmina Jasien zajmuje 4. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypadaja 53 osoby, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 53,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 37,1% po-
wierzchni gminy.

Gmine Jasien charakteryzuje duze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r.
byto to 181,6 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 82,3 m?® wiecej niz srednio w powiecie. Naj-
wiecej - 81,1% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, a 18,9% na eksploatacje sieci wodociggowe;j.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 153 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw oczyszczanych. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Scie-
kéw stanowita 53,1% ogétu mieszkancéw gminy (tj. o 20,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Jasierh wyniosta 6,7 tys. i byta o 6,1% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 18,6%), jak i liczba zgondw (o 5,6%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 5,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 4,2 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Jasier 60,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 67 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o0 4 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Jasien notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 15 wobec minus 46 w 2015 .
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Wykres 238.

Rynek pracy

Chart 238.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancow powiatu zarskiego 7,1% stanowili mieszkancy gmi-
ny Jasien. Byto to 2,1 tys. 0séb, tj. 0,6% ogdétu pracujacych mieszkarncow wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujgcych wyniosta 313, tj. 0 63 osoby mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W konicu 2022 r. w gminie bylo 177 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 51,8% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 26 i byta o 10 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 239.
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Chart 239.

W koricu 2022 r. w gminie Jasien 94,2% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r. od-
setek ten wyniost 93,0%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
0 14,2 p. proc. do 53,2% ogo6tu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt jednak nizszy od przecietnej w woje-
wodztwie 0 21,9 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 62,2% og6tu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést o 1,1 p. proc.

W 2022 r. w gminie Jasien zebrano 2,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 319 kg do 361 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 85,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zebrane selektywnie (52,9% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktorych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. ponad 2-krotnie.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Jasien byto 2,5 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 3,9%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 377 miesz-
kan, tj. 0 32 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Jasien oddano do uzytkowania 16 mieszkan (tj. 4,9% ogo6tu mieszkarn oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 2,4 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Jasierr wyniosta 0,3 tys., tj. 0 0,7% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniost 70,1% i byt mniejszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wynidst 73,3%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,5 tys. uczniow (tj. 0 7,2%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 37 i byta 0 30,5% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 11,6 mln z}, co stanowito 24,4% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 41,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,3%
(wobec 19,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,4% (wobec 6,6% w 2015 r.).

Wykres 240. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 240.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Jasien zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,7 tys. (tj. 0 17,7% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 70,0% stanowity osoby fi-
zyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku produk-
cyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o0 41 i wyniosta 181 (wobec 134 w 2015 r.).
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Lipinki tuzyckie

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 73.
Table 73.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 89 6,4 0,6

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 33 35 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8205 125,5 113,6

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7927 126,1 107,9

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Lipinki tuzyckie zajmuje 7. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 37 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 49,4% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 27,9% po-
wierzchni gminy.

Gmine Lipinki tuzyckie charakteryzuje duze zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludno-
$ci. W 2022 r. byto to 157,6 m?* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 58,3 m?* wiecej niz $rednio
w powiecie. Najwiecej — 82,5% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, a 17,5% na eksploatacje sieci
wodociggowe;.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 15 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
11,8% og6tu mieszkancdw gminy (tj. o 10,5 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Lipinki tuzyckie wyniosta 3,3 tys. i byta o 1,5% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 18,8%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 4,3%), co spo-
wodowato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 7 0séb na 1000 ludnosci (wobec
minus 4,5 w 2015 r.).

W ogole ludnosci gminy Lipinki tuzyckie 60,6% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb
w tym wieku przypadato 65 osdéb w wieku nieprodukcyjnym, tj. 0 6 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Lipinki tuzyckie notowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie
saldo migracji, ktére wyniosto 31 wobec 9 w 2015 .



Wykres 241.
Chart 241.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W konicu 2022 r. wérdd pracujacych mieszkancéw powiatu zarskiego 3,5% stanowili mieszkarcy gminy
Lipinki tuzyckie. Byto to 1,0 tys. 0sdb, tj. 0,3% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarnncédw gminy liczba pracujacych wyniosta 318, tj. 0 58 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 43 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 52,7% mniej nizw 2015 r.W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 13 ibyta o0 3 nizsza niz Srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 242.
Chart 242.

W koncu 2022 r. w gminie Lipinki tuzyckie 91,2% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wynidst 90,5%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej zmniejszyt sie
w poréwnaniu z2015r.0 0,5 p. proc. do 3,0% ogétu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w woje-
wédztwie 0 72,1 p. proc. Na terenie gminy nie byto sieci gazowej.

W 2022 r. w gminie Lipinki tuzyckie zebrano 0,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 222 kg do 288 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 89,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wiekszosci
odpady zebrane selektywnie (57,1% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktorych ilo$¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. ponad 2,5-krotnie.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Lipinki tuzyckie byto 1,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 6,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty
332 mieszkania, tj. 0 77 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Lipinki tuzyckie oddano do uzytkowania 16 mieszkan (tj. 4,9% ogdtu mieszkan
oddanych do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidual-
nym. W przeliczeniu na 1000 mieszkaricéw oddano do uzytkowania 4,9 mieszkania, wobec 6,0 $rednio
w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 243.

Chart 243.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Lipinki tuzyckie wyniosta 0,1 tys.,
tj. 0 16,2% mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 79,3% i byt
wiekszy niz w latach poprzednich (w 2016 r. wyniost 63,3%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,3 tys. ucznidéw (tj. 0 21,9%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 21 i byta 0 43,3% wigksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$Swiata i wychowanie wyniosty 7,7 min zt, co stanowito 29,6% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 36,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,6% ogétu
wydatkéw (wobec 18,3% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 7,9% (wobec 5,3% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Lipinki Luzyckie zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 37,7% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 79,9% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancow w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 63 i wyniosta 159 (wobec 107 w 2015 r.).



Lubsko
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Gmina miejsko-wiejska
Urban-rural gmina

Tablica 74.
Table 74.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 183 13,1 1,3

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 17,4 18,9 1,8

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6046 92,4 83,7

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt

Expenditure per capita in PLN 5736 91,3 78,1
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Lubsko zajmuje 3. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 95 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 43,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 33,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Lubsko charakteryzuje najmniejsze sposréd gmin powiatu zarskiego zuzycie wody na potrze-
by gospodarki narodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 33,9 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca,
tj. 0 65,4 m* mniej niz Srednio w powiecie. Na eksploatacje sieci wodociaggowej wykorzystano 100,0%
zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 433 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
82,3% o0g6tu mieszkarncéw gminy (tj. 0 2,0 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Lubsko wyniosta 17,4 tys. i byta o 8,2% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 38,8%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 2,1%), co spowodowa-
to pogorszenie wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 8,4 osoby na 1000 ludnosci (wobec mi-
nus4,3w 2015r.).

W ogdle ludnosci gminy Lubsko 58,9% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wie-
ku przypadato 70 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 1 mniej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie Lubsko notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 56 wobec minus 64 w 2015 .
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Wykres 244.

Rynek pracy

Chart 244.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W konicu 2022 r. 17,4% pracujacych mieszkancéw powiatu zarskiego stanowili mieszkarncy gminy Lubsko.
Bytoto 5,2 tys. 0séb, tj. 1,4% ogdtu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 298, tj. o 78 oséb mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 442 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 55,0% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 25 i byta 0 9 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 245.

296

Chart 245.

W konicu 2022 r. w gminie Lubsko 98,1% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociagowej (w 2015 r. od-
setek ten wyniost 98,0%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
07,6 p. proc. do 70,5% ogétu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
04,6 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 69,7% ogdtu mieszkarnicéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrést 0 0,2 p. proc.

W 2022 r. w gminie Lubsko zebrano 5,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 308 kg do 318 kg.

Z 0go6tu odpadéw komunalnych 79,8% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zebrane selektywnie (50,9% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogé-
tem), ktérych ilos¢ zwiekszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 81,6%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Lubsko byto 6,8 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 4,0%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 390 miesz-
kan, tj. 0 19 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Lubsko oddano do uzytkowania 42 mieszkania (tj. 13,0% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 20,0% wiecej w stosunku do 2015 r. Z ogétu mieszkan 13 stano-
wity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw oddano
do uzytkowania 2,4 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Lubsko wyniosta 0,6 tys., tj. 0 22,4%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyni6st 92,8% i byt wiekszy niz
w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 79,9%).

Na terenie gminy znajdowato sie 8 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 1,5 tys. ucznidow
(tj. 0 19,2% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 119 i byta 0 27,2% wieksza niz w 2015 r.

W gminie funkcjonowaty 3 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,1 tys. uczniéw,
tj. 4 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowaty sie 2 szkoty Srednie zawodowe, liceum
ogolnoksztatcace oraz szkota specjalna przysposabiajgca do pracy, do ktérych facznie uczeszczato 0,9 tys.
uczniéw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba uczniéw szkoty sredniej zawodowej wzrosta o 32,4%, a liceum
042,7%.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 25,2 mln zt, co stanowito 25,2% ogotu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 26,7% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 14,0%
0go6tu wydatkéw (wobec 11,3% w 2015 1.), a w rozdziale Przedszkola - 5,0% (wobec 6,4% w 2015 r.).

Wykres 246. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 246.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Lubsko zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 1,9 tys. (tj. o 10,8% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 63,4% stanowity

osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 38 i wyniosta 184 (wobec 142 w 2015 r.).
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teknica
Gmina miejska
Urban gmina

Tablica75. Wazniejsze dane o gminie w 2022r.
Table 75.  Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 16 1,1 0,1
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 2,3 2,5 0,2
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 9650 147,6 133,7
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8711 138,6 118,6

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina teknica zajmuje 2. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 139 os6b, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

W ogdlnej powierzchni gminy 52,8% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 79,5% po-
wierzchni gminy, a cato$¢ tych obszaréw stanowit Park Krajobrazowy ,tuk Muzakowa”. Parki, zielerice i te-
reny zieleni osiedlowej pokrywaty 28,2% powierzchni gminy.

Gmine teknica charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 47,9 m3 wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 51,4 m® mniej niz sSrednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 74 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% sciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
96,7% 0g6tu mieszkancéw gminy (tj. 0 2,2 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

Ludnos¢
Population

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie teknica wyniosta 2,3 tys. i byta o 10,0% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 19,0%), jak i liczba zgondéw (o 23,1%). Wspétczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 1,3 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 2,0 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy teknica 62,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wie-
ku przypadato 59 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. 0 12 mniej niz Srednio w wojewddztwie.

W gminie teknica notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 14 wobec minus 44 w 2015 .
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I
Wykres 247.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart247.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. 2,0% pracujacych mieszkancéw powiatu zarskiego stanowili mieszkancy gminy teknica.
Bytoto 0,6 tys. 0sdb, tj. 0,2% ogdtu pracujacych mieszkancédw wojewddztwa. W przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 257, tj. 0 119 os6b mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 18 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 74,6% mniej nizw 2015 r. W prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 8 i byta o 8 nizsza niz srednio w wojewddz-
twie. Byfa to najmniejsza warto$¢ wskaznika odnotowana posréd gmin powiatu zarskiego.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 248.
Chart 248.

W konicu 2022 r. w gminie teknica 98,0% mieszkancow korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r.
odsetek ten wynidst 97,6%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu
22015 r.0 0,8 p. proc. do 95,5% ogétu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w wojewddztwie
0 20,4 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 2,0% ogdtu mieszkarncéw gminy. W relacji do 2015 r. odsetek ten
wzrést 0 2,0 p. proc.

W 2022 r. w gminie teknica zebrano 1,4 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 571 kg do 619 kg.

Z 0g6tu odpadéw komunalnych 61,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to w wigkszosci
odpady zmieszane (50,8% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), kté-
rych ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 41,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie teknica byto 0,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 1,6%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 414 miesz-
kan, tj. o 5 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie teknica oddano do uzytkowania 9 mieszkan (tj. 2,8% ogdétu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 3,9 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 249.

Chart 249.

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie teknica wyniosta 0,1 tys., tj. 0 19,8%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 101,2% (co wskazuje
na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w latach poprzed-
nich (w 2016 r. wyniést 91,2%).

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,2 tys. ucznidw (tj. o 8,7%
mniej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 16 i byta o0 21,5% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 5,5 mIn zt, co stanowito 27,8% ogétu wydatkéw
budzetu gminy (wobec 35,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 18,8% (wo-
bec 18,7% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,6% (wobec 7,0% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie teknica zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,4 tys. (tj. 0 19,3% mniej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 70,9% stanowity oso-
by fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkan-
cow w wieku produkcyjnym byta wieksza od przecietnej w wojewddztwie o 47 i wyniosta 269 (wobec
286w 2015 r.).
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—
Przewoz
Gmina wiejska
Rural gmina
Tablica76. Wazniejsze dane o gminie w 2022r.
Table 76.  Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 178 12,8 1,3

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 3,0 33 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7915 121,0 109,6

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7584 120,7 103,2
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.
Gmina Przewéz zajmuje 9. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypada 17 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 68,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 48,4% po-
wierzchni gminy, w tym 9,6% stanowit Park Krajobrazowy ,tuk Muzakowa".

Gmine Przewdz charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 86,5 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 12,8 m* mniej niz $rednio w powiecie.
Najwiecej — 64,0% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, a 36,0% na eksploatacje sieci wodociggowe;j.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 15 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
10,2% (najmniej w powiecie) ogétu mieszkancéw gminy (tj. o 3,6 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Przewdz wyniosta 3,0 tys. i byta o 6,0% mniejsza niz w 2015 .
Zwiekszyta sie liczba urodzen zywych (o 15,0%) przy spadku liczby zgonéw (o 5,6%), co spowodowa-
to poprawe wspotczynnika przyrostu naturalnego na minus 3,6 osoby na 1000 ludnosci (wobec mi-
nus 50w 2015r.).

W ogédle ludnosci gminy Przewéz 62,5% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym
wieku przypadato 60 0os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 11 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Przew6z notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 22 wobec minus 30 w 2015 .
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Wykres 250.

Rynek pracy

Chart 250.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancow powiatu zarskiego 2,8% stanowili mieszkarcy gmi-
ny Przewdz. Byto to 0,8 tys. 0sob, tj. 0,2% ogotu pracujgcych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 278, tj. 0 98 0s6b mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 59 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 48,2% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 19 i byta o 3 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 251.
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Chart 251.

W konicu 2022 r. w gminie Przewdz, podobnie jak w 2015 r., 100,0% mieszkancéw korzystato z instalacji
wodociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej zmniejszyt sie w poréwnaniu z 2015 r.
00,2 p. proc. do 19,2% ogétu ludnosci w gminie i byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie o0 55,9 p. proc.
Na terenie gminy nie byto sieci gazowe;j.

W 2022 r. w gminie Przewdz zebrano 0,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 200 kg do 201 kg.

Z 0g6tu odpaddw komunalnych 95,6% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (68,0% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 1,8%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie Przewdz byto 1,0 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyly sie 0 2,4%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto 325 miesz-
kan, tj. 0 84 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Przew6z oddano do uzytkowania 4 mieszkania (tj. 1,2% ogdtu mieszkan oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarcoéw oddano do uzytkowania 1,3 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Przew6z wyniosta 0,1 tys., tj. o 4,4%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniost 55,0% i byt mniejszy
niz w latach poprzednich (w 2016 r. wynidst 64,0%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 2 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,2 tys. ucznidw (tj. o0 13,8%
mniej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w prze-
liczeniu na petne etaty wyniosta 19 i byta o 2,6% wieksza niz w 2015 r.

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 5,8 mIn zt, co stanowito 25,3% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 38,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,7% ogétu
wydatkéw (wobec 18,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 4,4% (wobec 3,6% w 2015 1.).

Wykres 252. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 252.  Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Przewdz zarejestrowanych w re-
jestrze REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. o 10,5% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 81,7% stanowity

osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 66 i wyniosta 156 (wobec 126 w 2015 r.).
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Trzebiel

Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 77.
Table 77.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 167 12,0 1,2
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 55 6,0 0,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6715 102,7 93,0
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7233 1151 98,5

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Trzebiel zajmuje 8. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypadaja 33 osoby, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 52,6% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 74,6% po-
wierzchni gminy, w tym 69,5% stanowit Park Krajobrazowy ,tuk Muzakowa".

Gmine Trzebiel charakteryzuje wyzsze od Sredniej w powiecie zuzycie wody na potrzeby gospodarki na-
rodowej i ludnosci. W 2022 r. byto to 107,0 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 7,7 m® wiecej niz
Srednio w powiecie. Najwiecej — 69,5% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, a 30,5% na eksploata-
cje sieci wodociggowej.

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Trzebiel wyniosta 5,5 tys. i byta o 3,9% mniejsza niz w 2015 .
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 2,4%) przy wzroscie liczby zgonoéw (o 4,7%), co spowodowa-
to pogorszenie wspotczynnika przyrostu naturalnego do minus 4,9 osoby na 1000 ludnosci (wobec mi-
nus 4,0 w 2015 r.).

W ogdle ludnosci gminy Trzebiel 59,3% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wie-
ku przypadato 68 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 mniej niz srednio w wojewddztwie.

W gminie Trzebiel notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo
migracji, ktére wyniosto minus 22 wobec 10 w 2015 .
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Wykres 253.  Przyrost naturalny i ogoélne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Chart 253.  Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koncu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancow powiatu zarskiego 4,6% stanowili mieszkacy gmi-
ny Trzebiel. Byto to 1,4 tys. 0sdb, tj. 0,4% ogotu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujacych wyniosta 250, tj. o 126 0séb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 84 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 48,5% mniej nizw 2015 r.W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 15ibyta o 1 nizsza niz srednio w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 254.
Chart 254.

W koricu 2022 r. w gminie Trzebiel 80,6% mieszkarncédw korzystato z instalacji wodociggowej (w 2015 r. od-
setek ten wyniost 81,2%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z 2015 r.
0 0,2 p. proc. do 0,2% ogétu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie
0 74,9 p. proc. Na terenie gminy nie byto sieci gazowej.

W 2022 r. w gminie Trzebiel zebrano 1,8 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢
wytworzonych odpadédw komunalnych na 1 mieszkanca wzrosta z 314 kg do 319 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 77,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (59,2% odpadéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 32,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Trzebiel byto 1,9 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 r.
zwiekszyly sie 0 3,6%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 344 miesz-
kania, tj. 0 65 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Trzebiel oddano do uzytkowania 10 mieszkan (tj. 3,1% ogo6tu mieszkann oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarcéw oddano do uzytkowania 1,8 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 255.

Chart 255.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Trzebiel wyniosta 0,2 tys., tj. 0 2,7% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 73,3% i byt wiekszy niz w la-
tach poprzednich (w 2016 r. wyniést 69,8%).

Na terenie gminy znajdowaty sie 4 szkoty podstawowe, do ktérych uczeszczato 0,4 tys. uczniow (tj. o0 0,3%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych
w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 39 i byta 0 31,9% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 14,0 mln z}, co stanowito 35,1% ogétu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 43,0% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 17,8%
(wobec 20,9% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 10,1% (wobec 4,7% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Trzebiel zarejestrowanych w reje-
strze REGON wyniosta 0,5 tys. (tj. 0 13,3% wiecej niz w 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 82,7% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o 79 i wyniosta 143 (wobec 112 w 2015 r.).
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 78.
Table 78.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 66 4,7 0,5

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 29 3,2 0,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 7290 11,5 101,0

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 7089 112,8 96,5

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina Tuplice zajmuje 5. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? powierzchni
gminy przypadajg 44 osoby, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 55,7% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 64,0% po-
wierzchni gminy, w tym 52,7% stanowit Park Krajobrazowy ,tuk Muzakowa".

Gmine Tuplice charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowe;j i ludnosci.
W 2022 r. byto to 39,3 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 60,0 m* mniej niz srednio w powiecie.
Na eksploatacje sieci wodociggowej wykorzystano 100,0% zuzytej wody.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 49 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu biologicznemu poddano 100,0% $ciekéw. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekdéw stanowita
51,5% og6tu mieszkarncéw gminy (tj. 0 2,5 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W konicu 2022 r. liczba ludnosci w gminie Tuplice wyniosta 2,9 tys. i byta o 8,3% mniejsza niz w 2015 r.
Zwiekszyta sie liczba urodzen zywych (o 5,6%), jak i liczba zgonéw (o 53,1%). Wspotczynnik przyrostu
naturalnego wyniést minus 10,1 osoby na 1000 ludnosci (wobec minus 4,4 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Tuplice 59,4% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 68 os6b w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 3 mniej niz $rednio w wojewddztwie.

W gminie Tuplice notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo mi-
gracji, ktére wyniosto minus 16 wobec minus 18 w 2015 r.
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Wykres 256.

Rynek pracy

Chart 256.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W koncu 2022 r. 2,5% pracujacych mieszkarncow powiatu zarskiego stanowili mieszkaricy gminy Tuplice.
Bytoto 0,8 tys. 0sdb, tj. 0,2% ogdtu pracujacych mieszkancédw wojewddztwa. W przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw gminy liczba pracujacych wyniosta 261, tj. o 115 os6b mniej od przecietnej w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 73 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 61,8% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancow liczba bezrobotnych wyniosta 25 i byta 0 9 wyzsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 257.
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Chart 257.

W konicu 2022 r. w gminie Tuplice, podobnie jak w 2015 r., 100,0% mieszkancéw korzystato z instalacji wo-
dociggowej. Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréwnaniu z2015r.0 1,9 p. proc.
do 31,6% ogo6tu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt nizszy od przecietnej w wojewddztwie o 43,5 p. proc.
Na terenie gminy nie byto sieci gazowe;j.

W 2022 r. w gminie Tuplice zebrano 0,9 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r. ilo$¢ wy-
tworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarca zmniejszyta sie z311 kg do 292 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 91,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (59,9% odpaddw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 26,3%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W konicu 2022 r. w gminie Tuplice byto 1,1 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu z 2015 .
zwiekszyty sie 0 0,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byty 372 miesz-
kania, tj. 0 37 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie Tuplice oddano do uzytkowania 4 mieszkania (tj. 1,2% ogo6tu mieszkann oddanych
do uzytkowania w powiecie). Wszystkie mieszkania oddano w budownictwie indywidualnym. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkarncow oddano do uzytkowania 1,4 mieszkania, wobec 6,0 srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie Tuplice wyniosta 0,1 tys., tj. 0 17,6% mniej
nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 77,8%.

Na terenie gminy znajdowata sie 1 szkota podstawowa, do ktérej uczeszczato 0,2 tys. uczniéw (tj. 0 21,8%
wiecej niz w 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkole podstawowej w przeli-
czeniu na petne etaty wyniosta 17 i byta o 31,5% wigksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale oswiata i wychowanie wyniosty 6,1 min zt, co stanowito 29,2% ogétu wydatkow
budzetu gminy (wobec 40,6% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 15,6% ogétu
wydatkéw (wobec 14,6% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola — 7,2% (wobec 7,8% w 2015 r.).

Wykres 258. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 258.  Expenditure of gminas in the Education section
min zt
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Wydatki w rozdziale: Szkoty podstawowe Przedszkola
Expenditure in section: - Primary schools - Nursery schools

©
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Podmioty gospodarki narodowej

Entities of the national economy
W koricu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie Tuplice zarejestrowanych w rejestrze
REGON wyniosta 0,3 tys. (tj. 0 7,5% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotéw 75,3% stanowity osoby fizycz-

ne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw w przeliczeniu na 1000 mieszkancow w wie-
ku produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie 0 65 i wyniosta 157 (wobec 125w 2015r.).
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Zary

Gmina miejska

Urban gmina

Tablica 79.
Table 79.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 33 2,4 0,2
Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 35,2 38,3 3,6
Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6079 93,0 84,2
Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 5767 91,7 78,5

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

Gmina miejska Zary zajmuje 1. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypada 1059 oséb, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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W ogdlnej powierzchni gminy 20,5% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 6,4% po-
wierzchni gminy. Parki, zielence i tereny zieleni osiedlowej pokrywaty 1,9% powierzchni gminy.

Miasto Zary charakteryzuje niewielkie zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci.
W 2022 r. byto to 75,8 m* wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 23,5 m*® mniej niz srednio w po-
wiecie. Najwiecej — 65,1% zuzytej wody — wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 34,9%
w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 1694 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 84,2% Sciekéw, 9,7% oczyszczono chemicznie,
a 6,1% biologicznie. Ludno$¢ korzystajaca z oczyszczalni Sciekéw stanowita 99,2% (najwiecej w powiecie)
0g6tu mieszkancow gminy (tj. o 5,7 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W koncu 2022 r. liczba ludnosci w gminie miejskiej Zary wyniosta 35,2 tys. i byla o 8,1% mniejsza niz
w 2015 r. Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 26,4%) przy wzroscie liczby zgondéw (o 24,8%), co spo-
wodowato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,6 osoby na 1000 ludnosci (wo-
bec minus 0,3 w 2015 r.).

W ogole ludnosci miasta Zary 57,0% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 oséb w tym wieku
przypadato 75 oséb w wieku nieprodukcyjnym, tj. o 4 wiecej niz srednio w wojewddztwie.

W miescie Zary notowano przewage odptywu ludnosci nad naptywem i w rezultacie ujemne saldo migra-
¢ji, ktére wyniosto minus 256 wobec minus 247 w 2015 .
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Chart 259.
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Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Labour market

W koricu 2022 r. niemal potowe (42,4%) pracujacych mieszkancéw powiatu zarskiego stanowili mieszkan-
cy gminy miejskiej Zary. Byto to 12,7 tys. 0s6b, tj. 3,4% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa.
W przeliczeniu na 1000 mieszkarcéw gminy liczba pracujacych wyniosta 360, tj. 0 16 oséb mniej od prze-
cietnej w wojewddztwie.

W koncu 2022 r. w gminie byto 373 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. o 50,3% mniej niz w 2015 r.
W przeliczeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 11 i byta o 5 nizsza niz $rednio
w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 260.
Chart 260.

W koAcu 2022 r. w gminie miejskiej Zary 95,7% mieszkaricow korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wynidst 95,2%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w po-
réwnaniu z 2015 r. 0 3,2 p. proc. do 94,0% og6tu ludnosci w gminie i byt wyzszy od przecietnej w woje-
wodztwie o 18,9 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 91,1% ogétu mieszkarncdw gminy. W relacji do 2015 r.
odsetek ten wzrést 0 4,0 p. proc.

W 2022 r. w gminie miejskiej Zary zebrano 15,7 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica zmniejszyta sie z 446 kg do 444 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 78,1% wytworzono w gospodarstwach domowych. Potowa (50,4%) od-
padéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem byta odpadami zmieszanymi, ktérych
ilo$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r. 0 30,9%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koncu 2022 r. w gminie miejskiej Zary byto 15,8 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 5,7%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
448 mieszkan, tj. 0 39 na 1000 ludnosci wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie miejskiej Zary oddano do uzytkowania 159 mieszkan (tj. 49,1% ogétu mieszkan odda-
nych do uzytkowania w powiecie). Byto to o ponad 2-krotnie wiecej w stosunku do 2015 r. Z og6tu miesz-
kan 130 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkan-
c6w oddano do uzytkowania 4,5 mieszkania, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

Wykres 261.

Chart 261.

W 2022 . liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie miejskiej Zary wyniosta 1,3 tys., tj. 0 13,0%
mniej niz w 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wynidst 105,5% (co wskazuje
na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza gminy) i byt wiekszy niz w latach poprzed-
nich (w 2016 r. wyniést 95,3%).

Na terenie gminy znajdowato sie 11 szkét podstawowych, do ktérych uczeszczato 3,2 tys. ucznidw
(tj. 0 16,9% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 256 i byta o 33,1% wieksza nizw 2015 .

W gminie funkcjonowaty 4 szkoty branzowe | stopnia, do ktérych w 2022 r. uczeszczato 0,5 tys. ucznidw,
tj. ponad 4 krotnie wiecej niz w 2017 r. Ponadto w gminie znajdowato sie 5 szkot srednich zawodowych,
3 licea ogdlnoksztatcgce oraz specjalna szkotfa przysposabiajgca do pracy, do ktérych tacznie uczeszczato
2,5 tys. ucznidw. W poréwnaniu z 2015 r. liczba ucznidw szkét Srednich zawodowych wzrosta o 36,6%,
alicebw 0 5,9%.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 63,7 min zt, co stanowito 31,1% ogé6tu wydat-
kéw budzetu gminy (wobec 31,8% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,1%
(wobec 13,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 10,0% (wobec 8,1% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy
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W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie miejskiej Zary zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 4,7 tys. (tj. 0 6,8% wiecej nizw 2015 r.). Co 2 podmiot prowadzacy dziatalnos¢
gospodarcza w powiecie znajdowat sie w gminie miejskiej Zary. Z ogétu podmiotéw 66,8% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku
produkcyjnym byta wieksza od przecietnej w wojewddztwie o 14 i wyniosta 236 (wobec 185 w 2015 r.).



Zary
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Gmina wiejska

Rural gmina

Tablica 80.
Table 80.

Wazniejsze dane o gminie w 2022 r.
Major data on the gmina in 2022

Wyszczeg6lnienie . . Wojewddztwo = 100
i . Gmina Powiat = 100 . .
Specification Voivodship = 100
Powierzchnia w km?
Area in km? 294 21,1 2,1

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 12,4 13,5 1,3

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 6617 101,2 91,6

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 6054 96,3 824
a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.
Gmina wiejska Zary zajmuje 6. miejsce w powiecie pod wzgledem gestosci zaludnienia. Na 1 km? po-
wierzchni gminy przypadaja 42 osoby, wobec 66 w powiecie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i ochrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population

W ogdlnej powierzchni gminy 48,8% stanowity lasy. Obszary prawnie chronione zajmowaty 23,4% po-
wierzchni gminy.

Gmine Zary charakteryzuje duze w skali powiatu zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i lud-
nosci. W 2022 r. byto to 137,0 m® wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca, tj. o 37,7 m* wiecej niz $rednio
w powiecie. Najwiecej — 58,9% zuzytej wody — wykorzystano w rolnictwie, 22,8% na eksploatacje sieci
wodociggowej, a 18,3% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 67 dam? $ciekéw przemystowych i komunalnych. Oczysz-
czaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 80,6% $ciekéw. Ludnos¢ korzystajaca z oczysz-
czalni $ciekéw stanowita 14,9% og6tu mieszkancéw gminy.

W koncu 2022 . liczba ludnoséci w gminie Zary wyniosta 12,4 tys. i byta 0 0,5% mniejsza niz w 2015 r.
Zmniejszyta sie liczba urodzen zywych (o 24,2%) przy wzroscie liczby zgonéw (o 38,7%), co spowodo-
wato pogorszenie wspoétczynnika przyrostu naturalnego do minus 5,8 osoby na 1000 ludnosci (wobec
minus 0,6 w 2015 r.).

W ogéle ludnosci gminy Zary 61,8% stanowity osoby w wieku produkcyjnym. Na 100 os6b w tym wieku
przypadaty 62 osoby w wieku nieprodukcyjnym, tj. 0 9 mniej niz $rednio w wojewodztwie.

W gminie Zary zanotowano przewage naptywu ludnosci nad odptywem i w rezultacie dodatnie saldo
migracji, ktére wyniosto 107 wobec 105 w 2015 .
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Wykres 262.

Rynek pracy

Chart 262.

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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a Liczba urodzen zywych i zgonéw réwnowazy sie.
a The number of live births and deaths is equal.

Labour market

W koncu 2022 r. wsréd pracujacych mieszkancéw powiatu zarskiego 14,9% stanowili mieszkaricy gmi-
ny wiejskiej Zary. Bylo to 4,5 tys. 0s6b, tj. 1,2% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancédw gminy liczba pracujacych wyniosta 359, tj. o 17 oséb mniej od przecietnej
w wojewddztwie.

W koricu 2022 r. w gminie byto 140 zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 0 50,5% mniej nizw 2015 r. W przeli-
czeniu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 11 i byfa o 5 nizsza niz srednio w wojewdédztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 263.
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Chart 263.

W koncu 2022 r. w gminie wiejskiej Zary 83,2% mieszkancéw korzystato z instalacji wodociggowej
(w 2015 r. odsetek ten wyniost 81,5%). Odsetek korzystajacych z instalacji kanalizacyjnej wzrést w poréw-
naniuz2015r.00,5 p. proc. do 14,6% ogétu ludnosci w gminie. Odsetek ten byt jednak nizszy od przeciet-
nej w wojewddztwie o 60,5 p. proc. Z sieci gazowej korzystato 0,8% ogoétu mieszkarncéw gminy. W relacji
do 2015 r. odsetek ten wzrdst 0 0,6 p. proc.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Zary zebrano 3,6 tys. ton odpadéw komunalnych. W poréwnaniu z 2017 r.
ilos¢ wytworzonych odpadéw komunalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 261 kg do 289 kg.

Z 0g6tu odpaddéw komunalnych 88,7% wytworzono w gospodarstwach domowych. Byty to gtéwnie od-
pady zmieszane (61,2% odpaddéw komunalnych zebranych z gospodarstw domowych ogétem), ktérych
ilos$¢ zmniejszyta sie w odniesieniu do 2017 r.0 11,1%.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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W koAcu 2022 r. w gminie wiejskiej Zary byto 3,7 tys. mieszkan. Zasoby mieszkaniowe w poréwnaniu
22015 r. zwiekszyly sie 0 11,5%. W przeliczeniu na 1000 ludnosci w zasobach mieszkaniowych gminy byto
298 mieszkan, tj. 0 111 na 1000 ludnosci mniej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. w gminie wiejskiej Zary oddano do uzytkowania 62 mieszkania (tj. 19,1% ogétu mieszkan od-
danych do uzytkowania w powiecie). Byto to 0 6,9% wiecej w stosunku do 2015 r. Wszystkie mieszkania
oddano w budownictwie indywidualnym. W przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw oddano do uzytkowania
5,0 mieszkan, wobec 6,0 Srednio w wojewddztwie.

Edukacja i wychowanie
Education

W 2022 r. liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) w gminie wiejskiej Zary wyniosta 0,5 tys., tj. 0 9,0%
mniej nizw 2015 r. Odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym wyniést 67,9% i byt 0 4,9 p. proc.
wiekszy nizw 2016 .

Na terenie gminy znajdowato sie 7 szkdt podstawowych, do ktérych uczeszczato 0,8 tys. ucznidow
(tj. 0 13,4% wiecej nizw 2015 r.). Liczba nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawo-
wych w przeliczeniu na petne etaty wyniosta 74 i byta 0 30,1% wieksza nizw 2015 .

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 18,0 min zt, co stanowito 24,1% og6tu wydat-
kow budzetu gminy (wobec 35,3% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 16,9%
ogo6tu wydatkéw (wobec 19,7% w 2015 1.), a w rozdziale Przedszkola - 2,8% (wobec 2,1% w 2015 .).

Wykres 264. Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Chart 264.  Expenditure of gminas in the Education section
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Expenditure in section: Primary schools Nursery schools

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. liczba podmiotéw gospodarczych w gminie wiejskiej Zary zarejestrowanych
w rejestrze REGON wyniosta 1,2 tys. (tj. 0 37,3% wiecej nizw 2015 r.). Z ogétu podmiotow 83,9% stanowity
osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Liczba podmiotéw w przeliczeniu na 1000 miesz-
kancéw w wieku produkcyjnym byta mniejsza od przecietnej w wojewddztwie o0 61 i wyniosta 162 (wobec
111w 20157r.).
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GORZOW WLKP.

Tablica 81.
Table 81.

Wazniejsze dane o powiecie w 2022 r.
Major data on the powiat in 2022

Wyszczeg6lnienie . Wojewddztwo = 100
i X Powiat i .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 86 0,6

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 116,4 11,9

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8245 114,2

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8605 1171

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

W miescie na prawach powiatu Gorzéw WIkp. na 1 km? powierzchni przypada 1358 oséb, wobec
70 w wojewddztwie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i chrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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Miasto na prawach powiatu Gorzéw Wlkp. (o powierzchni 0,1 tys. km?) zajmuje 0,6% powierzchni wo-
jewoddztwa. W ogdlnej powierzchni miasta 4,4% stanowig lasy, natomiast parki, zielence i tereny zieleni
osiedlowej pokrywaja 4,7% powierzchni miasta.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie Gorzowa Wlkp. wyniosta
416,0 ha, co stanowito 4,9% powierzchni geograficznej miasta, w tym 0,9% zajmowat rezerwat przyrody
+Murawy Gorzowskie".

W 2022 r. w Gorzowie WIlkp. na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 53,7 m® wody w przeli-
czeniu na 1 mieszkanca, tj. o 23,5 m® mniej niz srednio w wojewddztwie. Najwiecej — 80,8% zuzytej wody
— wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 19,2% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wdd lub do ziemi 5961 dam? Sciekdw przemystowych i komunalnych
(tj. 0 13,7% wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogenéw poddano 81,3%
$ciekdw, oczyszczaniu mechanicznemu 14,4%, a biologicznemu 4,3%. Z oczyszczalni $ciekéw korzystato
98,1% mieszkarncow Gorzowa Wlkp. (o 1,6 p. proc. mniej nizw 2015 r.).

W miescie na prawach powiatu Gorzowie Wlkp. mieszka 116,4 tys. ludnosci (tj. 11,9% populacji woje-
wodztwa), w tym 61,6 tys. kobiet. W okresie 2015-2019 r. liczba ludnosci miasta utrzymywata sie na po-
dobnym poziomie, w kolejnych latach sukcesywnie malata, osiagajac w 2022 r. poziom o 5,9% nizszy
niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek liczby mieszkaricow Gorzowa Wikp., do okoto 84,4 tys. oséb
w 2060 r., co bedzie stanowito 11,1% ludnosci wojewddztwa lubuskiego.
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Gorzéw Wikp. (razem z Zielong Go6ra) wyrdznia najwyzszy w wojewddztwie wskaznik obcigzenia demo-
graficznego. Udziat ludnosci w wieku produkcyjnym w ogdlnej liczbie ludnosci miasta w 2022 r. wynidst
57,5%. Na 100 oséb w tym wieku przypadaty 74 osoby w wieku nieprodukcyjnym, to o 3 wiecej niz $red-
nio w wojewddztwie. Prognozuje sie jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczgco sie pogorszy, osiggajac war-
tos¢ 114.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022

0 10 20 30 40 50 60 70 80

- Wiek przedprodukcyjny
Pre-working age
Gorzéw Wikp.
Wiek poprodukcyjny
- Post-working age

W Gorzowie Wlkp. obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r. zano-
towano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 7,6, wobec 7,2 $red-
nio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 1,8. Jednoczesnie odnotowa-
no wzrost liczby zgonéw - do 12,9 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 9,9 w 2015 r.). W rezultacie Gorzéw
WiIkp., podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny przyrost
naturalny. Wspotczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniést minus 5,4 wobec minus 0,6 w 2015 .
Ubytek ludnosci w miescie byt wyzszy niz $rednio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).

Przyrost naturalny i ogdlne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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W Gorzowie WIkp., podobnie jak w wiekszosci powiatéw wojewddztwa lubuskiego, saldo migracji lud-
nosci na pobyt staty byto ujemne. W poréwnaniu z 2015 r. odnotowano zwiekszyta sie przewaga wymel-
dowan z pobytu statego nad zameldowaniami z minus 1,6 do minus 5,6 w przeliczeniu na 1000 ludnosci.

Labour market

W koricu 2022 r. pracujacy mieszkaricy miasta na prawach powiatu Gorzéw Wlkp. w liczbie 47,5 tys. oséb
stanowili 12,9% og6tu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej nieco ponad po-
towe stanowili mezczyzni (50,4%). Srednia wieku pracujacych w miescie wyniosta 43,2 lata i byta nieznacz-
nie wyzsza od przecietnej w wojewddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wynidst odpowiednio
43,4 i 42,9 lat. Liczba pracujacych w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw w miescie wyniosta 408 i byta
0 32 wyzsza niz Srednio w wojewddztwie.
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Bezrobotni zarejestrowani w Gorzowie Wlkp. stanowili 7,9% ogétu bezrobotnych w wojewddztwie lu-
buskim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 57,4% do 1,2 tys. oséb. W przelicze-
niu na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 11 i byta o 5 mniejsza niz srednio w wojewddz-
twie. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Gorzowie Wlkp. wyniosta 2,2%, tj. byta nizsza o 2,9 p. proc. niz
w 2015 r. oraz 0 2,2 p. proc. od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 267.
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Chart 267.

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 482,17 km
(wobec 434,1 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej, tak jak w 2015 r., wy-
niést 100,0% (wobec 94,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta dtugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej z 339,8 km na 100 km? do 411,1 km
na 100 km?w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej, podobnie jak w 2015 r., korzystato 99,9% mieszkarcow miasta
na prawach powiatu Gorzéw Wikp. (wobec 75,1% Srednio w wojewddztwie).

W konicu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 343,7 km (wobec 309,4 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w powiecie wyniost 75,6% (wobec 81,1%
w 2015r.i156,5% Srednio w wojewddztwie). W poréwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw domo-
wych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 9,7% do 42,8 tys.

W 2022 r. w Gorzowie Wlkp. zebrano 44,9 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 8,8% mniej nizw 2017 r.),
z tego 86,2% wytworzono w gospodarstwach domowych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢ wytworzonych
odpadoéw komunalnych na 1 mieszkanca zmniejszyta sie z 397 kg do 383 kg. Z ogétu odpadéw komunal-
nych zebranych z gospodarstw domowych 63,5% stanowity odpady zmieszane. Ich ilos¢ zmniejszyta sie
04,2% w odniesieniu do 2017 r., natomiast 0 73,9% zwiekszyta sie ilos¢ odpadéw zebranych selektywnie.

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogotu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste

%
40,0

/ Total
20,0

e

Z gospodarstw domowych
10,0 From households

0,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 36,5% odpaddéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 24,0%). Byly to gtéwnie odpady biodegra-
dowalne (40,5%) oraz tworzywa sztuczne (17,9%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranych selektywnie
odpadoéw wielkogabarytowych oraz papieru i tektury (odpowiednio 16,4% oraz 14,3%).

W koricu 2022 r. w Gorzowie WIkp. byto 56,5 tys. mieszkan, tj. 0 9,7% wiecej niz w 2015 r. Przecietna powierzch-
nia 1 mieszkania znajdujacego sie w powiecie wyniosta 60,3 m? wobec 73,4 m? przecietnie w wojewddztwie.
W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 485 mieszkan, tj. o 76 wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkar oddanych do uzytkowania w Gorzowie WIkp. wyniosta 523 (tj. 8,9% og6tu
mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewédztwie) i zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. o 5,8%.
Z 0g6tu mieszkan 356 stanowity mieszkania na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu na 1000 mieszkan-
c6w oddano do uzytkowania 4,5 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie).

W 2022 r. w Gorzowie Wlkp. na 100 km? powierzchni przypadto 207,7 km drég gminnych i powiatowych
o twardej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). Laczna dtugos¢ sciezek rowerowych
w powiecie w 2022 r. wyniosta 67,2 km, tj. 7838,6 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni (wobec
542,8 km srednio w wojewddztwie). Byta to najwieksza wartos¢ wskaznika wsrdd lubuskich powiatow.
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Edukacja i wychowanie

Education

Wykres 268.
Chart 268.

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w miescie na prawach powiatu Gorzéw Wikp. funkcjonowato 48 placédwek
wychowania przedszkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu
22016 .0 20,6%. Zwiekszyt sie odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 88,7% do 121,8%,
co wskazuje na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza miasta).

W roku szkolnym 2022/2023 w 26 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (tacznie ze specjalnymi)
nauke realizowato 10,4 tys. dzieci, tj. 12,6% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w miescie zwiekszyta sie o 28,9%. Liczba
nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w przeliczeniu na petne etaty wy-
niosta 762 i byta 0 39,0% wieksza nizw 2015 .

W roku szkolnym 2022/2023 w Gorzowie WIkp. funkcjonowaty 32 szkoty ponadpodstawowe, do ktérych
uczeszczato 9,3 tys. ucznidw. Byto to 7 branzowych szkét | stopnia, 3 branzowe szkoty Il stopnia, 9 licedw
ogolnoksztatcacych, 10 technikéw i 3 szkoty specjalne przysposabiajace do pracy.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 355,4 min zt, co stanowito 35,2% ogétu wydat-
koéw budzetu miasta (wobec 39,0% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 10,9%
(wobec 9,0% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 5,2% (wobec 5,6% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W dniu 31 lipca 2022 r. w granicach miasta Gorzéw Wlkp. funkcjonowato 11 turystycznych obiektéw noc-
legowych, tj. 4,3% wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogétu miejsc noclegowych 65,3% stanowity
miejsca w obiektach hotelowych.

W 2022 r. w Gorzowie WIkp. turystyczne obiekty noclegowe przyjety 58,7 tys. turystéw, tj. 9,2% ogétu
korzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 7,9 tys. oséb stanowili 13,4%
turystow w miescie i 6,3% ogétu turystéw zagranicznych w wojewdédztwie. W poréwnaniu z 2015 r. odno-
towano spadek liczby oséb korzystajacych z noclegu - 0 2,0%, w tym turystéw zagranicznych — o 36,5%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. Gorzowie Wlkp. w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 18,5 tys. podmio-
téw gospodarki narodowej, tj. 14,5% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwnaniu
22015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 3,8%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkancéw w wieku produkcyj-
nym byta wieksza od przecietnej w wojewddztwie (o 54) i wyniosta 276.

W Gorzowie WIkp. odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalno$¢ ustugowa wyniost 77,9%. Podmio-
ty prowadzace dziatalnos$¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 21,0% ogé6tu podmiotéw go-
spodarczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, lesnictwem, fowiectwem i rybactwem - 1,1%. Z ogétu
podmiotéw 69,2% byto prowadzonych przez osoby fizyczne.
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ZIELONA GORA

Tablica 82.
Table 82.

Zielona
Gora

Wazniejsze dane o powiecie w 2022 r.
Major data on the powiat in 2022

Wyszczeg6lnienie . Wojewddztwo = 100
i X Powiat i .
Specification Voivodship = 100

Powierzchnia w km?
Area in km? 278 2,0

Ludnos¢ (stan w dniu 31 grudnia) w tys.
Population (as of 31 December) in thousands 1393 14,2

Dochody budzetu gminy? na 1 mieszkanca w zt
Revenue per capita in PLN 8428 116,7

Wydatki budzetu gminy® na 1 mieszkarica w zt
Expenditure per capita in PLN 8908 121,2

a Patrz uwagi ogdlne.
a See general notes.

W miescie na prawach powiatu Zielonej Gérze na 1 km? powierzchni przypada 501 osob, wobec
70 w wojewddztwie.

Warunki naturalne. Wykorzystanie i chrona wod
Natural conditions. Water use and protection

Ludnos¢
Population
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Miasto na prawach powiatu Zielona Géra (o powierzchni 0,3 tys. km?) zajmuje 2,0% powierzchni woje-
wodztwa. W ogdlnej powierzchni miasta 53,1% stanowiga lasy, a parki, zielerce i tereny zieleni osiedlowej
pokrywaja 0,8% powierzchni miasta.

W 2022 r. powierzchnia obszaréw prawnie chronionej przyrody na terenie Zielonej Gory wyniosta
5711,8 ha, co stanowito 0,4% powierzchni geograficznej wojewddztwa i 20,5% powierzchni geograficz-
nej miasta.

W 2022 r. w Zielonej Gérze na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci zuzyto 54,3 m® wody w przeli-
czeniu na 1 mieszkanca, tj. 0 22,9 m® mniej niz srednio w wojewddztwie. Najwiecej — 94,3% zuzytej wody
- wykorzystano na eksploatacje sieci wodociggowej, a 5,7% w przemysle.

W 2022 r. odprowadzono do wéd lub do ziemi 6253 dam? $ciekdw przemystowych i komunalnych (tj. 0 8,6%
wiecej niz w 2015 r.). Oczyszczaniu z podwyzszonym usuwaniem biogendéw poddano 99,9% Sciekéw.
Z oczyszczalni $ciekéw korzystato 96,0% mieszkarncéw Zielonej Géry (o 10,3 p. proc. wiecej nizw 2015 r.).

W miescie na prawach powiatu Zielonej Gorze mieszka 139,3 tys. ludnosci (tj. 14,2% populacji wojewddz-
twa), w tym 73,5 tys. kobiet. W okresie 2015-2019 r. liczba ludnos$ci miasta stale rosta, w kolejnych latach
sukcesywnie malata, osiggajac w 2022 r. poziom o 0,4% wyzszy niz w 2015 r. Prognozuje sie dalszy spadek
liczby mieszkaricéw Zielonej Géry, do okoto 128,7 tys. oséb w 2060 r., co bedzie stanowito 16,9% ludnosci
wojewddztwa lubuskiego.
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Zielong Gore (i Gorzéw Wikp.) wyrdznia najwyzszy w wojewddztwie wskaznik obcigzenia demograficz-
nego. Udziat ludnosci w wieku produkcyjnym w ogélnej liczbie ludnosci miasta w 2022 r. wynidst 57,6%.
Na 100 os6b w tym wieku przypadaty 74 osoby w wieku nieprodukcyjnym, to o 3 wiecej niz srednio w wo-
jewddztwie. Prognozuje sie jednak, ze do 2060 r. wskaznik znaczaco sie pogorszy, osiagajac wartos¢ 103.

Ludnos¢ w wieku nieprodukcyjnym na 100 oséb w wieku produkcyjnym w 2022 r.
Non-working age population per 100 persons of working age in 2022
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W Zielonej Gérze obserwowane byty niekorzystne zmiany w ruchu naturalnym ludnosci. W 2022 r. zanoto-
wano spadek liczby urodzen zywych, ktéra w przeliczeniu na 1000 ludnosci wyniosta 7,8, wobec 7,2 $red-
nio w wojewddztwie. W odniesieniu do 2015 r. wskaznik ten zmniejszyt sie o 1,7. Jednoczesnie odnotowa-
no wzrost liczby zgonéw - do 10,9 w przeliczeniu na 1000 ludnosci (z 9,4 w 2015 r.). W rezultacie Zielona
Gore, podobnie jak inne powiaty w wojewddztwie lubuskim, w 2022 r. charakteryzowat ujemny przyrost
naturalny. Wspotczynnik przyrostu liczony na 1000 ludnosci wyniést minus 3,1 wobec 0,1 w 2015 r. Ubytek
ludnosci w powiecie byt nizszy niz srednio w wojewddztwie (minus 4,6 na 1000 ludnosci).

Przyrost naturalny i ogolne saldo migracji na pobyt staty na 1000 ludnosci
Natural increase and total net migration for permanent residence per 1000 population
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Zielona Gora znajdowata sie wéréd nielicznych powiatow w wojewddztwie, w ktérych saldo migracji lud-
nosci na pobyt staty pozostato dodatnie. W poréwnaniu z 2015 r. przewaga zameldowan nad wymeldo-
waniami w przeliczeniu na 1000 ludnosci spadtaz 3,6 do 1,0 w 2022 .

Labour market

W koricu 2022 r. pracujacy mieszkancy miasta na prawach powiatu Zielona Géra w liczbie 59,2 tys. oséb
stanowili 16,1% ogétu pracujacych mieszkancéw wojewddztwa lubuskiego. W grupie tej ponad potowe
stanowili mezczyzni (51,0%). Srednia wieku pracujacych w miescie wyniosta 43,0 lata i byta nieznacznie
wyzsza od przecietnej w wojewddztwie (42,8). Wskaznik dla mezczyzn i kobiet wyniést odpowiednio
43,41 42,6 lat. Liczba pracujgcych w przeliczeniu na 1000 mieszkancédw w miescie wyniosta 425 i byta
0 49 wyzsza niz Srednio w wojewddztwie.
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Bezrobotni zarejestrowani w Zielonej Goérze stanowili 11,2% ogétu bezrobotnych w wojewddztwie lubu-
skim, przy czym ich liczba zmniejszyta sie w stosunku do 2015 r. 0 56,1% do 1,8 tys. 0s6b. W przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw liczba bezrobotnych wyniosta 13 i byta o 3 mniejsza niz srednio w wojewddztwie.
Stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosta 2,5%, tj. byta nizsza o 3,8 p. proc. nizw 2015 r.oraz o 1,9 p. proc.
od przecietnej w wojewddztwie.

Infrastruktura komunalna. Odpady komunalne. Mieszkania
Municipal infrastructure. Municipal waste. Dwellings

Wykres 271.
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Chart 271.

W koncu 2022 r. dtugos¢ sieci wodociggowej rozdzielczej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 187,6 km
(wobec 152,3 km w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z sieci wodociggowej wynidst 95,3% (wobec
94,8% w 2015 r.194,9% przecietnie w wojewddztwie).

W poréwnaniu z 2015 r. wzrosta dtugos¢ czynnej sieci kanalizacyjnej ze 134,8 km na 100 km? do 155,3 km
na 100 km? w 2022 r. Z sieci kanalizacyjnej korzystato 85,6% mieszkarncow miasta na prawach powiatu
Zielona Gora (wobec 84,2% w 2015 r.i 75,1% $rednio w wojewddztwie).

W konicu 2022 r. dtugos¢ sieci gazowej w przeliczeniu na 100 km? wyniosta 179,6 km (wobec 140,5 km
w 2015 r.). Odsetek ludnosci korzystajacej z instalacji gazowej w Zielonej Gérze wynioést 84,1% (wobec
84,5% w 2015 1.1 56,5% Srednio w wojewddztwie). W porédwnaniu ze stanem z 2015 r. liczba gospodarstw
domowych bedacych odbiorcami gazu zwiekszyta sie 0 7,9% do 48,1 tys.

W 2022 r. w Zielonej Gérze zebrano 56,7 tys. ton odpadéw komunalnych (tj. o 7,2% wiecej niz w 2017 r.), z tego
95,3% wytworzono w gospodarstwach domowych. W poréwnaniu z 2017 r. ilos¢ wytworzonych odpadoéw ko-
munalnych na 1 mieszkarica wzrosta z 379 kg do 407 kg. Z ogétu odpaddéw komunalnych zebranych z gospo-
darstw domowych 72,8% stanowity odpady zmieszane. Ich ilos¢ zwiekszyta sie 0 18,5% w odniesieniu do 2017 .

Odpady zebrane selektywnie w relacji do ogétu odpadow
Waste collected separately in relation to total waste
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Odpady zebrane selektywnie z gospodarstw domowych stanowity 27,2% odpadéw komunalnych z go-
spodarstw domowych ogétem (w 2017 r. odsetek ten wynidst 18,1%). Ich ilo$¢ zwiekszyta sie 2-krotnie
w odniesieniu do 2017 r. Byly to gtéwnie tworzywa sztuczne (24,0%), papier i tektura (23,9%) oraz odpady
biodegradowalne (19,1%). Znaczny byt réwniez odsetek zebranych selektywnie odpadéw wielkogabary-
towych oraz szkta (odpowiednio 15,9% oraz 15,2%).

W koricu 2022 r. w Zielonej Goérze byto 67,0 tys. mieszkan, tj. o 16,3% wiecej niz w 2015 r. Przecietna powierzch-
nia 1 mieszkania znajdujacego sie w zasobach wyniosta 68,1 m? wobec 73,4 m? przecietnie w wojewddztwie.
W przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato 481 mieszkan, tj. o 72 wiecej niz przecietnie w wojewddztwie.

W 2022 r. liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w Zielonej Gérze wyniosta 1803 (tj. 30,8% og6tu
mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewddztwie) i zwiekszyta sie w stosunku do 2015 r. 2,5-krotnie.
Z og6tu mieszkan 1570 stanowity mieszkania przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw oddano do uzytkowania 12,9 mieszkania (wobec 6,0 w wojewddztwie) i byta to
najwieksza wartos¢ wskaznika wsrdd lubuskich powiatow.

W 2022 r. w Zielonej Gérze na 100 km? powierzchni przypadto 83,4 km drég gminnych i powiatowych o twar-
dej nawierzchni (wobec 46,2 km $rednio w wojewddztwie). taczna dtugosc sciezek rowerowych w powiecie
w 2022 r. wyniosta 85,6 km, tj. 3076,1 km w przeliczeniu na 10 tys. km? powierzchni (wobec 542,8 km $Srednio
w wojewddztwie). Byta to druga (po Gorzowie Wlkp.) najwieksza wartos¢ wskaznika wsréd lubuskich powiatow.
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Edukacja i wychowanie

Education

Wykres 272.
Chart 272.

Turystyka
Tourism

W roku szkolnym 2022/2023 w miescie na prawach powiatu Zielona Géra funkcjonowato 59 placéwek wy-
chowania przedszkolnego. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym (3-6 lat) zmniejszyta sie w poréwnaniu
22016 r. 0 20,6%. Zwiekszyt sie odsetek dzieci objetych wychowaniem przedszkolnym (z 88,7% do 121,8%,
co wskazuje na objecie wychowaniem przedszkolnym réwniez dzieci spoza miasta).

W roku szkolnym 2022/2023 w 29 szkotach podstawowych dla dzieci i mtodziezy (tacznie ze specjalnymi)
nauke realizowato 12,7 tys. dzieci, tj. 15,6% wszystkich uczniéw szkét podstawowych w wojewddztwie.
W poréwnaniu z rokiem szkolnym 2015/2016 liczba uczniéw w miescie zwiekszyta sie o 41,3%. Liczba
nauczycieli petno- i niepetnozatrudnionych w szkotach podstawowych w przeliczeniu na petne etaty wy-
niosfa 1020 i byta 0 60,6% wieksza nizw 2015 r.

W roku szkolnym 2022/2023 w Zielonej Gérze funkcjonowato 25 szkét ponadpodstawowych, do ktérych
uczeszczato 9,3 tys. uczniéw. Byto to 6 branzowych szkét | stopnia, 2 branzowe szkoty Il stopnia, 9 licedw
ogolnoksztatcacych, 7 technikdw i 1 szkota specjalna przysposabiajaca do pracy.

W 2022 r. wydatki w dziale o$wiata i wychowanie wyniosty 405,8 min zt, co stanowito 32,7% ogétu wydat-
koéw budzetu miasta (wobec 37,1% w 2015 r.). Wydatki w rozdziale Szkoty podstawowe stanowity 10,6%
(wobec 10,1% w 2015 r.), a w rozdziale Przedszkola - 6,1% (wobec 6,4% w 2015 r.).

Wydatki budzetu gminy w dziale Oswiata i wychowanie
Expenditure of gminas in the Education section
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W dniu 31 lipca 2022 r. w miescie Zielona Géra funkcjonowaty 23 turystyczne obiekty noclegowe, tj. 8,9%
wszystkich obiektéw w wojewddztwie. Z ogdtu miejsc noclegowych 76,5% stanowity miejsca w obiek-
tach hotelowych, w tym 82,2% — w hotelach.

W 2022 r. w Zielonej Gérze turystyczne obiekty noclegowe przyjety 71,4 tys. turystow, tj. 11,2% ogdtu ko-
rzystajacych z noclegéw w wojewddztwie. Turysci zagraniczni w liczbie 12,8 tys. oséb stanowili 18,0% tu-
rystéw w miescie i 10,3% og6tu turystéw zagranicznych w wojewddztwie. W poréwnaniu z 2015 r. odno-
towano wzrost liczby os6b korzystajacych z noclegu - 0 22,4%, w tym turystéw zagranicznych - o 14,8%.

Podmioty gospodarki narodowej
Entities of the national economy

W koncu grudnia 2022 r. w Zielonej Gorze w rejestrze REGON zarejestrowanych byto 24,3 tys. podmio-
téw gospodarki narodowej, tj. 19,1% wszystkich podmiotéw w wojewddztwie lubuskim. W poréwnaniu
z 2015 r. liczba podmiotéw wzrosta o 16,2%. Liczba podmiotéw na 1000 mieszkarncéw w wieku produk-
cyjnym byta wieksza od przecietnej w wojewddztwie (o 81) i wyniosta 303.

W Zielonej Goérze odsetek przedsiebiorstw prowadzacych dziatalno$¢ ustugowa wyniést 78,9%. Podmioty
prowadzace dziatalnos¢ w zakresie przemystu i budownictwa stanowity 20,3% ogétu podmiotéw gospo-
darczych, a podmioty zwigzane z rolnictwem, le$nictwem, fowiectwem i rybactwem - 0,8%. Z ogétu pod-
miotéw 67,3% byto prowadzonych przez osoby fizyczne.
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10.

11.

12.

13.

Dane prezentuje sie w uktadzie Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci — PKD 2007, opracowanej
na podstawie Statystycznej Klasyfikacji Dziatalnosci Gospodarczych we Wspdlnocie Europejskiej -
Statistical Classification of Economic Activities in the European Community - NACE Rev. 2. PKD 2007,
wprowadzona z dniem 1stycznia 2008 r. rozporzadzeniem Rady Ministréw z dnia 24 grudnia 2007 r.
(Dz. U.Nr 251, poz. 1885) z pdzniejszymi zmianami.

Dane - jedli nie zaznaczono inaczej — opracowano zgodnie z kazdorazowym stanem organizacyjnym
gospodarki narodowe;j.

Dane o pracujacych do roku 2020 opracowano na podstawie sprawozdawczosci oraz szacunkéw
(m.in. w zakresie gospodarstw indywidualnych w rolnictwie), od roku 2022 dane na podstawie
administracyjnych zZrédet danych.

Przez podmioty gospodarki narodowej rozumie sie jednostki prawne, tj.: osoby prawne, jednostki
organizacyjne niemajgce osobowosci prawnej oraz osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢
gospodarcza.

Pod pojeciem podmiotéw gospodarczych rozumie sie podmioty prowadzace dziatalnos¢
gospodarcza (produkcyjng i ustugowa) na wiasny rachunek w celu osiggniecia zysku.

Dochody i wydatki budzetu gminy w przeliczeniu na 1 mieszkanca odniesiono do przecietnych
dochodéw i wydatkéw gmin w powiecie (powiat=100) oraz w wojewddztwie (wojewddztwo = 100).

W opracowaniu przedstawiono dane w poréwnaniu ze stanem w 2015 r. Wyjatek stanowig dane
o odpadach komunalnych, ktére poréwnuje sie z stanem w 2017 r.

Liczby wzgledne (wskazZniki, odsetki) obliczono z reguty na podstawie danych bezwzglednych
wyrazonych z wiekszg doktadnoscia niz podano w tablicach.

Przy przeliczaniu na 1 mieszkanca (1000 ludnosci itp.) danych wedtug stanu w koncu roku (np.
srodki trwate) przyjeto liczbe ludnosci wedtug stanu w dniu 31 grudnia, a przy przeliczaniu danych
charakteryzujacych wielkos¢ zjawiska w ciaggu roku (np. ruch naturalny ludnosci, produkcja) — wedtug
stanu w dniu 30 czerwca.

Dane - jedli nie zaznaczono inaczej - nie obejmuja jednostek budzetowych prowadzacych dziatalno$¢
w zakresie obrony narodowej i bezpieczenstwa publicznego.

Niektére informacje zostaty podane na podstawie danych nieostatecznych i moga ulec zmianie
w nastepnych publikacjach Urzedu Statystycznego.

Opracowanie zostato zrealizowane na podstawie wynikdéw badan statystycznych, przy wykorzystaniu
danych administracyjnych.

W publikacji zastosowano skrdty nazw niektorych poziomow klasyfikacyjnych.

Wyjasnienia metodyczne dotyczace podstawowych pojec i metod opracowania danych liczbowych, a takze
rozszerzone wyjasnienia dotyczace poszczegdlnych dziedzin statystyki Czytelnik znajdzie w publikacjach
z serii,Metodologia badan statystycznych” oraz na stronie internetowej GUS http://stat.gov.pl.



General notes

10.

11.

12.

13.

Data are presented according to the Polish Classification of Activities — PKD 2007, compiled on
the basis of the Statistical Classification of Economic Activities in the European Community —
NACE Rev. 2 PKD 2007 was introduced on 1 January 2008 by the decree of the Council of Ministers,
dated 24 December 2007 (Journal of Laws No. 251, item 1885) with later amendments.

Data, unless otherwise indicated, are compiled in accordance with the respective organizational
status of units of the national economy.

Data on employees until 2020 were prepared on the basics of reporting and estimates (including
in the field of individual farms in agriculture), from 2022 the data are based on administrative data
sources.

The term entities of the national economy is understood as legal entities, i.e.: legal persons,
organizational entities without legal personality as well as natural persons conducting economic
activity.

The term economic entities is understood as entities conducting economic activity (production and
service) on their own-account in order to earn a profit.

Revenue and expenditure of gmina’s budget per capita were related to the average revenue and
expenditure of gminas in powiat (powiat=100) and in Voivodship (Voivodship=100).

The study presents data in comparison with 2015. The exception is data on municipal waste, which
is compared with 2017.

Relative numbers (indices, percentages) are, as a rule, calculated on the basis of absolute data
expressed with higher precision than that presented in the tables.

When computing per capita data (per 1000 population, etc.) as of the end of a year (e.g. fixed
assets), the population as of 31 December was adopted, whereas data describing the magnitude of
a phenomenon within a year (e.g., vital statistics, production) — as of 30 June.

Data, unless otherwise indicated, do not in-clude the budgetary entities conducting activity within
the scope of national defence and public safety.

Selected information presented on the basis of preliminary data may change in subsequent
publications of the Statistical Office.

The study was based on the results of statistical surveys using administrative data.

The names of some classification levels used in publication have been abbreviated.

Methodological explanations concerning basic definitions and methods of compiling statistical data
as well as extended explanations of particular statistical fields can be found in the publications of the
»Methodology of Statistical Research” series an also on the Statistics Poland website http://stat.gov.pl.
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